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  صنعت  نساجی  ایران:  تصویر  آماری  دو  دهه  اخیر

  اشاره

گزارش  پیش رو٬  عنوان  دوم  از  یک  مجموعه  سه  جلدی  در  پیرامون  صنعت  نساجی  ایران  است  که

در  چارچوب  منابع  آماری  موجود  به  بررسی  وضعیت  تولید٬  اشتغال٬  سرمایه گذاری٬  بازرگانی  خارجی٬  و

روند  قیمتها  و  تحولات  ساختاری  این  صنعت  و  همسنجی  آن  با  نماگرهای  عملکرد  سایر  صنایع  موجود

در  کشور  طی  دو  دهه  پس  از  انقلاب  اسلامی  پرداخته  است.

برپایه  این  گزارش٬  ارزش  تولید٬  سهم  بازار  و  توان  بالقوه  صنعت  نساجی  و  چرم  در  ایران  طی  یکی

دو  دهه  اخیر  روندی  کاهشی  داشته  است؛  ضمن  آنکه  ارزش  افزوده  به  دست  آمده  از  این  صنعت  به

لزوم  نماگر  بازدهی  مناسبی  برای  انگیزش  کارآمد  سرمایه گذاری  و  مشارکت  مردمی  در  این  بخش  نبوده

است .  کاهش  میزان  ارزش  افزوده  ایجاد  شده  به  ازای  یک  واحد  ارزش  تولید٬  کاهش  سـهم  صـنعت

نساجی  و  چرم  در  محصول  ناخالص  داخلی٬  بی توجهی  به  ظرفیت سازی  جدید  و  کافی  برای  برآوردن

نیازهای  آتی٬  کاهش  تعداد  واحدهای  فعال  در  این  رشته  از  صنعت٬  کاهش  مـیزان  اشـتغال٬  از  دست

رفتن  تدریجی  رتبه  اهمیت  این  صنعت  در  بین  صنایع  کشور٬  بهره وری  پایین  و  کاهش  نـیروی  کـار٬

ناپایداری  روند  سرمایه گذاری  که  در  بسیاری  از  مواقع  تکافوی  جبران  استهلاک  سرمایه های  به  کـار

گرفته  شده  در  این  صنعت  نبوده٬  و  مشکلات  دیگری  از  این  دست٬  در  طی  یکی  دو  دهه  اخیر  تصویری

نگران کننده  از  روند  حرکت  و  چشم انداز  آتی  صنعت  نساجی  و  چرم  ایران  ترسیم  کرده  است  کـه  لزوم

  توجه  به  این  صنعت  را  دوچندان  می سازد.
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 ١ -  مقدمه
صنایع  نساجی  نقش  تعیین  کننده  ای  در  رشد  و  شکوفایی  صنعتی  کشورهای  توسعه  یـافته  داشـته  است  و  ایـن

کشورها  بخشی  از  موفقیتهای  خود  را  مدیون  گسترش  این  صنعت  در  مراحل  اولیه  صنعتی  شدن  بـوده انـد.  انـقلاب

صنعتی  با  ماشینی  شدن  تولید  منسوجات  آغاز  شد.  صنعت  نساجی  به  دلیل  ماهیت  و  ویژگیهای  خاص  خود  زمینه  رشد

سایر  صنایع  را  فراهم  آورد.  کاربر  بودن٬  مرتبط  بودن  آن  با  تأمین  یکی  از  نیازهای  اساسی  انسان  و  از  همه  مهمتر  دانش

فنی  و  تکنولوژی  ساده  برای  ماشینی  کردن  تولید  منسوجات  از  مهمترین  خصوصیات  این  صنعت  بود  که  سبب  رشد

اقتصادی  و  به  توسعه  صنایع  با  تکنولوژی  پیچیده تر  را  فراهم  آورد.  بررسی  تاریخی  روند  صـنعتی  شـدن  کشـورهای

پیشرو  صنعتی  نقش  پیشرو  صنعت  نساجی  در  مرحله  اوج گیری  صنعتی  آنهاست؛  هر  چـند  بـعد  از  ورود  بـه  مـرحـله

فراصنعتی  سهم  این  صنعت  از  مجموع  صنایع  کاهش  یافته  است.  در  این  حالت٬  زمینه  برای  پیشتازی  سایر  رشته های

صنعتی  نظیر  صنایع  الکترونیک٬  شیمیایی٬  ماشین آلات  و  نظایر  آن  به  وجـود  مـی آید.  بـرای  مـثال٬  در  بسـیاری  از

کشورهای  توسعه  یافته  امروزی  نقش  صنایع  نساجی  کم  رنگ تر  شده  است؛  هر  چند  که  کشورهای  مزبور  کوشیده اند  تا

توان  خود  را  در  تأمین  نیازهای  داخلی  و  حضور  مؤثر  در  بازارهای  بین المللی  منسوجات  حفظ  نمایند.

صنعت  نساجی  و  سایر  صنایع  دارای  تکنولوژی  نه  چندان  پیچیده  و  مرتبط  با  تامین  نیازهای  اولیه  انسان٬  موتور

توسعه  صنعتی  کشورهای  در  حال  توسعه  نیز  به  شمار  می آید.  هر  چه  نقش  و  جایگاه  این  صنعت  در  مـراحـل  اولیـه

صنعتی  شدن  اقتصاد  بیشتر  باشد٬  پیش زمینه ها  و  مقدمات  لازم  برای  ورود  به  مرحله  جهش  صنعتی  و  رسیدن  به  بلوغ

صنعتی  بیشتر  مهیاست.  پس  از  این  مرحله  این  نوع  صنایع  جایگاه  و  موقعیت  خود  را  به  عنوان  موتور  توسعه  از  دست

می دهند  و  صنایع  پیشرفته تر  این  نقش  را  ایفا  خواهند  کرد.  بدین  ترتیب٬  کشورهای  دارای  پایه های  صنعتی  قوی  زمینه

فعالیت  خود  را  به  صنایع  با  ارزش  افزوده  بالا  گسترش  داده اند  و  تمایل  چندانی  به  سرمایه گذاری  در  صنعت  نساجی

ندارند.  از  این رو٬  موقعیت  مناسبی  برای  کشورهای  در  حال  توسعه  در  جهت  حضور  در  بازارهای  بین المللی  فراهم  آمده

است.

از  این  دیدگاه٬  برای  کشور  مانند  ایران  صنعت  نساجی  می تواند  حتی  به  عنوان  یک  صنعت  پیشرو  در  توسعه  صنعتی

کشور  مورد  توجه  قرار  گیرد.  به  ویژه  آنکه  منطقه  آسیا  بازار  مناسبی  برای  محصولات  نساجی  است.  بررسی  جایگاه  و

موقعیت  کنونی  صنعت  نساجی  در  بین  صنایع  و  اهمیت  و  نقش  آن  در  اقتصاد  ملی٬  زمینه  لازم  برای  یک  برنامه ریزی

دقیق  و  منطقی  را  فراهم  می کند.  شناسایی  نقاط  قوت  و  ضعف  این  صنعت  در  یک  روند  مقایسه ای٬  مقابله  با  مشکلات

و  مسایل  گریبانگیر  آن  را  آسانتر  می سازد.  گزارش  پیش  رو  نیز  در  همین  راسـتاست  و  مـی کوشد  تـصویر  جـامعی  از

تحولات  و  روند  حرکت  این  صنعت  در  طی  دو  دهه  اخیر  ارائه  کند.

- ١ -



٢ -  تعریف  و  چارچوب  بررسی  آماری

 ٢ - ١  تعریف  صنعت  نساجی

صنعت  نساجی  شامل  ریسندگی  انواع  نخ  و  بافندگی  انواع  پارچه  است.  در  قدیم  این  کارها  توسط  ادوات  دستی  انجام

  می گرفت  اما  با  گذشت  زمان  مکانیزه  شد٬  و  امروزه  با  انواع  ماشینها  و  دستگاههای  پیشرفته  همراه  با  فن آوریهای  نو

انجام  می شود.  بر  روی  هم٬  تا  چندی  پیش  مجموعه  فعالیتهای  ریسندگی  و  بافندگی  به  منظور  تولید  پارچه  را  نساجی

می نامیدند.  بر  همین  اساس٬  برای  بررسی  فعالیتهای  صنعت  نساجی٬  به  توصیف  و  تفسیر  اطلاعات  مربوط  به  این  دو

نوع  فعالیت  پرداخته  می شد.  همان  گونه  که  در  بخش  نخست  این  گزارش٬  فعالیتهای  صنعت  نساجی  در  ایران  نیز  در

محدوده  این  دو  نوع  عملیات  مورد  بررسی  قرار  گرفت.  اما  به  مرور  زمان  و  با  تشکیل  نهادهای  بین المللی  تلاشهای

وسیعی  صورت  گرفت  است  که  تعاریف  و  طبقه بندی  یکسانی  از  فعالیتهای  اقتصادی  در  تمامی  کشورهای  جهان  ارائه

شود  تا  با  استفاده  از  آنها  تمامی  کشورها  روش  یکسانی  برای  گردآوری  آمار  و  اطلاعات  در  پیش  گیرند  و  بدین  ترتیب

امکان  همسنجی  و  بررسی  دقیقتر  عملکرد  اقتصادی  کشورهای  مختلف  در  سطح  بین المللی  فراهم  شود.  در  هـمین

راستا٬  سازمان  ملل  متحد  طبقه بندی  بین المللی  فعالیتها  را  پیشنهاد  کرد  که  ویرایش  نخست  آن  در  سال ١٩٤٨  توسط

کشورهای  عضو  پذیرفته  شد.  این  طبقه بندی  در  طول  زمان  تکامل  یافته  و  تـاکـنون  ویـرایش  سـوم  آن  بـا  عـنوان

(ISIC)  ارائه  شده  است.  هـر  فـعالیت  در  ایـن  طـبقه بندی  دارای  کـد  یـا   طبقه بندی  استاندارد  بین المللی  فعالیتها

شماره ای  است  که  مجموعه  ای  از  فعالیتها  را  در  بر  می گیرد.  هر  یک  از  این  زیر  مجموعه ها  نیز  دارای  کدهایی  فرعی

است  که  امکان  تمایز  اجزای  آنها  را  فراهم  می کند.  صنعت  نیز  به  عنوان  یکی  از  فعالیتهای  این  طبقه بندی  تلقی  شده

است  و  فعالیتهای  صنعتی  به  تفکیک  صنایع  مختلف  طبقات  جزیی تر  آن  را  تشکیل  می دهند.  برمبنای  ویرایش  دوم

این  طبقه بندی  که  مدتهای  دراز  در  مراکز  تهیه  آمارها  به  ویژه  آمارهای  صنعتی  مورد  استفاده  قرار  می گرفت -  و  هنوز

نیز  در  برخی  مراکز  به  کار  برده  می شود٬ -  صنعت  نساجی  به  همراه  صنایع  پوشاک  و  چرم  در  یکی  از  نه  زیر  بخش

صنعت  طبقه بندی  شده  است.  با  توجه  به  این  طبقه بندی٬  صنعت  نساجی  فعالیتهای  مربوط  به  دوزندگی  انواع  پوشاک

پارچه ای  و  چرمی٬  تولید  انواع  کفش  و  پای افزار  و  سایر  مصنوعات  چرمی  و  غیره  را  نیز  شامل  می شود.  در  ویرایش  دوم

  طبقه بندی  استاندارد  بین المللی  فعالیتها.  صنعت  نساجی٬  پوشاک  و  چرم  در  سطح  کدهای  سه  رقمی  آیسیک  از  چهار

فعالیت  اصلی  یعنی  تولید  منسوجات٬  تولید  پوشاک  غیر  کفش٬  تولید  چرم  و  خـز ٬  تـولید  کـفش  غـیر  از  کـفشهای

  لاستیکی  تشکیل  شده  است -  جدول ٢ - ١.
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ISIC ؛  ویرایش  دوم   جدول ٢ - ١  فعالیتهای  نساجی  در  طبقه بندی  استاندارد  بین المللی

  عنوان  صنعتکد  صنعتعنوان  صنعتکد  صنعت

٣٢ 

٣٢١ 

٣٢١١

٣٢١٢

٣٢١٣

٣٢١٤

٣٢١٥

٣٢١٩

  صنایع  نساجی٬  پوشاک  و  چرم

  تولید  منسوجات

ریسندگی٬  بافندگی  و  تکمیل  منسوجات

تولید  محصولات  نساجی  ساخته  شده  غیراز  پوشاک

اب بافی کش بافی  و  جور

تولید  قالی  و  قالیچه

تولید  طناب  و  ریسمان

  تولید  منسوجات  طبقه بندی  شده  در  جای  دیگر

٣٢٢

٣٢٢

٣٢٣ 

٣٢٣١

٣٢٣٢

٣٢٣٣

٣٢٤

٣٢٤٠ 

تولید  پوشاک  غیرکفش

تولید  پوشاک  غیرکفش

  تولید  چرم  و  محصولات  چرمی  و  خز

دباغی  و  تولید  چرم

عمل  آوردن  و  رنگ  کردن  پوست  و  خز

تولید  محصولات  چرم  و  چرم  مصنوعی  غیراز  کفش  و  پوشاک

تولید  کفش  غیر  از  کفشهای  لاستیکی  و  پلاستیکی

تولید  کفش  غیر  از  کفشهای  لاستیکی  و  پلاستیکی

پیشرفتهای  سریع  تکنولوژی  در  دو  دهه  اخیر  و  روند  هر  شتاب  دگرگونی  جهان  امروزی  سبب  پیدایش  فعالیتهای

جدید  و  تغییر  ماهیت  تعدادی  از  فعالیتهای  معرفی  شده  در  طبقه بندی  استاندارد  بین المللی  شده  است.  این  دگرگونیها  و

نیز  اشکالاتی  که  نظام  قبلی  در  برداشت٬  لزوم  بازنگری  در  طبقه بندی  مـعرفی  شـده  را  ضـروری  مـی ساخت.  بـرای

پاسخگویی  به  این  ضرورت  و  پویایی  طبقه بندی  یاد  شده  در  ارائه  تصویر  واقعی  و  همه  جانبه ای  از  مجموعه  فعالیتهای

  اقتصادی  کشورهای  مختلف  جهان٬  ویرایش  جدیدی  در  سال ١٩٩٣  پیشنهاد  و  به  تمام  کشورها  توصیه  شده  است  که

بر  مبنای  آن  آمار  و  اطلاعات  مختلف  گردآوری  و  طبقه بندی  شود.  در  این  طبقه بندی  جدید  که  ویرایش  سوم  آیسیک

(ISIC3 )  نامیده  می شود٬  فعالیتهای  اقتصادی  فرعی  به  شماره  مستقل  به  خود  گرفته اند.  فعالیتهای  صنعتی  از  شماره ١٥

آغاز  و  تا  شماره ٢٩  ادامه  می  یابد  و  زیر  مجموعه  هر  یک  از  این  فعالیتهای  کدهای  فرعی تر  گرفته اند.  به  صنعت  نساجی

در  این  طبقه بندی  با  عنوان  تولید  منسوجات  کد ٬١٧  تولید  پوشاک  کد ١٨  و  صنعت  چرم سازی  کد ١٩  داده  شده  است.

بدین  ترتیب  این  سه  فعالیت  صنعتی  مستقل  شده اند  و  هر  یک  به  طور  مستقیم  زیر  مجموعه  فعالیتهای  صنعتی  به

شمار  می آیند.  حال  آنکه  در  ویرایش  دوم٬  این  صنعت  در  یک  مجموعه  و  با  عنوان  صنعت  نساجی٬  پوشاک  و  چرم  قرار

داشت.  بنابراین  در  نظام  جدید  طبقه بندی  بین المللی٬  صـنعت  نسـاجی٬  پـوشاک  و  چـرم  تـعریف  جـدیدی  دارنـد -

جدول ٢-٢
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ISIC ؛  ویرایش  سوم   جدول ٢ - ٢  فعالیتهای  نساجی٬  پوشاک  و  چرم  در  طبقه بندی  استاندارد  بین المللی

  عنوان  صنعتکد  صنعتعنوان  صنعتکد  صنعت

١٧ 

١٧١

١٧١١

١٧١٢

١٧٢

١٧٢١

١٧٢٣

١٧٢٤

١٧٢٥

١٧٢٦ 

  تولید  منسوجات

ریسندگی٬  بافندگی  و  تکمیل  منسوجات

آماده سازی٬  ریسندگی  الیاف  منسوج٬  بافت  منسوجات

تکمیل  منسوجات

تولید  سایر  منسوجات

تولید  کالاهای  نساجی  ساخته  شده  به  استثنای  پوشاک

تولید  طناب٬  ریسمان  و  نخ  و  توری

تولید  قالی  و  قالیچه  دستباف

تولید  گلیم٬  زیلو  و  جاجیم  دستباف

تولید  فرش  ماشینی  و  موکت

١٧٢٩

١٧٣

١٧٣١

١٧٣٢ 

١٨ 

١٨٢ 

١٩ 

١٩١١

١٩١٢

١٩٢

تولید  سایر  منسوجات  طبقه بندی  نشده  در  جای  دیگر

تولید  انواع  پارچه  و  کالاهای  کشباف  و  قلاب بافی

کشبافی  و  تریکوبافی  و  قلاب  بافی

  جوراب  بافی

  تولید  پوشاک٬  عمل  آوردن  و  رنگ  کردن  پوست  خزدار

  عمل  آوردن  و  رنگ  کردن  پوست  خزدار  و  کالاهای  ساخته  شده  از  آن

  دباغی  و  عمل  آوردن  چرم  و  ساخت  کیف  و  چمدان  و  زین  و  یراق  و  تولید  کفش

دباغی  و  تکمیل  چرم

تولید  کیف٬  چمدان  و  محصولات  مشابه  و  زین  و  یراق

تولید  کفش

تفاوت  طبقه بندی  جدید  با  ویرایش  قبلی  آن  علاوه  بر  مواردی  که  پیشتر  به  آنها  اشاره  شد  در  ایـن  است  کـه  در

طبقه بندی  جدید  صنایع  دستباف  نساجی  نظیر  قالی  و  قالیچه  از  صنعت  فرش  ماشینی  جدا  شده  و  به  صورت  کدهای

  مستقل  آورده  شده اند.  در  نتیجه٬  امکان  بررسی  جداگانه  آنها  فراهم  شده  است.

 ٢ - ٢  منابع  آماری  بررسی  صنعت  نساجی  در  ایران

رشته های  صنعتی  که  زیرمجموعه های  بخش  صنعت  را  تشکیل  می دهند٬  توسط  سه  مرکز  گـردآوری  و  بـررسی

آمارهای  اقتصادی  شامل  بانک  مرکزی٬  مرکز  آمار  ایران٬  و  وزارت  صنایع  تهیه  و  منتشر  می شود.  آمارهای  این  سـه

مرکز  به  دلایل  مختلفی  با  یکدیگر  همخوانی  ندارند  یا  همسان  نیستند.  از  جمله  دلایل  این  تفاوتها  می توان  به  تفاوت

در  روش  گردآوری٬  زیر  جامعه های  آماری٬  تعریف  صنایع٬  تعریف  مـوضوعها  و  مـفاهیم  آمـاری  و  بـالاخره  پـوشش

موضوعی  آمارهای  ارائه  شده  اشاره  کرد.  برای  ساخت  شاخص  و  نماگرهایی  که  گویای  وضعیت  صنایع  نساجی  باشد٬

لازم  است  از  هر  یک  از  این  منابع ٬  آمارهایی  که  روایی  و  پایایی  بیشتر  داشته  باشد٬  انتخاب  نمود.  برای  این  منظور  در

  ادامه  این  بخش  بررسی  مختصری  درباره  آمارهای  قابل  گردآوری  از  هر  یک  از  این  مراکز  انجام  می شود.

 ١ -  مرکز  آمار  ایران

مرکز  آمار  ایران  در  سال ١٣٥١  برای  اولین  بار  از  کارگاههای  صنعتی  کشور  سرشماری٬  و  آمار  و  اطلاعات  صنعت  را

بر  مبنای  روشهای  علمی  و  شناخته  شده  مرتب  کرد.  این  آمارگیری  بجز  در  سالهای ١٣٥٧  و ١٣٥٨  که  به  دلیل  وقوع

انقلاب  اسلامی  انجام  نگرفت٬  تاکنون  به  طور  مرتب  هر  ساله  انجام  شده  است.  در  نتیجه٬  از  این  آمارگیریها  حجم

زیادی  اطلاعات  درباره  صنایع  گردآوری  شده  است  و  پس  از  آمار  سرشماری  عـمومی  نـفوس  و  مسکـن٬  مـجموعه

آمارهای  صنعتی  در  شمار  کاملترین  و  غنی ترین  مجموعه های  آماری  موجود  در  مرکز  آمار  ایران  است.  مرکز  آمار  ایران٬

اطلاعات  مربوط  به  بخش  صنعت  را  علاوه  بر  سالنامه های  آماری  در  گزارشهای  مستقل  مربوط  فعالیتهای  صـنعتی
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منتشر  می کند.  مجموعه  گزارشهای  منتشر  شده  در  این  باره  توسط  مرکز  آمار  ایران  به  صورت  نمودار  درختی  زیر  است:

سالنامه  آماری (سالانه)

نتایج  آماری  کارگاههای  صنعتی (سالانه)

  تمام  شماری  عمومی  بخش  صنعت  و  معدن (مقطعی)
  منابع  آماری  موجود  در  مرکز  آمار  ایران

جدول  داده -  ستانده (مقطعی)

محصول  ناخالص  داخلی (سالانه)

شاخص  قیمت  صنعت (ماهانه)

در  سالهای  اخیر٬  مرکز  آمار  ایران  آمارهای  نتایج  آمارگیری  کارگاههای  صنعتی  را  به  صورت  رایانه ای  نیز  ارائه  کرده

است  که  شامل  مجموعه  آمارهای  سال ١٣٦٠  به  اینسوست.

مجموعه  اطلاعات  صنعتی  مرکز  آمار  تا  سال ١٣٧٢  بر  مبنای  ویرایش  دوم  طبقه بندی  استاندارد  بین المللی  تهیه  و

اطلاعات  آن  تا  سطح  کدهای ٤  رقمی  در  گزارشهای  یاد  شده  منتشر  شده  است.  این  مرکز  با  توجه  به  توصیه  اکـید

سازمان  ملل  در  استفاده  از  ویرایش  سوم  کدهای  طبقه بندی  بین المللی٬  از  سال ١٣٧٣  آمار  و  اطلاعات  صنعتی  را  بر

مبنای  طبقه بندی  اخیر  منتشر  نموده  است.

بررسی  دقیق  و  همه  جانبه  فعالیتهای  صنعتی  به  ویژه  فعالیتهای  صنعت  نساجی  مستلزم  در  اختیار  داشتن  آمار  و

اطلاعات  روز  آمد٬  دقیق٬  و  کامل  تمام  زیر  جامعه  کارگاهها  و  خانوارهای  فعال  در  رشته  صنعت  نساجی  است.  در  بین  سه

مرکزی  که  در  ایران  به  تهیه  آمارهای  صنعت  نساجی  می پردازند  فقط  مرکز  آمـار  ایـران  بـه  آمـارگیری  از  تـمام  زیـر

جامعه های  کارگاههای  رشته های  صنعت  نساجی  آن  هم  به  صورت  مقطعی  اقدام  نموده  است.  در  طرحهای  آمارگیری

که  تحت  عنوان  تمام  شماری  یا  سرشماری  عمومی  صنعت  و  معدن  صورت  گرفته٬  آمار  و  اطلاعات  کارگاههای  کوچک

یعنی  کارگاههای  دارای ١  تا ٩  نفر  کارکن  و  کارگاههای  بیشتر  از ١٠  نفر  کارکن  جمع آوری  شده  است.  اما  این  آمار  و

اطلاعات  فقط  برای  چند  مقطع  بوده  است  و  نمی تواند  در  قالب  سریهای  زمانی  مورد  تجزیه  و  تحلیل  قرار  گیرد.  در  هر

حال  با  توجه  به  محدودیتهای  موجود  برای  زیر  جامعه های  کارگاههای  کوچک  نساجی  و  خانوارهـای  دارای  فـعالیت

نساجی٬  بررسی  انجام  شده  در  گزارش  حاضر  به  کارگاههای  بیش  از  ده  نفر  کارکن  محدود  می شود.  اما  پرسش  آن  است

که  زیر  جامعه  کارگاههای  صنعتی  که  مرکز  آمار  ایران  آن  را٬  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  تلقی  می کند  تا  چه  اندازه  می تواند

نماینده  بخش  صنعت  نساجی  باشد؟  برای  پاسخگویی  به  این  سؤال  لازم  است  سـهم  زیـر  جـامعه های  کـارگاههای

مختلف  به  ویژه  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  در  فعالیتها  و  عملکردهای  کل  کارگاههای  صنعت  نساجی  را  محاسبه  نمود.

برای  این  منظور  باید  در  یک  مقطع  زمانی  که  در  آن  از  کلیه  زیر  جامعه های  کارگاههای  صنعت  نساجی  و  خانوارهای

فعال  در  صنایع  نساجی  آمارگیری  شده  باشد  سهم  هر  یک  از  زیر  جامعه ها  را  محاسبه  نمود.  خوشبختانه  در  سالهای

١٣٦٦  تا ١٣٦٩  توسط  مرکز  آمار  ایران  از  تمام  زیر  جامعه های  کارگاههای  صنعت  نساجی٬  پوشاک  و  چرم  آمارگیری

شده  و  در  سال ١٣٦٧  این  آمارگیری  به  صورت  تمام  شماری  عمومی  صنعت  و  معدن  بوده  است.  از  این  آمارها  می توان

در  تعیین  نقش  هر  زیر  جامعه  در  عملکرد  بخش  صنعت  نساجی  استفاده  کرد.
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مرکز  آمار  ایران  در  سالهای ١٣٥٩  و ١٣٦٠  با  توجه  به  دو  متغیر  تعداد  کارکنان  و  ارزش  تولیدات٬  جامعه  کارگاههای

بزرگ  صنعتی  کشور  را  به  دو  زیر  جامعه  سرشماری  و  نمونه گیری  تقسیم٬  و  از  کارگاههای  این  دو  جامعه  در  سطح  کشور

آمارگیری  کرده  است.  بدین  ترتیب٬  علاوه  بر  تمام  سرشماریهایی  که  در  سالهای ١٣٦٧  و ١٣٧٤  انجام  گرفته٬  پوشش

جامعه  آماری  به  دو  صورت  پوشش  جامعه  ثابت  و  جـامعه  کـل  تـقسیم بندی  شـده  است.  در  پـوشش  جـامعه  ثـابت٬

کارگاههایی  که  برای  آمارگیری  انتخاب  شده اند٬  طی  سالهای  آمارگیری  ثابت  مانده  است.  در  این  پوشش  آماری  اگر

کارگاهی  به  هر  دلیلی  تعطیل  شده  و  از  چرخه  تولید  خارج  شده  باشد  یا  ایـنکه  در  زمـان  آمـارگیری  امکـان  تکـمیل

پرسشنامه  آماری  توسط  کارگاه  فراهم  نیامده  باشد٬  تعداد  نمونه های  آمارگیری  کاهش  می یابد  و  اشکالاتی  از  لحـاظ

روایی  جامعه  آماری  ایجاد  می کند.  اما  در  پوشش  جامعه  کل  این  مشکل  با  جایگزینی  کارگاههای  جدید  به  حجم  نمونه

برطرف  و  همواره  سعی  می شود  تا  پوشش  آماری  یکسان  و  تا  حد  امکان  دربرگیرنده  کل  کارگاههای  صنعتی  باشد.  اگر

چه  پوشش  جامعه  کل  بهتر  از  پوشش  جامعه  ثابت  است؛  به  علت  این  که  آمارهای  با  پوشش  جامعه  کل  دارای  سری

زمانی  طولانی  نسبت  به  آمارهای  با  پوشش  جامعه  ثابت  نیست.  در  تحلیل  فعالیت  و  تعیین  جایگاه  صنعت  نساجی  در

اقتصاد  و  صنعت  از  آمارهای  با  پوشش  جامعه  ثابت  برای  زیر  جامعه  کارگاهی ١٠  نفر  کارکن  و  بیشتر  استفاده  می شود.  در

مورد  استفاده  از  آمار  و  اطلاعات  مرکز  آمار  ایران  باید  توجه  داشت٬  با  توجه  به  اینکه  در  سال ١٣٦٦  آمار  مربوط  به  زیر

جامعه  کارگاههای  صنعتی  بر  حسب  تعداد  کارکنان  منتشر  نشده  است٬  آمار  این  سال  بر  حسب  تعداد  کل  کارگاههای

صنعتی  آورده  شده  است  یعنی  جامعه  آماری  شامل  کارگاه های  کمتر  از ە١  نفر  کارکن  نیز  می شود.  از  آنجا  که  بررسی

انجام  گرفته  در  این  گزارش  یک  بررسی  مقایسه ای  است  و  افزایش  حجم  نمونه  در  یک  سال  برای  تمام  صنایع  اتفاق

افتاده  و  علاوه  بر  این  افزایش  یکسان  حجم  نمونه  تغییری  در  شاخصها  و  نماگرهای  محاسبه  شده  به  وجود  نمی آورد

امکان  مقایسه  شاخصها  در  سال ١٣٦٦  با  بقیه  سالها  وجود  دارد.  آنچه  در  اینجا  باید  مورد  توجه  قرار  گیرد  تنها  در  مورد

نرخهای  رشد  متغیرها  در  سالهای ١٣٦٦ (بسیار  بالا)  و ١٣٦٧ (بسیار  پایین)  است  که  ناشی  از  افزایش  حجم  جامعه

  آماری  در  سال ١٣٦٦  است.

 ٢ -  بانک  مرکزی  جمهوری  اسلامی  ایران

بانک  مرکزی  ایران  در  سال ١٣٤٣  اولین  طرح  آمارگیری  خود  را  از  کارگاههای  صنعتی  با  عنوان  بررسی  آمـاری

اجرا  گذاشت.  این  طرح  در  تهران  و ٣٢  شهر  دیگر  به  صورت  ماهانه  و  برای  شانزده  رشته  صنعت به    صنایع  منتخب  

انجام  گرفت.  سپس  در  سال ١٣٤٥  دامنه  این  بررسی  بیشتر  شد  و  تمام  کارگاههای  بزرگ  صنعتی (کارگاههای  دارای

بیش  از  ده  نفر  کارکن)  را  در  بر  گرفت.  نتایج  این  بررسی  که  تنها  شامل  شاخص  تولید  بود  به  صورت  فصلی  منتشر  شد.

در  سال ٬١٣٤٨  با  توجه  به  حضور  مراکز  دیگری  که  کار  سرشماری  از  کارگاههای  صنعتی  را  در  کشور  به  عهده  گرفتند٬

بانک  مرکزی  برای  جلوگیری  از  دوباره  کاری  ضمن  تجدید  نظر  در  سال  پایه  شاخصها٬  تعداد  صنایع  مورد  بررسی  را  به

٢١  رشته  محدود  نمود  ولی  شاخصهای  بیشتری  شامل  اشتغال٬  مزد  و  حقوق  و  تشکیل  سرمایه  را  محاسبه  و  منتشر

ساخت.
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تحولات  اقتصادی  در  اوایل  دهه ١٣٥٠  براثر  افزایش  درآمدهای  نفتی٬  زمان  تجدید  نظر  در  سال  پایه  شاخصها  را

به ٥  سال  تقلیل  داد.  در  سال ١٣٥٣  آمارهای  صنعتی  بانک  مرکزی  به  طور  کامل  بازنگری  شد.  بدین  ترتیب  در  سال

١٣٥٤  سرشماری  صنعتی  سال ١٣٥٣  برای  زیر  جامعه  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ٥٠  نـفر  کـارکن  آغـاز  شـد.  ایـن

سرشماری  سطح  پوشش  وسیعی  داشت  به  طوری  که  تعداد ٧٩٣  کارگاه  بزرگ  صنعتی  در ٥٠  رشته  صنعت  را  طـبق

ویرایش  دوم  طبقه بندی  بین المللی  فعالیتها  در  برمی گرفت.  گزارشهای  بررسی  آمار  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  طبق  این

طرح  از  سال ١٣٥٣  تاکنون  به  صورت  سه  ماهه  توسط  اداره  آمارهای  اقتصادی  بانک  مرکزی  منتشر  شده  است.  این

طرح  طی  این  مدت  دوبار  از  نظر  سال  پایه  شاخصها  و  چارچوب  کارگاهها  بازنگری  شده  است.

در  سالهای  اول  بعد  از  انقلاب  با  توجه  به  تغییرات  پدید  آمده  در  بافت  صنعتی  کشور٬  ترکیب  و  کیفیت  کـالاهای

تولیدی  و  گسترش  صنایع  نسبت  به  سال ٬١٣٥٣  ضرایب  مورد  استفاده  و  چارچوب  بررسی  قبلی  دیگر  کیفیت  مطلوب  را

نداشت.  بنابراین  سال ١٣٦١  به  عنوان  سال  پایه  انتخاب  شد  و  تعداد  کارگاههای  مورد  بررسی  به ١٢١٣  کارگاه  و  تعداد

ISIC  ویرایش  دوم  رسید  که  میزان  فراگیری  آن  در  مقایسه  با  کارگاههای  دارای ١٠ صنایع  به ٥٦  رشته  صنعت  طبق

نفر  کارکن  و  بیشتر  معادل ٧٩/٥  درصد  بود.  این  طرح  تا  سال ١٣٧١  با  همین  کیفیت  ادامه  یافت  و  نـتایج  آن  طـی

سالهای ١٣٦١  تا ١٣٧١  منتشر  شد.  بانک  مرکزی  با  پایان  یافتن  جنگ  تحمیلی  و  اجرای  برنامه  اول  پنج  ساله  توسعه

اقتصادی  جمهوری  اسلامی  ایران٬  سال  پایه  و  نمونه گیری  کارگاهها  را  مورد  تجدید  نظر  قرار  داد.  بدین ترتیب  سال  پایه

شاخصهای  صنعتی  به  سال ١٣٦٩  تغییر  یافت.  علاوه  بر  این  ضمن  تغییر  نسبی  برخی  از  صنایع٬  تـعداد  رشـته های

صنعتی  از ٥٦  رشته  به ٥٧  رشته  صنعتی  بر  مبنای  طبقه بندی  بین المللی  فعالیتها  ویرایش  دوم  افزایش  یافت٬  ضمن

آنکه  تعداد  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  فعال  مشمول  طرح  نیز  به ١٣٢٠  کارگاه  افزایش  داده  شد.  تا  زمـان  تـهیه  ایـن

گزارش٬  نتایج  بررسی  کارگاهها  از  سال ١٣٦٩  تا  سال ١٣٧٦  به  صورت  گزارشهای  سالانه  و  شش  ماهه  منتشر  شده

است.

علاوه  بر  گزارشهای  نتایج  بررسی  کارگاهها  که  توسط  اداره  آمارهای  اقتصادی  بانک  مرکزی  منتشر  می شود٬  اداره

حسابهای  اقتصادی  و  اداره  بررسیهای  اقتصادی  نیز  آمارهایی  درباره  سرمایه گذاری٬  تجارت  و  ارزش  افزوده  صـنایع

مختلف  از  سال ١٣٣٨  تاکنون  منتشر  کرده اند.  کاربرد  این  آمارها  با  توجه  به  اینکه  یک  سری  زمانی  طولانی  را  تشکیل

می دهند  در  تحلیل  فعالیتهای  صنعت  بسیار  مفید  است.  بـانک  مـرکزی  در  کـتاب  حسـابهای  مـلی  ایـران  اقـدام  بـه

یکسان سازی  جامعه ها  و  سال  پایه  آمارهای  طرحهای  بررسی  کارگاههای  صنعتی  کرده  و  اطلاعات  مزبور  را  از  سال

١٣٥٣  تا  سال ١٣٧٥  به  صورت  یک  سری  زمانی  ارائه  نموده  است.

مجموعه  آمار  و  اطلاعات  قابل  گردآوری  از  بانک  مرکزی  را  می توان  در  نمودار  زیر  نشان  داد.  با  توجه  به  ایـنکه

امکان  یکسان سازی  اطلاعات  مربوط  به  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی  در  سال  پایه های  مختلف  مقدور  نبوده  است.

آمار  و  اطلاعات  مربوط  به  نتایج  بررسی  کارگاهها  با  سال  پایه ٬١٣٥٣ ١٣٦١  و ١٣٦٩  به  صورت  جداگانه  مورد  استفاده

قرار  گرفته  است.
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نتایج  بررسی  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  با  سال  پایه ١٣٥٣ (از  سال ١٣٥٣  تا ١٣٦١)

  منابع  آماری  موجود  نتایج  بررسی  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  با  سال  پایه ١٣٦١ (از  سال ١٣٦١  تا ١٣٧١)

  در  بانک  مرکزی  نتایج  بررسی  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  با  سال  پایه ١٣٦٩ (از  سال ١٣٦٩  تا ١٣٧٦)

  ج.ا.ایران  حسابهای  ملی  ایران (سالانه٬ ١٣٥٣  تا ١٣٧٥)

گزارش  اقتصادی  و  تر  ازنامه  بانک  مرکزی (سالانه٬ ١٣٥٣  تا ١٣٧٦)

  جدول  داده  و  ستانده (مقطعی)

 ٣ -  وزارت  صنایع

وزارت  صنایع  که  تاکنون  از  نظر  ساختار  تشکیلاتی  و  اداری  تغییر  و  تحولات  زیادی  را  تجربه  کرده  است٬  متولی

امور  صنعتی  کشور  است ٬  و  به  واسطه  این  وظیفه  آمارهای  صنعتی  و  گزارش  عملکرد  صنایع  مختلف  را  تهیه  و  منتشر

می سازد.  در  سال ١٣٥٢  وظیفه  سرشماری  کارگاههای  صنعتی  که  تا  قبل  از  آن  به  عهده  وزارت  اقتصاد  سابق  بود٬  به

وزارت  صنایع  و  معادن  آن  زمان  محول  شد.  بعد  از  انقلاب  اسلامی  وزارتخانه های  امور  صنعتی  از  سرشماری  فعالیتهای

کارگاهها  معاف  شدند  و  این  کار  را  همان  طور  که  ملاحظه  شد  مرکز  آمار  ایران  و  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران  گـرفتند.  در

سالهای  پس  از  انقلاب  وزارت  صنایع  و  معادن  به  سه  وزارت  صنایع  سنگین٬  صنایع  سبک  و  معادن  و  فلزات  تفکیک

شد  و  هر  یک  در  حوزه  کار  خود  گزارش  عملکرد  و  آمارهای  فعالیت  خود  را  در  گزارشهای  جداگانه  منتشر  می ساختند.  به

ویژه  با  توجه  به  اینکه  کلیه  فعالیتهای  صنعتی  بایست  با  مجوز  این  وزارتخانه ها  انجام  می گرفت٬  تمامی  آمار  و  اطلاعات

مربوط  به  مجوزهای  صنعتی٬  واحدهای  جدید  ایجاد  شده  و  به  بهره برداری  رسیده  در  گزارشـهای  ایـن  وزارتـخانه ها

منتشر  می شد.  در  سال ١٣٧٢  دو  وزارت  صنایع  سبک  و  سنگین  ادغام  شدند  و  وزارت  صنایع  جدید  متولی  فعالیتهای

صنعتی  در  کشور  گردید.  بنابراین  گزارشهای  وزارت  صنایع  اطلاعات  مربوط  به  کلیه  اقدامات  دولت  برای  توسعه  صنعتی

و  آمارهای  مربوط  به  عملکرد  و  فعالیتهای  واحدهای  تحت  پوشش  وزارت  صنایع  را  در  بـرمی گیرد.  در  حـال  حـاضر

مجموعه  این  آمار  و  اطلاعات  در  گزارشهای  آماری  زیر  توسط  وزارت  صنایع  منتشر  می شود:

  گزارش  عملکرد  ماهانه
  منابع  آماری  موجود

  گزارش  عملکرد  سه  ماهه
  در  وزارت  صنایع

سالنامه  آمارهای  صنعتی

در  این  گزارشها٬  آمارها  برپایه  طبقه بندی  بین المللی  فعالیتها  ارائه  نمی شود.  بنابراین  امکان  مقایسه  و  بررسی  آنها

در  کنار  سایر  آمارها  امکان پذیر  نیست.  آمارهای  مزبور  بر  مبنای  ساختار  اداری  وزارت  صنایع  و  در  محدوده  واحدهای

تحت  پوشش  آن  وزارت  تهیه  می شود.  از  این  رو٬  دارای  جامعیت  نیست.  بر  این  اساس  در  این  مطالعه  فـقط  دربـاره

آمارهایی  که  به  طور  خاص  به  وزارت  صنایع  مربوط  می شود٬  مانند  آمار  مجوز  فعالیتهای  صنعتی  از  اطـلاعات  ایـن

وزارت  استفاده  شده  است.
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 ٣ -  ساختار  اقتصادی  صنعت  نساجی  ایران

بررسی  وضعیت  صنایع  نساجی  از  لحاظ  تعداد٬  مالکیت  و  اندازه  کارگاهها٬  ساختار  و  اساس  تشکیل  دهنده  صنعت

نساجی  کشور  را  مشخص  می کند.  تعداد  کارگاههای  جدید  نساجی  افزوده  شده  به  صنایع  کشور  و  سهم  صنعت  نساجی  از

تعداد  کارگاههای  صنعتی  کشور٬  اهمیت  و  موقعیت  این  صنعت  را  در  بین  صنایع  کشور  نشان  می دهد.  بدین منظور  ابتدا

مجوزهای  صنعتی  صادر  شده  توسط  وزارت  صنایع  به  عنوان  تنها  متولی  صدور  مجوزهای  فعالیتهای  صنعتی  در  کشور

بررسی  شده٬  و  سپس  تعداد  کارگاههای  موجود  استخراج  شده  از  آمارگیریهای  مرکز  آمار  ایران  و  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران

  به  طور  جداگانه  بررسی  می شود.

 ٣ - ١  مجوزهای  صنعتی

مجوزهای  صنعتی  متعددی  توسط  وزارت  صنایع  صادر  می شود  که  صدور  موافقت  اصولی  با  جـواز  تأسـیس  و

  پروانه  بهره برداری  از  مهمترین  آنهاست.  جواز  تأسیس  یا  موافقت  اصولی  عبارت  از  مجوز  اولیه  احداث  کارگاه  یا  واحد

صنعتی  است.  برای  صدور  این  مجوز  وزارت  صنایع  با  توجه  به  اصول  و  سیاستهای  کلی  حاکم  بر  برنامه های  توسعه٬

برنامه ها  و  سیاستهای  اجرایی  وزارت٬  و  در  نهایت  با  در  نظر  گرفتن  شرایط  و  محدودیتهای  تعیین  شده  اقدام  به  صدور

مجوز  برای  متقاضیان  احداث  واحدهای  صنعتی  می نماید.  بدین  ترتیب  دولت  می تواند  در  جریان  و  فرآیند  شکل گیری

صنایع  در  کشور  مداخله  مستقیم  کند  و  بر  آن  نظارت  داشته  باشد.  به  این  صورت  که  با  توجه  به  شرایط  و  مصالح  کشور

صدور  مجوز  را  در  یک  رشته  صنعتی  محدود  و  در  رشته  دیگر  صنعتی  تشویق  کند  و  از  به  وجود  آمدن  تراکم  بیش  از  حد

در  یک  رشته  صنعتی  در  کشور  جلوگیری  نماید.  علاوه  بر  این  با  صدور  مجوز  فعالیتهای  صنعتی٬  نظیر  صدور  شناسنامه

برای  افراد  یک  کشور٬  آن  واحد  تحت  تابعیت  یا  به  عبارت  بهتر  تحت  پوشش  وزارت  صنایع  می آید٬  امکـان  اعـمال

سیاستهای  ارشادی  برای  هدایت  صنایع  کشور  فراهم  می شود٬  و  دولت  می تواند  برخی  سیاستهای  حمایتی  و  تشویقی

برای  گسترش  فعالیتهای  صنعتی  اعمال  نماید.

مجوز  دیگری  که  از  آن  پیشتر  نام  برده  شد٬  پروانه  بهره برداری  است.  پروانه  بهره برداری  همانطور  که  از  نام  آن

پیداست  مجوزی  است  که  پس  از  نصب  ماشین آلات  و  موفقیت  در  تولید  آزمایشی  به  واحد  صنعتی  داده  می شود  و  واحد

به  طور  رسمی  آغاز  به  کار  می  کند.  به  عبارت  دیگر٬  واحدهایی  که  قبلاً  از  وزارت  صنایع  جواز  تأسیس  دریافت  نموده٬  و

کارهای  ایجاد  و  احداث  واحد  صنعتی  را  با  موفقیت  پست  سرگذاشته  باشند٬  با  دریافت  مجوز  پروانه  بهره برداری  بـه

شبکه  تولید  صنعتی  کشور  می پیوندند.  افزایش  تعداد  پروانه  بهره برداری  به  معنای  افزایش  تعداد  طرحهای  راه اندازی

شده  و  افزایش  توان  صنعتی  کشور  است.
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 ٣ - ١ - ١  جوازهای  تاسیس

بر  پایه  جدول ٣ - ٬١  طی  سالهای  پس  از  انقلاب  اسلامی٬  تعداد  جوازهای  تاسیس  صادر  شده  توسط  وزارت  صنایع

تا  سال ١٣٦١  روندی  صعودی  را  طی  کرده  است.  در  سال ١٣٦٢  بیشترین  تعداد  جواز  تأسیس  در  صنایع  نساجی  یعنی

٧٢٦  فقره  و  نیز  کل  صنایع  کشور  یعنی ٧٦٥٦  صادر  شد.  پس  از  این  سال  به  دلیل  مشکلات  اقتصادی  ناشی  از  جنگ

روند  جواز  تأسیس  رو  به  کاهش  گذاشت  و  این  روند  تا  سال ١٣٦٨  ادامه  یافت؛  به  طوری  که  در  سال ١٣٦٧  تعداد  جواز

تأسیس  در  صنایع  نساجی  و  چرم  به ٥٥  فقره  و  در  کل  صنایع  نیز  به ١٢٢٣  فقره  محدود  شد.  در  طی  سالهای ١٣٥٨  تا

١٣٦٧  در  صنایع  نساجی  و  چرم  تعداد ٢٤٢٧  فقره  و  در  کل  صنایع  تعداد ٢٩٢٠٩  فقره  جواز  تأسیس  صادر  شده  است.

از  سال ١٣٦٨  به  بعد٬  تعداد  جوازهای  تأسیس  صادر  شده  دوباره  روندی  صعودی  یافت  و  در  سال ١٣٧٠  به  نقطه

اوج  رسید  در  این  سال  تعداد ٢٩٦٣  واحد  صنعتی  در  صنایع  نساجی  و  تعداد ١٦٤٢٥  واحد  صنعتی  در  کل  صنایع  کشور

مجوز  اولیه  تأسیس  گرفتند؛  رقمی  که  نه  تنها  سابقه  نداشت٬  بلکه  هرگز  در  سالهای  بعد  هم  تکرار  نشد.  پس  از  این  سال

تا  پایان  برنامه  اول (١٣٧٢)  روند  صدور  مجوز  تأسیس  کاهش  شد.  از  سال ١٣٧٣  روند  صدور  مجوز  دوباره  صعودی

شد٬  به  طوری  که  در  سال ١٣٧٦  تعداد  قابل  توجه ١٥٢٩  فقره  در  صنایع  نساجی  و  تعداد ١٠١٥٦  فقره  در  کل  صنایع

کشور  جواز  تأسیس  صادره  شده  است.  به  طور  کلی  در  این  دوره  نه  ساله  یعنی  از  سال ١٣٦٨  تا  سال ١٣٧٦  در  صنایع

نساجی  و  چرم  تعداد ١١٢١٨  و  در  کل  صنایع  تعداد ٨٥٤١٤  فقره  جواز  تأسیس  صادر  شده  است.  تعداد  مجوزهای  صادره

در  این  دوره  بسیار  بیشتر  از  دوره  قبل  یعنی  دوره  ده  ساله ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  بود  و  دلیل  عمده  آن  اتمام  جنگ  و  شروع

دوره  بازسازی  و  سازندگی  کشور  بوده  است.  به  طور  خلاصه  در  حدود ٨٢  درصد  جواز  تأسیس  صنایع  نساجی  و  چرم  و

٧٥  درصد  جواز  تأسیس  کل  صنایع  کشور  در  دوران  پس  از  انقلاب  در  سالهای  اجرای  برنامه  اول  و  دوم  توسعه  یعنی

سالهای ١٣٦٨  تا ١٣٧٦  صادر  شده  است.  بیشتر  بودن  درصد  مجوزهای  تأسیس  صنایع  نساجی  نسبت  به  کل  صنایع

نشان  دهنده  این  است  که  فعالیتهای  نساجی  نسبت  به  متوسط  صنعت  بیشتر  مورد  توجه  قرار  گرفته  است.  علاوه  بر

این٬  سهم  صنایع  نساجی  در  اخذ  جواز  تأسیس  در  سالهای  برنامه  اول  و  دوم  توسعه  افزایش  یافته  است.  سهم  ایـن

صنعت  به  طور  متوسط  در  دوره ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  یعنی  دوره ١٠  ساله  قبل  از  اجرای  برنامه های  توسعه  حدود ٧/٨  درصد

بوده  است  که  در  دوره ١٣٦٨  تا ١٣٧٦  به  حدود ١١/٧  درصد  افزایش  یافته  است.  با  وجود  این  افزایش٬  سهم  صنایع

نساجی  و  چرم  در  جواز  تأسیس  واحدهای  جدید  بسیار  پایین  بوده  است.  دلیل  عمده  این  مسأله  به  رکود  مزمن  صنایع

ایه گذاران  و  صنعتگران  تمایل  کمتری  بـرای  ورود  ایـن  صـنایع  وارد  داشـته انـد. نساجی  برمی گردد  که  بر  اثر  آن  سرم

بنابراین  تقاضا  برای  ایجاد  واحدهای  صنایع  نساجی  پایین  بوده  است.
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  جدول ٣ - ١  جوازهای  تأسیس  صادره  توسط  وزارت  صنایع

سهم  صنایع  نساجی  ورشد  تعداد  جواز  تأسیس -  درصدتعداد  جواز  تأسیس -  فقرهسال

  چرم -  درصدصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

٢/٥ــــــ١٣٥٨٦٥٢١٦

١٣٥٩١٬٩٧٧١٥٩٢٠٣/٢٨٩٣/٨٨/٠

١٣٦٠٢٬٧٠٩٣٥٧٣٧/٠١٢٤/٥١٣/٢

١٣/٤٩/٤-١٣٦١٣٬٢٨٧٣٠٩٢١/٣

١٣٦٢٧٬٦٥٦٧٢٦١٣٢/٩١٣٥/٠٩/٥

٥٨/٠٦/٤-٣٧/٦-١٣٦٣٤٬٧٧٦٣٠٥

٦٢/٠٣/٧-٣٤/٤-١٣٦٤٣٬١٣٥١١٦

٢٥/٥٩١/٤٩/٥-١٣٦٥٢٬٣٣٧٢٢٢

٢٧/٠١١/١-٣٧/٧-١٣٦٦١٬٤٥٧١٦٢

٦٦/٠٤/٥-١٦/١-١٣٦٧١٬٢٢٣٥٥ 

 ـــــــــ٢٩٬٢٠٩٢٬٤٢٧جمع  دوره ١٣٥٨  تا ١٣٦٧

١٣٦٨٢٬٤٦٧٦٤١٠١/٧١٦/٤٢/٦

١٣٦٩١١٬٢٧٣١٬٧٤٣٣٥٧/٠٢٬٦٢٣/٤١٥/٥

١٣٧٠١٦٬٤٢٥٢٬٩٦٣٤٥/٧٧٠/٠١٨/٠

٥٥/٦١٣/٢-٣٩/٤-١٣٧١٩٬٩٥١١٬٣١٧

٥٤/١٧/٩-٢٣/٢-١٣٧٢٧٬٦٤٠٦٠٤

١٣٧٣٨٬٧٥٤٨٨١١٤/٦٤٥/٩١٠/١

١٣٧٤٩٬٥٦٦٨٩٧٩/٣١/٨٩/٤

٤/٠٣٦/٠١٣/٣-١٣٧٥٩٬١٨٢١٬٢٢٠

١٣٧٦١٠٬١٥٦١٬٥٢٩١٠/٦٢٥/٣١٥/١ 

ـــــــــ٨٥٬٤١٤١١٬٢١٨جمع  دوره ١٣٦٨  تا ١٣٧٦

 ـــــــــ١١٤٬٦٢٣١٣٬٦٤٥جمع  دوره ١٣٥٨  تا ١٣٧٦

مأخذ:  وزارت  صنایع٬  سالنامه  آمارهای  صنعتی.
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 ٣ - ١ - ٢  پروانه های  بهره برداری

در  سالهای ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  روند  به  بهره برداری  رسیدن  واحدهای  جدید  صنعت  نساجی  روندی  افزایشی  داشته  و

بیشترین  آن  مربوط  به  سال ١٣٦٦  بوده  است  که  تعداد ١٨٢  فقره  پروانه  بهره برداری  در  این  صنعت  صادر  شد.  در  طی

این  سالها  تعداد  پروانه های  بهره برداری  در  صنعت  نساجی  سالانه  به  طور  متوسط  در  حدود ٦٥  درصد  رشـد  داشـته

است.  این  وضعیت  در  پروانه  بهره برداری  کل  صنایع  نیز  دیده  می شود٬  به  این  صورت  که  تعداد  پروانه  بهره برداری  در

کل  صنایع  نیز  به  طور  متوسط  سالانه  حدود ٣٢/٢  درصد  رشد  داشته  است.  همان طور  که  ملاحظه  می شود  در  این  دوره

متوسط  رشد  به  بهره برداری  رسیدن  واحدهای  صنعت  نساجی  تقریباً  دو  برابر  کل  صنایع  بوده  است  و  علاوه  بر  این

سهم  صنایع  نساجی  در  پروانه های  بهره برداری  کل  صنایع  از ٢  درصد  در  سال  ابتدای  دوره  یعنی  سال ١٣٥٨  به ١٢/٥

درصد  در  سال ١٣٦٧  یعنی  سال  پایانی  دوره  بالغ  شده  است.

در  دوره  دوم  بعد  از  انقلاب  یعنی  سالهای  اجرای  برنامه  اول  و  دوم  توسعه  از  سـال ١٣٦٨  بـه  بـعد  بـا  تـوجه  بـه

برنامه ریزیهای  انجام  شده  و  تمرکز  بر  روی  به  بهره برداری  رساندن  طرحهای  قبلی  و  نیز  طرحهایی  اجرا  شده  در  قالب

برنامه های  اول  و  دوم  توسعه٬  موجب  شد  که  واحدهای  صنعتی  بیشتری  به  بهره برداری  برسد.  به  ویژه  در  سـالهای

اجرای  برنامه  دوم  تعداد  پروانه های  بهره برداری  به  واسطه  طرحهایی  که  در  برنامه  اول  توسعه  شروع  شده  بود٬  به  شدت

افزایش  یافت.  این  وضعیت  هم  در  صنایع  نساجی  و  چرم  و  هم  در  کل  صنایع  دیده  می شود؛  به  طوری  که  بیش  از ٧٠

درصد  واحدهای  صنعتی  به  بهره برداری  رسیده  صنایع  نساجی  و  چرم  و  نیز  کل  صـنایع  در  سـالهای  بـعد  از  انـقلاب

اسلامی٬  متعلق  به  دوره ٩  ساله  اجرای  برنامه های  اول  و  دوم  توسعه  بوده  است.  در  دوره  ده  ساله ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  به

طور  متوسط  سالانه  به  ترتیب ٨٥  و ٨٠٤  پروانه  بهره برداری  در  صنایع  نساجی  و  کل  صنایع  صادره  شد  که  این  ارقام  در

دوره ٩  ساله ١٣٦٨  تا ١٣٧٦  در  صنایع  نساجی  و  چرم  به  حدود ٢٥٤  فقره  و  در  کل  صنایع  به ٢٢٢٣  فقره  افزایش  یافته

است.  با  وجود  افزایش  تعداد  واحدهای  به  بهره برداری  رسیده  در  صنایع  نساجی  و  چرم  در  سالهای  اجرای  برنامه  اول  و

دوم٬  این  تعداد  نسبت  به  کل  صنایع  و  در  مقایسه  با  سایر  صنایع  کاهش  یافته  است.  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  تعداد

پروانه  بهره برداری  کلی  صنایع  به  طور  متوسط  سالانه  حدود ٣  درصد  بوده  است  که  در  مقایسه  با  دوره  قبل ١٣٥٨  تا

١٣٦٧ (در  حدود ٤/٣  درصد)  تقریباً ١/٣  درصد  کاهش  یافته  است.  ذکر  این  نکته  ضروری  است  که  سهم  صنایع  نساجی

و  چرم  در  پروانه  بهره برداری  واحدهای  جدید  صنعتی  بسیار  پایین  است  و  نشان  می دهد  که  در  آینده  تولید  محصولات

نساجی  با  مشکل  مواجه  خواهد  شد٬  زیرا  ظرفیت سازی  و  سرمایه گذاری  برای  توسعه  این  بخش  حداقل  متناسب  با

سایر  صنایع  انجام  نگرفته  است.  با  وجود  اینکه  در  سه  سال ٬١٣٧٤ ١٣٧٥  و ١٣٧٦  واحدهایی  که  موفق  به  اخذ  پروانه

بهره برداری  در  صنعت  نساجی  شده اند  به  یکباره  به  طور  چشمگیری  افزایش  یافته  است٬  نگرانیهایی  در  این  زمـینه

وجود  دارد  که  امید  می رود  با  رفع  تنگناهای  موجود  این  روند  اصلاح  و  وضعیت  متعادلی  ایجاد  شود.
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  جدول ٣ - ٢  پروانه های  بهره برداری  صادره  توسط  وزارت  صنایع

سه  صنایع  نساجی  ورشد  تعداد  پروانه  بهره برداری -  درصدتعداد  پروانه  بهره برداری -  فقرهسال

  چرم -  درصدصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

٢/٠ــــــ١٣٥٨١٤٤١٣

١٣٥٩٢٠٨٥١٤٤/٤٢٩٢/٣٢/٦

٥٢/٩٠/٩-١٣٦٠٥٤٠٢٤١٥٩/٦

١٣٦١٨٣٤٧٥٥٤/٤٢١٢/٥٢/٣

٢١/٣٠/٨-١٠/٩-١٣٦٢٧٤٣٥٩

١٣٦٣١٬٢٥٢٦٤٦٨/٥٨/٥١/٣

١/١١٠١/٦٤/١-١٣٦٤١٬٢٣٨١٢٩

٢٢/٥٤/٣-١٥/٨-١٣٦٥١٬٠٤٢١٠٠

١٣٦٦١٬١٠٨١٨٢٦/٣٨٢/٠١٢/٥

١٥/٩١٢/٥-١٥/٩-١٣٦٧٩٣٢١٥٣ 

 ـــــــــ٨٬٠٤١٨٥٠جمع  دوره ١٣٥٨  تا ١٣٦٧

٣٢/٠٤/٢-٢٧/٣-١٣٦٨٦٧٨١٠٤

١٣٦٩٨٩٩١١٢٣٢/٦٧/٧١/٠

١٣٧٠١٬٣٢٢١٣٤٤٧/١١٩/٦٠/٨

٤٤/٨٠/٧-٣١/٠-١٣٧١٩١٢٧٤

١٣٧٢١٬٤٦٧١٢٢٦٠/٩٦٤/٩١/٦

١٣٧٣٣٬٩١٥٢٧٧١٦٦/٩١٢٧/٠٣/٢

١٣٧٤٤٬٠٦٩٤٩٢٣/٩٧٧/٦٥/١

١١/٥١٢/٤٦/٠-١٣٧٥٣٬٦٠٠٥٥٣

٢٤/٤٤/١-١٢/٦-١٣٧٦٣٬١٤٥٤١٨ 

ـــــــــ٢٠٬٠٠٧٢٬٢٨٦جمع  دوره ١٣٦٨  تا ١٣٧٦

 ـــــــــ٢٨٬٠٤٨٣٬١٣٦جمع  دوره ١٣٥٨  تا ١٣٧٦

مأخذ:  وزارت  صنایع٬  سالنامه  آمارهای  صنعتی.

باید  توجه  داشت٬  بسیاری  از  واحدهای  صنعتی  که  اقدام  به  اخذ  مجوز  تأسیس  یا  موافقت  اصولی  می کنند  در  همان

سال٬  کار  ساخت  کارگاه  نصب  و  راه اندازی  ماشین آلات  را  به  پایان  نمی برند  و  این  امر  مستلزم  صرف  سالها  وقت  است.

کار  راه اندازی  یک  واحد  صنعتی  بر  طبق  طرح  مصوب  وزارت  صنایع  در  محدوده  زمانی  تعیین  شده  انجام  می گیرد.  از
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این  رو٬  نمی توان  رابطه  مستقیمی  بین  تعداد  موافقتهای  اصولی  و  تعداد  پروانه های  بهره برداری  در  یک  مدت  زمان

کوتاه  برقرار  نمود.  اما  می توان  در  یک  دوره  طولانی ١٠  یا ٢٠  ساله  این  مقایسه  را  انجام  داد.  هر  چند  این  مقایسه  نیز

پایایی  و  روایی  لازم  را  ندارد٬  می تواند  یک  تصویر  کلی  از  وضعیت  موجود  ارائه  و  تا  حدودی  نیز  زمان  اجرای  طرحها  را

مشخص  کند.  بر  این  اساس٬  درصد  واحدهای  صنعتی  که  موافقت  اصولی  دریافت  داشته  و  موفق  به  اخذ  پروانه  بهره

برداری  شده اند  در  دوره ١٩  ساله  بعد  از  انقلاب  اسلامی  این  برای  صنایع  نساجی  حدود ٢٣  درصد  و  برای  کل  صنایع

حدود ٢٤/٥  درصد  بوده  است.

این  ارقام  نشان  می دهند  وضعیت  به  بهره برداری  رسیدن  واحدهای  صنعتی  که  جواز  تأسیس  دریافت  کرده اند  بسیار

نامطلوب  بوده  است.  با  توجه  به  دوره  بلند  مدت ٢٠  ساله  در  نظر  گرفته  شده٬  مسأله  تأخیر  زمانی  را  نیز  در  برداشته

است.  در  واقع  این  نسبت  بیانگر  آن  است  که  قسمت  عمده (حدود ٧٥  درصد)  طرحهای  صنعتی  در  جریان  احداث  به

لحاظ  مشکلات  مختلف  از  دور  خارج  شده  و  به  مرحله  بهره برداری  نرسیده اند.  این  وضعیت  در  صنایع  نساجی  حادتر  از

کل  صنایع  کشور  بوده  است .  در  سالهای  اخیر  نیز  با  وجود  اجرای  برنامه های  اول  و  دوم  و  فشارهایی  کـه  در  اجـرای

طرحهای  نیمه  تمام  توسط  دولت  اعمال  شده٬  این  نسبت  نه  تنها  بهتر  نشده  بلکه  بدتر  شده  است.  در  دوره  اول  بررسی

یعنی  سالهای ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  درصد  طرحهای  به  بهره برداری  رسیده  در  صنایع  نساجی  و  چرم ٬  و  کل  صنایع  به  ترتیب

٣٥  و ٢٧/٥  درصد  بوده  که  در  دوره  دوم  یعنی  سالهای ١٣٦٨  تا ١٣٧٦  به ٢٠/٣  درصد  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  و

٢٣/٤  درصد  برای  کل  صنایع  کاهش  یافته  است.  همان طور  که  ملاحظه  می شود  وضعیت  صنایع  نساجی  در  دوره  دوم

بررسی  به  مراتب  بدتر  شده  است.  این  نکته  نمایانگر  حجم  زیاد  طرحهای  نیمه  تـمام  و  رهـا  شـده ای  است  کـه  جـز

هزینه های  سربار  و  اتلاف  منابع  حاصلی  در  برنداشته  است.  پیداست٬  جلوگیری  از  صدور  موافقتهای  اصولی (جوازهای

تاسیس)  بی مورد  و  کوشش  برای  حل  مشکلات  طرحهای  صنعتی  در  دست  اجرا  می تواند  این  مسأله  را  تا  حدود  زیادی

  تخفیف  دهد.

 ٣ - ٢  کارگاههای  صنعتی

تعداد  کارگاههای  صنعتی  نساجی  نشان  دهنده  پتانسیل  تولیدی  و  ظرفیتهای  ایجاد  شده  برای  تولید  فرآورده های

نساجی  است.  از  دیدگاه  طرحهای  آمارگیری  مرکز  آمار  ایران٬  کارگاه  صنعتی  مکان  ثابتی  است  که  در  آن  مجموعه ای  از

سرمایه  و  نیروی  کار  به  منظور  تولید  یک  یا  چند  محصول  صنعتی  به  کار  گرفته  شده  باشد٬  و  کارگاههایی  که  دارای  بیش

از  ده  نفر  کارکن  باشند  به  عنوان  کارگاه  بزرگ  صنعتی  تلقی  می شوند.  اما  از  دیدگاه  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران  تعریف  کارگاه

صنعتی  چنین  است: "کارگاه  عبارت  است  از  محل  معینی  که  در  آن  کالایی  تولید  یا  خدمتی  انجام  می گیرد.  به  عبارت

دیگر  کارگاه  یک  واحد  فنی  و  تولیدی  است  که  دارای  محل  مستقل  و  تحت  مدیریت  و  حسابداری  واحد  بـه  فـعالیت

اقتصادی  اشتغال  داشته  باشد."  همچنین٬  کارگاه  بزرگ  صنعتی  بـه  کـارگاهی  اتـلاق  مـی شود  کـه  فـعالیت  آن  طـبق

(ISIC)  به  عنوان  فعالیت  صنعتی  شناخته  شده  و  تعداد  کارکنان  آن طبقه بندی  استاندارد  بین المللی  فعالیتهای  اقتصادی

بیشتر  از  پنجاه  نفر  باشد.  براساس  این  تفاوتها  در  تعریف٬  آمار  ارائه  شده  توسط  این  دو  نهاد  نیز  با  یکدیگر  متفاوت  است
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 -  در  جدولهای ٣ - ٣  و ٣ - ٤.

  جدول ٣ - ٣  تعداد  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

سهم  صنایع  نساجی  و  چرمتعداد  کارگاهها -  عددسال

درصد

رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم

درصد

درصد  کارگاههای  خصوصی

  صنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٥٣٥٬٠٢١١٬٧١٥٣٤/٢١٩٧٩٨

١٣٥٤٤٬٩١٠١٬١٣٧٢٣/٢٢٩٦٩٧

١٣٥٥٥٬٤٣٢١٬١٤٤٢١/١٢٩٧٩٧

١٣٥٦------

١٣٥٧------

١٣٥٨٤٬٥٠٢٧٨٧١٧/٥٢٩٠٨٦

١٣٥٩٥٬٨٨٠١٬١٤٣١٩/٤٢٩٠٨٩

١٣٦٠٧٬٥٣١١٬٨٠٦٢٤/٠١٨٩٩١

١٣٦١٦٬٩٣٨١٬٢٢٣١٧/٦٢٨٦٨٦

١٣٦٢٦٬٧٧٥١٬٢٠٠١٧/٧٢٨٥٨٦

١٣٦٣٦٬٥٩٦٧٩٠١٢/٠٤٨٦٧٨

١٣٦٤٦٬٢٤٨١٬١١٣١٧/٨٢

١٣٦٥٦٬١٢٧١٬١١٢١٨/١٢٨٥٨٥

١٣٦٦١١٬٦١٩٢٬٩٥١٢٥/٤٢

١٣٦٧١٠٬٢٤٦٢٬٤٩٩٢٤/٤٢

١٣٦٨١١٬٥٥٦٢٬٩٨٢٢٥/٨٢

١٣٦٩٢٬٥٨٥٤٠٥١٥/٧٣

١٣٧٠٥٬٦٨٧٨٨٤١٥/٥٣٨٥٨١

١٣٧١٥٬٥٨١٨٦٢١٥/٤٤٨٤٨٠

١٣٧٢٥٬٣٢٢٨٠٢١٥/١٤٨٥٨٣

١٣٧٣

١٣٧٤

مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.
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 ٣ - ٢ - ١  تعداد  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از  ده  نفر  کارکن

بر  پایه  جدول ٣ - ٣  در  سالهای  قبل  از  انقلاب  سهم  صنایع  نساجی  در  تعداد  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  کشور  بسیار

بالا  بوده  به  طوری  که  صنایع  نساجی  در  سال ١٣٧٥ (آخرین  سال  آمار  موجود  قبل  از  انقلاب)  از  نظر  تعداد  کارگاه  در

بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  دوم  را  دارا  بوده  است.  در  سالهای  پس  از  انقلاب  تا  سال ١٣٦٨  اگر  چه  این  سهم  دچار  نوسان

بوده  است٬  تقریباً  رتبه  صنایع  نساجی  از  نظر  داشتن  تعداد  کارگاه  در  بین  صنایع  نه  گانه  حفظ  شـده  است.  امـا  ایـن

وضعیت  از  سال ١٣٦٩  به  بعد  تغییر٬  و  تعداد  کارگاههای  صنعت  نساجی  کاهش  یافته  است.  علت  این  مسأله  را  می توان

خارج  شدن  تعدادی  از  کارگاههای  صنعتی  نساجی  به  علت  رکود  این  صنایع  و  مشکلات  و  گرفتاریهای  ایـن  صـنعت

قدیمی  دانست.  این  کاهش  سبب  شد  سهم  صنایع  نساجی  در  کل  کارگاههای  صنعتی  به  یکباره  کاهش  یابد.  این  نسبت

در  طول  سالهای  پس  از  انقلاب  اسلامی  تا  سال ١٣٦٨  به  طور  متوسط ٢٠  درصد  بود  اما  در  سال ١٣٧٢  به  حدود ١٥

درصد  محدود  شد  و  علاوه  بر  این  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه  کشور  نیز  کاهش  یافت  و  در  مکان  چهارم

قرار  گرفت.

نماگر  دیگری  که  وضعیت  مدیریتی  صنایع  نساجی  را  نشان  می دهد  درصد  کارگاههای  خصوصی  است  که  در  جدول

٣ - ٣  برای  صنایع  نساجی  و  کل  صنایع  محاسبه  شده  است.  این  درصد  بیانگر  آن  است  که  چه  تعداد  از  کارگاههای

صنعتی  کشور  با  شیوه  مدیریت  خصوصی  اداره  می شوند.  چنانکه  ملاحظه  می شود٬  در  سالهای  قبل  از  انقلاب  حدود ٩٧

درصد  کارگاهها  در  صنایع  نساجی  و  نیز  کل  صنایع  کشور  با  مدیریت  خـصوصی  اداره  مـی شده  است٬  حـال  آنکـه  در

سالهای  بعد  از  انقلاب  با  ملی  شدن  بسیاری  از  صنایع  به  مرور  درصد  کارگاههای  خصوصی  در  کل  کارگاهها  به ٧٨  درصد

کاهش  یافته  است.  این  روند  کاهشی  به  واسطه  اعمال  سیاستهای  خصوصی سازی  همزمان  با  اجرای  برنامه های  اول  و

دوم  توسعه  بعد  از  انقلاب  متوقف  شده  به  طوری  که  در  سال ١٣٧٢  درصد  خصوصی  کارگاههای  صنایع  نساجی  به ٨٣

درصد  افزایش  یافت.  اگر  چه  هنوز  این  رقم  نسبت  به  دوران  قبل  از  انقلاب  پایین  است٬  روند  دولتی  شدن  صنایع  کشور

  متوقف  و  معکوس  شده  است.

 ٣ - ٢ - ٢  تعداد  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن

اطلاعات  مربوط  به  تعداد  کارگاههای  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن  مربوط  به  سه  طرح  آمارگیری  که  از  سـال ١٣٥٣

توسط  بانک  مرکزی  اجرا  شده  در  جدول  شماره ٣ - ٤  آورده  شده  است.  براساس  این  جدول  تعداد  کارگاههای  صنعت

نساجی  در  طرح  آمارگیری  سال ١٣٥٣  تا  سال ١٣٦١  روندی  افزایشی  داشته  و  از ١٧٤  کارگاه  به ٢٢٨  کارگاه  افزایش

یافته  است.  بر  اثر  این  روند  افزایشی٬  سهم  صنایع  نساجی  از ٢١/٨  درصد  در  سال ١٣٥٣  به  مرور  طی  دوره  مزبور  به

ISIC  از  نـظر  تـعداد ٢٣/٥  درصد  افزایش  یافته  است.  علاوه  بر  این٬  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه  کـد

کارگاههای  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن  از  مرتبه  دوم  به  مرتبه  یکم  ارتقا  یافت.  دلیل  افزایش  تعداد  کارگاههای  صنعت

نساجی  را  می توان  علاوه  بر  افزایش  کارگاههای  نساجی  جدید٬  نتیجه  افزایش  جذب  نیروی  کار  در  اوایل  انقلاب  بـه

واسطه  شرایط  موجود  در  کشور  دانست.  بدین  معنا  که  در  آن  سالها  با  توجه  به  ملی  شدن  صنایع  و  فشارهای  موجود
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برای  استخدام  و  به  کارگیری  بیشتر  افراد٬  کارگاهها  به  استخدام  نیروی  کار  پرداختند.  بدین  ترتیب  کارگاههایی  که  کمتر

از  پنجاه  نفر  کارکن  داشتند  به  بیشتر  از  پنجاه  نفر  کارکن  ارتقا  یافتند.  این  مسأله  در  صنعت  نساجی  به  دلیل  ماهیت  کاربر

بودن  آن  با  شدت  بیشتری  اتفاق  افتاد.

به  دنبال  تغییرات  پدید  آمده  در  بافت  صنعتی  کشور٬  ترکیب  و  کیفیت  کالاهای  تولیدی٬  گسترش  صنایع  کشور  از

سال ٬١٣٥٣  و  تحولات  بعد  از  انقلاب  اسلامی٬  در  طرح  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی  از  سال ١٣٦١  تجدید  نظر  به

عمل  آمد  و  تعداد  کارگاههای  مورد  بررسی  به ١٢١٣  کارگاه  افزایش  یافت  که  از  این  تعداد ٢٨٥  کارگاه  متعلق  به  صنایع

نساجی  بود.  این  تعداد  تقریباً ٢٣/٥  درصد  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  را  شامل  می شد.  در  طول  دوره

اجرای  این  طرح  با  سال  پایه ١٣٦١  تقریباً  این  نسبت  ثابت  ماند  و  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  از

نظر  تعداد  کارگاههای  صنعتی  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن  همچنان  در  سطح  رتبه  اول  باقی  ماند.

آخرین  تجدیدنظری  که  در  سال  پایه  طرح  آمارگیری  کارگاههای  صنعتی  توسط  بانک  مرکزی  به  عمل  آمد٬  مربوط

به  سال ١٣٦٩  بوده  است.  در  این  تجدید  نظر  تعداد  کل  کارگاههای  صنعتی  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن  به ١٣٢٠  کارگاه

افزایش  یافت.  لازم  به  ذکر  است  نتایج  این  بررسی  پس  از  چهار  سال  تاخیر  در  سال ١٣٧٥  در  یک  گزارش  منتشر  شد

که  اطلاعات  مربوط  به  تعداد  کارگاههای  رشته های  مختلف  صنعت  از  سال ١٣٦٩  تا ١٣٧٢  را  در  برنداشت.  در  هر  حال

از  سال ١٣٦٩  که  سال  پایه  طرح  آمارگیری  است٬  سالانه  به  تعداد  کارگاهها  افزوده  شده٬  به  طوریکه  در  سال ١٣٧٦

تعداد  کل  کارگاهها  به ١٦٩١  کارگاه  افزایش  یافته  است.  از  این  تعداد٬ ٣٨٧  کارگاه  مربوط  به  صنایع  نساجی  بوده  کـه

تقریباً ٢٢/٩  درصد  آن  را  تشکیل  می داده  است.  همان  طور  که  ملاحظه  می شود  با  وجود  اینکه  تعداد  کارگاههای  بزرگ

صنعت  نساجی  افزایش  یافته٬  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  کل  تعداد  کارگاهها  کاهش  یافته  است.  بدین  ترتیب  رتبه

صنایع  نساجی  از  این  نظر  در  بین  صنایع  نه  گانه  از  مرتبه  یکم  به  مرتبه  دوم  تنزل  یافته  است.  به  طور  خلاصه  با  توجه

به  آمارهای  بانک  مرکزی  و  مرکز  آمار  ملاحظه  می شود  که  هنوز  سهم  صنایع  نساجی  و  چـرم  در  تـعداد  کـارگاههای

صنعتی  کشور  بالاست  و  از  این  نظر  جایگاه  ویژه ای  در  بین  صنایع  کشور  برخوردار  است.
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  جدول ٣ - ٤  تعداد  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن
سهم  صنایع  نساجی  و  چرمتعداد  کارگاهها -  عددسال

درصد

رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم

  صنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

  طرح  آمارگیری  سال  پایه ١٣٥٣
١٣٥٣٨٠٠١٧٤٢١/٨٢

١٣٥٤٨٥٢١٩٢٢٢/٥٢

١٣٥٥٩٢٣٢٠٣٢٢/٠٢

١٣٥٦٩٣٨٢٠٦٢٢/٠٢

١٣٥٧٩٤٠٢٠٦٢١/٩٢

١٣٥٨٩٧٥٢١٩٢٢/٥١

١٣٥٩٩٧٨٢٢٠٢٢/٥١

١٣٦٠٩٧١٢٢٧٢٣/٤١

١٣٦١٩٧٢٢٢٨٢٣/٥١ 

  طرح  آمارگیری  سال  پایه ١٣٦١
١٣٦١١٬٢١٣٢٨٥٢٣/٥١

١٣٦٢١٬٢٢٩٢٨٩٢٣/٥١

١٣٦٣١٬٢٣٨٢٩١٢٣/٥١

١٣٦٤١٬٢٧٥٢٩٦٢٣/٢١

١٣٦٥١٬٢٨٢٢٩٨٢٣/٢١

١٣٦٦١٬٢٧٢٢٩٧٢٣/٣١

١٣٦٧١٬٢٧٤٢٩٨٢٣/٤١

١٣٦٨١٬٢٧١٢٩٦٢٣/٣١

١٣٦٩١٬٢٧٠٢٩٧٢٣/٤١

١٣٧٠١٬٢٦٦٢٩٧٢٣/٥١

١٣٧١١٬٢٥٣٢٩٤٢٣/٥١ 

  طرح  آمارگیری  سال  پایه ١٣٦٩
١٣٦٩١٬٣٢٠

١٣٧٠١٬٣٥٤

١٣٧١١٬٣٨٧

١٣٧٢١٬٤٣٥

١٣٧٣١٬٤٩٧

١٣٧٤١٬٥٢٧٣٥٢٢٣/١٢

١٣٧٥١٬٦١٠٣٧٤٢٣/٢٢

١٣٧٦١٬٦٩١٣٨٧٢٢/٩٢

مأخذ :  بانک  مرکزی٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی.
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٤ -  وضعیت  تولید

 ٤ - ١  ارزش  تولید

بر  پایه  جدول ٤ - ٬١  رشد  سالانه  ارزش  تولید  صنایع  نساجی  و  چرم  طی  سالهای  قبل  از  انقلاب (١٣٥٣  تا ١٣٥٧)

به  طور  متوسط  برابر ٢/٤  درصد٬  و  کمتر  از  نصف  میزان  رشد  ارزش  تولید  کل  صنایع (٥/٢  درصد)  در  این  دوره  بوده

است.  در  سالهای  پس  از  انقلاب  از  سال ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  صنایع  نساجی  و  چرم  در  حدود ٤  درصد  و  کل  صنایع ٠/٦٢

درصد  رشد  داشته  است.  همان طور  که  ملاحظه  می شود  در  این  دوره  متوسط  رشد  سالانه  ارزش  تولید  صنایع  به  شدت

کاهش  یافته٬  اما  این  نماگر  برای  صنایع  نساجی  تقریباً  دو  برابر  دوره  قبل  از  انقلاب  شده  است.  این  ارقام  نشان  می دهد

که  در  ده  ساله  اول  انقلاب٬  انگیزه های  بازاری  برای  ورود  به  صنایع  نساجی  نسبت  به  کل  صنایع  افزایش  یافته  و  از  این

نظر  از  وضعیت  بهتری  نسبت  به  کل  صنایع  برخوردار  است.  این  روند  در  سالهای  اجرای  برنامه  اول  توسعه  معکوس

شده؛  ولی  متوسط  رشد  سالانه  ارزش  تولید  طی  این  دوره  افزایش  یافته  و  برای  صنایع  نساجی  به  حدود ٧/٢  درصد  و

برای  کل  صنایع  به ١٠/٣  درصد  افزایش  یافته  است.
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  جدول ٤ - ١  ارزش  تولید  به  قیمتهای  ثابت ١٣٦١  کارگاههای  بزرگ  صنعتی

رتبه  صنایع  نساجیسهم صنایع نساجیرشد  ارزش  تولید (درصد)ارزش  تولید - (میلیارد  ریال)سال

  و  چرم  در  بین  صنایعو  چرم -  درصدصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

١٨/٨٣ــــــ١٣٥٣١٬٥٩٦/٥٣٠٠/٩

٣/٤١٨/٤٣-٠/٨-١٣٥٤١٬٥٨٤/٠٢٩٠/٧

١٣٥٥١٬٩٦٥/٥٣٢٦/٠٢٤/١١٢/١١٦/٦٤

١٣٥٦٢٬١٧١/٩٣٤٨/٠١٠/٥٦/٧١٦/٠٤

٥/٧١٧/٦٤-١٣/٩-١٣٥٧١٬٨٦٩/٣٣٢٨/١ 

 ١٬٨٣٧/٤٣١٨/٧٥/٠٢/٤١٧/٥٤متوسط  سالانه

١٩/٧١٧/٢٣-١٨/٢-١٣٥٨١٬٥٢٨/٩٢٦٣/٥

١٣٥٩١٬٦٣٣/٠٣٣٧/٩٦/٨٢٨/٢٢٠/٧٣

١٣٦٠١٬٩٠٢/٥٤٠٩/٤١٦/٥٢١/٢٢١/٥٣

١٢/٨٢٠/٠٣-٥/٩-١٣٦١١٬٧٨٩/٩٣٥٧/١

١٣٦٢٢٬٠٧٧/٢٣٩٣/١١٦/١١٠/١١٨/٩٣

١٣٦٣٢٬٣٠٠/٥٤٢٣/٣١٠/٨٧/٧١٨/٤٣

٠/٩١٨/٩٣-٣/٣-١٣٦٤٢٬٢٢٤/٩٤١٩/٥

٨/٨٢٠/٣٢-١٥/٥-١٣٦٥١٬٨٨٠/٨٣٨٢/٤

١١/٠١٨/٢٢-٠/٤-١٣٦٦١٬٨٧٣/٧٣٤٠/٣

٠/٧٠/١١٨/٣٣-١٣٦٧١٬٨٦١/٣٣٤٠/٨ 

 ١٬٩٠٧/٣٣٦٦/٧٠/٦١/٤١٩/٢٣متوسط  سالانه

١/١١٦/٧٣-١٣٦٨٢٬٠٢٠/٩٣٣٧/٠٨/٦

١٣٦٩٢٬٤٨٧/١٤١٠/٨٢٣/١٢١/٩١٦/٥٣

١٣٧٠٢٬٩٨٦/٥٤٧٧/٩٢٠/١١٦/٣١٦/٠٣

١٣٧١٣٬٢٨٠/٦٥٢٢/٣٩/٨٩/٣١٥/٩٣

٢/٢١٥/٨٣-١/٦-١٣٧٢٣٬٢٢٩/٢٥١٠/٧

١٣٧٣٣٬٣٦٧/٣٥٢٥/٨٤/٣٣/٠١٥/٦٣

١٣٧٤٣٬٦٣٥/٢٥٤٢/٥٨/٠٣/٢١٤/٩٥

١٣٧٥ 

 ٣٬٠٠١/٠٤٧٥/٣١٠/٣٧/٢١٥/٩٣متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  حسابهای  ملی  ایران
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سهم  صنعت  نساجی  و  چرم  در  ارزش  تولید  کل  صنایع  طی  سالهای  قبل  از  انقلاب (١٣٥٣  تـا ١٣٥٧)  بـه  طـور

متوسط  حدود ١٧/٥  درصد  و  رتبه  این  صنعت  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  مرتبه  چهارم  قرار  داشته  است.  در  سالهای  دهه

اول  پس  از  انقلاب  اسلامی٬  سهم  صنعت  نساجی  و  چرم  در  ارزش  تولید  به  طور  متوسط  سالانه  حدود ١٩/٢  درصد

افزایش  و  رتبه  صنایع  نساجی  از  مرتبه  سوم  به  مرتبه  دوم  ارتقاء  یافته  است.  اما  در  سالهای  اجرای  برنامه  اول  سهم

صنعت  نساجی  و  چرم  در  ارزش  تولید  کل  صنایع  از  سال ١٣٦٧  به  مرور  کاهش  و  از ١٨/٣  درصد  در  سال ١٣٦٧  به

١٤/٩  درصد  در  سال ١٣٧٤  تنزل  یافته  است.  در  این  دوره  متوسط  سهم  صنایع  نساجی  در  ارزش  تولید  کل  صنایع

حدود ١٥/٩  درصد  بوده  که  نسبت  به  دوره  قبل  انقلاب  و  نیز  دهه  اول  پس  از  انقلاب  پایین تر  بوده  است.  در  این  دوره

اگر  چه  رتبه  صنایع  نساجی  در  میان  صنایع  نه  گانه  از  نظر  ارزش  تولید  تا  سال ١٣٧٣  مرتبه  سوم  حفظ  شده٬  در  سال

١٣٧٤  به  یکباره  با  دو  رتبه  کاهش  به  مرتبه  پنجم  تنزل  یافته  است.  بدین  ترتیب  موقعیت  و  جایگاه  صنعت  نساجی  و

چرم  از  نظر  سهم  بازار  و  انگیزه های  جذب  سرمایه گذاران  به  این  رشته  در  سالهای  اخیر  کاهش  یافته  و  نشانه های  رکود

  در  این  صنعت  به  مرور  ظاهر  شده  است.

 ٤ - ١ - ١  ارزش  تولید  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن

از  دیدگاه  طرحهای  آماری  بانک  مرکزی  ج.ا.  ایران٬  ارزش  محصول (تولید)  در  این  طرحها  عبارت  است  از  مجموع

ارزش  کالاهای  تولید  شده٬  خدمات  انجام  یافته  و  ضایعات  به  فروش  رفته  در  دوره  بررسی  توسط  کارگاه.  بر  پایه  جدول

٤ - ٬٢  در  دوره ١٣٥٣  تا ١٣٦١  رشد  ارزش  تولید  صنایع  نساجی  و  چرم  بجز  در  سال ٬١٣٥٧  مثبت  بوده  است٬  امـا

ارزش  تولید  کل  صنایع  علاوه  بر  سال  انقلاب  در  دو  سال  اول  بعد  از  انقلاب  یعنی  سالهای ١٣٥٨  و ١٣٥٩  با  رشد  منفی

روبرو  بوده  است.  در  نتیجه٬  متوسط  رشد  سالانه  ارزش  تولید  صنایع  نساجی  در  آن  دوره  حدود ١/٧  درصد  از  کل  صنایع

بالاتر  بود.  در  دوره  دوم  که  طرح  آمارگیری  با  سال  پایه ١٣٦١  به  اجرا  گذاشته  شد  رشد  ارزش  تولید  در  سالهای  پایانی

جنگ  یعنی ١٣٦٥  تا ١٣٦٧  با  رشد  منفی  روبرو  بود  که  برنامه  اول  توسعه  روند  رشد  ارزش  تولید  صنعت  نساجی  دوباره

مثبت  شد.
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  جدول ٤ - ٢  ارزش  تولید  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن (میلیون  ریال)
رتبه  صنایع  نساجیسهم صنایع نساجیرشد  ارزش  تولید -  درصدارزش  تولیدسال

  و  چرم -  درصدو  چرم -  درصدصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

 (به  قیمتهای  ثابت ١٣٥٣)
١٤/٢٣ــــــ١٣٥٣٣٥٥٬٠٨٣٥٠٬٤٩٧

١٣٥٤٤٠١٬٠٢٢٥٦٬٤٧٥١٢/٩١١/٨١٤/١٣

١٣٥٥٤٦٢٬١٤٧٥٩٬٥١٨١٥/٢٥/٤١٢/٩٣

١٣٥٦٥١٢٬٥٤٤٦٢٬٧٧٠١٠/٩٥/٥١٢/٢٥

١٠/٤١٣/١٣-١٦/١-١٣٥٧٤٣٠٬٠٠٥٥٦٬٢٥٦

٢/٠١٥/٦١٥/٤٣-١٣٥٨٤٢١٬٣٤٦٦٥٬٠٢٥

٨/٧٣/٧١٧/٥٣-١٣٥٩٣٨٤٬٥٦٨٦٧٬٤٦٣

١٣٦٠٤٢٦٬١١٠٧٨٬٠٧٤١٠/٨١٥/٧١٨/٣٣

١٣٦١٤٩٥٬٤٧٥٨٢٬٣٨٩١٦/٣٥/٥١٦/٦٣

 ٤٣٢٬٠٣٣٦٤٬٢٧٤٤/٩٦/٦١٤/٩٣متوسط  سالانه

 (به  قیمتهای  ثابت ١٣٦١)
٢٠/٩٣ــــــ١٣٦١١٬٣٥٨٬٠٥٣٢٨٣٬٦٤٢

١٣٦٢١٬٦٥٢٬٤٢١٣٢٢٬٥٦٠٢١/٧١٣/٧١٩/٥٣

١٣٦٣١٬٨٢٥٬٠١٨٣٣٨٬٠٦٨١٠/٤٤/٨١٨/٥٣

٢/٥٥/٥٢٠/٠٣-١٣٦٤١٬٧٧٨٬٨١٣٣٥٦٬٦٠٠

١٧/٤٢١/٤٢-٢٢/٥-١٣٦٥١٬٣٧٨٬٨٢٤٢٩٤٬٤٧٢

١٧/٦١٩/٥٢-٩/٧-١٣٦٦١٬٢٤٤٬٨٠٦٢٤٢٬٥٨٠

١١/٤١٨/٠٣-٤/٣-١٣٦٧١٬١٩٠٬٧٥٢٢١٤٬٨٧٠

١٣٦٨١٬٣٠٩٬٨٢٩٢١٨٬٢٠٧١٠/٠١/٦١٦/٧٤

١٣٦٩١٬٦٦٤٬٥٩٩٢٤٩٬٠٣٧٢٧/١١٤/١١٥/٠٤

١٣٧٠١٬٩٧٨٬١٢٦٢٨٣٬٥٣٩١٨/٨١٣/٩١٤/٣٤

٥/٢١٣/٧٤-٠/٥-١٣٧١١٬٩٦٧٬٤١١٢٦٨٬٨٦١

 ١٬٥٧٧٬١٥٠٢٧٩٬٣١٢٤/٨٠/٢١٨/٠٣متوسط  سالانه

 (به  قیمتهای  ثابت ١٣٦٩)
١٧/٩٣ــــــ١٣٦٩٥٬٠١٣٬٥٢٠٨٩٥٬٦٦٩

١٣٧٠٦٬٠٢٥٬٨٩٩١٬٠٢٢٬٧٦٧٢٠/٢١٤/٢١٧/٠٣

١٣٧١٦٬١٩٣٬٧٣٥١٬٠٢٤٬٢٩٨٢/٨٠/١١٦/٥٣

٢/٦١٦/٣٣-١/١-١٣٧٢٦٬١٢٧٬٢٥٤٩٩٨٬٠٥٣

١٣٧٣٦٬٥٣٤٬٥٨٤١٬٠٣٣٬٨٤٥٦/٦٣/٦١٥/٨٤

٢/٠١٤/٦٥-١٣٧٤٦٬٩٤٧٬٦٢٥١٬٠١٣٬٥٦٢٦/٣

١٣٧٥٧٬٨٩٢٬٦٥٨١٬٠٨٥٬٦٩٢١٣/٦٧/١١٣/٨٥

١٣٧٦٨٬٦٦٣٬١١٧١٬١٠١٬٧٠٨٩/٨١/٥١٢/٧٥

 ٦٬٦٧٤٬٧٩٩١٬٠٢١٬٩٤٩٨/٣٣/١١٥/٦٤متوسط  سالانه

مأخذ٬  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی

- ٢٢ -



در  این  دوره  متوسط  رشد  سالانه  ارزش  تولید  صنعت  نساجی  و  چرم  در  حدود ٠/٢  درصد٬  و  بسیار  پایین تر  از  رقم ٤٨

درصدی  کل  صنایع  بوده  است.  این  روند  در  دوره  سوم  که  تا  سال ١٣٧٦  را  شامل  می شود٬  ادامه  یافته  است.  بدین  معنا

که  رشد  سالانه  ارزش  تولید  صنایع  نساجی  نسبت  به  کل  صنایع  بسیار  کمتر  است.  ارزش  تولید  صنعت  نساجی  و  چرم

در  مقابل  رشد ٨/٣  درصدی  کل  صنایع  تنها ٣/١  درصد  رشد  یافته  است.

نماگر  سهم  صنعت  نساجی  و  چرم  در  ارزش  تولید  کل  صنایع  با  تغییراتی  در  این  سه  دوره  روبرو  بوده  است.  این

نسبت  در  سالهای  قبل  از  انقلاب  تا  سال ١٣٥٦  روندی  کاهشی  داشته  است.  و  در  سال ١٣٥٦  رتبه  صنعت  نساجی  و

چرم  در  بین  صنایع  از  مرتبه  سوم  به  پنجم  تنزل  یافت.  در  سالهای  پس  از  انقلاب  تا  سال ١٣٦١  سهم  صنعت  نساجی  و

چرم  دوباره  افزایش  یافت  و  از  نظر  رتبه  در  بین  صنایع  نیز  به  مرتبه  سوم  ارتقا  یافت.  در  این  دوره  متوسط  سالانه  سهم

صنایع  نساجی ١٤/٩  و  در  بین  صنایع  دارای  مرتبه  سوم  بوده  است.  در  دوره  دوم (١٣٦٨  تا ١٣٧١).  تا  سال ٬١٣٦٥  سهم

صنایع  نساجی  با  نوسانهایی  به  بیشترین  مقدار  خود  طی  سالهای  مورد  بررسی (١٣٥٣  تا ١٣٧٦)  یعنی ٢١/٤  درصد

رسید  و  رتبه  آن  را  در  بین  صنایع  به  مرتبه  دوم  ارتقا  داد.  علت  این  افزایش  سهم  نه  به  دلیل  افزایش  سـهم  بـازار  و

تولیدات  صنایع  نساجی  که  به  علت  کاهش  شدید  ارزش  تولیدات  کل  صنایع  در  این  سالها  بر  اثر  مشکلات  جنگ  بوده

است.  از  سال ١٣٦٥  به  بعد  سهم  صنعت  نساجی  در  ارزش  تولید  کل  صنایع  به  مرور  کاهش  یافت  و  رتبه  آن  نیز  از  سال

١٣٦٨  به  مرتبه  چهارم  تنزل  یافت.  در  مجموع  از  متوسط  سالانه  ارزش  تولیدات  کل  صنایع  در  این  دوره  حـدود ١٨

درصد  به  صنعت  نساجی  تعلق  داشته  و  رتبه  آن  در  بین  صنایع  در  مرتبه  سوم  بوده  است.  روند  کاهشی  ارزش  تولید

صنایع  نساجی  در  دوره  سوم  نیز  ادامه  یافت.  در  این  دوره  که  اطلاعات  در  قالب  طـرح  آمـارگیری  سـال  پـایه ١٣٦٩

جمع آوری  شده ٬  سهم  صنعت  نساجی  و  چرم  در  ارزش  کل  تولیدات  روندی  کاهشی  داشته  و  از ١٧/٩  درصد  در  سال

١٣٦٩  به ١٢/٧  درصد  در  سال ١٣٧٦  کاهش  یافته  است.  این  کاهش  به  معنای  کاهش  رتبه  صنعت  نساجی  از  نـظر

ارزش  تولید  در  میان  صنایع  نه  گانه  نیز  هست٬  به  طوری  که  رتبه  این  صنعت  از  سال ١٣٧٣  از  مرتبه  سوم  به  چهارم ٬  و

از  سال ١٣٧٤  به  بعد  به  مرتبه  پنجم  تنزل  پیدا  کرد.  بر  روی  هم٬  در  این  دوره  سهم  صنعت  نساجی  در  ارزش  تولید  کل

  صنایع ١٥/٦  درصد  و  رتبه  آن  در  مرتبه  چهارم  بوده  است.

١-  شاخص  تولید  بر  مبنای  ارزش  محصول:  در  این  روش  ابتدا  ارزش  محصول  به  قیمت  جاری  در  سه  ماهه  مورد  نظر  با  شاخص  قیمت  تولید

کالاهای  مورد  بررسی  هر  یک  صنایع  تعدیل  می گردد  تا  ارزش  محصول  به  قیمت  ثابت  به  دست  آید.  از  تقسیم  ارزش  محصول  به  قیمت  ثابت  بر  متوسط

  سه  ماهه  ارزش  محصول  سال ١٣٦٩ (سال  پایه)  و  ضرب  آن  در  عدد ١٠٠  شاخص  تولید  هر  یک  از  صنایع  محاسبه  می شود.

در  جدول ٤ - ٬٣  شاخصهای  تولید  بر  مبنای  ارزش  محصول  صنعت  نساجی (١)  ارائه  شده  است.  شاخصهای  تولید

به  گونه ای  آسان  و  سریع  روند  تغییرات  واقعی  تولیدات  صنعتی  را  بدون  در  نظر  گرفتن  اثر  کاذب  قیمتها  نشان  می دهد.

- ٢٣ -



  جدول  شماره ٤ - ٣  شاخص  تولید  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از  پنجاه  نفر  کارکن (درصد)
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  شاخص  تولید -  درصدشاخص  تولید -  درصدسال

در  بین  صنایع

  صنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

١٠٠=١٣٥٣ 
ـــــــــ١٣٥٣١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٥٤١١٤/٧١١٦/٨١٤/٧١٦/٨٤

١٣٥٥١٣٤/٦١٣٠/٧١٧/٤١١/٩٤

١٣٥٦١٥٠/٠١٤٧/٥١١/٤١٢/٩٥

٨/٧٤-١٥/٧-١٣٥٧١٢٦/٥١٣٤/٧

١٣٥٨١٢٩/٧١٦٢/٨٢/٦٢٠/٨٣

٦/١٥/٨٣-١٣٥٩١٢١/٧١٧٢/٢

١٣٦٠١٣٧/٥٢١١/١١٢/٩٢٢/٦٣

١٣٦١١٥٧/٦٢٢٩/٠١٤/٧٨/٥٣ 

 ١٣٠/٢١٥٦/١٦/٥١١/٣٤متوسط  سالانه

١٠٠=١٣٦١ 
ـــــــــ١٣٦١١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٦٢١٢١/٨١١٥/٧٢١/٨١٥/٧٥

١٣٦٣١٣١/٩١٢٠/٣٨/٢٤/٠٤

٣/٨١/٢٤-١٣٦٤١٢٦/٩١٢١/٨

١٦/٠٤-٢٠/٧-١٣٦٥١٠٠/٦١٠٢/٣

٦/٩٥-٦/٧-١٣٦٦٩٣/٩٩٥/٣

١١/٠٧-٧/٧-١٣٦٧٨٦/٧٨٤/٨

٢/٩٧-١٣٦٨٩١/٨٨٢/٤٥/٩

١٣٦٩١١٨/٤٩٠/٨٢٩/٠١٠/٢٨

١٣٧٠١٤١/٣١٠٢/٨١٩/٤١٣/٣٨

٢/٤٨-١٣٧١١٤٣/٢١٠٠/٣١/٣ 

 ١١٤/٢١٠١/٥٤/٧٠/٥٦متوسط  سالانه

١٠٠=١٣٦٩ 
ـــــــــ١٣٦٩١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٧٠١٢١/٤١١٤/٥٢١/٤١٤/٥٤

١٣٧١١٢٤/٧١١٥/٢٢/٧٠/٦٤

٢/٤٦-٢/٧-١٣٧٢١٢١/٣١١٢/٤

١٣٧٣١٢٩/٤١١٦/١٦/٧٣/٣٦

١٣٧٤١٣٨/٤١١٦/٣٧/٠٠/٢٦

١٣٧٥١٥٧/٩١٢٢/٧١٤/١٥/٥٧

١٣٧٦١٧٤/٦١٢٤/٨١٠/٦١/٧٦ 

 ١٣٣/٥١١٥/٣٨/٥٣/٣٦متوسط  سالانه

مأخذ٬  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی
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در  طرح  آمارگیری  اول  با  سال  پایه ٬١٣٥٣  متوسط  شاخص  تولید  سالانه  صنعت  نساجی  بالاتر  از  شاخص  کل  تولید

صنعتی  بوده٬  اما  در  دو  طرح  دیگر  این  رابطه  بر  عکس  شده  است.  شاخصهای  این  جدول  نیز  مانند  جدول ٤ - ٢  نشان

دهنده  این  است  که  حجم  بازار  و  انگیزه های  جذب  سرمایه گذاران  برای  ورود  به  صنایع  نساجی  از  سال ١٣٦١  به  بعد  به

طور  منظم  کاهش  یافته  است.  نکته  قابل توجه  آن  است  که  وضعیت  کل  صنایع  و  نیز  صنعت  نساجی  در  سالهای  پایانی

  جنگ  تا  سال ١٣٦٩  نامطلوب  بوده  و  تولید  صنعتی  نسبت  به  سال  پایه ١٣٦١  تنزل  یافته  است.  این  مسأله  سبب  شد  تا

١-  تعداد  صنایع  طرح  آمارگیری  هشت  صنعت  بوده  است.

صنایع  نساجی  از  این  نظر  در  سال ١٣٦٩  و  حتی  بعد  از  آن  آخرین  رتبه  را  در  بین  هشت  صنعت  کسب  نمایند. (١)

در  دوره  سوم  یعنی  از  سال ١٣٦٩  به  بعد  شاخص  تولید  در  صنعت  نساجی  و  نیز  در  کل  صنایع  رشد  خوبی  نداشت  و

هرگز  ارقام  رشد  دوره ١٣٥٢  تا ١٣٦١  تکرار  نشد.  با  وجود  این٬  تولید  صنعتی  نسبت  به  سال  پایه  کاهش  نداشته  و  به

آرامی  در  حال  رشد  بوده  است.  در  این  دوره  شاخص  تولید  صنعت  به  طور  متوسط  حدود ٨/٥  درصد  و  صنایع  نساجی

حدود ٣/٣  درصد  رشد  داشته  است  که  بسیار  بیشتر  از  دوره  قبل  از  آن  است.  صنعت  نساجی  در  بین  هشت  صـنعت

  موجود  در  طرح  آمارگیری  در  مرتبه  ششم  قرار  را  داشته  است.

 ٤ - ١ - ٢  ارزش  تولید  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از  ده  نفر  کارکن

بر  پایه  جدول ٤ - ٬٤  ارزش  تولید  کل  صنایع  و  صنعت  نساجی  در  سالهای ١٣٥٣  تا ١٣٥٥ ـ  سالهای ٥٦  و ٥٧

آمارگیری  انجام  نشده  است -  به  طور  متوسط  سالانه  به  ترتیب  در  حدود ١٩  و ١٦  درصد  رشد  داشته  است.  سـهم

صنعت  نساجی  در  ارزش  تولیدات  صنعتی  در  بین  صنایع  نه  گانه  حدود ١٥/٤  درصد  بوده  است.  در  دوره ١٣٥٨  تا ١٣٦٧

که  سالهای  جنگ  را  نیز  در  برمی گیرد  ارزش  تولیدات  صنعتی  تا  سال ٬١٣٦٣  افزایش  یافته  و  سپس  با  رشد  منفی  روبرو

بوده  است.  اما  صنعت  نساجی  با  وجود  نوسان  در  مقدار  رشد  همچنان  با  رشدی  مثبت  روبرو  بوده  و  تنها  در  سال ١٣٦٧

رشد  منفی  داشته  است.  در  نتیجه٬  سهم  صنعت  نساجی  در  ارزش  تولید  این  دوره  افزایش  یافت  و  به  طـور  مـتوسط

سالانه  به ٢٠  می رسید.  با  توجه  به  اینکه  ارقام  این  جدول  به  رقم  جاری  است  این  افزایشها  نمی تواند  نشانه  بهبود  یا

ارتقای  باثبات  صنعت  نساجی  باشد.  در  سالهای  اجرای  برنامه  اول  یعنی  از  سال ١٣٦٨  به  بعد  با  وجود  اجرای  طرحهای

عمرانی  و  سیاستهای  بازسازی٬  متوسط  سالانه  نرخ  رشد  ارزش  تولید  صنایع  نساجی  کمتر  از  دوره  قبل  بـوده  است.

سهم  این  صنایع  در  ارزش  تولیدات  صنعتی  از  سال ١٣٦٨  به  بعد  به  طور  مستمر  روندی  کاهشی  داشته  و  از ٢٢  درصد

در  سال ١٣٦٨  به ١٢/٦  درصد  در  سال ١٣٧٢  کاهش  یافته  است.

- ٢٥ -



  جدول ٤-٤  ارزش  تولید  کارگاههای  صنعتی  به  قیمتهای  جاری  با  بیش  از ١٠  نفر  کارکن
سهم  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  ارزش  تولید -  درصدارزش  تولید -  میلیون  ریالسال

درصد

  صنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

١٥/٨ــــــ١٣٥٣٥٢٣٬٩٧٢٨٢٬٦٣٨

١٣٥٤٥٥٢٬٠٢٩٨٤٬٨١٢٥/٤٢/٦١٥/٤

١٣٥٥٧٣٠٬٦٦٢١٠٩٬٢٧٩٣٢/٤٢٨/٨١٥/٠

ــــــ---١٣٥٦

ــــــ---١٣٥٧

٦٠٢٬٢٠٦٩٢٬٢٤٣١٨/٩١٥/٧١٥/٤متوسط  سالانه

١٦/٦ــــــ١٣٥٨٧٨٠٬٨٤١١٢٩٬٤١٩

١٣٥٩١٬٠٨٨٬٢٣٠٢٠٨٬١٠١٣٩/٤٦٠/٨١٩/١

١٣٦٠١٬٤٧٣٬٠٥٩٢٩١٬٩٢٦٣٥/٤٤٠/٣١٩/٨

١٣٦١١٬٥٩٧٬٣٣٠٣٤٥٬٥٨١٨/٤١٨/٤٢١/٦

١٣٦٢١٬٨٩٤٬٧٨٠٣٨٨٬٧٥٥١٨/٦١٢/٥٢٠/٥

١٣٦٣٢٬٠٧٨٬٣٤٥٤١٦٬٨٨٦٩/٧٧/٢٢٠/١

٣/٤٠/٢٢٠/٨-١٣٦٤٢٬٠٠٧٬١٤٥٤١٧٬٧٠٨

٥/٧٤/١٢٣/٠-١٣٦٥١٬٨٩٢٬١١٩٤٣٥٬٠٤١

١٣٦٦٤٬١٢٤٬٤٥٧٩٠٠٬٥٧٦١١٨/٠١٠٧/٠٢١/٨

١٥/١٢٣/٩-٢٢/٦-١٣٦٧٣٬١٩٢٬٨٩١٧٦٤٬٢٦٠

٢٬٠١٢٬٩٢٠٤٢٩٬٨٢٥٢٢/٠٢٦/٢٢٠/٧متوسط  سالانه

١٣٦٨٤٬٢٥١٬٦٣٦٩٣٦٬١٧٦٣٣/٢٢٢/٥٢٢/٠

١٣٦٩٧٬٠٤٩٬٢٨٣١٬٢٣٠٬٦٦٧٦٥/٨٣١/٥١٧/٥

١٣٧٠٩٬٤٧٨٬٢٧٨١٬٥٧٦٬٠٢٩٣٤/٥٢٨/١١٦/٦

١٣٧١١٢٬٦٥٧٬٦٥٦١٬٧٧٣٬٤٨٥٣٣/٥١٢/٥١٤/٠

١٣٧٢١٦٬١١١٬٩٤٧٢٬٠٢٩٬٠٤٠٢٧/٣١٤/٤١٢/٦

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٩٬٩٠٩٬٧٦٠١٬٥٠٩٬٠٧٩٣٨/٩٢١/٨١٦/٥متوسط  سالانه

مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.
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 ٤ - ٢  مقدار  تولید

 ٤ - ٢ - ١  مقدار  تولید  کالاهای  نساجی  توسط  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن

شناخت  تحولات  ظرفیتها  و  قابلیتهای  تولید  محصولات  صنعت  نساجی  برای  تأمین  نیازهای  جامعه  با  استفاده  از

بررسی  تغییرات  مقدار  تولیدات  امکان پذیر  است.  جدول  شماره ٤ - ٥  مقدار  تولید  محصولات  نسـاجی  کـارگاههای

صنعتی  بزرگ  صنعتی  کشور  که  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  دارند  را  از  سال ١٣٥٣  تا ١٣٧٦  نشان  می دهد  و  در  جدول  شماره

٤ - ٦  رشد  سالانه  مقدار  تولید  محاسبه  شده  است.  همان  طور  که  در  این  جداول  نشان  داده  شده  طی  دوره  اول  مورد

بررسی  یعنی  سالهای ١٣٥٣  تا ١٣٦١  انواع  پارچه ١/٣  درصد٬  متقال  و  پارچه ها  تکمیل  نشده ٤/٨-  درصد٬  انواع  پتو

١١/٧  درصد  و  انواع  فرش  ماشینی ٥٥/٨  درصد  به  طور  متوسط  سالانه  رشد  یافته اند.  در  طول  دوره  دوم  یعنی  سالهای

١٣٦١  تا ٬١٣٧١  تمام  محصولات  نساجی  و  به  ویژه  انواع  پارچه٬  که  مهمترین  آنها  نیز  محسوب  می شود٬  از  رشد  منفی

برخوردار  بوده اند.  کاهش  تولید  انواع  منسوجات  از  سال ١٣٦٥  آغاز  شده  و  این  روند  تا  سال ١٣٦٩  ادامه  داشته  است.  در

این  دوره  انواع  پارچه٬  متقال  و  پارچه های  تکمیل  نشده  انواع  پتو  و  انواع  جوراب  به  تـرتیب  بـا ٠/٨-  درصـد٬ ٣/٧-

درصد٬ ٠/٢-  درصد  و ٦/٤-  رشد  منفی  روبرو  بوده اند  و  تنها  انواع  فرش  ماشینی  و  انواع  موکت  به  ترتیب  با ٩  درصد  و

٤/٥  درصد  از  رشد  مثبت  برخوردار  شده اند.  در  دوره  سوم  که  در  سال ١٣٦٩  آغاز  و  تا  سال ١٣٧٦  ادامه  می یابد٬  مقدار

تولید  انواع  پارچه  از  سال ١٣٧٢  پس  از  اینکه  در  سالهای ١٣٧٠  و ١٣٧١  رشد  مثبتی  را  تجربه  نمود  مجدداً  منفی  شده  و

تا  پایان  دوره  منفی  باقی  می ماند  و  بدین  ترتیب  تولید  انواع  پارچه  در  سال ١٣٧٦  به ٣٩٥  میلیون  متر  کاهش  می یابد  که

کمترین  میزان  تولید  انواع  پارچه  توسط  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  کشور  طی ٢٥  سال  گذشته  است.  در  این  دوره  کاهش

در  تولید  سایر  محصولات  نیز  به  جز  فرش  ماشینی  همچنان  که  از  دوره  قبل  آغاز  شده  بود  با  وقفه هایی  ادامه  یافته

است  و  در  سال ٬١٣٧٦  مقدار  تولید  تمام  محصولات  صنعت  نساجی  به  جز  فرش  ماشینی  رشد  منفی  بالا  را  تجربه

نموده اند.
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  جدول ٤ - ٥  مقدار  تولید  محصولات  نساجی  در  کارگاههای  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن
انواع  جورابانواع  موکتانواع  فرش  ماشینیانواع  پتومتقال  و  پارچه های  تکمیل  نشدهانواع  پارچهعنوان

  هزار  دوجینهزار  متر  مربعهزار  متر  مربعهزار  تختهمیلیون  مترمیلوین  مترواحد

١٠٠ = ١٣٥٣ 
ــــــ١٣٥٣٤٨٦٤٢١٨٬٨٢٢٦٥٥

ــــــ١٣٥٤٥٠١٤١٢٬٢٣١١٬٥٤٥

ــــــ١٣٥٥٤٩٨٢٦٢٬٤٤٦٢٬٧٨٩

ــــــ١٣٥٦٥٠٤٢١٢٬٩٤٨٤٬٧٤٥

ــــــ١٣٥٧٤١١١٩٢٬٦٠٥٤٬٦٥٠

ــــــ١٣٥٨٥٠٥١٩٣٬٣٥٦٨٬٢٥٨

ــــــ١٣٥٩٤٩١٢٠٣٬٨٧٧١١٬٠٣٠

ــــــ١٣٦٠٥١١٢٤٤٬٢٤٤١٥٬٠١٦

ــــــ١٣٦١٥١٨٢٥٤٬١٨٥١٧٬١٨٢

 ــــــ٤٩٢٢٦٣٬٠٧٩٧٬٣١٩متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦١ 
١٣٦١٥٥٣٢٨٥٬٣٢٦٦٬٠٣٩١٣٬٢٠٩٢٬٨٣٥

١٣٦٢٥٧٩٣٤٦٬٤٩٩٨٬٢٤٢٢٢٬٨٣٩٣٬٤٧٩

١٣٦٣٦٠٥٢٥٦٬٤٢١٩٬٣٠٧٢٤٬٥٤٦٣٬٥٣٥

١٣٦٤٦١٩٢٨٦٬٦١٧١٠٬٣٤٢٢٦٬١٧٤٣٬١٩٦

١٣٦٥٥٥٤٣٩٥٬١٦٤٧٬٢٠٤١٤٬٧٩٨٢٬٦٩٥

١٣٦٦٥٣٠٣٧٣٬٧٠٣٥٬٦٥٩١٠٬٤١٢٢٬٩٧٥

١٣٦٧٤٨٣٢٥٢٬٩٣٥٤٬٤٠٨٩٬٠٣٠٣٬٧٨٤

١٣٦٨٤٦٠١٩٢٬٤٣٩٤٬٨٦٨٧٬٧٤٥٢٬٧٩٣

١٣٦٩٤٥٤١٦٣٬٠٨١٧٬١٩٨١٢٬٤٩٨٢٬٧٥٧

١٣٧٠٤٩٧١٧٣٬٩٢١١٠٬٣٧٤١٤٬٢٨٦٢٬٢٧٣

١٣٧١٥٠٣١٥٤٬٢٣٢١٠٬٤٣٨١١٬٨٦٥١٬٠٠٦

 ٥٣١٢٦٤٬٥٧٦٧٬٦٤٤١٥٬٢١٨٢٬٨٤٨متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦٩ 
١٣٦٩٤٨٢١٨٣٬٦٤٠٨٬١٣١١٥٬٥٣٦٣٬٠٩٠

١٣٧٠٥١٦٢٢٤٬٤٩٠١١٬٦٦٣١٨٬٧١٩٢٬٢٧٣

١٣٧١٥١٩٣٢٤٬٧٩٩١٢٬٠٨٨١٦٬٩٣٨١٬٠٠٦

١٣٧٢٤٨٥٣٠٤٬٣٣٣١٤٬٤٨٠١٥٬٦٠٥١٬٣٠٨

١٣٧٣٤٥١٢٩٣٬٧٨٩١٦٬٥٦٠١١٬٩٠٤١٬٥٣٠

١٣٧٤٤٣٢٣١٣٬٥٩٢١٤٬٢٦٤١١٬١٠٥١٬٤٠٢

١٣٧٥٤٠٠٣٤٤٬١٩٣١٥٬٠٧٢١٨٬٦٨١١٬٦٤٠

١٣٧٦٣٩٥٢٥٣٬٧٧٤١٦٬٥٦٦١٨٬٤٣٢١٬٢٤٥

 ٤٦٠٢٨٤٬٠٧٦١٣٬٦٠٣١٥٬٨٦٥١٬٦٨٧متوسط  سالانه

مأخذ :  بانک  مرکزی٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  بزرگ  صنعتی

- ٢٨ -



در  یک  جمع بندی  کلی  از  وضعیت  مقدار  تولید  کارگاههای  نساجی  بزرگ  کشور  باید  گفت  که  مـقدار  تـولید  انـواع

نساجی  به  ویژه  تولید  انواع  پارچه  در  طول  زمان  با  توجه  به  سرمایه گذاریها  و  حمایتهای  ظاهری  نه  تنها  افزایش  نیافته

بلکه  به  شدت  کاهش  یافته  است.  در  دوره  دوم  و  سوم  به  واسطه  مشکلات  جنگ٬  تنگناهای  ارزی  و  مشکلات  فراروی

تولید  این  کاهش  شدیدتر  شد.  به  طوری  که  به  واسطه  مشکلات  موجود  بسیاری  از  کارگاهها  کمتر  از  نصف  ظرفیت  به

تولید  پرداخته  و  تعدادی  دیگر  مجبور  به  تعطیلی  کارگاه  شدند.  در  مجموع  کاهش  مـقدار  تـولید  عـلاوه  بـر  ایـن  کـه

نشان دهنده  مشکلات  موجود  در  این  صنعت  است  نشان دهنده  رکود  حاکـم  بـر  ایـن  صـنعت  از  نـظر  عـدم  فـروش

محصولات  نیز  هست.  به  عنوان  نمونه  صنعت  فرش  ماشینی  که  از  بازار  خوب  و  حمایتهای  مناسب  و  همچنین  امکان

صادرات  برخوردار  شده  در  مدت  کوتاهی  رشد  مناسبی  یافته  است  به  طوری  که  مقدار  تولید  فرش  ماشینی  در  دوره  دوم

به  طور  متوسط  سالانه ٧/٦  میلیون  متر  مربع  بوده  که  به ١٣/٦  میلیون  متر  مربع  در  دوره  سوم  افزایش  یافته  است.  در

هر  حال  افزایش  تولید  فرش  ماشینی  در  چـند  سـال  اخـیر  در  بـین  مـحصولات  نسـاجی  یک  اسـتثناست٬  در  بـقیه

محصولات  نساجی  تولید  شده  توسط  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  رکود  و  کاهش  شدیدی  ملاحظه  می شود.  این  مسئله  در

مورد  تولید  پارچه  بیشتر  نمایان  است  و  روز  به  روز  این  وضعیت  ناسامان تر  شده  و  علاوه  بر  اینکه  اتلاف  منابع  و  سرمایه

و  معطل  ماندن  آنها  به  صورت  ماشین آلات٬  ساختمان  و  سوله  را  در  پی  داشته٬  سبب  شده  تا  روزانه  مقادیری  زیادی  ارز

برای  تامین  نیازهای  جامعه  از  کشور  خارج  شود.  این  در  حالی  است  که  در  سال ٬١٣٥٣  تقریباً  کشور  از  نظر  تامین  پارچه

بی نیاز  و  خودکفا  شده  بود.
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  جدول ٤ - ٦  رشد  مقدار  تولید  محصولات  نساجی  در  کارگاههای  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن (درصد)
  انواع  جورابانواع  موکتانواع  فرش  ماشینیانواع  پتومتقال  و  پارچه های  تکمیل  نشدهانواع  پارچهسال

١٠٠ = ١٣٥٣ 
ــــــــــــــــــ١٣٥٣

ــــــ٢/٤٢٢/٤١٣٥/٩-١٣٥٤٣/١

ــــــ٣٦/٦٩/٦٨٠/٥-٠/٦-١٣٥٥

ــــــ١٩/٢٢٠/٥٧٠/١-١٣٥٦١/٢

ــــــ٢/٠-١١/٦-٩/٥-١٨/٥-١٣٥٧

ــــــ١٣٥٨٢٢/٩٠/٠٢٨/٨٧٧/٦

ــــــ٢/٨٥/٣١٥/٥٣٣/٦-١٣٥٩

ــــــ١٣٦٠٤/١٢٠/٠٩/٥٣٦/١

ــــــ١/٤١٤/٤-١٣٦١١/٤٤/٢

 ــــــ٤/٨١١/٧٥٥/٨-١/٣متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦١ 
ــــــــــــــــــ١٣٦١

١٣٦٢٤/٧٢١/٤٢٢/٠٣٦/٥٧٢/٩٢٢/٧

١/٢١٢/٩٧/٥١/٦-٢٦/٥-١٣٦٣٤/٥

٩/٦-١٣٦٤٢/٣١٢/٠٣/١١١/١٦/٦

١٥/٧-٤٣/٥-٣٠/٣-٢٢/٠-١٠/٥٣٩/٣-١٣٦٥

٢٩/٦١٠/٤-٢١/٤-٢٨/٣-٥/١-٤/٣-١٣٦٦

١٣/٣٢٧/٢-٢٢/١-٢٠/٧-٣٢/٤-٨/٩-١٣٦٧

٢٦/٢-١٤/٢-١٦/٩١٠/٤-٢٤/٠-٤/٨-١٣٦٨

١/٣-١٥/٨٢٦/٣٤٧/٩٦١/٤-١/٣-١٣٦٩

١٧/٦-١٣٧٠٩/٥٦/٣٢٧/٣٤٤/١١٤/٣

٥٥/٧-١٦/٩-١١/٨٧/٩٠/٦-١٣٧١١/٢

 ٦/٤-٠/٢٩/٠٤/٥-٣/٧-٠/٨-متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦٩ 
ــــــــــــــــــ١٣٦٩

٢٦/٤-١٣٧٠٧/١٢٢/٢٢٣/٤٤٣/٤٢٠/٥

٥٥/٧-٩/٥-١٣٧١٠/٦٤٥/٥٦/٩٣/٦

٧/٩٣٠/٠-٩/٧١٩/٨-٦/٣-٦/٦-١٣٧٢

٢٣/٧١٧/٠-١٢/٦١٤/٤-٣/٣-٧/٠-١٣٧٣

٨/٤-٦/٧-١٣/٩-٥/٢-٤/٢٦/٩-١٣٧٤

٧/٤٩/٧١٦/٧٥/٧٦٨/٢١٧/٠-١٣٧٥

٢٤/١-١/٣-١٠/٠٩/٩-٢٦/٥-١/٣-١٣٧٦

 ٧/٢-٢/٧٦/٩١/٤١١/٨٥/٧-متوسط  سالانه

مأخذ :  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  بزرگ  صنعتی.

- ٣٠ -



 ٤ - ٢ - ٢  مقدار  تولید  کالاهای  نساجی  توسط  کارگاههای  تحت  پوشش  وزارت  صنایع

  جدول ٤ - ٧  و ٤ - ٨  وضعیت  تولید  محصولات  نساجی  کارگاههای  تحت  پوشش  وزارت  صنایع  را  طی  سالهای

١-  آمارهای  سال ١٣٧٢  به  بعد  با  توجه  به  برآوردهای  انجام  شده  از  طرف  اداره  کل  صنایع  نساجی  وزارت  صنایع  اصلاح  شده  است.  بدین  ترتیب  که

قبلاً  آمارهای  تولید  تعداد  واحدهای  مهمی  که  آمار  می فرستاند  محاسبه  و  درصد  تغییرات  آنها  بررسی  می شد.  ولی  با  پیشنهاد  اداره  کل  تخصصی  مربوطه٬

آمارها  برای  تمام  واحدها (اعم  از  اینکه  آمار  داده اند  یا  نداده اند)  برآورد  و  برای  کل  جامعه  تعمیم  داده  شده  است.  بنابراین  اطلاعات  و  آمار  سال ١٣٧٢  به

  بعد  نسبت  به  سال  قبل  آن  به  یکباره  افزایش  یافته  است.

١٣٦٧  تا ١٣٧٦  را  نشان  می دهد. (١)  این  اطلاعات  شامل  کارگاههای  کوچک  صنعتی  نیز  است.  همان  طور  که  در  این

جداول  نشان  داده  شده  مقدار  تولید  انواع  منسوجات  طی  دوره  مورد  بررسی  افزایش  یافته  است  به  طوری  که  متوسط

نرخ  رشد  سالانه  انواع  نخ ١٤/٨  درصد٬  انواع  پارچه ١٦  درصد٬  انواع  پتو ٤١/٢  درصد٬  انواع  موکت ٣٤/٥  درصد  و  فرش

ماشینی ٣٦/٧  درصد  است .  با  وجود  افزایش  محصولات  صنایع  نساجی  وابسته  به  وزارت  صنایع٬  در  سال ٬١٣٧٦  تولید

انواع  پارچه  و  انواع  پتو  به  عنوان  دو  محصول  مهم  صنایع  نساجی  به  ترتیب ١/٧  درصد  و ١١/٢  درصد  کاهش  یافته  و

رشد  بقیه  محصولات  نساجی  اگر  چه  مثبت  است  ولی  مقدار  آن  در  مقایسه  با  سالهای  قبل  پایین  است.  بنابراین  همان

طور  که  در  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  کشور  ملاحظه  شده٬  کاهش  تولید  و  رکود  کل  کارگاههای  صنعتی  را  در  برگرفته  و

  وضعیت  نابسامانی  برای  تولید  و  عرضه  منسوجات  در  آینده  قابل  تصور  است.

  جدول ٤ - ٧  مقدار  تولید  محصولات  نساجی  در  کارگاههای  تحت  پوشش  وزارت  صنایع

  فرش  ماشینیانواع  موکتانواع  پتوانواع  پارچهانواع  نخعنوان

  میلیون  مترمیلیون  مترهزار  تختهمیلیون  مترتنواحد

١٣٦٧١٠٠٬٢٤٥٣٤٢٠٩٤

١٣٦٨١٠١٬٧٩٤٣٤٥٠٨٤

١٣٦٩١٤١٬٧٢٠٣٣٧٢٬٠٥٣١١٦

١٣٧٠١٤٩٬٦٢١٣٣٨٢٬٦٢١١٢٩

١٣٧١١٤٩٬٣٢٣٣٤٢٢٬٧٥٠١٠٩

١٣٧٢٢١٩٬٣٣٧٧٩٥٨٬١٠٠٣٢٢٧

١٣٧٣٢٣٨٬٦١٧٨٢١٨٬١٠٠٤٠٢٩

١٣٧٤٢٧٤٬٣٠٠٨٧٤٨٬٣٠٠٤٢٣١

١٣٧٥٣١٠٬٦٧٣٨٩٩١٤٬٠٨٥٥٥٣٣

١٣٧٦٣٢٠٬٧٦٤٨٨٤١٢٬٥٠٥٥٦٣٥

 ٢٠٠٬٦٣٩٥٩٧٥٬٨٥١٢٧١٩متوسط  سالانه

مأخذ:  وزارت  صنایع٬  سالنامه  آمارهای  صنعتی.
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  جدول ٤ - ٨  رشد  مقدار  تولید  محصولات  نساجی  در  کارگاههای  تحت  پوشش  وزارت  صنایع

  واحد:درصد

  فرش  ماشینیانواع  موکتانواع  پتوانواع  پارچهانواع  نخعنوان

١٨/٥٤/٦-ـــ١٣٦٨١/٥٠/٩

٣٩/٨٤٦/٧ـــ٢/٤-١٣٦٩٣٩/٢

١٣٧٠٥/٦٠/٣٢٧/٦١٢/٨٤١/٣

٣/٦-١٩/٩-٠/٢١/١٤/٩-١٣٧١

١٣٧٢٤٦/٩١٣٢/٨١٩٤/٦٢٣٢/٢٢١٤/٨

١٣٧٣٨/٨٣/٣٠/٠٢٥/٠٧/٤

١٣٧٤١٥/٠٦/٥٢/٥٥/٠٦/٩

١٣٧٥١٣/٣٢/٩٦٩/٧٣١/٠٦/٥

١١/٢١/٨٦/١-١/٧-١٣٧٦٣/٢

 ١٤/٨١٦/٠٤١/٢٣٤/٥٣٦/٧متوسط  سالانه

  مأخذ:  وزارت  صنایع٬  سالنامه  آمارهای  صنعتی

 ٤ - ٣  نهاده های  تولید

ترکیب  داده های  تولید  صنعتی٬  بازدهی  مواد  اولیه  و  اتکا  صنایع  به  منابع  داخلی  و  به  طور  کلی  آنچه  مربوط  بـه

هزینه های  تولید  و  داده های  صنعت  می شود  در  این  قسمت  با  استفاده  از  شاخصها  و  نماگرهای  مربوط  تحلیل  می گردد.

بررسی  و  تحلیل  ترکیب  داده ها  در  قسمتهای  جداگانه  هزینه  واسطه  تولید٬  ترکیب  داده ها  و  بازدهی  مواد  اولیه  و  ترکیب

  مواد  اولیه  انجام  می گیرد.

 ٤ - ٣ - ١  هزینه  واسطه  تولید  کارگاهی  بزرگ  صنعتی

برای  بررسی  هزینه  واسطه  تولید  صنایع  نساجی  از  اطلاعات  سری  زمانی  بانک  مرکزی  استفاده  مـی شود.  ایـن

اطلاعات  در  جدول ٤ - ٩  خلاصه  شده  است.  اطلاعات  این  جدول  که  به  صورت  سری  زمانی  با  قیمتهای  ثابت  سال

١٣٦١  است.  قبل  بررسی  اعداد  جدول  فوق  ذکر  این  نکته  لازم  است  که  کاهش  و  رشد  منفی  هزینه های  واسطه  تولید

می تواند  به  مفهوم  کاهش  سطح  هزینه های  تولید  باشد  یا  نباشد.  به  این  معنی  که  اگر  کاهش  هزینه  واسطه  در  نتیجه

کاهش  مقدار  تولید  باشد  در  نتیجه  سطح  هزینه  یک  واحد  ارزش  تولید  کاسته  نشده٬  ولی  اگر  کاهش  هزینه  واسطه٬

بدون  کاهش  سطح  تولید  باشد  این  امر  مثبت  تلقی  می شود.  این  مسئله  در  مورد  افزایش  هزینه های  تولید  نیز  صادق

است.  بنابراین  تحلیل  مجردی  تغییرات  هزینه  واسطه  گمراه  کننده  است.  با  توجه  به  این  تـوضیح  فـقط  بـه  بـررسی

نوسانات  هزینه  تولید  و  جایگاه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  از  لحاظ  هزینه های  تولید  پرداخته  می شود.
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در  دوره  قبل  از  انقلاب٬  در  دو  سال ١٣٥٤  و ١٣٥٧  صنایع  نساجی  و  چرم  رشد  هزینه  واسطه  منفی  تجربه  نموده اند

و  متوسط  رشد  سالانه  در  دوره  مزبور  حدود ١/٧  درصد  بوده  که  از  متوسط  رشد  هزینه  واسطه  صنعت  در  این  دوره ٤/٦

درصد  کمتر  است.  اما  در  دوره  دوم  سالهای ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  صنایع  نساجی  به  طور  متوسط ٠/٨  درصد  رشد  سالانه  در

هزینه  واسطه  را  تجربه  نموده  در  حالی  که  کل  صنایع  رقم  رشد  مقدار ١/١١-  درصد  است.  و  بالاخره  در  دوره  سوم  که  از

سال ١٣٦٨  آغاز  می شود٬  نرخ  رشد  متوسط  سالانه  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ٨/٩  درصد  و  کل  صنایع ١١/٦  درصد

است.  همان طور  که  ملاحظه  می شود  در  طول  دوران  مورد  بررسی  صنایع  نساجی  و  چرم  تنها  در  دوره  سوم  از  نظر  رشد

هزینه  واسطه  بیشتر  از  صنعت  است.

سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  هزینه های  واسطه  تولید  کل  صنایع  در  دوره  اول  به  طور  متوسط  حدود ١٦  درصد

بوده  و  رتبه  صنایع  نساجی  از  این  نظر  در  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  چهارم  است.  این  سهم  در  دوره  دوم  مورد  بررسی

(١٣٥٨  تا ١٣٦٨)  ابتدا  افزایش  و  سپس  کاهش  یافته  است  که  در  هر  حال  متوسط  مقدار  آن  در  این  دوره ١٧  درصد

می شود.  در  این  دوره  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  هزینه  تولید  کل  صنایع  در  بین  صنایع  نه  گانه  افزایش  و  به  رتبه

سوم  ارتقا  می یابد  که  به  معنای  افزایش  هزینه های  نسبی  واسطه  در  این  صنعت  است.  در  دوره  سوم٬  درصد  هـزینه

واسطه  کل  که  به  صنایع  نساجی  اختصاص  یافته  روند  نزولی  پیدا  می کند  و  متوسط  سهم  صنایع  نساجی  و  چـرم  در

هزینه  واسطه  تولید  کل  صنایع  در  این  دوره ١٦/٤  درصد  است  که  در  بین  صنایع  نه  گانه  همچنان  از  رتبه  سوم  برخوردار

است.  همان طور  که  ملاحظه  می شود  هزینه  واسطه  تولید  صنایع  نساجی  در  طول  دوران  مورد  بررسی ١٣٥٣  تا ١٣٧٤

تغییرات  زیادی  همراه  نبوده  و  تقریباً  ثابت  است  این  امر  به  نوعی  حکایت  از  عدم  تغییر  دانش  فنی  این  صنایع  در  بهبود

کارایی  خط  تولید  برای  افزایش  سطح  تولید  با  هزینه های  کمتر  است.
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  جدول ٤ - ٩  هزینه  واسطه  تولید  کارگاههای  بزرگ  صنعتی

رتبه  صنایع  نساجیسهم صنایع نساجیرشد  هزینه  واسطه -  درصدهزینه  واسطه -  میلیارد  ریال  ثابت ١٣٦١سال

  و  چرم  در  بین  صنایعو  چرم -  درصدصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

١٧/١٣ــــــ١٣٥٣١٬٠٦٨/٦١٨٣/٠

٣/٧١٦/٧٣-١/١-١٣٥٤١٬٠٥٧/٢١٧٦/٣

١٣٥٥١٬٢٣٧/٧١٩٣/٠١٧/١٩/٥١٥/٦٤

١٣٥٦١٬٤٠١/١٢٠٦/٠١٣/٢٦/٧١٤/٧٤

٥/٧١٦/٣٤-١٤/٩-١٣٥٧١٬١٩٢/٨١٩٤/٢

١٬١٩١/٥١٩٠/٥٣/٦١/٧١٦/١٤متوسط  سالانه

٢٨/٢١٤/٥٣-١٩/٥-١٣٥٨٩٦٠/١١٣٩/٤

١/٦٢٠/٦١٧/٨٣-١٣٥٩٩٤٤/٤١٦٨/١

١٣٦٠١٬٠٩٣/٢٢٠٣/٦١٥/٨٢١/١١٨/٦٣

١٨/٩١٦/٢٣-٦/٤-١٣٦١١٬٠٢٢/٧١٦٥/٢

١٣٦٢١٬١٨٧/٢١٨٦/٨١٦/١١٣/١١٥/٧٣

١٣٦٣١٬٣٠٧/٦٢٠٩/٣١٠/١١٢/٠١٦/٠٣

٣/٤٠/٨١٦/٧٣-١٣٦٤١٬٢٦٢/٥٢١١/٠

٩/٠١٨/٢٣-١٦/٤-١٣٦٥١٬٠٥٥/٦١٩٢/١

٥/٩١٧/٤٢-١/٧-١٣٦٦١٬٠٣٧/٦١٨٠/٧

٤/١١/٨١٨/٥٣-١٣٦٧٩٩٤/٩١٨٣/٩

١/١٠/٧١٧/٠٣-١٬٠٨٦/٦١٨٤/٠متوسط  سالانه

١/١١٦/٩٣-١٣٦٨١٬٠٧٥/٥١٨١/٩٨/١

١٣٦٩١٬٣٢٣/٢٢٢١/٧٢٣/٠٢١/٩١٦/٨٣

١٣٧٠١٬٥٨٩/١٢٦٤/٢٢٠/١١٩/٢١٦/٦٣

١٣٧١١٬٨٧٦/٥٣١١/٢١٨/١١٧/٨١٦/٦٣

٢/٣١٦/٥٣-١/٦-١٣٧٢١٬٨٤٧/١٣٠٣/٩

١٣٧٣١٬٩١٨/٩٣١١/٦٣/٩٢/٥١٦/٢٣

١٣٧٤٢٬١٠٤/١٣٢٤/٦٩/٧٤/٢١٥/٤٣

١٣٧٥

 ١٬٦٧٦/٣٢٧٤/٢١١/٦٨/٩١٦/٤٣متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  حسابهای  ملی  ایران.
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 ٤ - ٣ - ٢  ترکیب  داده ها

مرکز  آمار  اختلاف  ارزش  داده ها  و  ارزش  ستانده های  هر  فعالیت  را  ارزش  افزوده  تعریف  می کند  و  داده های  تولید  را

متشکل  از  چند  قلم  هزینه  از  جمله  مواد  اولیه  معرفی  کرده  است.  در  این  قسمت  به  بررسی  نقش  و  اهمیت  مواد  اولیه  در

ترکیب  داده ها  و  هزینه های  تولید  صنایع  نساجی  پرداخته  می شود.

جدول ٤ - ١٠  اطلاعات  مربوط  به  درصد  مواد  اولیه  و  لوازم  کم  دوام  مصرف  شـده  در  ارزش  داده هـای  صـنایع

نساجی  و  کل  صنایع  را  نشان  می دهد.  با  توجه  به  اینکه  اطلاعات  مربوط  به  سالهای  قبل  از  انـقلاب  مـقدور  نـبوده

اطلاعات  از  سال ١٣٦٠  در  این  جدول  داده  شده  است.  در  دوره  اول  یعنی  سالهای ١٣٦٠  تا ٬١٣٦٧  سهم  ارزش  مواد

اولیه  و  لوازم  کم  دوام  صنایع  نساجی  و  چرم  در  کل  ارزش  داده های  این  صنایع  تا  سال ١٣٦٥  در  حدود ٩٦  درصد  ثابت

بوده  و  از  این  سال  به  بعد  تا  سال ١٣٦٧  به ٩٤  درصد  کاهش  می یابد.  مقدار  این  سهم  در  طول  دوره  اول  برای  صنایع  و

چرم  همواره  کمتر  از  کل  صنایع  بوده  است.  متوسط  سالانه  این  نماگر  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی ٩٥/٩  درصد  و

برای  کل  صنایع ٩٤/٤  درصد  است  و  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه ٣  است.  در  دوره  دوم  که  از  سال

١٣٦٨  آغاز  می شود٬  ابتدا  سهم  ارزش  مواد  اولیه  در  داده های  صنایع  نساجی  و  چرم  رو  به  کاهش  می گذارد  و  فقط  در

سال ١٣٧٢  اندکی  افزایش  می یابد.  در  این  دوره  نیز  این  نسبت  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  از  کل  صنایع  کمتر  است.

متوسط  سالانه  نسبت  فوق  در  دوره  دوم  برای  صنایع  نساجی ٩٤/٦  درصد  و  برای  کل  صنایع ٩٢/٨  درصد  است  که  از

متوسط  دوره  قبل  کمتر  است  ولی  رتبه  صنایع  نساجی  همچنان  نظیر  دوره  قبل ٣  است.

به  طور  کلی  با  توجه  به  ارقام  این  جدول  ملاحظه  می شود  که  درصد  ارزش  مواد  اولیه  و  لوازم  کم  دوام  مصرف  شده

تقریباً ٩٥  درصد  ارزش  داده های  صنایع  نساجی  و  چرم  را  تشکیل  می دهد.  بنابراین  تغییرات  قیمت٬  مقدار  و  کیفیت

مواد  اولیه  و  لوازم  کم  دوام  مصرف  شده  تاثیر  زیادی  در  تولید  این  صنعت  دارد.  هر  چند  که  در  سالهای  آخر  دوره  مورد

بررسی  از  اهمیت  مواد  اولیه  در  داده های  تولید  کمی  کاسته  شده  است.
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  جدول ٤ - ١٠  سهم  ارزش  مواد  اولیه  در  ارزش  نهاده های  کارگاههای  صنعتی
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمسهم  ارزش  مواد  اولیه  در  ارزش  داده هاسال

در  بین  صنایع

  صنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٦٠٩٥/٢٩٦/٦٣

١٣٦١٩٥/٨٩٦/٤٤

١٣٦٢٩٥/٦٩٦/٢٤

١٣٦٣٩٥/٣٩٦/٢٤

١٣٦٤٩٤/٧٩٦/٤٣

١٣٦٥٩٤/٦٩٦/٤٢

١٣٦٦٩٢/٠٩٤/٤١

١٣٦٧٩٢/٤٩٤/٦٣

٩٤/٤٩٥/٩٣متوسط  سالانه

١٣٦٨٩٥/٦٩٧/٠٣

١٣٦٩٩٣/٩٩٤/٢٤

١٣٧٠٩٠/٩٩٣/٨٣

١٣٧١٩٢/٢٩٣/٨٤

١٣٧٢٩١/٤٩٤/١٣

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٩٢/٨٩٤/٦٣متوسط  سالانه

  مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.

 ٤ - ٣ - ٣  بازدهی  مواد  اولیه  و  لوازم  کم  دوام  مصرف  شده

با  شناخت  اهمیت  مواد  اولیه  در  تولید  صنعتی  به  ویژه  صنایع  نساجی  در  قسمت  قبل٬  حال  به  بررسی  بازدهی  این

مواد  در  جریان  تولید  پرداخته  می شود.  بازدهی  مواد  اولیه  که  از  نسبت  ارزش  تولید  به  ارزش  مواد  اولیه  بدست  می آید

بیانگر  این  موضوع  است  که  در  ازای  یک  ریال  مواد  اولیه٬  چند  ریال  ارزش  تولید  به  دست  می آید.  با  توجه  به  اطلاعات

موجود  این  نسبت  در  جدول ٤ - ١١  محاسبه  شده  است.  همان  طور  که  در  جدول  نشان  داده  شده  بازدهی  مواد  اولیه

صنایع  نساجی  در  دوره  اول  مورد  بررسی ١٣٦٠  تا ١٣٦٧  روندی  کاهشی  داشته  است.  متوسط  سالانه  این  نسبت  در

دوره  اول  برای  صنایع  نساجی  حدود ٢/٠٤  و  برای  کل  صنایع ١/٩٩  است.  به  عبارت  دیگر  در  این  دوره  به  طور  متوسط

در  ازای  یک  ریال  ارزش  مواد  اولیه  حدود ٢/٠٤  ریال  در  صنایع  نساجی  و  چرم  و ١/٩٩  ریال  در  کل  صنایع  تولید  صورت

می پذیرد.  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  این  دوره  به  طور  متوسط ٥  است  که  رتبه  پایینی  از  این

نظر  محسوب  می شود.

در  دوره  دوم (١٣٦٨  تا ١٣٧٢)  بازدهی  مواد  اولیه  در  صنایع  نساجی  و  چرم  پس  از  یکسال  افزایش  به  طور  مرتب

سالانه  کاهش  می یابد  و  در  سال ١٣٧٢  به ١/٧١  می رسد  که  کمترین  میزان  این  نسبت  در  کل  دوره  مـورد  بـررسی
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(١٣٦٠  تا ١٣٧٢)  است .  این  کاهش  به  حدی  است  که  رتبه  صنایع  نساجی  را  بین  صنایع  نه  گانه  به ٨  تنزل  می دهد.  در

این  دوره  بازدهی  مواد  اولیه  کل  صنایع  نیز  کاهش  می یابد  ولی  از  بازدهی  مواد  اولیه  در  صنایع  نساجی  بیشتر  است.

متوسط  بازدهی  مواد  اولیه  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی ١/٨٣  و  برای  کل  صنایع ١/٨٨  است  که  تفاوت  چندانی  با

یکدیگر  ندارد.  متوسط  رتبه  و  جایگاه  صنایع  نساجی  از  نظر  این  نسبت  در  این  دوره ٦  است  که  نسبت  به  متوسط  دوره

قبل  یک  درجه  تنزل  یافته  است.  به  طور  کلی  بازدهی  مواد  اولیه  و  لوازم  کم  دوام  مصرف  شده  در  صنایع  نساجی  در

مقایسه  با  سایر  صنایع  مطلوب  نبوده  و  این  وضعیت  با  وجود  اجرای  برنامه های  توسعه  نه  تنها  بهبود  نیافته  بلکه  بدتر

  نیز  شده  است.

  جدول ٤ - ١١  نسبت  ارزش  تولید  به  ارزش  مواد  اولیه
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمنسبت  ارزش  تولید  به  ارزش  مواد  اولیهسال

در  بین  صنایع

  صنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٦٠٢/١٣٢/٠٣٣

١٣٦١١/٩١٢/١٨٣

١٣٦٢١/٩١٢/١٤٤

١٣٦٣١/٩٣٢/٠٦٥

١٣٦٤١/٩٧٢/٠٤٦

١٣٦٥١/٩٨٢/٠٦٧

١٣٦٦١/٩٥١/٨٥٥

١٣٦٧٢/١٢١/٩٨٦

١/٩٩٢/٠٤٥متوسط  سالانه

١٣٦٨١/٨٥١/٨٠٦

١٣٦٩١/٨٩٢/٠٤٣

١٣٧٠١/٩٢١/٨٢٧

١٣٧١١/٨٧١/٧٧٥

١٣٧٢١/٨٥١/٧١٨

١٣٧٣

١٣٧٤

 ١/٨٨١/٨٣٦متوسط  سالانه

  مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.

 ٤ - ٣ - ٤  وابستگی  به  مواد  اولیه  خارجی

در  این  قسمت  درصد  تهیه  مواد  اولیه  و  لوازم  کم  دوام  مصرف  شده  صنایع  نساجی  و  چرم  و  کل  صنایع  از  خارج  کشور

مورد  بررسی  قرار  می گیرد  و  در  واقع  اتکا  صنایع  بر  مواد  اولیه  داخلی  مـورد  بـررسی  قـرار  مـی گیرد.  جـدول ٤ - ١٢

اطلاعات  مربوط  به  سالهای  بعد  از  انقلاب  در  این  باره  را  نشان  می دهد.  در  سالهای ١٣٥٨  تا ١٣٦٨  یعنی  دوره  اول
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مورد  بررسی  درصد  ترکیبی  مواد  اولیه  صنایع  نساجی  و  چرم  به  نفع  مواد  اولیه  داخلی  تغییر  یافته  است  به  طوری  که

درصد  مواد  اولیه  خارجی  صنایع  نساجی  هر  چرم  در  سال ١٣٥٨  حدود ٤٥  درصد  بوده  که  به ١٣/٧  درصد  کاهش  یافته

است.  علت  این  کاهش  را  باید  مضیقه های  ارزی  در  سالهای  پایانی  جنگ  و  اقدام  کارخانه داران  به  کاهش  تولید  یا  رجوع

به  مواد  اولیه  داخلی  دانست.  در  مقام  مقایسه  صنایع  نساجی  و  چرم  کمتر  از  کل  صنایع  در  این  دوره  به  مواد  اولیه  خارجی

وابستگی  داشته اند.  به  طوری  که  متوسط  این  درصد  در  دوره  فوق  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ٣٧/١  درصد  و

برای  کل  صنایع ٤٣/١  درصد  است.  با  وجود  این  مسئله  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  این  دوره  نسـبت  بـه

صنایع  نه  گانه  حدود ٤  است  که  جایگاه  مناسبی  برای  این  صنعت  نیست  زیرا  که  عمده  مواد  اولیه  این  صنعت  در  داخل

کشور  با  اندک  سرمایه گذاری  قابل  استحصال  است.  در  دوره  دوم  که  سالهای  اجرای  برنامه  اول  را  در  برمی گیرد  بـه

واسطه  اجرای  برنامه  سازندگی  و  تزریق  ارز  به  صنایع٬  واردات  مواد  اولیه  افزایش  یافت.  بنابراین  درصـد  مـواد  اولیـه

خارجی  مصرفی  در  صنایع  نساجی  مجدداً  روند  افزایشی  یافت  به  طوری  که  در  سال ١٣٧٢  به  رقم ٣١  درصد  رسید.  این

روند  افزایشی  در  مورد  کل  صنایع  نیز  مشاهده  می شود  به  طوری  که  درصد  مواد  اولیه  مصرفی  خارجی  در  کل  صنایع  نیز

از ٢١/٧  درصد  در  سال ١٣٦٩  به ٣٤/٤  درصد  در  سال ١٣٧٢  افزایش  می یابد.  در  هر  حال  افزایش  وابستگی  صنایع

نساجی  به  مواد  اولیه  خارجی  رتبه  این  صنایع  را  در  بین  صنایع  نه  گانه  از  سال ١٣٧٠  تا  پایان  دوره (١٣٧٢)  به ٥  تنزل

داده  است.  این  رتبه  به  این  معنی  است  که  از  نظر  اتکا  به  مواد  داخلی  صنایع  نساجی  پنجمین  صنعت  کشور  محسوب

می شود  که  این  وضعیت  همان طور  که  اشاره  شد  برای  این  صنایع  مطلوب  نبوده  و  از  این  نظر  جایگاه  مناسبی  در  بین

صنایع  دارا  نیست.
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  جدول ٤ - ١٢  درصد  مواد  اولیه  خارجی  مصرفی
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمدرصد  مواد  اولیه  خارجیسال

در  بین  صنایع

  صنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٥٨٤٥/٨٤٥/٣٣

١٣٥٩٤٦/٥٤٤/٠٤

١٣٦٠٥٦/٠٥٩/٦٥

١٣٦١٥٠/١٣٦/٠٥

١٣٦٢٥٤/٠٤٧/٤٤

١٣٦٣٥٣/٥٤٤/٠٤

١٣٦٤٤٧/٠٣٦/٧٤

١٣٦٥٣٧/١٢٩/٧٤

١٣٦٦١٩/٤١٤/٥٤

١٣٦٧٢١/٣١٣/٧٣

٤٣/١٣٧/١٤متوسط  سالانه

١٣٦٨٢٣/٩١٣/٤٣

١٣٦٩٢١/٧١٢/٠٤

١٣٧٠٢٨/٤٢٧/٤٥

١٣٧١٣١/٩٢٨/٥٥

١٣٧٢٣٤/٤٣١/٠٥

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٢٨/١٢٢/٥٤متوسط  سالانه

 ٤ - ٤  ارزش  افزوده  تولید

ارزش  افزوده  عبارت  از  ارزش  فروش  کالاهای  تولید  شده  پس  از  کسر  ارزش  خرید  مواد  اولیه  است.  ارزش  افزوده

قابلیتها  و  پتانسیلهای  یک  فعالیت  تولیدی  یا  خدماتی  را  نشان  می دهد  که  هر  چه  بالاتر  و  بیشتر  باشد  انگیزه های  لازم

برای  جذب  تولید  کنندگان  بیشتر  فراهم  است.  همچنین  اگر  یک  فعالیت  در  یک  دوره  دارای  رشد  ارزش  افزوده  مثبت  و

با  ثبات  باشد  امکان  توسعه  و  شکوفایی  در  آن  صنعت  فراهم  شده  است.  علاوه  بر  این  ارزش  افزوده  نمایانگر  اهمیت  و

جایگاه  یک  فعالیت  در  مجموعه  اقتصاد  و  فعالیتهای  تولیدی  جامعه  است.  ارزش  افزوده  فعالیتها  را  بر  حسب  ارقام  با

قیمت  جاری  و  قیمت  ثابت  محاسبه  می نمایند.  ارزش  افزوده  به  قیمت  جاری٬  تغییرات  و  نوسانات  قیمت  را  در  درون

خود  دارد  و  با  توجه  به  اینکه  ارزش  تولید  و  هزینه  تولید٬  دارای  شاخصهای  متفاوت  می باشند  بنابراین  وجود  اثر  کاذب

قیمتها  در  سالهای  مختلف  و  نیز  تفاوت  در  شاخص  قیمتهای  ارزش  و  هزینه  تولید  سبب  انحراف  و  غیرواقعی  بودن

ارزش  افزوده  می شود.  بنابراین  ترجیحاً  در  تحلیلها  از  ارزش  افزوده  با  قیمت  ثابت  که  با  استفاده  از  تعدیل  کننده ها٬  اثر

وجود  کاذب  قیمتها  حذف  شده  استفاده  می شود.  در  این  گزارش  نیز  برای  اینکه  تمام  اطلاعات  موجود  در  مراکز  مختلف
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مورد  بررسی  قرار  گیرد.  ابتدا  اطلاعات  ارزش  افزوده  به  قیمت  ثابت  که  از  بانک  مرکزی  اخذ  شده  تحلیل  شده  و  سپس

اطلاعات  مرکز  آمار  ایران  یعنی  ارزش  افزوده  کارگاههای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  به  قیمت  جاری  مورد  تجزیه  و  تحلیل

  قرار  می گیرد.

 ٤ - ٤ - ١  ارزش  افزوده  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن

جدول ٤ - ٬١٣  اطلاعات  و  نماگرهای  مربوط  به  ارزش  افزوده  به  قیمت  ثابت  سال ١٣٦١  را  از  سال ١٣٥٣  تا ١٣٧٤

نشان  می دهد.  در  دوره  اول  که  شامل  سالهای  قبل  از  انقلاب  یعنی ١٣٥٣  تا ١٣٥٧  است.  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی

به  طور  متوسط  سالانه ٣/٦  درصد  رشد  داشته  که  کمتر  از  نصف  متوسط  رشد  سالانه (٧/٩  درصد)  صنعت  طی  همین

دوره  می باشد.  در  این  دوره  در  سالهای ١٣٥٤  و ١٣٥٧  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  و  کل  صنایع  با  رشد  منفی  روبرو

بوده  است.  در  این  دوره  روند  باثباتی  در  ارزش  افزوده  مشاهده  نمی شود.  در  دوره  دوم  تا  سال ١٣٦٤  ارزش  افـزوده

صنایع  نساجی  با  نوسان  همراه  بوده  و  از  سال ١٣٦٤  به  بعد  تا  پایان  دوره  این  نماگر  مقدار  منفی  پیدا  کرده  که  به  معنای

کاهش  مستمر  و  مداوم  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  است.  وضعیت  ارزش  افزوده  کل  صنایع  نیز  در  این  دوره  همراه  با

نوسانهای  مثبت  و  منفی  بوده  است.  به  طور  کلی  در  این  دوره  متوسط  رشد  ارزش  افزوده  سالانه ٢/٦  درصد  و  برای  کل

صنایع ٣/٣  درصد  است.  کاهش  این  نماگر  نسبت  به  دوره  قبل  نشان  دهنده  کاهش  زیر  ساختهای  لازم  برای  جذب

سرمایه داران  به  فعالیتهای  صنعتی  و  به  خصوص  صنایع  نساجی  است.  اگر  چه  وضعیت  این  صنعت  در  دوره  قبل  از

انقلاب  نیز  نامطلوب  و  نامناسب  بوده  است  در  دوره  بعد  از  انقلاب  نیز  تا  سال ١٣٦٧  عملی  برای  بهبود  وضعیت  این

صنعت  صورت  نپذیرفت.  در  دوره  سوم  که  از  سال ١٣٦٨  آغاز  می شود  و  تا  زمان  حاضر  را  در  بر  می گیرد٬  ارزش  افزوده

صنایع  نساجی  به  طور  نوسانی  رشد  داشته  است  و  به  جز  سال ١٣٦٩  و ٬١٣٧٠  که  به  واسطه  شروع  برنامه  اول  منابع

ارزی  لازم  در  اختیار  کارگاهها  قرار  گرفت  و  ظرفیتهای  خالی  به  کار  گرفته  شد٬  رشد  خوبی  در  ارزش  افـزوده  صـنایع

نساجی  اتفاق  افتاد  در  بقیه  سالها  رشد  ارزش  افزوده  مطلوب  نبود.  این  وضعیت  در  مورد  کل  صنایع  نیز  قابل  مشاهده

است  با  این  تفاوت  که  شدت  آن  کمتر  است.  در  این  دوره  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  به  طور  متوسط ٥/١  درصد  و

برای  کل  صنایع ٨/٨  درصد  است.  این  ارقام  نسبت  به  متوسط  دوره  قبل  افزایش  نشان  می دهد  که  با  وجود  مثبت  بودن

این  روند  نتوانسته  انگیزه ها  و  شرایط  لازم  برای  شکوفایی  صنعت  و  به  خصوص  صنعت  نساجی  را  فراهم  کند  زیرا  روند

افزایش  ارزش  افزوده  به  صورت  افزایشی  و  با  ثبات  نیست  بلکه  به  صورت  نوسانی  است.  در  بعضی  سالها  به  شـدت

افزایش  در  بعضی  سالها  کاهشی  است  و  یک  وضعیت  باثبات  در  این  زمینه  مشاهده  نمی شود.  با  وجود  ایـن  مسـئله

افزایش  این  نماگر  نسبت  به  دوره  قبل  را  باید  به  منزله  توفیق  نسبی  برنامه های  توسعه  برای  جلوگیری  از  زوال  و  نابودی

دانست  که  در  سالهای  پایانی  جنگ  گریبان گیر  صنعت  کشور  و  به  خصوص  صنایع  نساجی  شده  بود.
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  جدول ٤ - ١٣  ارزش  افزوده  کارگاههای  بزرگ  صنعتی
رتبه صنایع نساجیسهم صنایع نساجیسهم صنایع نساجیرشد  ارزش  افزوده -  درصدارزش  افزوده -  میلیارد  ریال  ثابت ١٣٦١سال

و  چرم  در  ارزشصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع نساجی وچرمکل  صنایع

افزوده  صنایع

وچرم درمحصول

ناخالص داخلی

وچر  م درسهم محصول

  ناخالص داخلی

٢٢/٣١/٢٥٢ــــــ١٣٥٣٥٢٧/٩١١٧/٩

٣/٠٢١/٧١/٢١٢-٠/٢-١٣٥٤٥٢٦/٨١١٤/٤

١٣٥٥٧٢٧/٨١٣٣/٠٣٨/٢١٦/٣١٨/٣١/١٥٣

١٣٥٦٧٧٠/٨١٤٢/٠٥/٩٦/٨١٨/٤١/٢٣٣

٥/٧١٩/٨١/٢٩٢-١٢/٢-١٣٥٧٦٧٦/٥١٣٣/٩

٦٤٦/٠١٢٨/٢٧/٩٣/٦٢٠/١١/٢٢٢متوسط  سالانه

٧/٣٢١/٨١/١٨٢-١٥/٩-١٣٥٨٥٦٨/٨١٢٤/١

١٣٥٩٦٨٨/٦١٦٩/٨٢١/١٣٦/٨٢٤/٧١/٧٨١

١٣٦٠٨٠٩/٣٢٠٥/٨١٧/٥٢١/٢٢٥/٤٢/٢١١

٦/٨٢٥/٠١/٨٢١-٥/٢-١٣٦١٧٦٧/٢١٩١/٩

١٣٦٢٨٩٠/٠٢٠٦/٣١٦/٠٧/٥٢٣/٢١/٧٣٢

١٣٦٣٩٩٢/٩٢١٤/٠١١/٦٣/٧٢١/٦١/٧٨٢

٢/٦٢١/٧١/٧٣٢-٣/١-١٣٦٤٩٦٢/٤٢٠٨/٥

٨/٧٢٣/١١/٨٦١-١٤/٣-١٣٦٥٨٢٥/٢١٩٠/٣

١٦/١١٩/١١/٥٤٣-١٣٦٦٨٣٦/١١٥٩/٦١/٣

١/٧١٨/١١/٦٦٣-١٣٦٧٨٦٦/٤١٥٦/٩٣/٦

٨٢٠/٧١٨٢/٧٣/٣٢/٦٢٢/٤١/٧٣٢متوسط  سالانه

١/١١٦/٤١/٥٩٣-١٣٦٨٩٤٥/٤١٥٥/١٩/١

١٣٦٩١٬١٦٣/٩١٨٩/١٢٣/١٢١/٩١٦/٢١/٧٣٤

١٣٧٠١٬٣٩٧/٤٢١٣/٧٢٠/١١٣/٠١٥/٣٢/٢١٣

١/٢١٥/٠١/٦٤٤-١٣٧١١٬٤٠٤/١٢١١/١٠/٥

٢/٠١٥/٠١/٥٥٤-١/٦-١٣٧٢١٬٣٨٢/١٢٠٦/٨

١٣٧٣١٬٤٤٨/٤٢١٤/٢٤/٨٣/٦١٤/٨١/٦٣٦

١٣٧٤١٬٥٣١/١٢١٧/٩٥/٧١/٧١٤/٢١/٥٩٦

١٣٧٥

 ١٬٣٢٤/٦٢٠١/١٨/٨٥/١١٥/٣١/٧٠٤متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  حسابهای  ملی  ایران.
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نماگر  دیگری  که  وضعیت  صنعت  نساجی  را  در  بین  صنایع  کشور  و  اقتصاد  کشور  نشان  می دهد  سهم  صنایع  نساجی

در  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  و  محصول  ناخالص  داخلی  است  که  این  نماگرها  در  جدول ٤ - ١٣  محاسبه  شده  است.

سهم  صنایع  نساجی  در  ارزش  افزوده  صنایع  در  دوره  اول  به  طور  متوسط  سالانه ٢٠/١  درصد  و  سهم  آن  در  محصول

ناخالص  داخلی  تنها ١/٢٢  درصد  بوده  است  که  از  این  نظر  در  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  دوم  را  داشته  است.  در  دوره  دوم٬

تا  سال ١٣٦٠  سهم  صنایع  نساجی  در  ارزش  افزوده  صنایع  و  محصول  ناخالص  داخلی  افزایش  و  به  ترتیب  به ٢٥/٤

درصد  و ٢/٢١  درصد  می رسد  که  بیشترین  مقادیر  این  نماگرها  طی  دوره  مورد  بررسی  یعنی  سالهای ١٣٥٣  تا ١٣٧٥

اگر  سهم  صنایع  نساجی  در  ارزش  افزوده  صنایع  و  محصول  ناخالص  داخلی  به  ترتیب ٢٢/٤  و است.  متوسط  سالانه  نم

١/٧٣  درصد  است  که  از  این  نظر  صنایع  نساجی  نظیر  دوره  اول  رتبه  دوم  را  حفظ  نموده  با  وجود  اینکه  در  سـالهای

١٣٥٩  تا ١٣٦٠  حائز  رتبه  اول  و  در  سالهای ١٣٦٦  و ١٣٦٧  به  رتبه  سوم  تنزل  یافته  است.  روند  کاهشی  نماگرهای  فوق

در  دوره  سوم  یعنی  دوره  اجرایی  برنامه های  اول  و  دوم  توسعه  جمهوری  اسلامی  با  شدت  بیشتری  ادامه  یافته  و  سهم

ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  در  صنایع  به ١٥/٣  درصد  و  سهم  آن  در  محصول  ناخالص  داخلی  به ١/٧  درصد  کاهش

یافته  است  که  نشان دهنده  این  است  با  وجود  افزایش  ارزش  افزوده  صنعت  نساجی٬  موقعیت  و  جایگاه  این  صنعت  در

بین  سایر  صنایع  و  اقتصاد  بدتر  شده  و  موقعیت  نامطلوبی  را  پیدا  کرده  است.  در  این  دوره  رتبه  صنایع  نساجی  از  نظر

ارزش  افزوده  از ٣  در  حال ١٣٦٨  ابتدا  به  چهار  و  سپس  شش  در  سال ١٣٧٣  و ١٣٧٤ (آخرین  سالی  که  آمار  موجود

است)  تنزل  یافته  است.  در  مجموع  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  در  این  دوره ٤  است  که  نسبت  به  دو  دوره  قبل٬  دو  رتبه

نزول  کرده  است.
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 ٤ - ٤ - ٢  ارزش  افزوده  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

جدول ٤-١٤  که  حاوی  اطلاعات  کارگاههای  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  در  مورد  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  و

صنعت  است  تقریباً  نتایج  حاصل  در  جدول ٤ - ١٣  را  تایید  می کند.  در  دوره  اول٬  متوسط  رشد  ارزش  افزوده  صنایع

نساجی  به  قیمت  جاری ١٧/٨  درصد  است  که  نسبت  به  مقدار  آن  در  صنعت ٢٧/٦  درصد٬  حدود ١٠  درصد  کمتر  است.

در  دوره  دوم  یعنی  سالهای ١٣٥٨  تا ٬١٣٦٧  رشد  ارزش  افزوده  صنعت  به  جز  سال ١٣٦٤  در  بقیه  سالها  با  رشد  مثبت

روبرو  بوده  است  در  حالی  که  ارزش  افزوده  صنعت  نوسان  بیشتری  تجربه  نموده  است.  این  مسئله  بـاعث  شـده  کـه

متوسط  رشد  ارزش  افزوده  صنعت  نساجی  در  این  دوره  به ٣٤/١  درصد  برسد  که  بیشتر  از  مقدار ٣١/٣  درصدی  کل

صنایع  است.  با  اجرای  برنامه  اول  در  سال ١٣٦٨  روند  رشد  ارزش  افزوده  در  دوره  سوم  نیز  ادامه  یافته  است  اما  در  سال

٬١٣٧٠  هم  صنعت  نساجی  و  هم  کل  صنایع  با  رشد  منفی  روبرو  بوده اند  که  شدت  کاهش  در  صنایع  نساجی  بیشتر  از  کل

صنایع  است.  به  طور  کلی  در  این  دوره  میزان  رشد  ارزش  افزوده  در  صنایع  نساجی  کمتر  از  کل  صنایع  است  به  طوری  که

متوسط  رشد  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  برابر ٧/٦  درصد  است  که  بسیار  کمتر  از  مقدار ٢٣/١  درصد  کل  صنایع  است.

علاوه  بر  رشد  ارزش  افزوده  و  مقایسه  آن  کل  صنایع  نماگر  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  ارزش  افزوده  نماگـر

دیگری  بود  که  برای  بررسی  موقعیت  و  جایگاه  صنایع  نساجی  معرفی  شد.  مقدار  این  نماگر  در  دوره  قبل  انـقلاب  از

روندی  کاهشی  برخوردار  است  و  مقدار  متوسط  سالانه  آن  حدود ١٧  درصد  بوده  که  از  این  نظر  صنعت  نساجی  در  بین

صنایع  نه گانه  رتبه  چهارم  را  داشته  است.  در  دوره  دوم  از  سال ١٣٥٨  تا  سال ١٣٦١  سهم  صنایع  نسـاجی  در  ارزش

افزوده  کل  صنایع  رو  به  افزایش  می گذارد  و  به  رقم ٢٥  درصد  می رسد  که  بیشترین  مقدار  این  نماگر  در  طول  دوران  مورد

بررسی (١٣٥٣  تا ١٣٧٢)  است.  متوسط  مقدار  این  نماگر  در  دوره  دوم  حدود ٢١/٧  درصد  که  نسبت  به  مقدار  دوره  اول

بیشتر  است.  از  سال ١٣٦٨  که  سال  شروع  دوره  سوم  است  سهم  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  در  ارزش  افزوده  کل

صنایع  روندی  کاهشی  می یابد  و  از ٢١/٩  درصد  در  سال ١٣٦٨  به  مرور  به ١١/٩  درصد  در  سال ١٣٧٢  محدود  می شود.

در  نتیجه  این  کاهش٬  رتبه  صنایع  نساجی  که  در  ابتدای  دوره ١  بود  در  سال  پایانی  دوره  به ٥  تنزل  می یابد.  متوسط

سالانه  نماگر  در  این  دوره ١٦/٩  درصد  بوده  که  از  مقدار  دوره  قبل  کمتر  است  و  همچنین  رتبه  صنایع  نساجی  نیز  در  این

دوره  به  طور  متوسط  در  حد ٣  باقی  می ماند.  همان  طور  که  قبلاً  گفته  شد  این  جدول  نیز  نشـان دهنده  بـدتر  شـدن

وضعیت  صنایع  نساجی  در  دوره  سازندگی  و  اجرای  برنامه های  توسعه  است.  اجرای  این  برنامه ها  اگر  چه  تا  حدودی  از

روند  و  به  نابودی  این  صنعت  کاسته  ولی  در  مقایسه  با  سایر  صنایع  از  وضعیت  نامطلوبی  برخوردار  است  و  ادامه  این

مایه گذاران  و  صاحبان  سرمایه  از  این  صنعت  بیش  از  پیش  روگردان  شده  و  به  طور  کلی  این روند  سبب  می شود  که  سر

صنعت  ویران  شود.
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  جدول ٤ - ١٤  ارزش  افزوده  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

رتبه  صنایع  نساجیسهم صنایع نساجیرشد  ارزش  افزوده -  درصدارزش  افزوده -  میلیون  ریالسال

  و  چرم  در  بین  صنایعو  چرم -  درصدصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

١٨/٠٤ــــــ١٣٥٣١٨٧٬٧٢٧٣٣٬٨٦٦

١٣٥٤٢٠٤٬٣٠٤٣٤٬٩١٦٨/٨٣/١١٧/١٤

١٣٥٥٢٩٨٬٩٠١٤٦٬٢٣٧٤٦/٣٣٢/٤١٥/٥٤

ــــــــــــــــــ١٣٥٦

ــــــــــــــــــ١٣٥٧

٢٣٠٬٣١١٣٨٬٣٤٠٢٧/٦١٧/٨١٦/٩٤متوسط  سالانه

١٨/٠٢ــــــ١٣٥٨٣٥٤٬١٥٢٦٣٬٥٩٢

١٣٥٩٥٧٢٬٥٥٣١٠٨٬٩٤٧٦١/٧٧١/٣١٩/٠٢

١٣٦٠٧٧٩٬١٦٤١٥٢٬٦٠٧٣٦/١٤٠/١١٩/٦٢

١/١٢٦/٤٢٥/٠١-١٣٦١٧٧٠٬٨٨٧١٩٢٬٨٣٩

١٣٦٢٩١٦٬٦١٩٢١٢٬٠٢٣١٨/٩٩/٩٢٣/١٢

١٣٦٣١٬٠٢٠٬١٤٥٢١٩٬٧٢٤١١/٣٣/٦٢١/٥٢

١/٩٢١/٥٢-٢/٠-١٣٦٤١٬٠٠٠٬٠٢٧٢١٥٬٤٩٥

٥/٢٣/٩٢٣/٦١-١٣٦٥٩٤٨٬٠٥٢٢٢٣٬٩٤٨

١٣٦٦٢٬٣٠٩٬٧٨٥٤٩٤٬٧٠٢١٤٣/٦١٢٠/٩٢١/٤٢

١٣٦٧٢٬٧٢٥٬٢٨٤٦٥٤٬٥٥٣١٨/٠٣٢/٣٢٤/٠١

١٬١٣٩٬٦٦٧٢٥٣٬٨٤٣٣١/٣٣٤/١٢١/٧٢متوسط  سالانه

١٣٦٨٣٬٤٢٢٬٤٤٢٧٤٩٬٣٥٤٢٥/٦١٤/٥٢١/٩١

١٣٦٩٤٬٧٤٢٬٥١٩٩٧٤٬٢٩١٣٨/٦٣٠/٠٢٠/٥٢

٢٣/٧١٦/٧٢-٦/٣-١٣٧٠٤٬٤٤٣٬٧٥٦٧٤٣٬٠٧٣

١٣٧١٥٬٨٣٤٬٠٥٥٧٨٩٬٣٧٣٣١/٣٦/٢١٣/٥٣

١٣٧٢٧٬٣٦٧٬٩٩٣٨٧٥٬٨٧٦٢٦/٣١١/٠١١/٩٥

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٥٬١٦٢٬١٥٣٨٢٦٬٣٩٣٢٣/١٧/٦١٦/٩٣متوسط  سالانه

مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.
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 ٤ - ٤ - ٣  بهره دهی  تولید

بهره دهی  تولید  از  نسبت  ارزش  افزوده  به  ارزش  تولید  هر  فعالیت  به  دست  می آید  و  به  این  معنی  است  که  از  یک

واحد  تولید  چه  میزان  ارزش  افزوده٬  که  انگیزه  اصلی  و  فعالیت  اقتصادی  است٬  حاصل  می شود.  در  حالتی  که  این  نماگر

در  عدد ١٠٠  ضرب  شود٬  درصد  ارزش  تولیدی  که  به  ارزش  افزوده  منجر  شده  را  نشان  می دهد.بالا  بودن  این  درصد  به

معنی  این  است  که  انگیزه های  لازم  برای  جذب  سرمایه  و  توسعه  و  شکوفایی  فعالیت  فراهم  است  و  در  واقع  تولید  در

آن  فعالیت٬  صرف  اقتصادی  بیشتری  به  همراه  دارد.  برای  اینکه  یک  فعالیت  از  این  نظر  مطلوب  تلقی  می شود  باید  طی

یک  دوره  نماگر  بهره دهی  تولید  روند  با  ثبات  و  مثبتی  را  تجربه  کرده  باشد.  نوسانات  حتی  اگر  در  بعضی  از  سالها  مقدار

نماگر  بسیار  بالا  رفته  باشد  نمی تواند  بیانگر  موقعیت  مناسبی  برای  توسعه  و  گسترش  فعالیت  باشد.  استفاده  از  قیمت ها

ثابت  در  محاسبه  نماگر  نتیجه گیری  از  مقادیر  نماگر  را  با  اطمینان  بیشتری  همراه  می سازد.

در  جدول ٤ - ١٥  بهره دهی  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  با  استفاده  از  آمار  کـتاب  حسـابهای  مـلی  بـانک  مـرکزی

جمهوری  اسلامی  ایران  محاسبه  شده  است.  همان  طور  که  در  جدول  نشان  داده  شد  محاسبات  با  استفاده  از  قیمتهای

ثابت  سال ١٣٦١  صورت  گرفته  است.  در  دوره  قبل  از  انقلاب  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی  و  چرم  تقریباً  ثابت  مانده  و

به  طور  متوسط  سالانه ٤٠/٢  درصد  است  این  یعنی  از ١٠٠  واحد  ارزش  تولید ٤٠  واحد  آن  به  ارزش  افزوده  مـنجر

می شود.  در  این  دوره  اگر  چه  بهره دهی  تولید  در  مقایسه  با  صنعت (٣٥  درصد)  بیشتر  است  ولی  رتبه  این  صنعت  در  بین

صنایع  نه گانه٬  رتبه  پایین ٥  است.  در  دوره  دوم  مورد  بررسی  تا  سال ١٣٦١  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی  افزایش

یافته  در  مقدار ٥٣/٧  درصد  رسیده  که  بیشترین  مقدار  این  نماگر  طی  دوره ٢١  ساله  مورد  بررسی  است.  این  افزایش

بی سابقه  در  بهره دهی  صنایع  نساجی  سبب  شد  تا  رتبه  این  صنایع  به ٢  ارتقاء  یابد.  از  این  سال  به  بعد  روند  کاهشی  و

نزولی  بهره دهی  تولید  آغاز  می شود.  به  طور  کلی  متوسط  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی  و  چرم  در  این  دوره  حـدود

٤٩/٧  درصد  است  که  از  بهره دهی  کل  صنایع ٤٢/٩  درصد  بیشتر  است  در  حالی  که  در  بعضی  از  سالها  رتبه  صـنایع

نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  از  نظر  بهره دهی  تولید  به ٧  تنزل  یافته  ولی  متوسط  رتبه  این  صنعت  در  این  دوره

به ٤  ارتقا  می یابد  که  نسبت  به  دوره  قبل  یک  رتبه  افزایش  یافته  است.  در  دوره  سوم  یعنی  سالهای  اجـرای  بـرنامه

توسعه  اول  و  دوم٬  روند  کاهشی  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی  و  چرم  همچنان  که  از  سال ١٣٦١  آغاز  شـده  ادامـه

می یابد  و  هر  سال  از  قدرت  ایجاد  ارزش  افزوده  این  صنعت  کاسته  می شود  و  انگیزه ها  و  زیرساختهای  لازم  برای  توسعه

و  شکوفایی  را  از  دست  داده  است.  با  اینکه  بهره دهی  تولید  کل  صنایع  در  این  دوره  از  سال ١٣٦٨  کاهشی  بوده  ولی

کاهش  بهره دهی  صنایع  نساجی  به  مراتب  بدتر  بوده  است.  به  طوری  که  در  این  دوره  برای  اولین  بار  بهره دهی  تولید

صنایع  نساجی  کمتر  از  کل  صنایع  می شود  و  این  روند  کاهشی  آن  چنان  ادامه  می یابد  که  در  سال ١٣٧٤  به ٤٠/٢  درصد

می رسد  که  کمترین  میزان  این  نماگر  برای  صنایع  نساجی  از  سال ١٣٥٥  تاکنون  است.  در  این  دوره  متوسط  بهره دهی

تولید  صنایع  نساجی  به ٤٢/٧  درصد  محدود  شد  که  از  میزان ٤٤/٤  کل  صنایع  کمتر  است.  در  این  دوره  رتبه  صنایع

نساجی  با  وجود  اجرای  برنامه های  سازندگی  نه  تنها  بهبود  نیافته  بلکه  بدتر  نیز  شده  و  هیچ  پیشرفتی  در  این  زمینه

مشاهده  نمی شود  و  روز  به  روز  به  وضعیت  نامطلوب  و  رکودی  این  صنعت  اضافه  می شود.

- ٤٥ -



  جدول ٤ - ١٥  بهره دهی  تولید  کارگاههای  بزرگ  صنعتی
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمبهره دهی  تولید -  درصد٬  به  قیمت  ثابت ١٣٦١سال

در  بین  صنایع

  صنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٥٣٣٣/١٣٩/٢٦

١٣٥٤٣٣/٣٣٩/٤٥

١٣٥٥٣٧/٠٤٠/٨٦

١٣٥٦٣٥/٥٤٠/٨٥

١٣٥٧٣٦/٢٤٠/٨٥

٣٥/٠٤٠/٢٥متوسط  سالانه

١٣٥٨٣٧/٢٤٧/١٣

١٣٥٩٤٢/٢٥٠/٣٣

١٣٦٠٤٢/٥٥٠/٣٢

١٣٦١٤٢/٩٥٣/٧٢

١٣٦٢٤٢/٨٥٢/٥٤

١٣٦٣٤٣/٢٥٠/٦٥

١٣٦٤٤٣/٣٤٩/٧٦

١٣٦٥٤٣/٩٤٩/٨٦

١٣٦٦٤٤/٦٤٦/٩٧

١٣٦٧٤٦/٥٤٦/٠٥

٤٢/٩٤٩/٧٤متوسط  سالانه

١٣٦٨٤٦/٨٤٦/٠٥

١٣٦٩٤٦/٨٤٦/٠٥

١٣٧٠٤٦/٨٤٤/٧٧

١٣٧١٤٢/٨٤٠/٤٥

١٣٧٢٤٢/٨٤٠/٥٥

١٣٧٣٤٣/٠٤٠/٧٥

١٣٧٤٤٢/١٤٠/٢٦

١٣٧٥

 ٤٤/٤٤٢/٧٥متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  حسابهای  ملی  ایران.

جدول ٤ - ١٦  بهره دهی  تولید  کارگاههای  دارای  بیش  از  ده  نفر  کارکن  را  نشان  می دهد.  محاسبه  نماگر  در  این

جدول  با  استفاده  از  ارقام  جاری  صورت  گرفته  بنابراین  اثر  کاذب  قیمتها  را  نیز  در  خود  دارد  ولی  با  این  وجود  محاسبات

این  جدول  نتایج  حاصل  از  جدول  قبل  را  تایید  می کند.  با  توجه  به  اینکه  آمار  و  اطلاعات  قبل  از  سـال ١٣٦٠  قـابل

دسترسی  نبوده  بررسی  این  نماگر  در  دو  دوره  یکی  از  سال ١٣٦٠  تا ١٣٦٧  و  دوره  دوم  از  سال ١٣٦٨  تا ١٣٧٢  مورد

بررسی  قرار  می گیرد.  در  دوره  اول  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی  در  سال ١٣٦١  به ٥٤  درصد  می رسد  که  بیشترین

مقدار  این  نماگر  طی  سالهای  مورد  بررسی (١٣٦٠  تا ١٣٧٢)  است.  در  این  سال  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه
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گانه  به ٢  ارتقا  می یابد  که  هرگز  تکرار  نمی شود.  پس  از  این  سال  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی  روندی  کاهشی  در

پیش  می گیرد  و  هر  سال  از  مقدار  و  توان  ایجاد  ارزش  افزوده  توسط  یک  واحد  ارزش  تولید  کاسته  می شود.  متوسط

بهره دهی  تولید  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی  و  کل  صنایع  به  ترتیب ٥٠/٥  و ٤٨/٣  درصد  است  و  متوسط  رتبه

صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه ٤  است.  در  دوره  دوم  که  از  سال ١٣٦٨  آغاز  می شود  روند  کاهشی  بهره دهی  تولید

صنایع  نساجی  که  از  سال ١٣٦٢  آغاز  شده  ادامه  می یابد  و  فقط  در  سال ١٣٦٩  اندکی  افزایش  در  این  نماگر  ملاحظه

می شود  که  می توان  نتیجه  استفاده  از  ظرفیتهای  خالی  و  حمایتهای  اولیه  سالهای  اول  اجرای  برنامه  اول  توسعه  دانست

که  با  قطع  آنها  و  به  عبارت  دیگر  شوک  اولیه  ناشی  از  اجرای  برنامه  مجدداً  روند  کاهشی  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی

ادامه  یافته  است.  به  طوری  که  در  سال ١٣٧٢  این  نماگر  به ٤١  درصد  می رسد  که  کمترین  میزان  آن  طی  دوره  مورد

بررسی  است.  این  مسئله  در  مورد  کل  صنایع  نیز  اتفاق  افتاده  و  بهره دهی  تولید  کل  صنایع  در  دوره  اجرای  برنامه  کاهش

یافته  است  و  در  سال ١٣٧٢  به ٤٣/٦  درصد  که  کمترین  میزان  آن  در  دوره  مورد  بررسی  رسیده  است.  در  هر  حال  در

این  دوره  متوسط  سالانه  بهره دهی  تولید  صنایع  نساجی  و  کل  صنایع  به  ترتیب ٤٤/١  و ٤٤/٦  درصد  است  و  متوسط

رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نساجی  به ٦  تنزل  یافته  است.  بنابراین  ملاحظه  می شود  که  در  مقایسه  با  دوره  قبل

توان  ایجاد  یک  واحد  ارزش  افزوده  توسط  یک  واحد  ارزش  تولید  صنایع  نساجی  کاهش  یافته  است.  برای  جلب  سرمایه

و  اصلاح  زیر  ساختهای  توسعه  و  شکوفایی  صنعت  این  نسبت  باید  بهبود.
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  جدول ٤ - ١٦  بهره دهی  تولید  کارگاههای  بزرگ  صنعتی
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمبهره دهی  تولید -  درصد٬  به  قیمت  ثابت ١٣٦١سال

در  بین  صنایع

  صنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٦٠٥١/٧٥٠/٦٣

١٣٦١٤٦/٩٥٤/٠٢

١٣٦٢٤٦/٩٥٢/٩٣

١٣٦٣٤٧/٤٥١/١٥

١٣٦٤٤٨/٢٥٠/٤٤

١٣٦٥٤٨/٤٥٠/٦٦

١٣٦٦٥٠/٢٤٨/٩٥

١٣٦٧٤٦/٣٤٥/٢٤

٤٨/٣٥٠/٥٤متوسط  سالانه

١٣٦٨٤٤/٩٤٢/٧٦

١٣٦٩٤٥/١٤٩/٦٣

١٣٧٠٤٥/٠٤٤/٦٦

١٣٧١٤٤/٣٤٢/٦٥

١٣٧٢٤٣/٦٤١/٠٨

١٣٧٣

١٣٧٤

١٣٧٥

 ٤٤/٦٤٤/١٦متوسط  سالانه

  مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.

 ٥ -  وضعیت  اشتغال  در  صنعت  نساجی  ایران

در  این  بخش  مجموعه  شاخصها  و  نماگرهایی  که  بیانگر  وضعیت  کمی  و  کیفی  نیروی  کار  شاغل  در  بخش  صنعت

نساجی  است  با  استفاده  از  منابع  آماری  مختلف  معرفی  می شود  و  با  کمک  آنها  وضعیت  و  موقعیت  صنعت  نساجی  در

بین  سایر  صنایع  و  اقتصاد  معین  می شود.  با  استفاده  از  مجموعه  شاخصها  و  نماگرها  جنبه های  مختلف  اشتغال  نظیر

تعداد  شاغلان٬  وضعیت  رفاه  و  کیفیت  نیروهای  شـاغل  در  بـخش  صـنعت  نسـاجی  مـورد  تـحلیل  قـرار  مـی گیرد  و

بدین ترتیب  مسایل  مختلفی  درباره  اشتغال  صنعت  نساجی  پاسخ  داده  می شود.  تعدادی  از  این  مسایل  عبارتند  از:

-  نحوه  و  روند  تغییرات  نیروی  کار  صنایع  نساجی٬  توان  این  صنعت  در  ایجاد  فرصتهای  شـغلی٬  قـدرت  جـذب

نیروهای  فعال  در  کشور  و  مقایسه  آن  با  سایر  صنایع  کشور؛

-  تعیین  قدرت  خرید  نیروی  کار  صنایع  نساجی  و  بررسی  وضعیت  رفاهی  آنان  و  مقایسه  با  سایر  صنایع؛

-  بررسی  وضعیت  کیفی  نیروی  کار  شاغل  در  صنایع  نساجی  و  بررسی  روند  تغییرات  سطح  تحصیلات  نیروی  کار.

با  پاسخگویی  به  مسایل  فوق  تا  حدودی  جایگاه  صنعت  نساجی  از  نظر  ایجاد  اشتغال  سازنده  در  اقتصاد  و  صنعت
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مشخص  می شود.  در  این  قسمت  مجموعه  این  بررسیها  در  سه  قسمت  جداگانه  یعنی  تعداد  شاغلان٬  وضعیت  رفاهی٬

  توان  کیفی  نیروی  کار  مورد  بررسی  قرار  می گیرد.

 ٥ - ١  تعداد  شاغلان

شاغلان  صنعتی  به  کلیه  کسانی  گفته  می شود  که  در  کارگاههای  صنعتی  مشغول  به  کـار  هسـتند  خـواه  حـقوق  و

دستمزد  دریافت  دارند  یا  ندارند.  به  عبارت  دیگر  تعداد  شاغلان  کلیه  کسانی  هستند  اعم  از  کارگر٬  مالک٬  شریک  و  غیره

که  در  اثر  فعالیت  یک  کارگاه  صنعتی  مشغول  به  کار  می شوند.  در  این  گزارش  با  توجه  به  آمارهای  موجود  به  بررسی٬  آمار

شاغلان  با  مزد  و  حقوق  صنایع  پرداخته  می شود.  این  مسئله  با  توجه  به  سهم  اندک  شاغلان  بدون  مزد  و  حقوق  و  کل

تعداد  شاغلان  تأثیری  در  روند  بررسی  ندارد.  در  این  قسمت  ابتدا  تعداد  کارکنان  با  مزد  و  حقوق  کارگاههای  صـنعتی

دارای  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  از  طرحهای  آمارگیری  بانک  مرکزی  و  سپس  تـعداد  مـزد  و  حـقوق بگیران  کـارگاههای

صنعتی  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  از  طرحهای  آمارگیری  مرکز  آمار  ایران  مورد  بررسی  قرار  می گیرد  و  از  این  طریق

تصویری  از  وضعیت  اشتغال  صنعت  نساجی  و  چرم  ارائه  می گردد.  پس  از  این  بررسی  اشتغال  جدید  ایجاد  شده  در  نتیجه

طرحهای  به  بهره برداری  رسیده  براساس  پروانه های  بهره برداری  صادره  توسط  وزارت  صنایع  توضیح  داده  شده  و  در

  نهایت  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  ایجاد  اشتغال  کل  کشور  با  استفاده  از  آمار  بانک  مرکزی  محاسبه  شده  است.

 ٥ - ١ - ١  تعداد  کارکنان  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ٥  نفر  کارکن

جدول ٥ - ١  اطلاعات  مربوط  به  تعداد  کارکنان  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  را  نشان  می دهد

که  توسط  بانک  مرکزی  آمارگیری  می شود.  کارکنان  در  طرح  آمارگیری  بانک  مرکزی  شامل  تمام  کارگران  و  کارمندانی

است  که  در  کارگاه  کار  می کنند  و  در  ازای  انجام  کارمزد  و  حقوق  دریافت  می دارند.  مالکین٬  شرکاء  و  کارفرمایان  بدون

حقوق٬  کارکنان  فامیلی  و  سایر  کارکنان  بدون  مزد٬  مشمول  این  گروه  نیستند.  در  واقـع  مـنظور  از  کـارکنان  در  طـرح

آمارگیری  بانک  مرکزی  همان  شاغلان  با  مزد  و  حقوق  است.  در  طرح  آمارگیری  اول  با  سال  پایه ٬١٣٥٣  رشد  تعداد

کارکنان  صنایع  نساجی  از  سال ١٣٥٤  کاهش  یافته  و  در  دو  سال ١٣٥٦  و ١٣٥٧  رشد  منفی  را  تجربه  نموده  سپس  تا

سال ١٣٦١  رشد  مثبت  و  با  ثباتی  را  داشته  است.  در  این  دوره  رشد  تعداد  کارکنان  صنایع  نساجی  و  چرم  از  رشد  تعداد

کارکنان  کل  صنایع  کمتر  است  به  طوری  که  متوسط  رشد  سالانه  تعداد  کارکنان  صنایع  نساجی ٢/٧  درصد  بوده  که  این

رقم  برای  کل  صنایع ٥/٢  درصد  است.  در  طرح  دوم  آمارگیری  با  سال  پایه ٬١٣٦١  روند  رشد  مثبت  تعداد  کارکنان  صنایع

نساجی  و  چرم  تا  سال ١٣٦٤  ادامه  می یابد  و  به  عدد ١٣٣٨٧٦  نفر  می رسد  که  بیشترین  مقدار  در  این  دوره  است.  اما

این  روند  از  سال ١٣٦٤  به  بعد  منفی  می شود  تا  سال ١٣٦٨  در  چند  سال  پیاپی  از  تعداد  کارکنان  صنایع  نساجی  کاسته

می شود.  در  این  دوره  نیز  رشد  تعداد  کارکنان  از  رشد  تعداد  کارکنان  کل  صنایع  کمتر  است  و  متوسط  رشد  سالانه  تعداد

کارکنان  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی  و  چرم ١/٢  درصد  و  برای  کل  صنایع ٢  درصد  است.  در  طرح  آمارگیری٬  سال

پایه ١٣٦٩  که  تا  زمان  حاضر  را  در  برمی گیرد٬  رشد  تعداد  کارکنان٬  مقادیر  مثبت  و  منفی  را  تجربه  نموده  است  ولی  به
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طور  کلی  نرخ  رشد  در  این  دوره  بسیار  پایین  بوده  و  از  دو  دوره  گذشته  نیز  پایین تر  است.  متوسط  رشد  سالانه  تعداد

کارکنان  صنایع  نساجی  و  چرم  تنها ٠/٢  درصد  و  برای  کل  صنایع ١/٥  درصد  است.  در  مجموع  می توان  گفت  که  صنایع

نساجی  و  چرم  و  همچنین  کل  صنایع  در  زمینه  جذب  و  ایجاد  اشتغال  در  کشور  بسیار  ضعیف  عمل  کرده  و  روز  به  روز

توان  خود  را  برای  بکارگیری  افراد  بیشتر  از  دست  داده اند  و  حتی  قادر  نیستند  حداقل  انتظاری  را  که  از  سرمایه گذاریهای

انجام  شده  برای  توسعه  صنعت  و  ایجاد  اشتغال  سازنده  می رود  برآورده  سازند.  این  مسئله  در  مورد  صنایع  نساجی  و

چرم  به  شکل  شدیدتر  است.  برای  بررسی  این  مسئله  از  نماگر  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  ایجاد  اشتغال  صنعتی

استفاده  می شود.

سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  تعداد  کل  کارکنان  صنایع  نشان  دهنده  جایگاه  این  صنعت  در  ایجاد  اشتغال  صنعتی

است.  به  طور  کلی  صنایع  نساجی  و  چرم  به  واسطه  ماهیت  و  ساختار  این  صنایع٬  صنایعی  کاربر  بوده  و  همواره  سهم

بالایی  از  اشتغال  صنعتی  را  به  خود  اختصاص  می دهند.  در  دوره  اول  مورد  بررسی  یعنی  سالهای ١٣٥٣  تا ٬١٣٦١  این

سهم  روندی  کاهشی  داشته  و  از ٣٦  درصد  در  سال ١٣٥٣  به ٢٩/٦  درصد  در  سال ١٣٦١  کاهش  یافته  است.  هر  چند  که

با  وجود  این  کاهش  به  علت  بالا  بودن  سهم  صنعت  نساجی  در  ایجاد  اشتغال  همچنان  در  طول  دوره  در  بین  صنایع  نه

گانه  از  رتبه  اول  برخوردار  است.  متوسط  سهم  صنعت  نساجی  در  اشتغال  صنعتی  در  این  دوره ٣٠/٩  درصد  است  و  در

دوره  دوم  نیز  روند  کاهشی  این  سهم  ادامه  می یابد  و  در  سال ١٣٧١  به ٢٦/٩  درصد  می رسد  ولی  با  وجود  این  کاهش

همچنان  صنعت  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  در  طول  دوره  از  رتبه  اول  برخوردار  است.  متوسط  سهم  صنایع  نساجی

در  تعداد  کارکنان  کل  صنایع  در  این  دوره ٢٨/٣  درصد  بوده  که  کمتر  از  متوسط  دوره  قبل  است.  روند  کاهشی  سـهم

صنایع  نساجی  در  ایجاد  اشتغال  صنعتی  همچنان  در  طرح  یا  دوره  سوم  آمارگیری  با  شتاب  بیشتری  ادامه  می یابد  و  در

سال ١٣٧٦  به ٢٣/٤  درصد  محدود  می شود  که  کمترین  میزان  این  نماگر  در  طول ٢٥  سال  مورد  بررسی  است.  این

کاهش  به  حدی  است  که  برای  اولین  بار  صنایع  نساجی  و  چرم  جایگاه  و  رتبه  اول  خود  را  در  ایجاد  اشتغال  صنعتی  از

دست  داده  و  به  رتبه  دوم  تنزل  پیدا  می کند.
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  جدول  شماره ٥-١  تعداد  کارکنان  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجیسهم صنایع نساجیرشد  تعداد  کارکنان -  درصدتعداد  کارکنان -  نفرسال

  و  چرم  در  بین  صنایعو  چرم -  درصدصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

١٠٠ = ١٣٥٣ 
٣٦/٠١ــــــ١٣٥٣٢٣١٬١٥٣٨٣٬٢٤٣

١٣٥٤٢٥٥٬١٤٢٨٦٬٦٠٨١٠/٤٤/٠٣٣/٩١

١٣٥٥٢٧١٬١٥٧٨٦٬٧١٠٦/٣٠/١٣٢/٠١

٥/٢٢٩/٧١-١٣٥٦٢٧٦٬٤٠٧٨٢٬٢٣٠١/٩

٢/٤٢٨/٧١-١٣٥٧٢٨٠٬٢٠٢٨٠٬٢٩٠١/٤

١٣٥٨٣٠٦٬٨٦١٨٩٬٨٩٤٩/٥١٢/٠٢٩/٣١

١٣٥٩٣١٦٬٣٢٥٩٣٬٣٩٤٣/١٣/٩٢٩/٥١

١٣٦٠٣٢٧٬٩٤٧٩٧٬٦٤٣٣/٧٤/٥٢٩/٨١

١٣٦١٣٤٥٬٣٠٢١٠٢٬١٣٨٥/٣٤/٦٢٩/٦١

 ٢٩٠٬٠٥٥٨٩٬١٢٨٥/٢٢/٧٣٠/٩١متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦١ 
٢٩/٢١ــــــ١٣٦١٣٩٩٬٧٣٨١١٦٬٨٠٧

١٣٦٢٤٣٣٬٤٨٩١٢٣٬٢٢٤٨/٤٥/٥٢٨/٤١

١٣٦٣٤٥٩٬٥٢٨١٢٩٬١٥١٦/٠٤/٨٢٨/١١

١٣٦٤٤٧٧٬١٢٢١٣٣٬٨٧٦٣/٨٣/٧٢٨/١١

١/٣٢٨/٨١-٣/٨-١٣٦٥٤٥٩٬٠٧٦١٣٢٬٠٩٢

١/٠٢٩/٤١-٢/٩-١٣٦٦٤٤٥٬٧٠٥١٣٠٬٨٢٠

٠/٤٢٩/١١-١٣٦٧٤٤٧٬٢٠٩١٣٠٬٣٤٢٠/٣

٢/١٢٨/٥١-١٣٦٨٤٤٧٬٦١٧١٢٧٬٦٠١٠/١

١٣٦٩٤٦١٬٦٩٧١٢٨٬١٠٤٣/١٠/٤٢٧/٧١

١٣٧٠٤٨٦٬٤٣٩١٣١٬٩٥٠٥/٤٣/٠٢٧/١١

١/١٢٦/٩١ـ٠/٤-١٣٧١٤٨٤٬٤٩٧١٣٠٬٥٢٤

 ٤٥٤٬٧٣٨١٢٨٬٥٩٠٢/٠١/٢٢٨/٣١متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦٩ 
٢٥/٦١ــــــ١٣٦٩٥٢٥٬٨٧٠١٣٤٬٤٣١

١٣٧٠٥٥٨٬٨٧١١٤٠٬٠٠١٦/٣٤/١٢٥/١١

١٣٧١٥٦٧٬٦٧٥١٤٠٬٣٧٧١/٦٠/٣٢٤/٧١

٢/٧٢٤/٤١-١/٣-١٣٧٢٥٦٠٬٢٣٧١٣٦٬٦٤٨

٠/٨٢٤/٥١-١/٤-١٣٧٣٥٥٢٬٣٨٥١٣٥٬٥٨٠

١٣٧٤٥٥٧٬٨٨٤١٣٥٬٧٤٧١/٠٠/١٢٤/٣١

١٣٧٥٥٧٠٬٠٨٥١٣٧٬٣٨٤٢/٢١/٢٢٤/١١

٠/٩٢٣/٤٢-١٣٧٦٥٨٢٬٢٣٦١٣٦٬٢٠٦٢/١

 ٥٥٩٬٤٠٥١٣٧٬٠٤٧١/٥٠/٢٢٤/٥١متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی.
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متوسط  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  ایجاد  اشتغال  صنعتی  در  این  دوره ٢٤/٥  درصد  است  که  از  دو  دوره  گذشته

کمتر  است.  در  واقع  کاهش  این  نماگر  و  تنزل  رتبه  صنعت  نساجی  از  نظر  اشتغال  صنعتی  به  معنای  این  است  که  اگر  چه

کل  صنایع  در  ایجاد  و  اشتغال  مولد  و  سازنده  مطلوب  عمل  نکرده اند  ولی  وضعیت  در  صنایع  نساجی  در  مقایسه  با  کل

صنایع  و  همچنین  سایر  صنایع  بدتر  است.

جدول ٥ - ٢  که  شاخص  اشتغال  کارکنان  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  را  نشان  می دهد  در  واقع  شکل  ساده  شده  و

گویاتری  از  جدول  قبل  است.  در  این  جدول  آمار  خام  به  صورت  شاخص  ادامه  شده  که  با  یک  دید  می توان  وضعیت

اشتغال  صنعتی  را  درک  کرد.  شاخص  اشتغال  که  بر  مبنای  یک  سال  پایه  تعریف  شده٬  تغییرات  و  نوسانات  تعداد  کارکنان

را  بر  مبنای  آن  سال  پایه  نشان  می دهد.  به  منظور  محاسبه  این  شاخص٬  متوسط  ماهانه  تعداد  کارکنان  هر  صنعت  در

سه  ماهه  مورد  بررسی  به  میانگین  همان  صنعت  در  سال  پایه  تقسیم  و  حاصل  در ١٠٠  ضرب  می شود.  در  این  صورت

اگر  شاخص  اشتغال  بیشتر  از ١٠٠  باشد  به  این  معناست  که  تعداد  شاغلان  صنعتی  نسبت  به  زمان  پایه  افزایش  یافته

است  و  برعکس  هر  گاه  کمتر  از ١٠٠  باشد  به  معنای  کاهش  تعداد  شاغلان  نسبت  به  زمان  پایه  است.  بر  این  اساس  در

جدول ٥ - ٢  ملاحظه  می شود  که  فقط  در  دو  سال ١٣٥٦  و ١٣٥٧  تعداد  شاغلان  صنعت  نساجی  و  چرم  نسبت  به  سال

  پایه ١٣٥٣  کاسته  شده  است  و  در  بقیه  سالها  همچنان  تعداد  شاغلان  ولو  به  اندازه  اندک  از  تعداد  شاغلان  در  سال  پایه

١-  ذکر  این  نکته  لازم  است  که  تغییرات  سالانه  شاخص  همان  نرخ  رشد  سالانه  است  و  تغییرات  نسبت  به  سال  پایه  را  نشان  نمی دهد.  به  عنوان  مثال  در

سال ٬١٣٧٦  نرخ  رشد  سالانه  شاخص ٠/٩-  درصد  است  که  به  مبنای  اینست  که  شاخص  اشتغال  نسبت  به  سال ١٣٧٥  حدود ٠/٩  درصد  کاهش  یافته

خود  شاخص  اشتغال  در  سال ١٣٧٦  حدود ١٠١/٣  است  که  به  معنای  اینست  که  تعداد  کارکنان  صنایع  نساجی  نسبت  به  سال  پایه ١٣٦٩  حدود است  اما

 ١/٣  درصد  افزایش  یافته  است.

بیشتر  است. (١)  متوسط  شاخص  اشتغال  صنایع  نساجی  و  چرم  در  این  سه  دوره  به  این  معناست  کـه  مـتوسط  تـعداد

کارکنان  صنایع  نساجی  و  چرم  در  دوره  اول  نسبت  به  سال  پایه ١٣٥٣  حدود ٧/١  درصد  در  دوره  دوم  نسبت  به  سال  پایه

١٣٦١  حدود ٨/٨  درصد  و  در  دوره  سوم  نسبت  به  سال  پایه ١٣٦٩  تنها ٢  درصد  افزایش  یافته  است.
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  جدول ٥ - ٢  شاخص  اشتغال  کارکنان  کارگاههای  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن
رشد  شاخص  اشتغال -  درصدشاخص  اشتغال -  نفرسال

  صنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

١٠٠ = ١٣٥٣ 
ــــــ١٣٥٣١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٥٤١١٠/٤١٠٤/٠١٠/٤٤/٠

١٣٥٥١١٧/٣١٠٤/٢٦/٢٠/٢

٥/٢-١٣٥٦١١٩/٦٩٨/٨٢/٠

٢/٤-١٣٥٧١٢١/٢٩٦/٥١/٤

١٣٥٨١٣٢/٨١٠٨/٠٩/٥١١/٩

١٣٥٩١٣٦/٩١١٢/٢٣/١٣/٩

١٣٦٠١٤١/٩١١٧/٣٣/٧٤/٥

١٣٦١١٤٩/٤١٢٢/٧٥/٣٤/٦

 ١٢٥/٥١٠٧/١٥/٢٢/٧متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦١ 
ــــــ١٣٦١١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٦٢١٠٨/٥١٠٥/٥٨/٥٥/٥

١٣٦٣١١٥/٠١١٠/٦٦/٠٤/٨

١٣٦٤١١٨/٥١١٢/٩٣/١٢/١

١/٣-٣/٨-١٣٦٥١١٤/٠١١١/٤

٠/٩-٢/٩-١٣٦٦١١٠/٧١١٠/٣

٠/٤-١٣٦٧١١١/١١٠٩/٩٠/٤

٢/٣-١/٦-١٣٦٨١٠٩/٣١٠٧/٤

١٣٦٩١١٣/٢١٠٨/٠٣/٦٠/٥

١٣٧٠١٢٠/٨١١١/٣٦/٧٣/٠

١/١ـ١٣٧١١٢٠/٨١١٠/١٠/٠

 ١١٢/٩١٠٨/٨٢/٠١/٠متوسط  سالانه

١٠٠ = ١٣٦٩ 
١٣٦٩١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٧٠١٠٦/٣١٠٤/١٦/٣٤/١

١٣٧١١٠٨/٠١٠٤/٤١/٦٠/٣

٢/٦-١/٤-١٣٧٢١٠٦/٥١٠١/٧

٠/٨-١/٣-١٣٧٣١٠٥/١١٠٠/٩

١٣٧٤١٠٦/١١٠١/٠١/٠٠/١

١٣٧٥١٠٨/٤١٠٢/٢٢/٢١/٢

٠/٩-١٣٧٦١١٠/٧١٠١/٣٢/١

 ١٠٦/٤١٠٢/٠١/٥٠/٢متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی.
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 ٥ - ١ - ٢  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

١-  شاغلان  صنعتی  شامل  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران  و  کارگران  فامیلی٬  شرکا  و  مالکین  کارگاه هاست  که  دسته  اخیر  درصد  ناچیزی  را  تشکیل  می دهد

به  عنوان  مثال  در  سال ٬١٣٧٢  تنها ٧٨٠  نفر  از  شاغلان  صنایع  نساجی  از  کارگران  فامیلی٬  مالکین  و  شرکا  بوده  است.  بنابراین  در  اینجا  به  بررسی  تعداد

  مزد  و  حقوق بگیران  پرداخته  شده  است.

جدول ٥ - ٣  اطلاعات  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران (١)  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  مرکز  آمار  را  نشان

می دهد.  در  دوره  قبل  از  انقلاب  به  طور  متوسط  سالانه ١١٧٢١٧  نفر  در  کارگاههای  بیش  از ١٠  نفر  صنایع  نساجی  و

چرم  به  کار  اشتغال  داشته  اند  که  این  تعداد ٣١  درصد  تعداد  کل  مزد  و  حقوق بگیران  صنایع  را  به  خود  اختصاص  می دهد

و  از  این  نظر  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  اول  داراست.  در  دوره  دوم  مورد  بررسی ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  نیروی  کار  جذب  شده  بر

صنایع  نساجی  و  چرم  با  وجود  شرایط  جنگ  افزوده  شده  به  طوری  که  متوسط  رشد  سالانه  در  این  دوره ١٠/٢  درصد

است  که  حدود ٢  درصد  از  متوسط  رشد  سالانه  کل  صنایع  بیشتر  است.  در  این  دوره  با  وجود  افزایش  رشد  مـتوسط

سالانه٬  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  به  طور  متوسط ٢٥/٥  درصد  کاهش  یافته  ولی  با  این  حال  همچنان

صنایع  نساجی  در  رتبه  اول  بین  صنایع  نه  گانه  قرار  دارد.  در  دوره  سوم  مورد  بررسی  که  با  شروع  برنامه  توسعه  اول

همزمان  است٬  در  ابتدا  رشد  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران  افزایش  می یابد  ولی  سپس  تا  پایان  دوره  این  رشد  منفی  است.

این  وضعیت  هم  در  صنایع  نساجی  و  هم  در  کل  صنایع  دیده  می شود  اما  نرخ  کاهش  در  تعداد  مزد  و  حـقوق بگیران

صنایع  نساجی  بیشتر  است  به  طوری  که  متوسط  رشد  سالانه  تعداد  مزدبگیران  صنایع  نساجی ٢/٨-  درصـد  و  کـل

صنایع ١/١-  درصد  است.  در  این  دوره  سهم  صنایع  نساجی  در  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران  صنعت  کاهش  یافته  است  و

متوسط  دوره ای  این  سهم ٢٤/٨  درصد  است  که  از  متوسط  دو  دوره  گذشته  کمتر  است.  با  وجود  این  کاهش٬  هنوز  صنایع

نساجی  و  چرم  رتبه  اول  را  در  ایجاد  اشتغال  صنعتی  به  خود  اختصاص  داده  است.  کاهش  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران

صنعت  نساجی  و  نیز  کل  صنایع  در  دوره  سوم  و  در  زمان  اجرای  برنامه  اول  توسعه  نشاندهنده  عدم  کارایی  برنامه های

ایجاد  اشتغال  صنعتی  در  قالب  برنامه  است  و  حتی  این  برنامه  در  حفظ  اشتغال  موجود  نیز  با  مشکل  مواجه  شده  است.

به  طوری  که  در  سال ٬١٣٧٢  تعداد ١٤٥٧٧٤  نفر  در  صنایع  نساجی  به  کار  اشتغال  داشته اند  که  از  متوسط  سالانه  دوره

قبل (١٤٩٩٣٩  نفر)  کمتر  است.
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  جدول ٥ - ٣  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران  کارگاههای  با  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

رتبه  صنایع  نساجیسهم صنایع نساجیرشد  تعداد  مزد  و  حقوق بگیران -  درصدتعداد  مزد  و  حقوق بگیران -  نفرسال

  و  چرم  در  بین  صنایعو  چرم -  درصدصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

٣٤/٩١ــــــ١٣٥٣٣٧٩٬٦٤٠١٣٢٬٥٤٢

١٧/٥٣٠/٣١-٥/٠-١٣٥٤٣٦٠٬٨٤٤١٠٩٬٣٠١

١٣٥٥٣٩٥٬٤٨٨١٠٩٬٨٠٩٩/٦٠/٥٢٧/٨١

ــــــــــــــــــ١٣٥٦

ــــــــــــــــــ١٣٥٧

٨/٥٣١١-٣٧٨٬٦٥٧١١٧٬٢١٧٢/٣متوسط  سالانه

٢٣/٦١ــــــ١٣٥٨٤١٤٬٥٤٦٩٧٬٧٢٠

١٣٥٩٤٧٣٬٥٤٢١١٤٬٧٠٥١٤/٢١٧٢٤/٢١

١٣٦٠٤٨٦٬٤٤١١٣٥٬٨٩٩٢/٧١٨/٥٢٧/٩١

١٣٦١٥٣٨٬٩٠٦١٣٨٬١٦١١٠/٨١/٧٢٥/٦١

١٣٦٢٥٦٧٬٠٨٣١٤١٬٧٨٣٥/٢٢/٦٢٥/٠١

١٣٦٣٥٩٣٬٣٠٨١٤٥٬٠٩٤٤/٦٢/٣٢٤/٥١

٠/٩٢٤/٩١-٢/٦-١٣٦٤٥٧٧٬٩٨٨١٤٣٬٧٦٧

٣/٣٠/١٢٥/٧١-١٣٦٥٥٥٨٬٩٨٥١٤٣٬٩١٨

١٣٦٦١٬٠٨٨٬٧٧٢٢٦٩٬٥٩٠٨٢/٣٨٧/٣٢٦/٤١

٣٧/٤٢٦/٨١-٣٨/١-١٣٦٧٦٣٠٬٧٤٧١٦٨٬٧٥٧

٥٩٣٬٠٣٢١٤٩٬٩٣٩٨/٤١٠/٢٢٥/٥١متوسط  سالانه

١٣٦٨٦٥٨٬٧٢٩١٧٢٬٣٧٧٤/٤٢/١٢٦/٢١

٨/٠٢٤/١١-١٣٦٩٦٥٨٬٨٩٦١٥٨٬٦٣١٠/٠

٣/١٢٤/٦١-٥/٣-١٣٧٠٦٢٤٬٠٨٥١٥٣٬٧٥٧

٠/٢٢٤/٦١-٠/٠-١٣٧١٦٢٣٬٨٧٠١٥٣٬٤٦٣

٥/٠٢٤/٥١-٤/٨-١٣٧٢٥٩٣٬٧٩٠١٤٥٬٧٧٤

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٢/٨٢٤/٨١-١/١-٦٣١٬٨٧٤١٥٦٬٨٠٠متوسط  سالانه

مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.
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 ٥ - ١ - ٣  اشتغال  براساس  پروانه  بهره برداری

همان  طور  که  اشاره  شد  پروانه  بهره برداری  مجوزی  است  که  پس  از  موفقیت  کارگاه  در  تولید  آزمایشی  از  سوی

وزارت  صنایع  اعطا  می شود  و  کارگاه  رسماً  فعالیت  خود  را  آغاز  می کند.  بر  این  اساس  منظور  از  تعداد  کارکنان  با  اشتغال

پروانه  بهره برداری  تعدادی  نیروی  کاری  است  که  با  راه اندازی  واحد  صنعتی  مشغول  به  کار  می شوند.  در  واقع  این  آمار

تعداد  مشاغل  و  فرصتهای  شغلی  ایجاد  شده  در  نتیجه  راه اندازی  واحدهای  جدید  صنعتی  را  نشان  می دهد.  هر  چه  تعداد

شغلهای  ایجاد  شده  توسط  این  واحدهای  صنعتی  بیشتر  باشد  به  معنای  سمت گیری  اشتغال زایی  موافقت  اصولی های

صادره  توسط  وزارت  صنایع  است.

جدول  شماره ٥ - ٤  اطلاعات  و  شاخصهای  مربوط  به  اشتغال  پروانه های  بهره برداری  وزارت  صنایع  را  در  دوران

بعد  از  انقلاب  نشان  می دهد.  تعداد  شغلهای  ایجاد  شده  توسط  واحدهای  صنعتی  به  بهره برداری  رسـیده  در  صـنایع

نساجی  و  چرم  در  دوره  اول  مورد  بررسی  از  سال ١٣٥٨  تا  سال ١٣٦٣  دارای  روندی  نوسانی  و  سپس  تا  پایان  این  دوره

(١٣٦٧)  روندی  افزایشی  داشته  است.  روند  رشد  اشتغال  پروانه های  بهره برداری  کل  صنایع  نیز  شبیه  صنایع  نساجی

است  با  این  تفاوت  که  نرخ  رشد  کمتری  را  تجربه  نموده  است.  به  طوری  که  به  طور  متوسط  نرخ  رشد  اشتغال  ایجاد  شده

صنایع  نساجی  و  چرم  در  دوره  فوق ٤٥/٨  درصد  و  برای  کل  صنایع  تنها ١٨/٢  درصد  بوده  است.  متوسط  شغل  ایجاد

شده  در  این  دوره  در  کل  صنایع ٨٣٤٣  نفر  و  در  صنایع  نساجی  و  چرم ١٧٤٠  نفر  می باشد.  در  دوره  دوم  مورد  بررسی

(١٣٦٨  تا ١٣٧٦)  پس  دو  سال  افزایش  تعداد  شغلهای  ایجاد  شده  در  صنایع  نساجی  و  چرم  نرخ  رشد  منفی  شده  و  این

روند  تا  آخر  دوره  ادامه  می  یابد.  در  مورد  کل  صنایع  نیز  تقریباً  روند  همین  گونه  است  با  این  تفاوت  که  از  سال ١٣٧٣

روند  ایجاد  اشتغال  جدید  براساس  پروانه های  بهره برداری  سه  سال  متوالی  منفی  است.  در  این  دوره  نیز  رشد  اشتغال

پروانه  بهره برداری  صنایع  نساجی  به  طور  متوسط  حدود ٣٠/٥  درصد  است  که  از  متوسط  رشد  سالانه  اشـتغال  کـل

صنایع ٢٥/٧  درصد  بیشتر  است  با  توجه  به  طرحهایی  که  در  جریان  برنامه  اول  و  دوم  به  اجرا  گذاشته  شده  متوسط  تعداد

شغلهای  ایجاد  شده  در  صنایع  و  نیروی  صنایع  نساجی  در  این  دوره  نسبت  به  دوره  قبل  به  شدت  افزایش  یافته  است  به

طوری  که  متوسط  اشتغال  سالانه  صنایع  نساجی  و  چرم  به ١١٠٧٥  نفر  و  کل  صنایع  به ٥٥١١٥  نفر  می رسد  که  هر  دو

تقریباً ٦  برابر  متوسط  دوره  قبل  است.

نماگر  دیگر  که  وضعیت  اشتغال  پروانه  بهره برداری  صنایع  نساجی  و  چرم  در  مقایسه  با  سایر  صنایع  نشان  می دهد٬

سهم  صنایع  و  چرم  در  ایجاد  اشتغال  پروانه  بهره برداری  است.  این  سهم  در  جدول  شماره ٤ - ٢٤  به  همراه  رتبه  صنایع

نساجی  نشان  داده  شده  است.  با  توجه  به  محاسبات  این  جدول  بیشترین  سهم  در  دوره  اول  مربوط  به  سال ١٣٦٧  با

٣٥/٨  درصد  است  و  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  مختلف  به  یک  ارتقا  یافته  است.  به  طور  کلی  در  این

دوره  متوسط  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ١٩/٦  درصد  و  بین  صنایع  مختلف  از  نظر  ایجاد  اشتغال  جدید  صنعتی

به  طور  متوسط  از  رتبه ٢  برخوردار  است.  در  دو  سال  اول  دوره  دوم  یعنی  سالهای ١٣٦٨  و ١٣٦٩  مجدداً  سهم  صنایع

نساجی  افزایش  یافته  و  در  سال ١٣٦٩  به ٥٣/٣  درصد  می رسد  که  بیشترین  سهم  در  کل  دوران  بعد  از  انقلاب  اسلامی

است.  در  این  دو  سال  نیز  همچنان  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  دارای  رتبه  اول  است.  اگر  چه  در  سالهای  پایانی
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دوره  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  دوباره  به  یک  باز  می گردد  ولی  هرگز  سهم  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  از  نظر

اشتغال  پروانه های  بهره برداری  به  رقم  سالهای  اول  اجرای  برنامه  اول  توسعه  نمی رسد.  در  هـر  حـال  در  ایـن  دوره

متوسط  سالانه  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  اشتغال  جدید  صنعتی  بین  صنایع  مختلف  نسبت  به  متوسط  دوره  قبل

حدوداً ٥  درصد  افزایش  یافته  و  به ٢٥/١  درصد  می رسد.  اما  در  این  دوره  نیز  همچنان  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  حد

٢  باقی  می ماند.  با  توجه  به  ارقام  نماگر  فوق٬  نقش  اهمیت  صنایع  نساجی  در  ایجاد  اشتغال  جدید  در  دوره  دوم  یعنی

سالهای ١٣٦٨  تا ١٣٧٦  در  مقایسه  با  دوره  اول  بیشتر  شده  است.  کل  اشتغال  ایجاد  شده  براساس  پروانه  بهره برداری

صنایع  نساجی  و  چرم  در  طول  دوران  بعد  از  انقلاب ١٠١٤١١  نفر  بوده  که  تقریباً ٢٠  درصد  کل  اشتغال  صنعتی  ایجاد

شده  در  این  دوره  یعنی ٥٠٤٣٨٢  نفر  را  تشکیل  می دهد.  و  از  این  نظر  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  از  رتبه  دوم

برخوردار  است.

نماگر  دیگری  وضعیت  اشتغال زایی  طرحها  و  واحدهای  صنعتی  به  بهره برداری  رسـیده  را  بـهتر  نشـان  مـی دهد.

متوسط  اشتغال  پروانه  بهره برداری  است  که  از  تقسیم  تعداد  کارکنان  به  تعداد  پروانه  بهره برداری  به  دست  می آید.  این

نماگر  نیز  در  جدول ٥ - ٤  محاسبه  شده  است.  همانطور  که  در  این  جدول  ملاحظه  می شود  در  طول  دوره  اول  مورد

بررسی  متوسط  اشتغال  هر  پروانه  بهره برداری  در  صنایع  نساجی  و  چرم  بسیار  بیشتر  از  کل  صنایع  است.  در  این  دوره

متوسط  سالانه  این  نماگر  حدود ٢٤  نفر  برای  صنایع  نساجی  و ١٣  نفر  برای  کل  صنایع  نساجی  می باشد  که  از  این  نظر

صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  مختلف  دارای  رتبه  دوم  است.  در  سالهای  اول  دوره  دوم  متوسط  اشتغال  پـروانـه های

بهره برداری  کل  صنایع  و  صنایع  نساجی  بسیار  افزایش  یافته  که  به  معنای  افزایش  اشتغال زایی  واحدهای  راه انـدازی

شده  است.  متوسط  این  نماگر  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی ٥٨  نفر  و  برای  کل  صنایع ٢٦  نفر  می باشد  که  تقریباً  دو

برابر  متوسط  نماگر  در  دوره  قبل  است.  بنابراین  با  توجه  به  نماگر  متوسط  اشتغال  پروانه های  بهره برداری  نیز  ملاحظه

می شود  که  سمت گیری  اشتغال زایی  در  طرحهای  اجرا  و  به  بهره برداری  رسیده  در  دوره  دوم  مورد  بررسی  بـه  شـدت

افزایش  یافته  است.  به  طور  کلی  در  طول  دوران  بعد  از  انقلاب  متوسط  اشتغال زایی  واحدهای  به  بهره برداری  رسیده  در

صنایع  نساجی  و  چرم (٣٧  نفر)  نسبت  به  کل  صنایع (٢١  نفر)  بیشتر  که  این  امر  در  واقع  از  ماهیت  کاربر  بودن  ایـن

صنایع  نتیجه  می شود.  با  توجه  به  مطالب  فوق  می توان  به  جرات  گفت  که  اجرای  طرحهای  صنایع  نساجی  می تواند  تا

حدود  زیادی  حل  معضل  بیکاری  مؤثر  باشد.  با  راه اندازی  هر  واحد  صنعت  نساجی  تعداد  بیشتری  از  افراد  نسبت  بـه

  واحدهای  صنعتی  دیگر  به  کار  گمارده  می شوند.  تنها  صنعتی  که  گاهی  با  صنایع  رقابت  می کند  صنایع  کانی  غیرفلزی

١-  با  این  فرض  که  طرحهای  بزرگ  خودروسازی  را  در  نظر  نگیریم.

است  که  این  صنعت  نیز  از  اشتغال زایی  بالایی  برخوردار  است. (١)

- ٥٧ -



  جدول ٥-٤  اشتغال  براساس  پروانه  بهره برداری
رتبه  صنایع  نساجیمتوسط  اشتغال  پروانه  بهره برداری -  نفررتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایعسهم  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  اشتغال  براساس  پروانه  بهره برداری -  درصداشتغال  براساس  پروانه  بهره برداری-نفرسال

  و  چرم  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعدرصدصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

٢٠/٢٢٢٥٥٦١ــــــ١٣٥٨٣٬٥٨٢٧٢٣

١٣٥٩٤٬٥١٥١٬١٥٩٢٦/٠٦٠/٣٢٥/٧١٢٢٢٣٣

٥٩/١٨/٢٥١١٢٠١-١٣٦٠٥٬٧٤٦٤٧٤٢٧/٣

١٣٦١٩٬١٩١١٬٦٢٩٦٠/٠٢٤٣/٧١٧/٧٢١١٢٢١

٢/٩١٨/٥٢١١٢٧١-٧/٢-١٣٦٢٨٬٥٣٣١٬٥٨٢

٣٢/٩١٢/٦٤٧١٧١-٠/٩-١٣٦٣٨٬٤٥٢١٬٠٦١

١٣٦٤٩٬١٧١١٬١٣٨٨/٥٧/٣١٢/٤٣٧٩٤

١١/٣٣٤/٧١٨/٨٢٨١٥٢-١٣٦٥٨٬١٣٥١٬٥٣٣

١٣٦٦١٢٬٦٥٠٣٬٢٨٠٥٥/٥١١٤/٠٢٥/٩١١١١٨٢

١٣٦٧١٣٬٤٥٧٤٬٨١٦٦/٤٤٦/٨٣٥/٨١١٤٣١١ 

 ـــــــــ٢٠/٨٢ــــــ٨٣٬٤٣٢١٧٬٣٩٥  جمع  اشتغال ١٣٥٨  تا ١٣٦٧

٨٬٣٤٣١٬٧٤٠١٨/٢٤٥/٨١٩/٦٢١٣٢٤٢  متوسط  سالانه

١٣٦٨٢١٬٥٤٤١٠٬٣٢٩٦٠/١١١٤/٥٤٧/٩١٣٢٩٩٢

٧/١٣/٣٥٣/٣١٢٢٩٥١-١٣٦٩٢٠٬٠٢٢١٠٬٦٦٥

٧٠/٣١٣/١٣١٨٢٤٣-١٣٧٠٢٤٬٢٠٧٣٬١٦٣٢٠/٩

١٣٧١٢٧٬٢٦٣٦٬٤٢٠١٢/٦١٠٣/٠٢٣/٥١٣٠٨٧١

١٣٧٢٥٣٬٢٧٦٩٬٧٦٠٩٥/٤٥٢/٠١٨/٣٢٣٦٨٠٢

١٣/٨٨/٣٤٢٦٣٠٢-١٣٧٣١٠٠٬٨٢١٨٬٤١٨٨٩/٢

١/٨٨٦/٥١٥/٨١٢٤٣٢٣-١٣٧٤٩٩٬٠٥٢١٥٬٦٩٩

١٤/١٤٤/٨٢٦/٧١٢٤٤١١-١٣٧٥٨٥٬١٣٣٢٢٬٧٣٨

٤٥/١١٩/٣١٢١٣٠٢-٢٤/٠-١٣٧٦٦٤٬٧٢١١٢٬٤٧٩ 

 ـــــــــ٢٠/١٢ـــ-٤٩٦٬٠٣٩٩٩٬٦٧١  جمع  اشتغال ١٣٦٨  تا ١٣٧٦

 ٥٥٬١١٥١١٬٠٧٥٢٥/٧٣٠/٥٢٥/١٢٢٦٥٨٢  متوسط  سالانه

 ٢٠/١٢٢١٣٧٢ــــــ٥٠٤٣٨٢١٠١٤١١  جمع  اشتغال ١٣٥٨  تا ١٣٧٦

مأخذ :  وزارت  صنایع٬  سالنامه  آماری  صنعتی

- ٥٨ -



 ٥-١-٤  سهم  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  در  ایجاد  اشتغال

نماگر  سهم  کارگاه  در  ایجاد  اشتغال  از  نسبت  تعداد  کارکنان  کارگاه  به  کل  تعداد  شاغلان  کشور  به  دست  می آید  و

نشان دهنده  موقعیت  کارگاه  بر  فعالیت  بین  فعالیتهای  مختلف  از  نظر  اشتغال زایی  است.  بدیهی  است  هر  چه  این  نماگر

برای  فعالیتی  بالاتر  باشد٬  اشتغال  زایی  آن  فعالیت  نسبت  به  سایر  فعالیتها  بالاتر  است.  اشتغال زایی  فعالیتهای  صنایع

نساجی  و  چرم  را  نیز  به  وسیله  این  نماگر  قابل  سنجش  است.  برای  اینکه  آمار  مورد  استفاده  در  محاسبه  این  نماگر  از

یک  سنخ  بوده  و  نتایج  حاصل  با  اریب  کمتری  همراه  باشد٬  از  آمار  اشتغال  بانک  مرکزی  استفاده  شده  است.  زیرا  که

تنها  بانک  مرکزی  است  که  هم  آمار  تعداد  شاغلان  کارگاههای  صنعتی  را  منتشر  می کند  و  هم  آمار  اشتغال  کل  کشور  را

به  صورت  سری  زمانی  تا  سال ١٣٧٢  ارائه  نموده  است.  نتایج  این  محاسبه  در  جدول ٥-٥  برای  کارگاههای  دارای  بیش

از ٥٠  نفر  کارکن  کل  صنایع  و  صنایع  نساجی  و  چرم  آورده  شده  است.  در  طرح  آمارگیری  سال  پایه ٥٣  که  تا  سال ١٣٦١

ادامه  یافت٬  اشتغال زایی  صنایع  نساجی  تقریباً  ثابت  است.  ولی  در  کل  صنایع  این  نماگر  با  افزایش  بیشتری  روبرو  بوده

است.  در  این  دوره  متوسط  سهم  ایجاد  اشتغال  برای  صنایع  نساجی  و  چرم ٠/٩٦  درصد  و  برای  کل  صنایع ٣/١٢  درصد

است.  در  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  کل  دوره  اول  است.  بنابراین  بیشترین  اشتغال زایی  را  نسبت

به  سایر  صنایع  داراست.  در  طرح  آمارگیری  با  سال  پایه ١٣٦١  که  تا  سال ١٣٧١  انجام  گرفته٬  اشـتغال زایـی  صـنایع

نساجی  و  چرم  تا  سال ١٣٦٤  افزایش  یافته  و  به ١/٢٣  درصد  می رسد  که  این  مقدار  بیشترین  مقدار  این  نماگر  در  طول

دوران  مورد  بررسی  است.  پس  از  این  سال  اشتغال زایی  صنایع  نساجی  و  چرم  تا  سال ١٣٧١  کاهش  می یابد.  این  روند

در  مورد  کل  صنایع  نیز  مشاهده  می شود.  متوسط  سهم  ایجاد  اشتغال  صنایع  نساجی  و  چرم  و  کل  صنایع  در  این  دوره  به

طور  متوسط ١/١٢  درصد  و ٣/١٧  درصد  است  که  بیشتر  از  متوسط  دوره  قبل  است.  در  این  دوره  نیز  صنایع  نساجی  و

چرم  بیشترین  اشتغال زایی  در  صنایع  را  با  رتبه  یک  داراست.  بالاخره  در  دوره  سوم  مورد  بررسی  که  طرح  آمارگیری  با

سال  پایه ١٣٦٩  است٬  از  سال ١٣٧٠  به  بعد  نماگر  سهم  در  ایجاد  اشتغال  در  صنایع  نساجی  و  نیز  کل  صنایع  رو  به

کاهش  می گذارد  و  در  سال ١٣٧٢ (آخرین  سالی  که  آمار  مربوط  به  کل  شاغلان  کشور  توسط  بانک  مرکزی  منتشر  شده

است.)  نسبت  اشتغال زایی  صنعت  نساجی  و  چرم  به ٠/٩٢  درصد  و  کل  صنایع  به ٣/٧٥  درصد  محدود  می شود.  در  این

دوره  به  جز  سال ١٣٧١  همچنان  صنایع  نساجی  و  چرم  بیشترین  سهم  را  در  ایجاد  اشتغال  صنعتی  کارگاههای  بیش  از

٥٠  نفر  کارکن  در  بین  صنایع  نه  گانه  است.

- ٥٩ -



  جدول ٥-٥  سهم  کارگاههای  صنعتی  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  در  ایجاد  اشتغال
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمسهم  در  ایجاد  اشتغالسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٠٠=١٣٥٣ 
١٣٥٣٢/٧٦٠/٩٩١

١٣٥٤٢/٩٧١/٠١١

١٣٥٥٣/٠٨٠/٩٩١

١٣٥٦٣/٠٧٠/٩١١

١٣٥٧٣/٠٥٠/٨٧١

١٣٥٨٣/٢٦٠/٩٦١

١٣٥٩٣/٢٩٠/٩٧١

١٣٦٠٣/٢٨٠/٩٨١

١٣٦١٣/٣٥٠/٩٩١

 ٣/١٢٠/٩٦١متوسط  سالانه

١٠٠=١٣٦١ 
١٣٦١٣/٨٨١/١٣١

١٣٦٢٤/١٠١/١٧١

١٣٦٣٤/٢٤١/١٩١

١٣٦٤٤/٣٧١/٢٣١

١٣٦٥٤/١٦١/٢٠١

١٣٦٦٣/٩٤١/١٦١

١٣٦٧٣/٩١١/١٤١

١٣٦٨٣/٨٠١/٠٨١

١٣٦٩٣/٧٩١/٠٥١

١٣٧٠٣/٨٥١/٠٤١

١٣٧١٣/٦٠٠/٩٧١

 ٣/٩٧١/١٢١متوسط  سالانه

١٠٠=١٣٦٩ 
١٣٦٩٤/٣١١/١٠١

١٣٧٠٤/٤٢١/١١١

١٣٧١٤/٢٢١/٠٤٢

١٣٧٢٣/٧٥٠/٩٢١

١٣٧٣

١٣٧٤

١٣٧٥

١٣٧٦

 ٤/١٨١/٠٤١متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی

- ٦٠ -



 ٥-٢  وضعیت  رفاهی  کارکنان

میزان  حقوق  و  دستمزد  پرداختی  یکی  از  معیارهای  مهم  در  ارزیابی  سطح  معیشتی  و  رفاهی  نیروی  کار  است.  اگر

چه  معیارها  و  مشخصه های  دیگری  سطح  رفاه  و  رضایتمندی  نیروی  کار  را  تعیین  می کند  اما  در  درجه  اول  و  مهمترین

عاملی  که  سبب  می شود  افراد  به  کار  مشغول  شوند  کسب  درآمد  است.  کسب  درآمد  بیشتر٬  به  طور  معمول  انگیزه  افراد  را

برای  فعالیت  بیشتر  تشویق  می کند.  افزایش  حقوق  و  دستمزد  منطقی  و  متناسب  با  کارایی  افراد  سبب  می شود  افراد  با

اساس  مسئولیت  بیشتر  کار  کرده  و  در  ضمن  امکان  ظهور  و  بروز  خلاقیت  در  کار  را  فراهم  شود.  علاوه  بر  این  اگر  میزان

حقوق  پرداختی  در  حد  تامین  نیازهای  مادی  افراد  باشد  به  گونه ای  نیروی  کار  دغدغه ای  از  نظر  تـامین  هـزینه های

زندگی  نداشته  باشد٬  در  این  صورت  نیز  با  جدید  و  انگیزه  کافی  به  کار  خواهـد  پـرداخت.  در  چـنین  حـالتی  است  کـه

بهره وری  نیروی  کار  افزایش  یافته  و  به  دنبال  آن  افزایش  کمی  و  کیفی  تولید  اتفاق  خواهد  افتاد.  بـنابرایـن  وضـعیت

معیشتی  و  رفاهی  و  به  عبارت  بهتر  قدرت  خرید  کارکنان  از  جمله  موارد  مهم  در  ارتقا  تولید  و  شکوفایی  صنایع  به  حساب

می آید.  از  این  رو  در  این  قسمت  با  نشان  دادن  نماگرها  و  شاخصهایی  وضعیت  نسبی  رفاهی  نیروی  کار  شاغل  در  صنایع

نساجی  و  چرم  بررسی  می شود.  برای  انجام  این  بررسی  از  آمار  کارگاههای  بیش  از ٥٠  نفر  کـارکن  بـانک  مـرکزی  و

  کارگاههای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  مرکز  آمار  ایران  استفاده  شده  که  به  طور  جداگانه  به  بررسی  آنها  پرداخته  شده  است.

 ٥-٢-١  وضعیت  رفاهی  کارکنان  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن

بررسی  وضعیت  رفاه  و  معیشتی  نیروی  کار  شاغل  در  صنایع  نساجی  و  چرم  را  نمی توان  با  میزان  مـزد  و  حـقوق

پرداختی  به  کارکنان  شاغل  در  این  کارگاهها  مورد  بررسی  قرار  داد  و  با  سایر  صنایع  مقایسه  نمود.  زیرا  همان  طور  که  در

قسمتهای  قبل  مشاهده  شد  نیروی  کار  شاغل  در  صنایع  نساجی  و  چرم  بالا  بوده  و  همین  مسـئله  مـیزان  حـقوق  و

دستمزد  پرداختی  کارگاههای  صنایع  نساجی  و  چرم  را  بالا  می برد.  و  بنابراین  نمی توان  تغییرات  و  بالا  بودن  این  آمار  را

در  صنایع  نساجی  و  چرم  نشانه  افزایش  نسبی  سطح  معیشتی  و  رفاهی  نیروی  کار  صنایع  نساجی  و  چرم  دانست.  برای

اجتناب  از  چنین  اشتباهی  از  شاخص  مزد  و  حقوق  و  مزایای  پرداختی  به  کارکنان  که  توسط  بانک  مرکزی  محاسبه  و

منتشر  شده  استفاده  می شود.  شاخص  مزد  و  حقوق  پرداختی  به  کارکنان  برای  هر  یک  از  صنایع  از  تقسیم  جمع  حقوق  و

مزایای  پرداختی  به  کارکنان  و  صنعت  در  سه  ماهه  مورد  بررسی  به  متوسط  سه  ماهه  مزد  و  حقوق  و  مزایای  آن  صنعت

در  سال  پایه  و  ضرب  در  عدد ١٠٠  به  دست  می آید.  بدین  ترتیب  شاخص  محاسبه  شده  میزان  تغییرات  مزد  و  حقوق

پرداختی  را  نسبت  به  یک  سال  پایه  نشان  می دهد  اگر  میزان  شاخص  از ١٠٠  بیشتر  باشد  به  معنای  افزایش  مـزد  و

حقوق  پرداختی  نسبت  به  سال  پایه  و  اگر  کمتر  از ١٠٠  باشد  به  معنای  کاهش  مزد  و  حقوق  نسـبت  بـه  سـال  پـایه

است.

جدول ٥-٥  اطلاعات  شاخص  مزد  و  حقوق  پرداختی  به  کارکنان  صنایع  نساجی  و  چرم  به  همراه  کل  صنایع  در  سه

طرح  آمارگیری  با  سال  پایه های ٬١٣٥٣ ١٣٦١  و ١٣٦٩  نشان  می دهد.  در  طرح  آمارگیری  اول  که  از  سال ١٣٥٣  تا

١٣٦١  به  اجرا  گذاشته  شده  است  شاخص  مزد  و  حقوق  پرداختی  به  کارکنان  صنایع  نساجی  و  چرم  در  تمام  سالهای  دوره
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به  جز  دو  سال ١٣٦٠  و ١٣٦١  کمتر  از  کل  صنایع  است.  متوسط  سالانه  این  شاخص  در  دوره  فوق  برای  صنایع  نساجی

حدود ٣٨٨  درصد  و  برای  کل  صنایع  حدود ٤٠٠  درصد  است.

نرخ  تغییرات  یا  رشد  شاخص  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  در  این  دوره  تا  سال ١٣٥٧  کمتر  از  کل  صنایع  است  سپس

تا  پایان  دوره  این  روند  معکوس  شده  است.  متوسط  رشد  دوره ای  شاخص  مزد  و  حقوق  صنایع  نساجی  مرور ٣٢  درصد

و  کل  صنایع ٣٠/١  درصد  است.  بدین  ترتیب  میزان  افزایش ها  در  میزان  مزد  و  حقوق  پرداختی  به  کـارکنان  صـنایع

نساجی  در  طول  دوره  کمی  بیش  از  کل  صنایع  است.  با  وجود  این  افزایش ها  در  میزان  مزد  و  حقوق  صنایع  نساجی  و

چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  طول  دوره  از  رتبه  پایینی  برخوردار  است  به  طوری  که  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم

از  لحاظ  این  شاخص ٦  است  که  نشان دهنده  این  است  که  افزایش  مزد  و  حقوق  پرداختی  به  کارکنان  در  طول  این  دوران

نسبت  به  سال  پایه  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  مرتبه  پایینی  قرار  دارد.

در  دوره  دوم  سال  پایه  شاخصها  از  جمله  شاخص  مزد  و  حقوق  سال ١٣٦١  است.  در  ایـن  دوره  مـیزان  افـزایش

سالانه  شاخص  مزد  و  حقوق  کندتر  از  دوره  قبل  بوده  و  حتی  در  سال ١٣٦٥  مقدار  رشد  سالانه  شاخص  منفی  است.  در

این  دوره  هم  میزان  شاخص  مزد  و  حقوق  و  مزایای  پرداختی  هم  میزان  رشد  و  تغییر  سالانه  شاخص  در  صنایع  نساجی

و  چرم  کمتر  از  کل  صنایع  است.  متوسط  سالانه  شاخص  فوق  در  دوره  دوم  برای  صنایع  نساجی ١٩١  درصد  و  برای  کل

صنایع ٢٠٦  درصد  بوده  و  متوسط  رشد  سالانه  شاخص  برای  صنایع  نساجی ١٥/٧  و  برای  کل  صنایع ١٧/٦  درصـد

است.  بنابراین  ملاحظه  می شود  که  میزان  مزد  و  حقوق  پرداختی  در  صنایع  نساجی  و  چرم  به  اندازه  کل  صنایع  نسبت

به  سال ١٣٦١  افزایش  نیافته  است.  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  تا  سال ١٣٦٧  از  نظر  این  شاخص

٤  بوده  که  از  سال ١٣٦٨  به ٥  و  سپس  از  سال ١٣٦٩  به  رتبه ٨  یعنی  آخرین  صنعت  تنزل  پیدا  کرده  است.

در  دوره  سوم  که  سال  پایه  شاخص  به ١٣٦٩  تغییر  یافته٬  میزان  شاخص  مزد  و  حقوق  کارکنان  صـنایع  نسـاجی

همچنان  کمتر  از  کل  صنایع  بوده  و  میزان  رشد  یا  تغییر  سالانه  شاخص  نیز  دارای  همین  وضعیت  است.  در  این  دوره

میزان  افزایش  سالانه  شاخص  بیشتر  از  دوره  دوم  است.  به  طوری  که  متوسط  افزایش  سالانه  شاخص  در  طول  دوره

برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ٣٠  درصد  و  برای  کل  صنایع  حدود ٣٤  درصد  است.  رتبه  صنایع  نساجی  در  بـین

صنایع  نه  گانه  از  لحاظ  شاخص  مزد  و  حقوق  پرداختی  به  کارکنان  در  این  دوره  ابتدا  تنزل  نموده  و  سپس  با  یک  رتبه

ارتقا  در  سال ١٣٧٦  به  رتبه ٧  محدود  شده  است.  متوسط  رتبه  فوق  در  دوره  سوم  نیز ٧  است  که  نشان دهنده  این  است

که  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین ٨  صنعت  موجود  در  طرح  آمارگیری  وضعیت  بدتری  از  لحاظ  شاخص  مزد  و  حقوق

پرداختی  کارکنان  دارد  و  در  رتبه  ماقبل  آخر  جای  گرفته  است.
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  جدول ٥-٦  شاخص  مزد  و  حقوق  و  مزایای  پرداختی  به  کارکنان  کارگاههای  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن (درصد)
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  شاخص  مزد  و  حقوق  پرداختیشاخص  مزد  و  حقوق  پرداختیسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٠٠=١٣٥٣ 
ـــــــــ١٣٥٣١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٥٤١٤٣/٦١٣٥/٠٤٣/٦٣٥/٠٧

١٣٥٥١٩٦/٣١٧٠/٤٣٦/٧٢٦/٢٧

١٣٥٦٢٥٠/٣١٩٩/٢٢٧/٥١٦/٩٨

١٣٥٧٣١٣/١٢٤٤/٨٢٥/١٢٢/٩٨

١٣٥٨٥٢٦/٧٤٩٤/٩٦٨/٢١٠٢/٢٦

١٣٥٩٦٢٠/٣٦١٥/٩١٧/٨٢٤/٤٥

١٣٦٠٦٨٣/٤٦٩١/١١٠/٢١٢/٢٥

١٣٦١٧٦٢/٦٧٨٣/٨١١/٦١٣/٤٥

 ٣٩٩/٦٣٨١/٧٣٠/١٣١/٧٦متوسط  سالانه

١٠٠=١٣٦١ 
ـــــــــ١٣٦١١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٦٢١١٧/٢١١٤/٢١٧/٢١٤/٢٤

١٣٦٣١٣٢/٦١٢٨/٥١٣/١١٢/٥٥

١٣٦٤١٤٩/٠١٤٤/٩١٢/٣١٢/٨٤

٠/٤٤-٣/٣-١٣٦٥١٤٤/٠١٤٤/٣

١٣٦٦١٥٥/٢١٥٨/٠٧/٨٩/٥٤

١٣٦٧١٧٨/٧١٧٧/٩١٥/١١٢/٦٤

١٣٦٨١٩٩/٧١٩١/٥١١/٨٧/٦٥

١٣٦٩٢٤٤/٨٢١٥/٧٢٢/٦١٢/٦٨

١٣٧٠٣٦٥/٣٣١٩/٩٤٩/٢٤٨/٣٨

١٣٧١٤٧٥/٠٤٠٧/٩٣٠/٠٢٧/٥٨

 ٢٠٦١٩١١٧/٦١٥/٧٥متوسط  سالانه

١٠٠=١٣٦٩ 
ـــــــــ١٣٦٩١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٧٠١٤٦/١١٤٦/٣٤٦/١٤٦/٣٥

١٣٧١١٩٣/٦١٨٩/٤٣٢/٥٢٩/٥٦

١٣٧٢٢٤٦/٦٢٢٨/٢٢٧/٤٢٠/٥٨

١٣٧٣٣١٠/٣٢٨١/٤٢٥/٨٢٣/٣٨

١٣٧٤٤٢٨/١٣٧٣/٦٣٨/٠٣٢/٨٨

١٣٧٥٥٨٦/٠٤٨٦/٩٣٦/٩٣٠/٣٧

١٣٧٦٧٦٢/٦٦١٦/٨٣٠/١٢٦/٧٧

 ٣٤٦/٧٣٠٢/٨٣٣/٨٢٩/٩٧متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی
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نماگر  دیگری  که  وضعیت  رفاه  یا  معیشتی  کارکنان  صنایع  نساجی  را  در  بین  صنایع  مختلف  توضیح  می دهد٬  مزد  و

حقوق  و  مزایای  سرانه  کارکنان  است  که  از  تقسیم  مزد  و  حقوق  پرداختی  کارکنان  به  تعداد  کارکنان  به  دست  می آید.  این

نماگر  به  ارزشهای  جاری  و  ثابت  محاسبه  می شود.  در  جدول ٥-٧  اطلاعات  مزد  و  حقوق  سرانه  با  قیمت  ثابت  آورده

شده  است  که  به  آن  مزد  و  حقوق  سرانه  کارکنان  بعد  از  تعدیل  نیز  گفته  می شود.  از  آنجا  که  اطلاعات  مربوط  به  طرح

اول  آمارگیری  کارگاههای  بزرگ  صنعتی  با  سال  پایه ١٣٥٣  در  دسترس  نبوده  فقط  به  بررسی  اطلاعات  مربوط  به  دو

طرح  دیگر  آمارگیری  پرداخته  می شود.

در  سالهای ١٣٦١  تا ١٣٧١  که  طرح  آمارگیری  با  سال  پایه ١٣٦٩  به  اجرا  گذاشته  شده  همواره  مزد  و  حقوق  سرانه

کارکنان  هم  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  و  هم  برای  گل  صنایع  روندی  کاهشی  داشته  به  طوری  که  مزد  و  حقوق  سرانه

کارکنان  صنایع  نساجی  از ٦٨١  هزار  ریال  به  نفر  در  سال ١٣٦١  به  مرور  کاهش  یافته  و  به ٣٧٥  هزار  ریال  به  نفر  در

سال ١٣٦٨  و  سپس  مجدداً  رو  به  افزایش  گذارده  به ٥٢٩  هزار  ریال  به  نفر  در  سال ١٣٧١  رسیده  است.  این  وضعیت

برای  کل  صنایع  نیز  مشاهده  می شود.  با  این  تفاوت  که  میزان  کاهش ها  کمتر  است.  متوسط  رشد  مزد  و  حقوق  سرانه

کارکنان  بعد  از  تعدیل  در  این  دوره  برای  کل  صنایع ٠/٢-  درصد  و  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ١/٨-  درصد  است.

صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  هشت  صنعت  موجود  در  طرح  آمارگیری  تا  سال ١٣٦٨  دارای  رتبه ٧  و  از  سال ١٣٦٨  به

بعد  به  آخرین  صنعت  از  نظر  مزد  و  حقوق  سرانه  تنزل  یافته  است.  در  دوره  سالهای ١٣٦٩  تا ١٣٧٦  که  طرح  آمارگیری

با  سال  پایه ١٣٦٩  به  اجرا  گذاشته  است  نیز  میزان  مزد  و  حقوق  سرانه  کارکنان  صنایع  نساجی  کمتر  از  کل  صنایع  است.

متوسط  مزد  و  حقوق  سرانه  کارکنان  در  صنایع  نساجی  و  چرم ١٧٦٨  هزار  ریال  در  ازای  هر  نفر  و  در  کل  صنایع ٢٢٠٦

هزار  ریال  در  ازای  هر  نفر  است.  در  این  دوره  میزان  مزد  و  حقوق  سرانه  به  جز  دو  سال ١٣٧٣  و ١٣٧٤  افزایش  یافته

است  به  طوری  که  متوسط  رشد  سالانه  مزد  و  حقوق  سرانه  برای  کل  صنایع ٣/٩  درصد  برای  صنایع  نساجی  و  چرم

٢/٢  درصد  بوده  است.  در  این  دوره  نیز  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  آخرین  مرتبه  از  نظر  مزد  و  حقوق

سرانه  کارکنان  را  داراست.

به  طور  خلاصه  باید  گفت  که  مزد  و  حقوق  سرانه  پرداختی  به  عنوان  معیاری  از  سطح  معیشت  و  رفاه  نیروی  کار  در

صنایع  نساجی  و  چرم  در  طول  سالهای  مورد  بررسی  به  ویژه  سالهای  پایانی  دوره  کاهش  یافته  و  در  مقام  مقایسه  این

صنایع  نسبت  به  سایر  صنایع  در  پایین ترین  رتبه  قرار  دارد.  بنابراین  در  واقع  در  طول  زمان  از  قدرت  خـرید  کـارکنان

صنایع  نساجی  کاسته  شده  است.  علت  پایین  بودن  سطح  حقوق  و  دستمزد  در  صنایع  نساجی  را  عواملی  چون  کاربر

بودن  این  صنایع٬  قدیمی  بودن  شیوه  تولید  در  اکثر  کارگاههای  نساجی  و  غیرماهر  بودن  قسمت  عمده  کارگران  ایـن

صنایع  برمی شمارند.  که  به  نظر  می رسد  به  واسطه  پایین  بودن  حقوق  و  دستمزد  سرانه  این  کارگاهها٬  علت  اصلی  به

غیر  ماهر  بودن  کارگران  کارگاهها  و  پایین  بودن  نرخ  دستمزدها  در  این  صنایع  برگردد.  در  هر  صورت  وضعیت  رفاهی

کارکنان  صنایع  نساجی  نسبت  به  سایر  صنایع  بدتر  است.
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  جدول ٥-٧  مزد  و  حقوق  و  مزایای  پرداختی  سرانه  کارکنان  بعد  از  تعدیل  کارگاههای  با  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن (درصد)
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  شاخص  مزد  و  حقوق  پرداختیشاخص  مزد  و  حقوق  پرداختیسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٠٠=١٣٦١ 
٧ــــــ١٣٦١٧٦١٦٨١

٨/١٧-٨/٢-١٣٦٢٧٠٠٦٢٦

٢/٨٧-٣/٤-١٣٦٣٦٧٦٦٠٨

١٣٦٤٧٠٨٦٤٦٤/٧٦/١٧

١٦/٣٧-١٦/٨-١٣٦٥٥٨٩٥٤٠

١٤/١٧-١٣/٧-١٣٦٦٥٠٨٤٦٤

١٣/٧٧-١٢/٤-١٣٦٧٤٤٥٤٠٠

٦/٤٧-٤/٩-١٣٦٨٤٢٣٣٧٥

١٣٦٩٤٩٤٤٠٥١٦/٩٨/٠٨

١٣٧٠٥٩١٤٩٤١٩/٦٢١/٩٨

١٣٧١٦٨٧٥٢٩١٦/١٧/٢٨

 ١/٨٧-٠/٢-٥٩٨٥٢٤متوسط  سالانه

١٠٠=١٣٦٩ 
٧ــــــ١٣٦٩١٬٨٩٥١٬٥٩٤

١٣٧٠٢٬١٥٧١٬٨٥٥١٣/٨١٦/٤٨

١٣٧١٢٬٢٦٤١٬٩٢٦٥/٠٣/٨٨

١٣٧٢٢٬٣٧٩١٬٩٤١٥/١٠/٨٨

٨/٠٨-٥/٦-١٣٧٣٢٬٢٤٥١٬٧٨٥

١١/١٨-٨/٦-١٣٧٤٢٬٠٥٣١٬٥٨٧

١٣٧٥٢٬٢٣٢١٬٦٥٦٨/٧٤/٣٨

١٣٧٦٢٬٤٢٥١٬٨٠٣٨/٦٨/٩٨

 ٢٬٢٠٦١٬٧٦٨٣/٩٢/٢٨متوسط  سالانه

  مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی

 ٥-٢-٢  وضعیت  رفاهی  کارکنان  کارگاههای  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

مزد  و  حقوق  پرداختی  به  نیروی  کار  شاغل  در  کارگاههای  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  در  جداول  آماری  مرکز  آمار

تحت  عنوان  جبران  خدمات  مزد  و  حقوق  بگیران  آورده  شده  است.  علت  به  کار  بردن  این  اصطلاح  برای  این  است  که

عده ای  از  شاغلان  در  کارگاههای  صنعتی  تحت  عنوان  کـارگران  فـامیلی٬  مـالکین  و  شـرکاء  مـزد  و  حـقوق  دریـافت

نمی دارند.  در  ضمن  مرکز  آمار  ایران  ارقام  این  آمار  را  با  قیمتها  یا  ارزشهای  جـاری  ارائـه  مـی نماید.  در  جـدول ٥-٨

مجموعه  اطلاعات  مربوط  به  جبران  خدمات  مزد  و  حقوق بگیران  صنایع  و  صنایع  نساجی  و  چرم  طی  سالهای ١٣٥٣  تا

١٣٧٤  آورده  شده  است.  در  سه  سال  قبل  از  انقلاب  یعنی  سالهای ١٣٥٣  تا ١٣٥٥ (سـالهای ١٣٥٦  و ١٣٥٧  طـرح

آمارگیری  اجرا  نشده  است)٬  جبران  خدمات  مزد  و  حقوق بگیران  در  صنایع  نساجی  و  چرم  و  در  کل  صنایع  به  یک  اندازه
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افزایش  یافته  و  تقریباً  در  طول  این  سه  سال  به  طور  متوسط  سالانه ٢٤  درصد  افزایش  یافته  است.  مـتوسط  سـهم

صنایع  نساجی  و  چرم  از  میزان  جبران  خدمات  حدود ٢٢/٨  درصد  است  که  از  این  نظر  در  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  اول  را

داراست.  این  امر  به  واسطه  کاربر  بودن  این  صنایع  و  تعداد  زیادتر  مزد  و  حقوق بگیران  آن  نسبت  به  سایر  صنایع  طبیعی

به  نظر  می رسد.  در  دوره  دوم  که  سالهای  پس  از  انقلاب  تا  پایان  جنگ  تحمیلی  یعنی  سال ١٣٦٧  را  شامل  می شود  با

وجود  اینکه  رشد  سالانه  جبران  خدمات  مزدبگیران  صنایع  در  تمام  سالهای  دوره  بیشتر  از  کل  صنایع  نیست  اما  متوسط

رشد  سالانه  آن  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی ١٧/٤  درصد  و  برای  کل  صنایع ١٤/٤  درصد  است.  در  سال ٬١٣٦٠

صنایع  نساجی  و  چرم  بیشترین  سهم  در  جبران  خدمات  مزد  و  حقوق بگیران  کل  صنایع  با ٢٦/٣  درصد  داراست.  پس  از

سال ١٣٦٠  به  واسطه  عدم  رشد  جبران  خدمات  مزدبگیران  به  اندازه  سایر  صنایع  این  سهم  کاهش  یافته  است.  متوسط

سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  جبران  خدمات  مزدبگیران  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  حدود ٢٤  درصد

است  و  از  این  نظر  با  وجود  نوسانهایی  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  همچنان  دارای  بیشترین  سهم  بوده

و  دارای  رتبه  اول  بین  صنایع  نه  گانه  است.  در  دوره  سوم  یعنی  سالهای ١٣٦٨  تا ٬١٣٧٢  رشد  جبران  خدمات  در  صنایع

نساجی  و  چرم  در  تمام  سالها  کمتر  از  کل  صنایع  است.  متوسط  سالانه  رشد  جبران  خدمات  در  این  دوره  برای  صنایع

نساجی  حدود ٢٥  درصد  و  برای  کل  صنایع  حدود ٣٠  درصد  است.  بنابراین  وضعیت  معیشتی  نیروی  کار  صنایع  نساجی

و  چرم  در  این  دوره  نسبت  به  کل  صنایع  افزایش  پیدا  نکرده  است.  همین  مسئله  سبب  شده  تا  در  این  دوره  سهم  صنایع

نساجی  و  چرم  در  جبران  خدمات  مزدبگیران  روندی  کاهشی  باشد  و  از ٢٤/٢  درصد  در  سال ١٣٦٨  به ١٩/٨  درصد  در

سال ١٣٧٢  کاهش  یابد.  این  مقدار  کمترین  میزان  این  نماگر  در  طول  دوران  مورد  بررسی  است.  متوسط  سالانه  این

نماگر  نیز  در  این  دوره  حدود ٢١/٦  درصد  است  که  از  متوسط  دو  دوره  قبل  کمتر  است.  صنایع  نساجی  و  چرم  که  تا  دوره

قبل  رتبه  اول  از  لحاظ  پرداخت  مزد  و  حقوق  و  مزایای  مزدبگیران  را  داشته  در  دوره  اخیر  جایگاه  خود  را  از  دست  داده  و

به  رتبه  دوم  تنزل  پیدا  می کند.  در  مجموع  از  این  نماگرها  استنباط  می شود  که  در  سالهای  اخیر  وضعیت  معیشتی  و

درآمدی  کارکنان  صنایع  نساجی  به  واسطه  رکود  حاکم  بر  این  صنایع  نسبت  به  سایر  صنایع  بدتر  شده  است.
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  جدول ٥-٨  جبران  خدمات  مزد  و  حقوق بگیران  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

رتبه  صنایع  نساجیسهم صنایع نساجیرشد  جبران  خدمات  مزدبگیران -  درصدجبران  خدمات  مزدبگیران -  میلیون  ریالسال

  و  چرم  در  بین  صنایعو  چرم -  درصدصنایع  نساجی وچرمکل  صنایعصنایع  نساجی وچرمکل  صنایع

٢٢/٦١ــــــ١٣٥٣٥٧٬٩٠٢١٣٬٠٧١

١٣٥٤٦٤٬١١١١٤٬٩٩٦١٠/٧١٤/٧٢٣/٤١

١٣٥٥٨٨٬٧٨٧١٩٬٩٨٦٣٨/٥٣٣/٣٢٢/٥١

ــــــــــــــــــ١٣٥٦

ــــــــــــــــــ١٣٥٧

٧٠٬٢٦٧١٦٬٠١٨٢٤/٦٢٤/٠٢٢/٨١متوسط  سالانه

٢٠/٠٢ــــــ١٣٥٨٢٤٩٬٣٤٠٤٩٬٩١٤

١٣٥٩٣٢٥٬١٥٥٧٤٬٧٣٦٣٠/٤٤٩/٧٢٣/٠١

١٣٦٠٣٥٢٬٨٩١٩٢٬٨٤٣٨/٥٢٤/٢٢٦/٣١

١٣٦١٤١٦٬٤٣٤١٠٣٬٤٥٦١٨/٠١١/٤٢٤/٨١

١٣٦٢٤٩٧٬٣٥٧١١٧٬٨٦٤١٩/٤١٣/٩٢٣/٧٢

١٣٦٣٥٦١٬٣٣٢١٣١٬٨٩٣١٢/٩١١/٩٢٣/٥٢

١٣٦٤٥٩٣٬٠٥٥١٤٠٬٢٠٦٥/٧٦/٣٢٣/٦٢

٠/١٢٤/٢١-٢/٤-١٣٦٥٥٧٨٬٧٠٩١٤٠٬٠٩١

١٣٦٦٨٨٨٬٧٧٩٢١٣٬٧٣٥٥٣/٦٥٢/٦٢٤/٠١

١٣/٧٢٤/٧١-١٦/١-١٣٦٧٧٤٥٬٨٠٨١٨٤٬٣٤٧

٥٢٠٬٨٨٦١٢٤٬٩٠٨١٤/٤١٧/٤٢٣/٨١متوسط  سالانه

١٣٦٨٨٩٧٬٦٦٢٢١٧٬١٨٨٢٠/٤١٧/٨٢٤/٢١

١٣٦٩١٬٠٧١٬٤٣٥٢٣٤٬٠٣٠١٩/٤٧/٨٢١/٨٢

١٣٧٠١٬٥٧١٬٢٤٦٣٣٩٬٩٣٨٤٦/٦٤٥/٣٢١/٦٢

١٣٧١٢٬١٧٢٬٣١٣٤٥١٬٤٩٥٣٨/٣٣٢/٨٢٠/٨٢

١٣٧٢٢٬٧٥١٬٤٢٦٥٤٤٬٢٤١٢٦/٧٢٠/٥١٩/٨٢

١٣٧٣

١٣٧٤

 ١٬٦٩٢٬٨١٦٣٥٧٬٣٧٨٣٠/٣٢٤/٨٢١/٦٢متوسط  سالانه

مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی
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نماگر  دیگری  که  با  استفاده  از  اطلاعات  مرکز  آمار  برای  بررسی  دقیق تر  وضعیت  درآمد  نسـبی  کـارکنان  صـنایع

نساجی  و  چرم  قابل  محاسبه  است  نماگر  جبران  خدمات  سرانه  مزد  و  حقوق بگیران  است.  این  نماگر  برای  صنایع  و  کل

صنایع  کشور  از  سال ١٣٥٣  تا ١٣٧٢  محاسبه  شده  و  در  جدول ٥-٩  در  سه  دوره  زمانی  طبقه بندی  شده  است.  همان

طور  که  در  این  جدول  مشاهده  می شود  دوره  اول  یعنی  سالهای  قبل  از  انقلاب  جبران  خدمات  سرانه  به  طور  متوسط

سالانه ١٣٩  هزار  ریال  به  نفر  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  و ١٨٥  هزار  ریال  به  نفر  برای  کل  صنایع  است  که  از  این  نظر

صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  هفتم  را  داراست.  در  این  دوره  رشد  جبران  خدمات  سرانه  این  صنایع  بیشتر  از

کل  صنایع  است  که  باعث  شده  موقعیت  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه  از  رتبه ٨  در  سال ١٣٥٣  به ٧  در  سال

١٣٥٥  ارتقا  یابد.  در  دوره  دوم  مورد  بررسی (١٣٥٨  تا ١٣٦٧)٬  روند  صعودی  جبران  خدمات  سرانه  مزدبگیران  حفظ

شده  به  طوری  که  متوسط  رشد  جبران  خدمات  سرانه  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ١٠  درصد  و  کل  صنایع  حدود ٨/٥

درصد  است.  رتبه  و  موقعیت  صنایع  نساجی  و  چرم  تا  سال ١٣٦٤  از  نظر  جبران  خدمات  سرانه  اندکی  بهبود  یافته  ولی

دوباره  این  رتبه  کاهش  یافته  و  در  سال ١٣٦٧ (سال  پایانی  دوره)  در  حد  رتبه  هفتم  بین  صنایع  نه  گانه  باقی  مانده  است.

متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  این  دوره  با  یک  رتبه  ارتقا  نسبت  به  دوره  قبل  به ٦  می رسد.  در

دوره  سوم  میزان  رشد  جبران  خدمات  سرانه  مزدبگیران  بیشتر  از  دوره  قبل  است  به  طوری  که  متوسط  رشد  سالانه  این

نماگر  برای  کل  صنایع  حدود ٣٢/٢  درصد  و  برای  صنایع  نساجی  کمی  کمتر  یعنی  حدود ٢٨/٥  درصد  است.  متوسط

مقدار  جبران  خدمات  سرانه  کل  صنایع  حدود ٢٧٢٤  هزار  ریال  به  نفر  و  صنایع  نساجی ٢٣٢٤/٣  هزار  ریال  به  نفر  برای

صنایع  نساجی  یعنی  حدود  سه  برابر  متوسط  دوره  قبل  است.  علت  عمده  این  افزایش٬  افزایش  نرخ  تـورم  طـی  ایـن

سالهاست (نماگر  با  قیمتهای  جاری  محاسبه  شده  است).  با  وجود  این  افزایشها٬  وضعیت  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین

صنایع  نه  گانه  بدتر  شده  به  طوری  که  رتبه  این  صنایع  در  ابتدای  دوره ٥  بوده  که  در  سال ١٣٦٩  به ٧  و  سپس  در  سال

١٣٧٠  به  هشتمین  صنعت  و  دوباره  در  سالهای ١٣٧١  و ١٣٧٢  به  هفتمین  صنعت  در  بین  صنایع  نه  گانه  تبدیل  شده

است.  به  طور  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  این  دوره  با  یک  رتبه  تنزل  نسبت  به  متوسط  دوره  قبل  به  رتبه ٧

تنزل  پیدا  کرده  است.

به  طور  خلاصه  با  توجه  به  نماگرهای  محاسبه  شده  هم  در  کارگاههای  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  و  هم  در  کارگاههای

بیش  از ١٠  نفر  کارکن  نیروی  کار  صنایع  نساجی  و  چرم  درآمد  و  حقوق  کمتری  نسبت  به  سایر  صنایع  دریافت  می دارد.

بنابراین  وضعیت  رفاهی  کارکنان  آن  در  مقایسه  با  سایر  صنایع  از  درجه  پایین تری  برخوردار  است.  و  این  وضعیت  در

سالهای  اخیر  شدت  بیشتری  پیدا  کرده  است.
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  جدول ٥-٩  جبران  خدمات  سرانه  مزد  و  حقوق بگیران  کارگاههای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  جبران  خدمات  سرانه  مزدبگیران -  درصدجبران  خدمات  سرانه  مزدبگیران -  هزار  ریال  به  نفرسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

٨ــــــ١٣٥٣١٥٢/٥٩٨/٦

١٣٥٤١٧٧/٧١٣٧/٢١٦/٥٣٩/١٧

١٣٥٥٢٢٤/٥١٨٢/٠٢٦/٤٣٢/٧٧

ـــــــــــــــ١٣٥٦

ـــــــــــــــ١٣٥٧

١٨٥١٣٩٢١/٤٣٥/٩٧متوسط  سالانه

٦ــــــ١٣٥٨٦٠١/٥٥١٠/٨

١٣٥٩٦٨٦/٦٦٥١/٥١٤/٢٢٧/٦٥

١٣٦٠٧٢٥/٥٦٨٣/٢٥/٧٤/٩٥

١٣٦١٧٧٢/٧٧٤٨/٨٦/٥٩/٦٦

١٣٦٢٨٧٧/٠٨٣١/٣١٣/٥١١/٠٦

١٣٦٣٩٤٦/١٩٠٩/٠٧/٩٩/٣٥

١٣٦٤١٬٠٢٦/١٩٧٥/٢٨/٥٧/٣٦

٠/٢٧-١٣٦٥١٬٠٣٥/٣٩٧٣/٤٠/٩

١٨/٦٧-١٥/٨-١٣٦٦٨٧٢/٠٧٩٢/٨

١٣٦٧١٬١٨٢/٤١٬٠٩٢/٤٣٥/٦٣٧/٨٧

٨٧٣٨١٧٨/٥٩/٩٦متوسط  سالانه

١٣٦٨١٬٣٦٢/٧١٬٢٦٠/٠١٥/٢١٥/٣٥

١٣٦٩١٬٦٢٦/١١٬٤٧٥/٣١٩/٣١٧/١٧

١٣٧٠٢٬٥١٧/٧٢٬٢١٠/٩٥٤/٨٤٩/٩٨

١٣٧١٣٬٤٨٢/٠٢٬٩٤٢/٠٣٨/٣٣٣/١٧

١٣٧٢٤٬٦٣٣/٧٣٬٧٣٣/٥٣٣/١٢٦/٩٧

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٢٬٧٢٤/٤٢٬٣٢٤/٣٣٢/٢٢٨/٥٧متوسط  سالانه

  مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی

 ٥-٢-٣  بازدهی  تولید  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

بازدهی  تولید  عبارت  از  نسبت  ارزش  مزد  و  حقوق  پرداختی  به  کارکنان  به  ارزش  افزوده  است.  این  نماگر  به  این

معنی  است  که  چه  مقدار  از  ارزش  افزوده  فعالیت  بین  نیروی  کار  توزیع  شده  است.  در  واقع  این  نماگر  یکی  از  معیارهای

سنجش  رفاه  نیروی  کار  است .  و  بالا  بودن  آن  بیانگر  این  است  که  درصد  قابل توجهی  از  ارزش  افزوده  میان  نیروی  کار

توزیع  می شود  و  از  مقدار  معینی  تولید  درصد  بیشتری  از  افراد  جامعه  از  آن  برخوردار  می شوند.  افزایش  بازدهی  تولید

ممکن  است  موجبات  کند  شدن  روند  تشکیل  سرمایه  ثابت  برای  گسترش  فعالیتهای  صنعتی  نساجی  شده  و  انگـیزه
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سرمایه گذاران  را  برای  سرمایه گذاری  و  مشارکت  در  این  صنعت  کاهش  دهد  ولی  در  مجموع  رفاه  عمومی  جـامعه  و

میزان  برخورداری  عمومی  از  تولید  افزایش  یافته  و  گامی  در  جهت  توزیع  ثروت  در  جامعه  است.

در  جدول ٥-١٠  نماگر  بازدهی  تولید  با  استفاده  از  ارقام  ارزش  افزوده  و  ارزش  مزد  و  حقوق  هم  قـیمت  جـاری

کارگاههای  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  طرحهای  آمارگیری  مرکز  آمار  ایران  محاسبه  شده  است.  در  دوره  اول  مورد

بررسی  بازدهی  تولید  در  صنایع  نساجی  و  چرم  بیشتر  از  کل  صنایع  بوده  و  رتبه  آن  در  بین  صنایع٬  رتـبه  اول  است.

متوسط  بازدهی  تولید  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی ٤١/٦  درصد  و  برای  کل  صنایع ٣٠/٦  درصد  است.  در  دوره  دوم

مورد  بررسی (١٣٥٨  تا ١٣٦٧)  بازدهی  تولید  صنایع  نساجی  و  چرم  روندی  کاهشی  داشته  و  از ٧٨/٥  درصد  در  سال

١٣٥٨  به ٢٨/٢  درصد  در  سال ١٣٦٧  کاهش  یافته  است.  این  کاهش  سبب  شده  تا  صنایع  در  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه  و

جایگاه  اول  خود  را  از  دست  بدهد  و  حتی  در  سال ١٣٦٧  به  رتبه ٥  تنزل  یابد.  این  دوره  با  وجود  کاهش  در  بازدهی

صنایع  نساجی  و  چرم٬  متوسط  بازدهی  تـولید  صـنایع  نسـاجی  حـدود ٥٧/٦  درصـد  است  کـه  از  مـقدار  کـل  صـنایع

(٥٢/٢درصد)  بیشتر  است.  متوسط  رتبه  این  صنعت  در  بین  صنایع  نه  گانه  رتبه ٣  است.  در  دوره  سوم  که  از  سال ١٣٦٨

آغاز  می شود  بازدهی  تولید  صنایع  نساجی  و  کل  صنایع  در  سال ١٣٦٩  کاهش  یافته  و  سپس  از  سال ١٣٧٠  به  بعد  این

نماگر  روندی  صعودی  را  تجربه  نموده  است.  میزان  افزایش  بازدهی  تولید  در  صنایع  نساجی  و  چرم  بیشتر  از  کل  صنایع

است.  این  مسئله  سبب  شده  تا  دوباره  رتبه  این  صنایع  در  بین  صنایع  نه  گانه  افزایش  و  به  رتبه  اول  ارتقا  یابد.  متوسط

بازدهی  تولید  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی ٤٣/٦  درصد  و  برای  کل  صنایع ٣١/٨  درصد  بوده  و  رتبه  صنایع  نساجی

نیز  به  طور  متوسط  در  بین  صنایع  نه  گانه ٢  است.

به  طور  خلاصه  باید  گفت  که  بالا  بودن  بازدهی  تولید  در  صنایع  نساجی  به  معنای  این  است  که  سهم  بیشتری  از

ارزش  افزوده  در  بین  نیروی  کار  به  عنوان  مزد  و  حقوق  توزیع  می شود.  به  طوری  که  در  سال ١٣٧٢  حدود ٦٢  درصد

ارزش  افزوده  ایجاد  شده  در  صنعت  نساجی  به  کارکنان  این  صنعت  تعلق  گرفته  است.  بنابراین  می توان  صنعت  نساجی

را  به  عنوان  صنعتی  تلقی  کرد  که  به  واسطه  کاربر  بودن  آن  اثرات  توزیعی  بالا  در  ثروتهای  جامعه  دارد.
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  جدول ٥-١٠  بازدهی  تولید  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمبازدهی  تولید -  درصد٬  به  قیمت  جاریسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٥٣٣٠/٨٣٨/٦١

١٣٥٤٣١/٤٤٢/٩١

١٣٥٥٢٩/٧٤٣/٢١

ـــــــــ١٣٥٦

ـــــــــ١٣٥٧

٣٠/٦٤١/٦١متوسط  سالانه

١٣٥٨٧٠/٤٧٨/٥٢

١٣٥٩٥٦/٨٦٨/٦٢

١٣٦٠٤٥/٣٦٠/٨٢

١٣٦١٥٤/٠٥٣/٦٤

١٣٦٢٥٤/٣٥٥/٦٤

١٣٦٣٥٥/٠٦٠/٠٣

١٣٦٤٥٩/٣٦٥/١٢

١٣٦٥٦١/٠٦٢/٦٤

١٣٦٦٣٨/٥٤٣/٢٢

١٣٦٧٢٧/٤٢٨/٢٥

٥٢/٢٥٧/٦٣متوسط  سالانه

١٣٦٨٢٦/٢٢٩/٠٤

١٣٦٩٢٢/٦٢٤/٠٣

١٣٧٠٣٥/٤٤٥/٧٢

١٣٧١٣٧/٢٥٧/٢١

١٣٧٢٣٧/٣٦٢/١١

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٣١/٨٤٣/٦٢متوسط  سالانه

  مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی

 ٥-٣  وضعیت  تحصیلی  کارکنان

میزان  آموزش  و  تحصیلات  یکی  از  معیارها  در  سنجش  کیفیت  و  کـارایـی  نـیروی  کـار  است  و  هـر  چـه  مـیزان

تحصیلات  نیروی  کار  بیشتر  باشد  قابلیتهای  فرد  برای  دریافت  آموزش  و  انجام  صحیح تر  کارها  بیشتر  است.  علاوه  بر

این  سطح  کیفی  تحصیلات  نیروی  کار  نیز  در  ارتقا  قابلیتها  و  کارایی  نیروی  کار  تاثیر  مستقیم  دارد.  بنابراین  با  بررسی

نماگرهای  وضعیت  تحصیلی  نیروی  کار  تصویر  کلی  از  سطح  کیفی  و  قابلیتهای  نیروی  کار  به  دست  می آید.  به  منظور

بررسی  سطح  کیفی  کارکنان  صنایع  نساجی  و  چرم  و  مقایسه  آن  با  سایر  صنایع  در  جدول ٥-١١  نماگرهای  مربوط  به
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وضعیت  تحصیلی  نیروی  کار  برای  سالهای ١٣٦٨  تا ١٣٧٠  محاسبه  شده  است. (این  نماگرها  برمبنای  تنها  اطلاعات

موجود  و  منتشره  در  زمینه  وضعیت  تحصیلی  نیروی  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  است).

نماگر  درصد  شاغلان  دایمی  با  سواد  کارگاههای  صنعتی  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  صنایع  نساجی  و  چرم  در  سال

١٣٦٨  حدود ٧٧  درصد  بوده  که ٨٣/٦  درصد  در  سال ١٣٧٠  افزایش  یافته  است.  مقدار  و  روند  این  نماگر  برای  کـل

صنایع  نیز  تقریباً  مشابه  صنایع  نساجی  و  چرم  است.  بنابراین  کارگاههای  صنعت  نساجی  و  چرم  از  لحاظ  برخورداری  از

شاغلان  با  سواد  با  کل  صنایع  تقریباً  برابر  بوده  و  از  این  نظر  ساختاری  مشابه  کل  صنایع  دارد.

نماگر  دیگری  که  سطح  کیفی  تحصیلات  نیروی  کار  را  با  توجه  به  مدرک  تحصیلی  مشخص  می کند٬  نماگر  سطح

تحصیلات  است.  برای  محاسبه  نماگر  سطح  تحصیلات٬  از  فرمول  زیر  استفاده  می شود:

n1× 1 =  نماگر  سطح  تحصیلات + n2× 2 + n3× 3 + n4× 4 + n5× 5 + n6× 6

که  در  آن :

n1  درصد  کارکنان  با  تحصیلات  ابتدایی٬

n2  درصد  کارکنان  با  تحصیلات  پایان  دوره  ابتدایی٬

n3  درصد  کارکنان  با  تحصیلات  راهنمایی  و  متوسطه٬

n4  درصد  کارکنان  با  تحصیلات  پایان  دوره  متوسطه٬

n5  درصد  کارکنان  با  تحصیلات  فوق  دیپلم  و  لیسانس  و

n6  درصد  کارکنان  با  تحصیلات  فوق  لیسانس  و  دکتری  است  و  اعداد ١  تا ٦  به  ترتیب  وزنهایی  است  که  برای  هر

یک  از  مدارک  و  مدارج  تحصیلی  در  نظر  گرفته  شده  است.  بدین  ترتیب  هر  چه  این  نماگر  به  عدد ٦  نزدیک تر  باشد٬

سطح  تحصیلات  بالاتر  و  هر  چه  به  یک  نزدیک تر  باشد  سطح  تحصیلات  پایین تر  است.  این  نماگر  با  روشی  که  گفته

شد  در  جدول ٥-١٠  محاسبه  شده  است.  همان طور  که  در  این  جدول  مشاهده  می شود  این  نماگر  برای  صنایع  نساجی  و

چرم  در  سال ١٣٦٨  و ١٣٦٩  حدود ١/٩٣  و  در  سال ١٣٧٠  حدود ١/٩٦  است  که  نشان  دهنده  پـایین  بـودن  سـطح

تحصیلی  نیروی  باسواد  شاغل  در  صنایع  نساجی  است.  این  وضعیت  در  مورد  کل  صنایع  نیز  دیده  می شود  و  فقط  اندازه

نماگر  برای  کل  صنایع  اندکی  بالاتر  است.  با  توجه  به  این  نماگر  سطح  تحصیلات  نیروی  کار  صنایع  نساجی  در  مقایسه

با  صنایع  نه  گانه  در  رتبه  هشتم  قرار  دارد  و  نشان  دهنده  این  است  که  با  اینکه  سطح  تحصیلی  صنایع  پایین  است  این

سطح  در  بین  نیروی  کار  صنایع  نساجی  پایین تر  است.  بنابراین  می توان  گفت  که  با  اینکه  درصد  قابل توجهی  از  نیروی

کار  صنایع  نساجی  با  سواد  است  ولی  سطح  کیفی  میزان  تحصیلات  پایین  بوده  و  قسمت  اعظم  آن  را  نیروی  کار  ساده

تشکیل  داده  است  و  به  احتمال  زیاد  یکی  از  دلایل  عمده  پایین  بودن  سطح  دستمزد  در  این  دسته  نسبت  به  رشته های

دیگر  صنعتی  همین  زیاد  بودن  درصد  نیروی  کار  ساده  با  سطح  تحصیلات  پایین  نسبت  به  سیر  صنایع  است.  علاوه  بر

این  ماهیت  کار  صنایع  نساجی  به  گونه ای  است  که  به  این  نوع  کارگر  بیشتر  نیاز  دارد.
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  جدول ٥-١١  وضعیت  تحصیلات  کارکنان  کارگاههای  با  بیش  از ١٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمنماگر  سطح  تحصیلاتدرصد  شاغلان  دایمی  باسوادسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٦٨٧٧/٦٧٧/٠٢/١٣١/٩٣٨

١٣٦٩٨١/٦٧٩/٥٢/١٤١/٩٣٨

١٣٧٠٨٣/٥٨٣/٦٢/١٩١/٩٦٨ 

  مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی

 ٥-٤  عملکرد  نیروی  کار

کارایی  و  بهره وری  نیروی  کار  و  نیز  بازدهی  مبالغ  پرداختی  بابت  هزینه  نیروی  کار  از  جـمله  مـهمترین  عـوامـل

موفقیت  در  هر  فعالیتی  است.  در  صنعت  هر  چه  کارایی  نیروی  کار  بیشتر  باشد  به  معنای  فراهم  بودن  شرایط  لازم  برای

شکوفایی  صنعت  و  افزایش  بازدهی  تولید  صنعتی  است.  این  قسمت  با  محاسبه  نماگرهایی  سعی  در  بررسی  وضعیت

کارایی  و  عملکرد  نیروی  کار  صنایع  نساجی  و  چرم  و  مقایسه  آن  با  صنایع  دارد.  برای  این  منظور  ابـتدا  بـا  مـحاسبه

بهره وری  نیروی  کار٬  میزان  کارایی  عامل  نیروی  کار  در  تولید  مورد  بررسی  قرار  می گیرد  و  سپس  با  محاسبه  نماگـر

  بازدهی  تولید  میزان  بازدهی  یک  واحد  هزینه  نیروی  کار  در  صنایع  نساجی  نشان  داده  می شود.

 ٥-٤-١  بهره وری  نیروی  کار  کارگاههای  بزرگ  صنعتی

نماگر  بهره وری  نیروی  کار  میزان  ارزش  افزوده ای  که  توسط  یک  نفر  نیروی  کار  ایجاد  شده  نشان  می دهد  و  بـا

تقسیم  ارزش  افزوده  به  مقدار  نیروی  کار  به  دست  می آید.  داده ها  و  آمار  لازم  برای  محاسبه  این  نماگر  از  دو  گزارش

جداگانه  بانک  مرکزی  استخراج  شده  است.  یکی  از  این  آمارها  ارزش  افزوده  صنایع  بزرگ  به  قیمت  ثابت  سال ١٣٦١

  است  که  از  گزارش  حسابهای  ملی  ایران  گرفته  شده  و  دیگری  تعداد  کارکنان  صنایع  است  که  از  گزارش  نتایج  بررسی

١-  بانک  مرکزی  در  گزارش  حسابهای  ملی  ارزش  افزوده  صنایع  بزرگ  را  با  استفاده  از  نتایج  بررسی  کارگاه های  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  برآورد  می نماید.

اگر  چه  این  برآورد  ارزش  افزوده  نسبت  به  ارزش  افزوده  صنایع  بیش  از ٥٠  نفر  کارکن  دارای  اریب  است  ولی  چون  اریب  برای  تمام  جامعه  و  صنایع

تسری  داده  می شود  در  نتیجه  مشکلی  برای  مقایسه  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  مختلف  به  وجود  نمی آورد.

کارگاههای  صنعتی  استخراج  شده  است. (١)

جدول ٥-١٢  نتایج  محاسبه  نماگر  بهره وری  نیروی  کارگاههای  بزرگ  صنایع  نساجی  و  چرم  و  نیز  کل  صنایع  نشان

می دهد.  با  توجه  به  ارقام  این  جدول  بهره وری  نیروی  کار  با  قیمت  ثابت  سال ١٣٦٩  صنایع  نساجی  و  چرم  در  طول

دوره  اول (سالهای ١٣٥٣  تا ١٣٦١)  تا  سال ١٣٦٠  روندی  افزایشی  داشته  و  از ١٤١٦  هزار  ریال  به  نفر  در  سال ١٣٥٣

به ٢١٠٨  ریال  در  سال ١٣٦٠  افزایش  یافته  که  در  واقع  بیشترین  میزان  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی  در  طول

دوران ٢١  ساله  مورد  بررسی  است.  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی  در  مقام  مقایسه  با  صنایع  نه  گانه  در  دوره  اول

مورد  بررسی  تا  سال ٬١٣٥٨  هشتمین  رتبه  را  بین  صنایع  نه  گانه  دارا  بوده  و  تنها  در  سال ١٣٦٠  به  رتبه ٦  ارتقاء  یافته
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است.  به  طور  کلی  متوسط  سالانه  بهره وری  نیروی  کار  در  دوره  فوق  برای  صنایع  نساجی  و  چرم ١٦٥٠  هزار  ریال  به

نفر  بوده  که  بسیار  کمتر  از  مقدار ٢٣٢٨  هزار  ریال  به  نفر  بهره وری  کل  صنایع  است.  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم

در  بین  صنایع  نه  گانه  در  این  دوره  هشت  است  که  نشان دهنده  پایین  بودن  بهره وری  نیروی  کار  این  صنایع  در  مقایسه

با  سایر  صنایع  است.  در  دوره  دوم  مورد  بررسی  که  از  سال ١٣٦١  آغاز  تا  سال ١٣٧١  ادامه  یافت٬  بهره وری  نیروی  کار

صنایع  نساجی  و  چرم  تا  سال ١٣٦٧  رو  به  کاهش  گذاشته  و  از ١٦٧٤  هزار  ریال  به  نفر  در  سال ١٣٦٢  به ١٢٠٤  هزار

ریال  به  نفر  در  سال ١٣٦٧  کاهش  می یابد  و  سپس  از  این  سال  تا  پایان  دوره  یعنی  سال ١٣٧١  مقدار  آن  به  آرامی

شروع  به  افزایش  می کند  و  در  سال ١٣٧١  به ١٦١٧  هزار  ریال  به  نفر  می رسد  که  کمتر  از  مـیزان  بـهره وری  صـنایع

نساجی  و  چرم  در  سال ١٣٦١  یعنی  سال  شروع  دوره  دوم  بررسی  است.  این  مسئله  سبب  شده  تا  رتبه  صنایع  نساجی  و

چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  که  به  رتبه ٦  در  سال ١٣٦٢  ارتقا  یافته  بود  دوباره  به ٨  تنزل  یافته  و  این  رتبه  تا  پایان  دوره

همچنان  حفظ  شود.  در  این  دوره  نیز  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی  و  چرم  نسبت  به  کل  صنایع  پایین  است  به

طوری  که  متوسط  بهره  وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی ١٤٨٤  هزار  ریال  به  نفر  و  کل  صنایع ٢١٩٧  هزار  ریال  به  نفر

است.  در  ضمن  در  این  دوره  نسبت  به  دوره  قبل  بهره وری  هم  در  صنایع  نساجی  و  چرم  و  هم  در  کل  صنایع  نسبت  به

دوره  قبل  پایین تر  آمده  است.

در  دوره  سوم  مورد  بررسی  که  از  سال ١٣٦٩  آغاز  و  تا  سال ١٣٧٤  ادامه  یافته  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی  در

مقایسه  با  دوره ها  و  سالهای  قبل  کمتر  است.  اگر  چه  روند  کاهشی  آن  در  این  دوره  متوقف  شده (فقط  در  سال ١٣٧١

بهره وری  نیروی  کار  نسبت  به  سال ١٣٧٠  اندکی  کاهش  یافت)  ولی  میزان  افزایشها  اندک  است.  به  طوری  که  اختلاف

بین  بهره وری  صنایع  نساجی  و  چرم  و  کل  صنایع  افزایش  یافته  است.  متوسط  بهره وری  نیروی  کار  در  صنایع  نساجی

١٥٢٣  هزار  ریال  به  نفر  و  در  کل  صنایع  به ٢٥٠٣  هزار  ریال  به  نفر  می رسد.  این  ارقام  به  این  معنی  است  که  در  صنایع

نساجی  و  چرم  هر  کارگر ١٥٢٣  هزار  ریال  و  در  کل  صنایع  هر  کارگر ٢٥٠٣  هزار  ریال  ارزش  افزوده  به  قیمت  ثابت  سال

١٣٦١  ایجاد  می کند.  در  این  دوره  همچنان  صنایع  نساجی  در  رتبه  هشتم  از  نظر  بهره وری  نیروی  کار  قرار  دارد  که  علت

پایین  بودن  بهره وری  نیروی  کار  در  صنایع  نساجی  را  کاربر  بودن  این  صنایع  دانسته اند.  با  وجود  این  مسئله  کـاهش

شدید  ارزش  افزوده  صنایع  نساجی  در  سالهای  اخیر (جدول ٤-١٣)  سبب  شده  تا  بهره وری  نیروی  کار  به  شدت  پایین

بیاید.  باید  به  این  نکته  نیز  اشاره  شود  که  قسمت  عمده  کارگاههای  صنعت  نساجی  و  چرم  در  کشور  از  تکنولوژی  چندان

پیشرفته ای  برخوردار  نبوده  و  همین  مسئله  سبب  شده  کارایی  عوامل  تولید  نظیر  سرمایه  نیروی  کار  پایین  آمده  و  ارزش

  افزوده  کمتری  حاصل  شود.

 ٥-٤-٢  بهره وری  نیروی  کار  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن

با  استفاده  از  اطلاعات  طرحهای  آمارگیری  کارگاههای  صنعتی  مرکز  آمار  ایران٬  نماگر  بهره وری  نیروی  کار  طـی

سالهای ١٣٥٣  تا ١٣٧٢  در  جدول ٥-١٣  محاسبه  شده  است.  رقم  ارزش  افزوده  استفاده  شده  در  محاسبه  این  نماگر  به

قیمت  جاری  بوده  بنابراین  تغییرات  نماگر  متاثر  از  افزایش  و  نوسان  شاخص  قیمت هاست.  همانطور  که  در  جدول  فوق
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آورده  شده  در  دوره  اول  مورد  بررسی  بهره وری  نیروی  کار  در  صنایع  نساجی  بسیار  کمتر  از  کل  صنایع  است  به  طوری  که

متوسط  بهره وری  نیروی  کار  در  صنایع  نساجی  و  چرم  تقریباً  نصف  کل  صنایع  بوده  و  از  این  نظر  صنایع  نساجی  و  چرم

رتبه  هشتم  بین  صنایع  نه  گانه  را  داراست.  در  دوره  دوم (١٣٥٨  تا ١٣٦٧)٬  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی  در  بعضی

سالها  افزایش  خوبی  نسبت  به  سایر  صنایع  برخوردار  است (  به  عنوان  نمونه  در  سال ٬١٣٦٥  میزان  بهره وری  نیروی  کار

صنایع  نساجی  و  کل  به  هم  نزدیک  شده  و  از  نظر  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه  به  رتبه  پنجم  ارتقا  یافته

است)  و  اختلاف  آن  با  بهره وری  نیروی  کار  کل  صنایع  کاهش  یافته  است.  به  طور  کلی  متوسط  ارزش  افزوده  ایجاد  شده

در  این  دوره  توسط  یک  نفر  نیروی  کار  در  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ١٥٩٠  هزار  ریال  و  در  کل  صنایع ١٨٤٥  هزار

ریال  است.  در  دوره  سوم  یعنی  سالهای ١٣٦٨  تا ٬١٣٧٢  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی  با  افزایش  روبرو  بوده  و

فقط  در  سال ١٣٧٠  ناگهان ٢١  درصد  کاهش  یافته  است.  اما  افزایش  این  نماگر  برای  صنایع  نساجی  در  مقایسه  با  سایر

صنایع  بسیار  کمتر  بوده  است  به  طوری  که  اختلاف  بین  بهره وری  نیروی  کار  صنایع  نساجی  و  کل  صنایع  افزایش  یافته

و  در  دو  سال  آخر  دوره  صنایع  نساجی  و  چرم  پایین ترین  رتبه  بین  صنایع  نه  گانه  را  از  نظر  ارزش  افزوده  ایجاد  شده

توسط  یک  نفر  نیروی  کار  داراست.  به  طور  متوسط  میزان  بهره وری  نیروی  کار  در  دوره  سوم  برای  صنایع  نساجی  حدود

٥٬٢٩٤/٨  هزار  ریال  به  نفر  و  برای  کل  صنایع ٨٬٢٥٤/٧  هزار  ریال  به  نفر  است  و  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین

صنایع  نه  گانه  هشت  است.

به  طور  خلاصه  نماگر  بهره وری  نیروی  کار  که  از  دو  منبع  آماری  جداگانه  محاسبه  شده  تقریباً  نتایج  یکسانی  را

می رساند  و  آن  این  است  که  بهره وری  نیروی  کار  در  صنایع  نساجی  بسیار  پایین  بوده  است.  برای  اینکه  این  نسـبت

بتواند  رشد  پیدا  کند  و  روند  کاهشی  این  نماگر  را  که  در  سالهای  اخیر  شدت  نیز  پیدا  کرده  متوقف  شود  باید  تـغییرات

اساسی  در  شیوه  تولید٬  تکنولوژی  و  مدیریت  تولید  داده  شود  و  سعی  در  ارتقا  فرهنگ  بهره وری  در  نیروی  کار  ایـن

صنایع  که  از  سطح  تحصیلی  کمتری  نسبت  به  سایر  صنایع  برخوردار  هستند (جدول ٥-١١)  صورت  پذیرد.  در  غیر  این

صورت  سیر  قهقرایی  این  نسبت  همچنان  ادامه  خواهد  یافت.
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  جدول ٥-١٢  بهره وری  نیروی  کارگاههای  بزرگ  صنعتی
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمبهره وری  نیروی  کارسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

  واحد:هزار  ریال  به  نفر٬  قیمت  ثابت ٬١٣٦١  طرح  آمارگیری  سال  پایه ١٣٥٣
١٣٥٣٢٬٢٨٤١٬٤١٦٨

١٣٥٤٢٬٠٦٥١٬٣٢١٨

١٣٥٥٢٬٦٧٤١٬٥٣٤٨

١٣٥٦٢٬٧٨٩١٬٧٢٧٨

١٣٥٧٢٬٤١٤١٬٦٦٨٨

١٣٥٨١٬٨٥٤١٬٣٨١٨

١٣٥٩٢٬١٧٧١٬٨١٨٧

١٣٦٠٢٬٤٦٨٢٬١٠٨٦

١٣٦١٢٬٢٢٢١٬٨٧٩٧

 ٢٬٣٢٨١٬٦٥٠٨متوسط  سالانه

  واحد:  هزار  ریال  به  نفر٬  قیمت  ثابت ٬١٣٦١  طرح  آمارگیری  سال  پایه ١٣٦١
١٣٦١١٬٩١٩١٬٦٤٣٧

١٣٦٢٢٬٠٥٣١٬٦٧٤٦

١٣٦٣٢٬١٦١١٬٦٥٧٧

١٣٦٤٢٬٠١٧١٬٥٥٧٧

١٣٦٥١٬٧٩٨١٬٤٤١٧

١٣٦٦١٬٨٧٦١٬٢٢٠٨

١٣٦٧١٬٩٣٧١٬٢٠٤٨

١٣٦٨٢٬١١٢١٬٢١٦٨

١٣٦٩٢٬٥٢١١٬٤٧٦٨

١٣٧٠٢٬٨٧٣١٬٦٢٠٨

١٣٧١٢٬٨٩٨١٬٦١٧٨

 ٢٬١٩٧١٬٤٨٤٧متوسط  سالانه

  واحد:  هزار  ریال  به  نفر٬  قیمت  ثابت ٬١٣٦١  طرح  آمارگیری  سال  پایه ١٣٦٩
١٣٦٩٢٬٢١٣١٬٤٠٧٨

١٣٧٠٢٬٥٠٠١٬٥٢٦٨

١٣٧١٢٬٤٧٣١٬٥٠٤٨

١٣٧٢٢٬٤٦٧١٬٥١٣٨

١٣٧٣٢٬٦٢٢١٬٥٨٠٨

١٣٧٤٢٬٧٤٤١٬٦٠٥٨

١٣٧٥

١٣٧٦

 ٢٬٥٠٣١٬٥٢٣٨متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  نتایج  بررسی  کارگاههای  صنعتی  و  حسابهای  ملی  ایران
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  جدول ٥-١٣  بهره وری  نیروی  کارگاههای  صنعتی  بیش  از ١٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمبازدهی  تولید -  درصد٬  به  قیمت  جاریسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٥٣٤٩٤/٥٢٥٥/٥٩

١٣٥٤٥٦٦/٢٣١٩/٤٨

١٣٥٥٧٥٥/٨٤٢١/١٨

ـــــــــ١٣٥٦

ـــــــــ١٣٥٧

٦٠٥/٥٣٣٢/٠٨متوسط  سالانه

١٣٥٨٨٥٤/٣٦٥٠/٨٨

١٣٥٩١٬٢٠٩/١٩٤٩/٨٧

١٣٦٠١٬٦٠١/٨١٬١٢٢/٩٧

١٣٦١١٬٤٣٠/٥١٬٣٩٥/٨٥

١٣٦٢١٬٦١٦/٤١٬٤٩٥/٤٦

١٣٦٣١٬٧١٩/٤١٬٥١٤/٤٦

١٣٦٤١٬٧٣٠/٢١٬٤٩٨/٩٨

١٣٦٥١٬٦٩٦/٠١٬٥٥٦/١٨

١٣٦٦٢٬٢٦٦/٢١٬٨٣٥/٠٩

١٣٦٧٤٬٣٢٠/٧٣٬٨٧٨/٧٦

١٬٨٤٤/٥١٬٥٨٩/٨٧متوسط  سالانه

١٣٦٨٥٬١٩٥/٥٤٬٣٤٧/٢٧

١٣٦٩٧٬١٩٧/٧٦٬١٤١/٩٨

١٣٧٠٧٬١٢٠/٤٤٬٨٣٢/٨٨

١٣٧١٩٬٣٥١/٤٥٬١٤٣/٧٩

١٣٧٢١٢٬٤٠٨/٤٦٬٠٠٨/٥٩

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٨٢٥٤/٧٥٢٩٤/٨٨متوسط  سالانه

مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی
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 ٦ -  وضعیت  سرمایه گذاری  در  صنعت  نساجی  ایران

سرمایه گذاری  یکی  از  مهمترین  عوامل  پیشرفت  و  توسعه  صنعت  به  شمار  می رود  در  این  قسمت  ضمن  بررسی

یه گذاری  صنایع  نساجی  پرسشهای  زیر  بررسی  شده  و  سعی  می شود  به  آنها  پاسخ  داده  شود: روند  سرما

ایه گذاری  در  راستای  ایجاد  توان  تولید  صنعتی  به  ویژه  صنایع  نساجی  بالا  رفته  است؟ -  آیا  سرم

-  دولت  چه  نقشی  در  ایجاد  ظرفیتهای  تولید  صنعتی  داشته  است؟

-  توجه  دولت  به  صنعت  نساجی  و  چرم  در  مقایسه  با  سایر  صنایع  چگونه  بوده  است؟

-  بهره وری  عامل  سرمایه  در  صنایع  نساجی  و  چرم  در  مقام  مقایسه  با  سایر  صنایع  چگونه  است؟

-  سرمایه گذاریهای  صورت  گرفته  تا  چه  حد  استهلاک  سرمایه  در  صنایع  به  ویژه  صنایع  نساجی  را  جبران  نموده

است؟

برای  پاسخگویی  به  پرسشهای  بالا  و  بررسی  دقیق تر  سرمایه گذاری  صنعتی  به  ویژه  صنایع  نساجی  و  چرم  با  توجه

به  آمار  و  اطلاعات  موجود  نماگرهایی  تعریف  و  محاسبه  شده  است  که  در  ادامه  به  بررسی  تحولات  و  روند  هر  یک  از

  این  نماگرها  در  قسمتهای  جداگانه  پرداخته  می شود:

 ٦ - ١  ارزش  سرمایه گذاری

 ٦ - ١ - ١  کارگاههای  صنعتی

ه گذاری  از  طرحهای  آمارگیری  کارگاههای  صنعتی  مرکز  آمار  ایران  استخراج  شده  است آمار  مربوط  به  ارزش  سرمای

در  این  طرحها  ارزش  سرمایه گذاری  عبارت  است  از

با  توجه  به  این  تعریف  افزایش  سرمایه گذاری٬  به  معنای  افزایش  دارایی های  سرمایه ای  و  زیربنایی  کارگاه  بـرای

تولید  کالاهاست.  مجموعه  اطلاعات  و  نماگرهایی  که  با  استفاده  از  آمار  ارزش  سرمایه گذاری  قابل  تعریف  بوده  و  در

بررسی  وضعیت  سرمایه  گذاری  صنایع  نساجی  و  چرم  و  مقایسه  آن  با  سایر  صنایع  مفید  می باشد  در  جدول  شماره ٤ -

٣٤  آورده  شده  است.  در  دوره  اول  یعنی  سالهای ١٣٥٣  تا ٬١٣٥٥  ارزش  سرمایه گذاری  به  طور  متوسط  سالانه  برای

صنایع  نساجی ١٠٬٢٨٢  میلیون  ریال  و  برای  کل  صنایع ٥٦٬٥٤٣  میلیون  ریال  است  که  به  طور  متوسط  صنایع  نساجی

یه گذاری  در  صنایع  را  به  خود  اختصاص  داده  و  از  این  نظر  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  رتبه حدود ١٨  درصد  ارزش  سرما

دوم  قرار  دارد.  بنابراین  در  این  دوره  سرمایه گذاری  انجام  شده  در  صنایع  نساجی  و  چرم  نسبت  به  سایر  صنایع  و  کل

صنایع  بالا  بوده  و  از  جایگاه  نسبی  خوبی  برخوردار  بوده  است.  در  دوره  دوم  یعنی  سالهای ١٣٥٨  تا ٬١٣٦٧  در  سالهای

ایه گذاری  در  صنایع  نساجی  و  چرم  نسبت  به  سالهای  قبل  از  انقلاب  به  شدت  کاسته  شده  است ابتدای  دوره  ارزش  سرم

در  حالی  که  مقدار  این  کاهش  برای  کل  صنایع  کمتر  است.  همین  مسئله  سبب  شده  سهم  صنایع  نساجی  در  سال ١٣٥٨

به ١١  درصد  کاهش  یافته  و  در  بین  صنایع  از  رتبه  به  رتبه  چهارم  تنزل  یابد.  پس  از  این  سال  تا  سال ١٣٦٢  با  توجه  به

رمایه گذاری  صنایع  نساجی  بیشتر  از  کل  صنایع  بوده٬  سهم  صنیع  نساجی  افزایش  یافته اینکه  نرخ  رشد  سالانه  ارزش  س
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است.  از  سال ١٣٦٢  تا  پایان  دوره ١٣٦٧  دوباره  سهم  صنایع  نساجی  کاهش  یافته  و  به ١١/٨  درصد  در  سال ١٣٦٧

محدود  شده  است.  به  طور  متوسط  میزان  سرمایه گذاری  در  این  دوره  سالانه ١٠٨٬٢٥٢  میلیون  ریال  برای  کل  صنایع  و

١٦٬٠٣٤  میلیون  ریال  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  است  که  به  ترتیب  هر  یک ١٨  و ٢١/٣  درصد  به  طور  متوسط  در

طول  دوره  رشد  نموده اند.  متوسط  سهم  صنایع  نساجی  در  این  دوره ١٥  درصد  بوده  که  نسبت  به  دوره  قبل ٣  درصد

کاهش  یافته  است  و  رتبه  صنایع  نساجی  نیز  در  بین  صنایع  نه  گانه  از  نظر  ارزش  سرمایه گذاری  به ٣  تنزل  پیدا  کرده

است.

از  دوره  سوم  که  دوره  سازندگی  و  اجرای  برنامه  اول  توسعه  جمهوری  اسلامی  است٬  میزان  سرمایه گذاری  در  صنایع

افزایش  یافته  است.  ذکر  این  نکته  لازم  است  که  ارقام  در  روش  سرمایه گذاری  این  جدول  به  قیمت  جاری  بوده  و  لذا

مقداری  از  این  افزایش  نتیجه  افزایش  قیمتها  و  تورم  است.  ارزش  سرمایه گذاری  در  صنایع  نساجی  در  این  دوره  تا  سال

١٣٧١  به  شدت  افزایش  یافته  و  به  جز  سال ١٣٧٠  در  بقیه  سالهای  رشد  آن  بیشتر  از  کل  صنایع  است.  اما  این  روند  در

سال ١٣٧٣  ادامه  نیافته  و  در  این  سال  ارزش  سرمایه گذاری  در  صنایع  نساجی  به  میزان ٧-  درصد  نسبت  به  سـال

١٣٧٠  کاهش  یافته  است.  سهم  صنایع  نساجی  نیز  در  سال ١٣٦٩  به ٢٠/٢  درصد  افزایش  یافت  که  در  سالهای  پس  از

انقلاب  بی سابقه  است.  اما  به  مرور  این  سهم  کاسته  شده  و  به  حدود ١٣  درصد  در  سال ١٣٧٢  محدود  شد.  این  کاهش

سهم  سبب  شده  که  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه  گانه  به  رتبه ٤  تنزل  پیدا  کـند.  مـتوسط  سـالانه  ارزش

سرمایه گذاری  در  این  دوره  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ١٠٢٬٠٨٥  میلیون  ریال  و  برای  کل  صـنایع ٦٧٧٬٩٢٢

میلیون  ریال  بوده  که  تقریباً  هر  یک ٦  برابر  دوره  قبل  است.  در  این  دوره  متوسط  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ١٦

درصد  است  که  تنها  یک  درصد  نسبت  به  متوسط  دوره  قبل  افزایش  نشان  می دهد.  در  مجموع  باید  گفت  اگر  چه  ارزش

سرمایه گذاری  در  صنایع  نساجی  و  چرم  در  سالهای  اخیر  افزایش  یافته  ولی  این  افزایش  در  راستا  و  هم  اندازه  افزایش  در

سایر  صنایع  نبوده  به  طوری  که  رتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  را  از  نظر  سرمایه گذاری  کاهش  داده  است.  نکته  دیگری  باید

در  اینجا  باز  به  آن  تاکید  شود  این  است  که  اگر  تاثیر  افزایش  شدید  قیمتها  از  ارزش  جاری  سرمایه گذاریها  خارج  شود  چه

مایه گذاری  انجام  گرفته  نسبت  به  دوره های  قبل  نه  تنها  افزایش  نیافته  بلکه  به  شدت بسا  ملاحظه  شود  که  میزان  سر

کاهش  یافته  است.

در  جدول ٦ - ١  نماگر  دیگری  با  عنوان  ارزش  سرمایه گذاری  سرانه  محاسبه  شده  که  از  نسبت  ارزش  سرمایه گذاری

جدید  در  نیروی  کار  به  دست  می  آید.  این  نماگر  نشان  دهنده  این  است  که  به  ازای  هر  نفر  کار  چه  مقدار  سرمایه گذاری

جدید  صورت  پذیرفته  است.  این  نسبت  درصد  سرمایه  به  بودن  صنایع  را  نشان  می دهد.  در  دوره  اول  مورد  بررسی  به

طور  متوسط  سالانه  به  ازای  هر  نفر  کارگر  حدود ٠/٠٩  میلیون  ریال  سرمایه  در  صنایع  نساجی  و  حدود ٠/١٥  میلیون

ریال  در  کل  صنایع  سرمایه گذاری  شده  و  از  این  نظر  صنایع  نساجی  رتـبه ٥  را  دارا  بـوده  است.  در  دوره  دوم  مـیزان

سرمایه گذاری  به  ازای  هر  نفر  کارگر  در  صنایع  نساجی  از ٠/٠٧  میلیون  ریال  در  سال ١٣٥٨  با  نـوساناتی  بـه ٠/١٣

میلیون  ریال  در  سال ١٣٦٧ (سال  پایانی  دوره)  افزایش  یافته  است  که  این  مقدار (در  هر  دو  سال)  کمتر  از  نصف  میزان

سرمایه گذاری  سرانه  کل  صنایع  است.  در  این  دوره  متوسط  سرمایه گذاری  انجام  شده  سالانه  در  ازای  هر  نفر  کارگر  برای
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صنایع  نساجی  حدود ٠/١  میلیون  و  برای  کل  صنایع ٠/١٨  میلیون  ریال  بوده  و  رتـبه  صـنایع  نسـاجی  از  ایـن  نـظر

هشتمین  صنعت  در  بین  صنایع  نه  گانه  است.  در  دوره  سوم  ارزش  سرمایه گذاری  سرانه  هم  برای  صنایع  نساجی  و  چرم

و  هم  برای  کل  صنایع  به  شدت  افزایش  یافته  است  به  طوری  که  در  سال ١٣٧٢  مقدار  آن  برای  کل  صنایع  به ١/٩١

میلیون  ریال  برای  هر  نفر  و  برای  صنایع  نساجی  به ١  میلیون  ریال  برای  هر  نفر  رسیده  که  بیشترین  مقدار  این  نماگر  در

طول  دوران ٢٠  ساله  مورد  بررسی  است.  در  این  دوره (دوره  دوم)  متوسط  سرمایه گذاری  سالانه  انجام  شده  برای  هر

نفر  کارگر  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ٠/٠٦٧  میلیون  ریال  و  برای  کل  صنایع  حدود ١/١٠  میلیون  ریال  است.  در

این  دوره  نیز  ملاحظه  می  شود  که  ارزش  سرمایه گذاری  سرانه  صنایع  نساجی  تقریباً  نصف  کل  صنایع  می باشد  و  رتبه

آن  در  بین  صنایع  نه  گانه  همچون  دوره  گذشته  به  طور  متوسط  هشت  است.  با  توجه  به  نتایج  این  نماگر  در  طول  دوره

مورد  بررسی  سرمایه  به  کار  رفته  در  صنایع  نساجی  در  ازای  هر  نفر  نیروی  کار  نسبت  به  سایر  صنایع  پایین تر  بوده  و  به

عبارت  دیگر  با  صرف  سرمایه ای  کمتر  نسبت  به  سایر  صنایع  اشتغال  بیشتری  ایجاد  شده  است.  علت  این  مسأله  به

ماهیت  صنعت  نساجی  یعنی  کاربر  بودن  نوع  فعالیت  آن  برمی گردد.
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  جدول ٦ - ١  ارزش  سرمایه گذاری  کارگاههای  با  بیش  از ١٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجیارزش  سرمایه گذاری  سرانه -  میلیون  ریال  نفررتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایعسهم  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  ارزش  سرمایه گذاری -  درصدارزش  سرمایه گذاری -  میلیون  ریالسال

  و  چرم  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعدرصدصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٦/٨٢٠/١٤٠/٠٧٣ــــــ١٣٥٣٥٤٬٥٧١٩٬١٩٠

١١/١١٥/٤٢٠/١٥٠/٠٧٧-٢/٩-١٣٥٤٥٢٬٩٨٦٨٬١٦٨

١٣٥٥٦٢٬٠٧١١٣٬٤٨٧١٧/١٦٥/١٢١/٧٢٠/١٦٠/١٢٤

ــــــــــــــــــــــــ١٣٥٦

ــــــــــــــــــــــــ١٣٥٧

٥٦٬٥٤٣١٠٬٢٨٢٧/١٢٧/٠١٨/٠٢٠/١٥٠/٠٩٥متوسط  سالانه

١٠/٩٤٠/١٤٠/٠٧٨ــــــ١٣٥٨٥٨٬٩٨٩٦٬٤٥١

٨/٨١٢/٠٤٠/١٠٠/٠٥٧-١٦/٧-١٣٥٩٤٩٬١٣٦٥٬٨٨١

١٣٦٠٦٦٬٤٩٩١١٬٨٥٥٣٥/٣١٠١/٦١٧/٨٢٠/١٤٠/٠٩٧

١٣٦١٨٠٬٣٠١١٤٬٨٧٣٢٠/٨٢٥/٥١٨/٥٢٠/١٥٠/١١٨

١٣٦٢١٠١٬٧٠٠١٩٬٧٥٧٢٦/٦٣٢/٨١٩/٤٣٠/١٨٠/١٤٨

١٨/٣١٥/١٤٠/١٨٠/١١٨-١٣٦٣١٠٦٬٥٦٥١٦٬١٣٨٤/٨

٦/٩١٣/٢٤٠/٢٠٠/١٠٩-١٣٦٤١١٤٬١٨٥١٥٬٠٣٢٧/٢

٨/٧١٤/٨١٦/٦٤٠/١٩٠/١٢٧-١٣٦٥١٠٤٬٢٦٠١٧٬٢٦١

١٣٦٦٢١٦٬٠٤٢٣١٬٣٠٩١٠٧/٢٨١/٤١٤/٥٣٠/٢١٠/١٢٩

٣٠/١١١/٨٢٠/٢٩٠/١٣٩-١٤/٤-١٣٦٧١٨٤٬٨٣٨٢١٬٨٨٤

١٠٨٬٢٥٢١٦٬٠٤٤١٨/٠٢١/٣١٥/٠٣٠/١٨٠/١٠٨متوسط  سالانه

١٣٦٨٢٤٤٬٤٢٨٣٧٬٥٦٢٣٢/٢٧١/٦١٥/٤٤٠/٣٧٠/٢٢٧

١٣٦٩٣٢٠٬١٩٦٦٤٬٥٦٠٣١/٠٧١/٩٢٠/٢٣٠/٤٩٠/٤١٧

١٣٧٠٦٦٥٬٠٦٦١٠٦٬٠٧٧١٠٧/٧٦٤/٣١٥/٩٣١/٠٧٠/٦٩٩

١٣٧١١٬٠٢٦٬١١٢١٥٦٬٣٤٩٥٤/٣٤٧/٤١٥/٢٣١/٦٤١/٠٢٨

٦/٧١٢/٩٤١/٩١١/٠٠٩-١٣٧٢١٬١٣٣٬٨٠٨١٤٥٬٨٧٥١٠/٥

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٦٧٧٬٩٢٢١٠٢٬٠٨٥٤٧/١٤٩/٧١٥/٩٣١/١٠٠/٦٧٨متوسط  سالانه

مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.
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 ٦ - ١ - ٢  سرمایه  براساس  پروانه های  بهره برداری

میزان  سرمایه  موجود  در  کارگاه  هنگامی  که  واحد  صنعتی  به  طور  رسمی  شروع  به  فعالیت  می کند٬  سرمایه  براساس

پروانه  بهره برداری  را  تشکیل  می  دهد.  در  واقع  برای  ایجاد  و  راه اندازی  یک  واحد  صنعتی  مبالغی  سرمایه گذاری  انجام

گرفته  که  در  هنگام  دریافت  پروانه  بهره برداری  و  شروع  رسمی  فعالیت  کارگاه  این  سرمایه ها  به  نتیجه  رسـیده  و  در

جریان  تولید  قرار  می گیرد.  هر  چه  این  مقدار  بالاتر  باشد  نشان  دهنده  افزایش  سرمایه  صنعتی  و  ایجاد  سرمایه های

صنعتی  جدید  است  که  این  امر  خود  به  معنای  افزایش  قابلیتها  و  ظرفیتهای  تولید  کالاهای  صنعتی  است.

در  جدول ٦ - ٢  میزان  سرمایه  براساس  پروانه  بهره برداری  صنایع  نساجی  و  چرم  و  کل  صنایع  به  همراه  چند  نماگر

دیگر  برای  دوران  پس  از  انقلاب  ارائـه  شـده  است.  در  دوره  اول  یـعنی  سـالهای ١٣٥٨  تـا ٬١٣٦٧  سـرمایه  پـروانـه

بهره برداری  صنایع  نساجی  و  چرم  تا  سال ١٣٦٣  رشدهای  منفی  تجربه  نموده  و  از  این  سال  تا  پایان  این  دوره (١٣٦٧)

افزایش  چشمگیری  نسبت  به  سالهای  قبل  داشته  است  به  طوری  که  میزان  سرمایه  از ٢٨١٨  میلیون  ریال  در  سال

١٣٦٣  به ١٨٬٨٩٢  میلیون  ریال  در  سال ١٣٦٧  افزایش  یافته  است.  این  افزایش  سبب  شده  تا  سهم  صنایع  نساجی  و

چرم  از ١١/٩  درصد  در  سال ١٣٦٣  به ٢٨  درصد  در  سال ١٣٦٧  افزایش  یابد  و  از  نظر  رتبه  بین  صنایع  نیز  از  رتبه ٥ (در

سال ١٣٦٣)  به  رتبه  اول (در  سال ١٣٦٧)  ارتقا  پیدا  کند.  در  این  دوره  متوسط  سالانه  رشد  سرمایه  پروانه  بهره برداری

برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ٤٧/٤  درصد  و  برای  کل  صنایع ٢٨/٩  درصد  است.  و  متوسط  سهم  صنایع  نساجی

سالانه  حدود ١٦  درصد  و  در  بین  صنایع  دارای  رتبه  سوم  است.  بنابراین  می توان  گفت  در  این  دوره  میزان  سرمایه های

وارد  شده  به  تولید  صنایع  نساجی  نسبت  به  سایر  صنایع  از  وضعیت  خوبی  برخوردار  است.  در  دوره  دوم  با  توجه  به  ادغام

وزارت  صنایع  سبک  و  سنگین  در  سال ١٣٧٢  و  تشکیل  وزارت  صنایع  واحد٬  از  سال ١٣٦٩  به  بعد  آمار  سه  صنعت

سنگین (خودرو  و  نیرو  محرکه٬  ریخته گری  و  ماشین سازی  و  ساخت)  اضافه  شده  است.  در  این  دوره  روند  افزایشـی

تشکیل  سرمایه  در  صنایع  نساجی  با  شدت  بیشتری  ادامه  یافت  و  فقط  در  دو  سال ١٣٧٠  و ١٣٧٦  این  روند  منفی  شده

است.  متوسط  رشد  سالانه  سرمایه  پروانه  بهره برداری  در  این  دوره  حدود ٦٨  درصد  است  که  از  متوسط  دوره  قبل  بیشتر

است.  با  توجه  به  اینکه  میزان  افزایش  سرمایه  پروانه  بهره برداری  در  کل  صنایع  بیشتر  بوده  و  متوسط  رشد  سالانه  آن

در  این  دوره ٨٨/٤  درصد  است٬  سهم  صنایع  نساجی  از ٣٤/٥  درصد  در  سال ١٣٦٨ (بیشترین  مقدار  این  نسبت  در

دوران  مورد  بررسی)  رو  به  کاهش  و  با  نوساناتی  به ١٣/٣  درصد  در  سال ١٣٧٦  کاهش  پیدا  کرده  است.  مقدار  متوسط

سالانه  این  نماگر  در  این  مقطع  زمانی  حدود ١٥/٨  درصد  بوده  و  متوسط  رتبه  این  صنایع  در  بین ١٠  نوع  صنعت  وزارت

صنایع٬  رتبه  سوم  را  داراست.  در  مجموع  ملاحظه  می شود  که  عمده  سرمایه گذاری  صنایع  نساجی  و  نیز  کل  صنایع  در

دوره  بعد  از  جنگ (١٣٦٨  تا ١٣٧٦)  صورت  پذیرفته  است  به  طوری  که  جمع  سرمایه  پروانه  بهره برداری  صنایع  نساجی

در  دوره ١٣٥٨  تا ١٣٦٧  حدود ٥٤٦٠٩  میلیون  ریال  و  جمع  سرمایه ١٣٦٨  تا ١٣٧٦  حدود ٣٬٣٥٦٬٨٢٣  میلیون  ریال

بوده  است  که  اگر  نسبت  به  شاخص  قیمتها  نیز  تعدیل  شود  باز  این  رقم  در  دوره  بازسازی  نسبت  به  دهه  اول  بسیار  بالا

است.  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  جمع  سرمایه  ایجاد  شده  در  کل  صنایع  حدود ١٣/٢  درصد  است  که  از  این  نظر  در

بین  صنایع  مختلف  رتبه  چهارم  را  دارا  بوده  و  از  جایگاه  و  موقعیت  خوبی  برخوردار  است.
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نماگر  دیگری  در  جدول ٦ - ٢  محاسبه  شده  متوسط  سرمایه  هر  پروانه  بهره برداری  است  که  نشان دهنده  این  است

که  در  یک  سال  حجم  نسبی  طرحهای  به  بهره برداری  رسیده  از  نظر  ایجاد  سرمایه  صنعتی  چگونه  است؟  همان طور  که

در  جدول  ملاحظه  می شود٬  در  دوره  اول (١٣٥٨  تا ١٣٦٧)  متوسط  سرمایه  بهره برداری  صنایع  نساجی  از  کل  صنایع

(به  جز  سال ١٣٥٩)  بیشتر  است  و  متوسط  سالانه  آن  برای  صنایع  نساجی ٦٣  میلیون  ریال  و  برای  کل  صـنایع ٤٥

میلیون  ریال  است.  رتبه  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  مختلف  با  تغییراتی  روبرو  بوده  ولی  به  طور  متوسط  در  طول  این

دوره  در  بین  صنایع  از  مرتبه  بالا  یعنی  رتبه ٢  برخوردار  است.  این  نماگر  نشان  می دهد  که  میزان  سرمایه  ایجاد  شده

توسط  هر  واحد  جدید  صنعت  نساجی  بیشتر  از  کل  صنایع  بوده  و  از  این  نظر  در  بین  صنایع  مختلف  نیز  جایگاه  مناسبی

دارد.  در  دوره  دوم  بیشترین  تغییر  متوسط  سرمایه  پروانه  بهره برداری  صنایع  نساجی  مربوط  به  سال ١٣٧١  است  که  به

یکباره  از ٢٢٨  میلیون  ریال  در  سال ١٣٧٠  به ١١٠٧  میلیون  ریال  در  سال ١٣٧١  افزایش  یافته  است  در  این  سـال

ضمن  کاهش  پروانه  بهره برداری  صادره  میزان  سرمایه  افزایش  یافته  است.  در  هر  حال  متوسط  سالانه  این  نماگر  برای

صنایع  نساجی ١٠٧٩  میلیون  ریال  که  از  مقدار ٩٥٨  میلیون  ریال  کل  صنایع  بیشتر  است.  متوسط  رتبه  این  صنایع  در

بین  صنایع  مختلف  با  اینکه  نسبت  به  دوره  قبل  یک  رتبه  تنزل  نمود  و  به ٣  رسیده  ولی  همچنان  این  صنایع  در  مقایسه

با  سایر  صنایع  نقش  بالایی  در  ایجاد  و  سرمایه  صنعتی  داشته  است.
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  جدول ٦ - ٢  سرمایه  براساس  پروانه  بهره برداری
سرمایه  براساس  پروانه  بهره برداریسال

میلیون  ریال
متوسط  سرمایه  پروانه  بهره برداریرتبه  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایعسهم  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  سرمایه  براساس  پروانه  بهره برداری -  درصد

میلیون  ریال
رتبه  صنایع  نساجی

  و  چرم  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعدرصدصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣/٩٣٧٥١١٦٢ــــــ١٣٥٨١٠٬٨٤٨١٬٥١٢

١٣٥٩٢١٬٢٢٦٢٬٥٣٦٩٥/٧٦٧/٧١١/٩٣١٠٢٥٠٤

٥٠/١١٠/١٤٢٣٥٣١-٤١/٢-١٣٦٠١٢٬٤٧٧١٬٢٦٥

١٣٦١١٩٬٨١٠٣٬٣٩٣٥٨/٨١٦٨/٢١٧/١٤٢٤٤٥١

١٢/٧١٤/٠٤٢٨٥٠١-١٣٦٢٢١٬١٤١٢٬٩٦١٦/٧

٤/٨١١/٩٥١٩٤٤٢-١٣٦٣٢٣٬٦٠٥٢٬٨١٨١١/٧

١٣٦٤٢٧٬٠٩٠٣٬٢٥٠١٤/٨١٥/٣١٢/٠٤٢٢٢٥٤

١٣٦٥٣١٬٧١٥٥٬٨٤٨١٧/١٧٩/٩١٨/٤٣٣٠٥٨٣

١٣٦٦٥٥٬٦٨٧١٢٬١٣٤٧٥/٦١٠٧/٥٢١/٨٢٥٠٦٧٤

١٣٦٧٦٧٬٣٩٢١٨٬٨٩٢٢١/٠٥٥/٧٢٨/٠١٧٢١٢٣٢ 

 ـــــــــ١٨/٨٢ــــــ٢٩٠٬٩٩١٥٤٬٦٠٩  جمع  سرمایه ١٣٥٨  تا ١٣٦٧

٢٩٬٠٩٩٥٬٤٦١٢٨/٩٤٧/٤١٥/٩٣٤٥٦٣٢  متوسط  سالانه

١٣٦٨٩٣٬١٨٨٣٢٬١٧٤٣٨/٣٧٠/٣٣٤/٥١١٣٧٣٠٩٢

١٣٦٩٢٣٦٬٥٩٨٤٠٬٠٠٥١٥٣/٩٢٤/٣١٦/٩٢٢٦٣٣٥٧٣

٢٣/٦١٢/٨٣١٨٠٢٢٨٢-١٣٧٠٢٣٨٬٣٥٩٣٠٬٥٧٥٠/٧

١٣٧١٤٧٢٬١٤٣٨١٬٩٠٩٩٨/١١٦٧/٩١٧/٣٢٥١٨١٬١٠٧٢

١٣٧٢٢٬١٠٤٬٤٨٥١٣٢٬٤٩٥٣٤٥/٧٦١/٨٦/٣٣١٬٤٣٥١٬٠٨٦٦

١٣٧٣٣٬٦٠٢٬٥٦٩٢٧٦٬٠٥١٧١/٢١٠٨/٣٧/٧٤٩٢٠٩٩٧٣

١٣٧٤٧٬٤٣٨٬٠٠٠٧٩٢٬٤٣٥١٠٦/٥١٨٧/١١٠/٧٥١٬٨٢٨١٬٦١١٥

٢٧/٩٥٠/٩٢٢/٣١١٬٤٩٠٢٬١٦٣٢-١٣٧٥٥٬٣٦٤٬١٠٠١٬١٩٦٬١٧٩

٣٥/٢١٣/٣٣١٬٨٥٢١٬٨٥٤٣-١٣٧٦٥٬٨٢٤٬٠٠٠٧٧٥٬٠٠٠٨/٦ 

 ـــــــــ١٣/٢٤ــــــ٢٥٬٣٧٣٬٤٤٢٣٬٣٥٦٬٨٢٣  جمع  سرمایه ١٣٦٨  تا ١٣٧٦

 ٢٬٨١٩٬٢٧١٣٧٢٬٩٨٠٨٨/٣٦٨/٠١٥/٨٣٩٥٨١٬٠٧٩٣  متوسط  سالانه

 ـــــــــ١٣/٢٤ــــــ٢٥٬٤٠٢٬٥٤١٣٬٣٦٢٬٢٨٤  جمع  سرمایه ١٣٥٨  تا ١٣٧٦

مأخذ :  وزارت  صنایع٬  سالنامه  آماری  صنعتی.
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 ٦ - ١ - ٣  سرمایه  گذاری  دولتی

دولت  در  بودجه  کل  کشور  هر  سال  مبالغی  از  محل  بودجه  عمرانی  به  سرمایه گذاری  در  بخش  صنعت  اختصاص

می دهد  و  از  این  مبلغ  درصدی  به  صنایع  نساجی  تعلق  می گیرد.  بررسی  تغییرات  این  نسبت  وضعیت  توجه  دولت  به

ساخت  زیـربناها  و  تشکـیل  سـرمایه  در  صـنعت  نسـاجی  را  نشـان  مـی دهد٬  جـدول ٦ - ٬٣  اطـلاعات  مـربوط  بـه

سرمایه گذاری  را  در  صنایع  و  صنایع  نساجی  از  سال ١٣٥٣  تا ١٣٧٤  نشان  می دهد.  در  دوره  اول  طی  سالهای ١٣٥٣  تا

١٣٥٥  مبلغ  سرمایه گذاری  در  صنایع  نساجی  توسط  دولت  به  شدت  افزایش  یافته  به  طوری  که  از ٢٤٦  میلیون  ریال  در

سال ١٣٥٣  به ٣٧٠٧  میلیون  ریال  در  سال ١٣٥٥  افزایش  یافته  و  سپس  در  دو  سال  بعد  مقداری  از  این  مبلغ  کاسته

شده  و  در  سال ١٣٥٧  به ١٩٠٩  میلیون  ریال  کاهش  یافته  است.  متوسط  نرخ  رشد  سالانه  برای  صنایع  نساجی  و  چرم

رقم ٣١٠/٨  درصد  و  برای  کل  صنایع ٥٨/١  درصد  است.  سهم  صنایع  نساجی  و  چرم  در  سرمایه گذاری  دولتی  صنعتی

در  این  دوره  از ٠/٧  درصد  در  سال ١٣٥٣  به ٥/٣  درصد  در  سال ١٣٥٥  و  سپس  کاهش  یافته  و  در  نهایت  در  سال ١٣٥٧

به ٢/١  درصد  محدود  می شود.  در  این  دوره  به  طور  متوسط  حدود ٢/٤  درصد  از  کل  سرمایه  مرکزی  دولتی  در  صنایع

نساجی  اختصاص  داده  شده  است.  در  دوره  دوم٬  روند  ارزش  سرمایه گذاری  دولتی  در  صنایع  نساجی  ثابت  نـبوده  و

نوسانهای  مثبت  و  منفی  را  تجربه  نموده  است.  بیشترین  افزایش  در  این  دوره  مربوط  به  سال ١٣٦٥  است  که  از ٣١١٣

میلیون  ریال  در  سال ١٣٦٦  به ٢٠٬١٤٠  میلیون  ریال  افزایش  یافته  است.  متوسط  سرمایه گذاری  ثابت  دولتی  در  صنایع

نساجی  و  چرم  حدود ٤٥٨٦  میلیون  ریال  و  در  کل  صنایع ١٠٢٬٤٥٤  میلیون  ریال  است  که  در  طول  دوره  صنایع  نساجی

و  چرم  حدود ٧٢/٢  درصد  و  کل  صنایع  تنها ٥/٧  درصد  به  طور  متوسط  سالانه  رشد  نموده اند.  متوسط  سهم  صنایع

نساجی  از  سرمایه گذاری  دولتی  در  این  دوره  حدود ٤/٢  درصد  است  که  تقریباً  دو  برابر  متوسط  دوره  قبل  است.  بالاخره

یه گذاری  دولتی  در  صنایع  نساجی  به  واسطه  اجرای  برنامه  اول  توسعه  جمهوری  اسلامی  و در  دوره  سوم  میزان  سرما

بازسازی  تا  سال ١٣٧٠  به  شدت  افزایش  یافت.  سپس  تا  سال ١٣٧٣  مقدار  آن  کاهش  پیدا  کرد  و  دوباره  در  سال ١٣٧٤

یعنی  سال  اول  اجرای  برنامه  دوم  توسعه  ارزش  سرمایه گذاری  افزایش  یافت.  در  مجموع  به  طور  متوسط  سالانه ٧/٤

درصد  سرمایه گذاری  دولت  در  بخش  صنعت  افزایش  یافت  اما  میزان  افزایش  در  صنایع  نساجی  به  اندازه  کل  صنایع

نبود٬  و  حتی  در  این  دوره  مقدار  سرمایه گذاری  به  شدت  کاهش  یافته  است.  به  طوری  که  متوسط  سرمایه گذاری  صنعتی

نساجی  به ١٥٨٣  میلیون  ریال  محدود  شده  که  از  متوسط  دو  دوره  گذشته  کمتر  است  و  متوسط  سهم  این  صنایع  در

ارزش  سرمایه گذاری  صنعتی  به ٠/٩  درصد  کاهش  یافته  است.  اگر  نرخ  تورم  و  افزایش  قیمتها  را  در  نظر  بگیریم  در  واقع

میزان  سرمایه گذاری  دولتی  در  صنایع  نساجی  بسیار  ناچیز  است.  البته  باید  توجه  داشت  که  صنایع  نساجی  و  چرم  از

ابتدای  تاسیس  ماهیتی  خصوصی  داشته  است  و  بیشتر  سرمایه گذاری  انجام  گرفته  توسط  بخش  خصوصی  صـورت

می گیرد  و  نمی توان  انتظار  سرمایه گذاری  بالا  توسط  دولت  در  این  صنایع  را  داشت.  اما  با  وجود  این  مسئله  به  علت

وقوع  جنگ  و  خرابی های  ناشی  از  آن  و  همچنین  گرفتاریها  و  رکودی  که  این  صنعت  اشتغال زا  و  مؤثر  در  توزیع  ثروت  در

جامعه  با  آن  دست  به  گریبان  بوده  کمترین  انتظار  این  است  که  در  دوران  بازسازی  و  اجرای  برنامه های  تـوسعه  اگـر

توجهی  بیشتر  از  گذشته  به  این  صنعت  نشده  کمتر  نشود.  در  این  دوره  نه  تنها  میزان  سرمایه گذاریهای  دولتی  در  صنایع
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نساجی  نسبت  به  سالهای  قبل  ثابت  باقی  نمانده  بلکه  کمتر  شده  و  حمایتهای  دولت  برای  رفع  مشکلات  این  صنعت  و

فراهم  نمودن  شرایط  لازم  برای  توسعه  و  شکوفایی  آن  انجام  نشده  است  و  حتی  نقش  دولت  در  سرمایه گـذاریـهای

  صنایع  نساجی  در  سالهای  اخیر  به  شدت  کاهش  پیدا  کرده  است.

  جدول ٦ - ٣  سرمایه گذاری  ثابت  دولت  از  محل  اعتبارات  عمرانی  ملی
سهم  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  سرمایه گذاری  ثابت  دولت -  درصدسرمایه گذاری  ثابت  دولت -  میلیون  ریالسال

  درصدنساجی٬دستی٬روستایی  و  چرمکل  صنایعنساجی٬دستی٬روستایی  و  چرمکل  صنایع

١٣٥٣٣٥٬٠٣١٢٤٦١٠٥/٩٧٢٠/٠٠/٧

١٣٥٤٦٤٬٠٤٢١٬٠٠٦٨٢/٨٣٠٨/٩١/٦

١٣٥٥٦٩٬٣٧٤٣٬٧٠٧٨/٣٢٦٨/٥٥/٣

٤٠/٣٢/٢-١٣٥٦١٠٢٬٤٨٤٢٬٢١٤٤٧/٧

١٣/٨٢/١-١٢/٦-١٣٥٧٨٩٬٥٨٦١٬٩٠٩

٧٢٬١٠٣١٬٨١٦٥٨/١٣١٠/٨٢/٤متوسط  سالانه

٤٨/٨١/٤ـ٢١/٩-١٣٥٨٦٩٬٩٣٢٩٧٨

٠/٢١/٤-١٣٥٩٧٠٬٥٦٦٩٧٦٠/٩

٨/٦١/٢-١٣٦٠٧٧٬٢٠٥٨٩٢٩/٤

١٣٦١١١٨٬٥٥٥٢٬٧٨٦٥٣/٦٢١٢/٣٢/٣

١٣٦٢١٥٩٬٧١٨٣٬٤٦٤٣٤/٧٢٤/٣٢/٢

٣٣/٦٤٦/٣٤/٨-١٣٦٣١٠٦٬١٠٢٥٬٠٦٨

١٥/٥٠/٩٥/٧-١٣٦٤٨٩٬٦٦٠٥٬١١٦

٣٤/٩٣/٥-١٣٦٥٩٤٬٦٦٩٣٬٣٣١٥/٦

٦/٥٢/٦-١٣٦٦١٢١٬٦٨٢٣٬١١٣٢٨/٥

٤/٣٥٤٧/٠١٧/٣-١٣٦٧١١٦٬٤٤٧٢٠٬١٤٠

١٠٢٬٤٥٤٤٬٥٨٦٥/٧٧٣/٢٤/٢متوسط  سالانه

٩٠/٦١/٤-١٣٦٨١٣٧٬٠٢٩١٬٨٩٦١٧/٧

١٣٦٩٢١٢٬٦٠١٢٬٧٢٤٥٥/٢٤٣/٧١/٣

٧٦/٩٠/٣-١٣٧٠٢١٣٬٤٠٢٦٣٠٠/٤

٥/١٨٠/٢٠/٦-١٣٧١٢٠٢٬٤٤٩١٬١٣٥

١٢/٦٢١/١٠/٨-١٣٧٢١٧٦٬٩٦٣١٬٣٧٤

٢٢/١٤٨/٤١/٥-١٣٧٣١٣٧٬٧٧٣٢٬٠٣٩

٣٧/١٠/٨-١٣٧٤١٦٢٬٩٩٤١٬٢٨٢١٨/٣

١٣٧٥

 ١/٦٠/٩-١٧٧٬٦٠٢١٬٥٨٣٧/٤متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  گزارش  اقتصادی  و  ترازنامه.
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 ٦ - ٢ -  استهلاک  سرمایه

ک  سرمایه  از  نسبت  ارزش  سرمایه گذاری  جدید  به  ارزش  ستانده ها  به  دست  می آید  و  نشان ضریب  جبران  استهلا

دهنده  این  است  که  به  ازای  یک  واحد  ارزش  ستانده  چه  میزان  سرمایه گذاری  جدید  صورت  پذیرفته  است.  افزایش  این

تهلاک  سرمایه  در  جریان  تولید  یک  واحد  ارزش  ستانده  است.  در  واقع  این  نماگر  تناسب نسبت  بیانگر  جبران  بیشتر  اس

بین  ارزش  تولید  یا  ستانده  فعالیت  صنعتی  را  با  سرمایه گذاری  جدید  انجام  شده  برای  جبران  اسـتهلاک  سـرمایه  در

فرآیند  تولید  نشان  می دهد.  جدول ٦ - ٤  مقدار  این  نماگر  را  که  با  استفاده  از  آمار  طرحهای  آمـارگیری  کـارگاههای

صنعتی  دارای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن  مرکز  آمار  ایران  محاسبه  شده  نشان  می دهد.  در  دوره  اول  مورد  بررسی  یـعنی

سالهای ١٣٦٠  تا ٬١٣٦٧  ضریب  جبران  استهلاک  سرمایه  صنایع  نساجی  و  چرم  تا  سال ١٣٦٩  افزایش  و  به ٤/٩  درصد

می رسد  سپس  روندی  کاهش  یافته  و  در  سال ١٣٦٧  این  نماگر  تنها ١/٥  درصد  بود  که  کمترین  مقدار  در  دوران  مورد

بررسی  است.  در  این  دوره  ضریب  جبران  استهلاک  سرمایه  برای  صنایع  نساجی  کمتر  از  کل  صنایع  بوده  و  از  نظر  رتبه

بین  صنایع  نه  گانه  در  رتبه  پایینی  قرار  دارد  به  طوری  که  متوسط  سالانه  این  نماگر  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود

٣/٦  درصد  و  برای  کل  صنایع ٤/٨  درصد  و  از  نظر  رتبه  بین  صنایع  رتبه  هفتم  است.

در  دوره  دوم  یعنی  سالهای ١٣٦٨  تا ٬١٣٧٢  ضریب  جبران  استهلاک  سرمایه  صنایع  نساجی  روندی  افزایشی  پیدا

کرده  و  تا  سال ١٣٧١  به ٨/٤  درصد  رسیده  که  بیشترین  مقدار  این  ضریب  در  دوران  مورد  بررسی  است.  ضریب  فوق

برای  صنایع  نساجی  و  چرم  در  دوره  دوم  نسبت  به  سایر  صنایع  نیز  بهبود  یافته  و  به  طور  متوسط  به  رتبه ٥  ارتقا  یافته

است  و  مقدار  متوسط  آن  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  و  کل  صنایع  به  هم  نزدیک  شده  و  تقریباً ٥/٥  درصد  است.  این

رقم  به  این  معنی  است  که  در  طور  دوران  بازسازی  و  اجرای  برنامه  اول  توسعه  به  ازای ١٠٠  واحد  ارزش  ستانده  تنها

٥/٥  واحد  ارزش  سرمایه گذاری  جدید  صنعتی  انجام  شده  که  رقم  پایینی  است.  مقدار  جبران  اسـتهلاک  سـرمایه  در

صنایع  نساجی  و  چرم  به  علت  کهنگی  و  فرسودگی  ماشین آلات  این  صنعت  نسبت  به  سایر  صنایع  وضعیت  نامطلوبی

داشته  و  باید  مقدار  آن  بسیار  بیشتر  از  این  باشد.
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  جدول ٦ - ٤  ضریب  جبران  استهلاک  سرمایه  کارگاههای  بیش  از ١٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمضریب  جبران  استهلاک  سرمایه -  درصدسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٦٠٤/٤٣/٩٥

١٣٦١٤/٩٤/٢٦

١٣٦٢٥/٢٤/٩٥

١٣٦٣٥/٠٣/٨٨

١٣٦٤٥/٥٣/٥٨

١٣٦٥٥/٣٣/٩٧

١٣٦٦٤/٧٣/١٨

١٣٦٧٣/١١/٥٨

٤/٨٣/٦٧متوسط  سالانه

١٣٦٨٣/٢٢/١٥

١٣٦٩٣/٠٣/٣٤

١٣٧٠٦/٧٦/٤٧

١٣٧١٧/٨٨/٤٢

١٣٧٢٦/٧٦/٨٧

١٣٧٣

١٣٧٤

 ٥/٥٥/٤٥متوسط  سالانه

  مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.

 ٦ - ٣  بهره وری  سرمایه گذاری

کارایی  و  بازدهی  عامل  سرمایه  در  فرایند  تولید  به  وسیله  بهره وری  قابل  اندازه گیری  است  که  رابطه ها  و  فرمولهای

مختلفی  تاکنون  برای  محاسبه  آن  ارائه  شده  است.  در  این  گزارش  بهره وری  سرمایه گذاری  از  نسبت  ارزش  افزوده  به

ارزش  سرمایه گذاری  به  دست  می آید  و  به  این  معنی  است  که  در  ازای  یک  واحد  ارزش  سرمایه گذاری  انجام  گرفته  چه

میزان  ارزش  افزوده  حاصل  شده  است.  نتایج  این  محاسبه٬  که  با  استفاده  از  آمار  طـرحـهای٬  آمـارگیری  کـارگاههای

صنعتی  مرکز  آمار  ایران  صورت  گرفته٬  در  جدول ٦ - ٥  ملاحظه  می شود.

در  دوره  اول  مورد  بررسی  بهره وری  سرمایه گذاری  صنایع  نساجی  و  چرم  به  طور  متوسط  سالانه  حدود ٢٦/٦  درصد

است  که  از  کل  صنایع  بیشتر  است.  جایگاه  و  موقعیت  این  صنعت  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  این  دوره  سومین  صنعت

است.  در  دوره  دوم  این  روند  ادامه  نیافته  و  بهره وری  سرمایه گذاری  صنایع  نساجی  و  چرم  روندی  کـاهشی  یـافته  و

همواره  کمتر  از  کل  صنایع  بوده  است.  میزان  این  نماگر  در  سال ١٣٥٨  برای  صنایع  نساجی ١٠/١  درصد  بوده  که  با

نوساناتی  به ٣/٣  درصد  در  سال ١٣٦٧  کاهش  یافته  که  کمترین  میزان  بهره وری  سرمایه گذاری  این  صنایع  در  طول ٢٠
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سال  مورد  بررسی  است.  با  اینکه  بهره وری  سرمایه گذاری  در  کل  صنایع  نیز  در  این  دوره  کاهش  یافته  و  در  سال ١٣٦٧

به ٦/٨  درصد  کمترین  میزان  آن  طی  دوران  مورد  بررسی  رسیده  است  اما  کاهش  بهره وری  سرمایه گذاری  در  صنایع

نساجی  بیشتر  است.  متوسط  سالانه  این  نماگر  برای  صنایع  نساجی  و  چرم  حدود ٧/٢  درصد  و  برای  کل  صنابع ١٠/٤

درصد  بوده  که  بسیار  کمتر  از  دوره  قبل  است.  در  این  دوره  همچنین  موقعیت  صنایع  نساجی  و  چرم  در  بین  صنایع  نه

گانه  بدتر  شده  و  به  رتبه  هفت  تنزل  یافته  است.  در  دوره  سوم  مورد  بررسی٬  بهره وری  سرمایه گذاری  در  صنایع  نساجی

و  کل  صنایع  به  ترتیب  از ٧/١  و ٥  درصد  در  سال ١٣٦٨  به ١٧/٦  و ١٩/٨  درصد  افزایش  یافته  و  سپس  در  سال ١٣٧٢

مقداری  از  آن  کاسته  شده  است.  در  این  دوره  متوسط  سالانه  میزان  بهره وری  سرمایه گذاری  در  صنایع  نساجی  و  چرم

به  اندازه  کل  صنایع  است.  به  طوری  که  متوسط  سالانه  این  نماگر  برای  صنایع  نساجی  حدود ١٢/٥  درصد  و  برای  کل

صنایع  نیز  حدود ١٢/٤  درصد  است.  متوسط  رتبه  صنایع  نساجی  بین  صنایع  نه  گانه  در  این  دوره  به ٥  ارتقا  یافته  که  از

متوسط  دوره  قبل  بیشتر  است.

به  طور  کلی  نماگرهای  محاسبه  شده  نشان  دهنده  این  است  که  وضعیت  بهره وری  سرمایه گذاری  در  صنایع  نساجی

در  دوره  سوم  نسبت  به  دوره  قبل  بهبود  پیدا  کرده  است.  اما  هنوز  مقدار  آن  بسیار  پایین  بوده  و  حتی  به  نصف  دوره  قبل

از  انقلاب  نیز  نرسیده  است.  برای  اینکه  سرمایه  بیشتری  جذب  این  صنعت  شده  و  زمینه های  توسعه  و  شکوفایی  این

صنعت  فراهم  شود  باید  مقدار  نماگر  بهره وری  سرمایه گذاری  به  اندازه  کافی  افزایش  یابد  یا  به  عبارت  دیگر  به  ازای  هر

واحد  سرمایه  مقدار  بیشتری  ارزش  افزوده  حاصل  شود  چیزی  که  تاکنون  در  صنعت  نساجی  اتفاق  نیافتاده  است.
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  جدول ٦ - ٥  بهره وری  سرمایه گذاری  کارگاههای  با  بیش  از ١٠  نفر  کارکن
رتبه  صنایع  نساجی  و  چرمبهره وری  سرمایه گذاری -  درصدسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١٣٥٣٢٩/١٢٧/١٤

١٣٥٤٢٥/٩٢٣/٤٤

١٣٥٥٢٠/٨٢٩/٢٢

ـــــــــ١٣٥٦

ـــــــــ١٣٥٧

٢٥/٣٢٦/٦٣متوسط  سالانه

١٣٥٨١٦/٧١٠/١٦

١٣٥٩٨/٦٥/٤٦

١٣٦٠٨/٥٧/٨٦

١٣٦١١٠/٤٧/٧٦

١٣٦٢١١/١٩/٣٨

١٣٦٣١٠/٤٧/٣٨

١٣٦٤١١/٤٧/٠٨

١٣٦٥١١/٠٧/٧٧

١٣٦٦٩/٤٦/٣٩

١٣٦٧٦/٨٣/٣٧

١٠/٤٧/٢٧متوسط  سالانه

١٣٦٨٧/١٥/٠٥

١٣٦٩٦/٨٦/٦٤

١٣٧٠١٥/٠١٤/٣٧

١٣٧١١٧/٦١٩/٨٣

١٣٧٢١٥/٤١٦/٧٦

١٣٧٣

١٣٧٤

 ١٢/٤١٢/٥٥متوسط  سالانه

  مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.

 ٦ - ٤  موجودی  انبار

تغییر  ارزش  موجودی  انبار  از  تفاوت  موجودی  انبار  در  ابتدا  و  انتهای  یک  دوره  مالی  به  دست  می آید.  مرکز  آمار

ایران  در  طرحهای  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی  موجودی  انبار  را  شامل  کالاهای  ساخته  شده٬  کالاهای  در  جریان

ساخت٬  کالاهایی  که  بدون  تغییر  شکل  به  فروش  می رسند  معرفی  می کند.  که  از  ایـن  مـیان  تـغییر  مـوجودی  انـبار

کالاهای  ساخته  شده  برآوردی  از  وضعیت  تولید  فروش  رفته  می دهد  هر  چند  این  اطلاعات  به  طور  دقیق  وضـعیت

فروش  محصول  را  در  بازار  نشان  نمی دهد  ولی  تصویری  از  وضعیت  رونق  یا  رکود  بازار  این  محصولات  را  ارائه  می دهد.
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ذکر  این  نکته  لازم  است  در  آمارگیریهای  صنعتی  انجام  گرفته  تنها  آمار  رسمی  که  دارای  جامعیت  باشد٬  آمار  مرکز  آمار

درباره  ارزش  موجودی  انبار  است  که  در  جدول ٦ - ٦  ارزش  تغییرات  موجودی  انبار  کالاهای  ساخته  شده  آن  بـرای

صنایع  نساجی  و  چرم  و  کل  صنایع  ارائه  شده  است.

همان طور  که  در  این  جدول  ملاحظه  می شود  ارزش  تغییر  موجودی  انبار  کالای  ساخته  شده  از  سال ١٣٦٧  تا ١٣٦٩

افزایش  یافته  است  و  این  یعنی  اینکه  در  طی  این  سالها  میزان  کالاهایی  ساخته  شد  فروش  نرفته  و  در  انبار  مانده  صنایع

نساجی  و  چرم  افزایش  یافته  است.  این  افزایش  برای  کل  صنایع  نیز  دیده  می شود  و  حتی  میزان  افزایش  آن  بیشتر  از

صنایع  نساجی  است.  صنایع  نساجی  در  بین  صنایع  نه  گانه  در  دو  سال ١٣٦٧  و ١٣٦٨  بیشترین  حجم  کالای  ساخته

شده  موجود  در  انبار  را  در  بین  صنایع  نه  گانه  دارا  بوده اند  که  در  سال ١٣٦٩  به  سومین  صنعت  ارتقا  پیدا  کرده  است.  در

سال ١٣٧٠  ارزش  موجودی  انبار  کالای  ساخته  شده  صنایع  نساجی  به  شدت  کاهش  یافته  و  منفی  شده  است  به  این

معنی  که  ارزش  موجودی  انبار  در  پایان  سال  کمتر  از  اول  سال  بوده  است  و  از  این  نظر  در  بین  صنایع  کمترین  میزان

بین  صنایع  نه  گانه  است.  در  سال ١٣٧١  موجودی  انبار  کالاهای  ساخته  شده  صنایع  نساجی  و  چرم  حـدود ٧٩٬٠٠٩

میلیون  ریال  بوده  که  از  این  نظر  بین  صنایع  نه  گانه  چهارمین  صنعت  است.  بالاخره  در  سال ١٣٧٢  کالاهای  ساخته

شده  صنعت  نساجی  و  چرم  موجود  در  انبار  کاهش  یافته  است  و  به ١١٬٥٦٢  میلیون  ریال  رسیده  که  نسبت  به  مقدار

مشابه  آن  در  کل  صنایع  حدود ٢٩٦٬٥٣٢  میلیون  ریال  در  سال ١٣٧٢  بسیار  کمتر  است.  در  این  سال  صنعت  نساجی

  وضعیت  خوبی  بین  صنایع  نه  گانه  برخوردار  است  و  از  این  نظر  ششمین  صنعت  به  شمار  می رود.

  جدول ٦ - ٦  ارزش  تغییر  موجودی  انبار  کالای  ساخته  شده  کارگاههای  صنعتی
رتبه  صنایع  نساجی  وچرمرشد  تغییر  موجودی  انبار  کالای  ساخته  شده -  درصدتغییر  موجودی  انبار  کالای  ساخته  شده -  میلیون  ریالسال

  در  بین  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

١ــــــ١٣٦٧١٥٣٬٧٥٠٦٤٬٨٣٦

١٣٦٨٢٢٩٬٧٨٤٧١٬٨٨٢٤٩/٥١٠/٩١

١٣٦٩٦٣٦٬٩٦٤١٢٧٬٠٨٣١٧٧/٢٧٦/٨٣

٤٢٠/٧٩-٥٩/٥-٤٠٧٬٦٠٠-١٣٧٠٢٥٨٬٢٣٢

١١٩/٤٤-١٣٧١٣٦٣٬٣١٧٧٩٬٠٠٨٤٠/٧

٨٥/٤٦-١٨/٤-١٣٧٢٢٩٦٬٥٣٢١١٬٥٦٢ 

  مأخذ:  مرکز  آمار  ایران٬  آمارگیری  از  کارگاههای  صنعتی.

 ٧ -  وضعیت  بازرگانی  خارجی  در  صنعت  نساجی  ایران

بررسی  روند  صادرات  و  واردات  کالاهای  نساجی  و  مقایسه  موقعیت  آن  در  بین  سایر  کـالاها  و  بـررسی  ارزبـری

صنایع  نساجی  از  مسایلی  است  که  در  این  قسمت  با  استفاده  از  آمارهای  موجود  به  آنها  پرداخته  می شود.  سعی  بر  این

است  که  تصویری  از  وضعیت  گذشته  و  موجود  صنایع  نساجی  از  جنبه  تجارت  خارجی  داده  شده  و  تحولات  آن  طی

زمان  مورد  تحلیل  قرار  گیرد.  برای  این  منظور  در  دو  قسمت  ابتدا  به  بررسی  صادرات  صنایع  نساجی  و  در  قسمت  دوم  به
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  بحث  واردات  این  صنایع  پرداخته  می شود.

 ٧ - ١  ارزش  صادرات

  جدول ٧ - ١  ارزش  صادرات  کالاهای  صنعتی  را  که  از  گزارش  اقتصادی  بانک  مرکزی  استخراج  شده  به  همراه  چند

 ١-  بانک  مرکزی  نیز  این  آمار  را  از  وزارت  بازرگانی٬  اداره  گمرک  جمهوری  اسلامی  اخذ  نموده  است.

نماگر  نشان  می دهد. (١)  در  این  جدول  نیز  مشابه  جداول  گذشته  دوره  مورد  بررسی  به ٣  دوره  مجزا  یعنی  دوره  قبل  از

انقلاب (دوره  اول)٬  دوره  بعد  از  انقلاب  تا  پایان  جنگ (دوره  دوم)  و  دوره  بعد  از  جنگ  یا  دوران  بازسازی (دوره  سوم)

تقسیم  شده  است.  در  دوره  اول٬  ارزش  صادرات  کالاهای  نساجی  شامل  ملبوس  آماده٬  ترکیه  و  انواع  پارچه  همواره  رشد

منفی  داشته  و  از ٤٤/٢  میلیون  دلار  در  سال ١٣٥٣  به ٢٠/١  میلیون  دلار  در  سال ١٣٥٧  کاهش  یافته  است  و  متوسط

رشد  دوره ای  آن ١٧/١-  درصد  است.  روند  صادرات  کالاهای  صنعتی  با  نوسان  همراه  بوده  ولی  در  مجموع  به  طـور

متوسط  سالانه  حدود ٠/٨  درصد  رشد  داشته  است.  کالاهای  نساجی  در  ارزش  صادرات  کالاهای  صنعتی  سهم  بالایی

داشته  و  در  بین  سایر  کالاها  دارای  رتبه  اول  است.  اما  این  سهم  طی  دوره  از ٢٧/٧  درصد  در  سال ١٣٥٣  به ١٢/٩

درصد  کاهش  یافته  است.  در  دوره  دوم  ارزش  صادرات  کالاهای  نساجی  و  کل  کالاهای  صنعتی  تا  سال ١٣٦٠  با  رشد

منفی  روبرو  بوده  و  مقدار  آن  به  شدت  کاسته  شده  به  طوری  که  مقدار  صادرات  کالاهای  صنعتی  از ١٥٥/٣  میلیون  دلار

در  سال ١٣٥٧  به ١٢/٦  میلیون  دلار  در  سال ١٣٦٠  محدود  شده  که  کمترین  میزان  صادرات  کالاهای  صنعتی  در  دوره

مورد  بررسی  است.  پس  از  سال ١٣٦٠  رشد  صادرات  کالاهای  صنعتی  تا  پایان  دوره  مثبت  است  اما  رشـد  صـادرات

کالاهای  نساجی  مجدداً  در  سالهای ٬١٣٦٤ ١٣٦٦  و ١٣٦٧  منفی  شده  است.  با  توجه  به  این  کاهش ها  متوسط  سالانه

ارزش  صادرات  در  این  دوره  برای  کالاهای  صنعتی ٧١  میلیون  دلار  و  برای  کالاهای  نساجی  حدود ٩/٨  میلیون  دلار

است  که  نسبت  به  متوسط  دوره  قبل  از  انقلاب  بسیار  پایین  بوده  است.  سهم  کالاهای  نسـاجی  بـه  ارزش  صـادرات

کالاهای  نساجی  تا  سال ٬١٣٦٣  سهم  بسیار  بالایی  است  به  طوری  که  از  این  نظر  دارای  بالاترین  سطح  و  در  رتبه  اول

قرار  دارد.  از  سال ١٣٦٤  این  سهم  کاهش  می یابد  و  رتبه  کالاهای  نساجی  نیز  از ١  به ٢  و  سپس  به ٤  تنزل  پیدا  می کند.

با  وجود  کاهش  صادرات  کالاهای  نساجی  در  سالهای  آخر  دوره  دوم  اما  متوسط  سالانه  سهم  کالاهای  نساجی  در  ارزش

صادرات  در  این  دوره  به ٣  درصد  بالغ  می شود  که  از  این  نظر  در  بین  کالاهای  صنعتی  به  طور  متوسط  دارای  رتبه  دوم

است.  در  دوره  سوم  و  در  ابتدای  آن  یعنی  سال ١٣٦٨  رشد  منفی  صادرات  کالاهای  نساجی  ادامه  می یابد  و  به  میزان

٢١/٧-  درصد  از  صادرات  آن  کاسته  می شود.  در  این  سال  همچنین  صادرات  کالاهای  صنعتی  با ٤٧/٣-  درصد  کاهش

روبرو  می شود.  پس  از  این  سال  صادرات  کالاهای  صنعتی  تا  سال ١٣٧٣  به  روند  افزایشی  خود  ادامه  داده  و  به ١٥١٠

میلیون  دلار  می رسد  که  بیشترین  مقدار  صادرات  در  دوران  مورد  بررسی  است.  در  مورد  کالاهای  نسـاجی  نـیز  ایـن

وضعیت  دیده  می شود  و  با  این  تفاوت  که  در  سال ١٣٧٢  صادرات  این  کالاها  با  رشد  منفی ٣٤/٤-  درصد  روبروست  و

در  بقیه  سالها  رشد  مثبت  و  بالایی  را  تجربه  نموده  است  به  طوری  که  مقدار  صادرات  کالاهای  نساجی  در  سال ١٣٧٤  به

١١٢/٥  میلیون  دلار  می رسد  که  بیشترین  مقدار  صادرات  این  کالاها  در  دوران  مورد  بررسی  است.  در  این  دوره  متوسط
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سالانه  ارزش  صادرات  کالاهای  صنعتی  به ٨٢٣/١  میلیون  دلار  و  کالاهای  نساجی  به ٤٨/٨  میلیون  دلار  رسیده  که

نسبت  به  دوره  قبل  بسیار  بیشتر  است.  سهم  کالاهای  نساجی  در  ارزش  صادرات  کالاهای  صنعتی  از ٤/٤  درصد  در

سال ١٣٦٨  با  نوسانهایی  به ١٠/٦  درصد  در  سال ١٣٧٤  افزایش  یافته  و  متوسط  آن  در  طول  دوره  سالانه ٥/٥  درصد

است.  از  نظر  رتبه  بین  کالاها  مختلف  کالاهای  خارجی  در  طول  دوره  با  تغییراتی  همراه  بوده  ولی  از  سال ١٣٦٨  رتبه

آن  از ٥  تا  سال ١٣٧٤  به  رتبه ٣  ارتقا  یافته  و  متوسط  رتبه  آن  در  بین  کالاهای  صنعتی  در  این  دوره ٤  بوده  که  نسبت  به

دو  دوره  قبل  تنزل  داشته  است.

نماگر  دیگری  که  وضعیت  صادرات  کالاهای  نساجی  را  نشان  می دهد٬  سـهم  صـادرات  ایـن  کـالاها  در  صـادرات

غیرنفتی  است  که  در  جدول ٧ - ١  محاسبه  شده  است.  در  دوره  اول  سهم  کالاهای  نساجی  از ٧/٦  درصد  در  سـال

١٣٥٣  کاهش  و  به ٣/٧  درصد  یافته  است  و  متوسط  آن  در  دوره  اول ٥  درصد  می باشد.  در  دوره  دوم  مورد  بررسی  ابتدا  تا

سال ١٣٦٣  سهم  کالاهای  نساجی  در  صادرات  غیرنفتی  افزایش  یافته  یعنی  از ١/٤  درصد  در  سال ١٣٥٨  به ٤  درصد  در

سال ١٣٦٢  رسیده  است.  سپس  دوباره  کاهش  و  در  نهایت  در  سال ١٣٦٧  به ٠/٧  درصد  می رسد.  متوسط  این  سهم  در

این  دوره  تقریباً ١/٩  درصد  است  که  نسبت  به  دوره  قبل  کمتر  از  نصف  است.  در  دوره  سوم٬  با  افزایش  صادرات  کالاهای

نساجی  سهم  این  کالاها  در  صادرات  غیرنفتی  به  مرور  افزایش  یافته  به  طوری  که  از ٠/٥  درصد  در  سال ١٣٦٨  به ٣/٥

درصد  در  سال ١٣٧٤  می رسد  و  متوسط  سالانه  آن  در  این  دوره  تنها ١/٥  درصد  است  که  از  دو  دوره  گذشته  کمتر  است.

علت  این  کاهش  با  توجه  به  افزایش  صادرات  کالاهای  نساجی  در  دوره  سوم  نسبت  به  دوره های  دیگر  این  است  که  نرخ

افزایش  در  صادرات  غیرنفتی  بیشتر  از  کالاهای  نساجی  بوده  بنابراین  اهمیت  و  سهم  این  کالاها  در  صادرات  غیرنفتی

کاهش  یافته  و  در  موقعیت  نازل تری  نسبت  به  سایر  کالاها  قرار  گرفته  است.
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  جدول ٧ - ١  ارزش  صادرات  کارگاههای  صنعتی
سهم صادرات کالاهایرتبه کالاهای نساجیسهم کالاهایرشد  ارزش  صادرات -  درصدارزش  صادرات -  میلیارد  دلارسال

دربین کالاهاینساجی-درصدملبوس آماده٬تریکو  وانواع پارچهکل  صنایعملبوس آماده٬تریکووانواع پارچهکل  صنایع

صنعتی

نساجی  در  صادرات

  غیرنفتی

٢٧/٧١٧/٦ــــــ١٣٥٣١٥٩/٧٤٤/٢

٣٥/١٢٠/٤١٤/٨-١١/٩-١٣٥٤١٤٠/٧٢٨/٧

٧/٠١٨/٩١٤/٩-١٣٥٥١٤١/٣٢٦/٧٠/٤

٩/٠٢٠/٥١٣/٩-١٦/٠-١٣٥٦١١٨/٧٢٤/٣

١٧/٣١٢/٩٢٣/٧-١٣٥٧١٥٥/٣٢٠/١٣٠/٨

١٧/١٢٠/١١٥/٠-١٤٣/١٢٨/٨٠/٨متوسط  سالانه

٤١/٨١٨/٣١١/٤-٥٨/٩-١٣٥٨٦٣/٩١١/٧

١٠/٣٤٩/٣١١/٦-٦٦/٧-١٣٥٩٢١/٣١٠/٥

١٥/٢٧٠/٦١٢/٦-٤٠/٨-١٣٦٠١٢/٦٨/٩

١٣٦١٢١/٣٩/٦٦٩/٠٧/٩٤٥/١١٣/٤

١٣٦٢٢٤/٧١٠/٠١٦/٠٤/٢٤٠/٥١٢/٨

١٣٦٣٢٧١٤/٣٩/٣٤٣/٠٥٣/٠١٤/٠

٩٤/٤١/٢٢٠/٢-١٣٦٤٦٤/٨٠/٨١٤٠/٠

١٣٦٥١٠٩/٩١٥/٤٦٩/٦١٨٢٥/٠١٤/٠٢١/٧

٣٥/٧٧/٥٤٠/٩-١٣٦٦١٣١/٨٩/٩١٩/٩

٣٠/٣٣/٠٤٠/٧-١٣٦٧٢٣٢/٧٦/٩٧٦/٦

٧١/٠٩/٨٢٣/٤١٦٥/٢٣٠/٢٢١/٩متوسط  سالانه

٢١/٧٤/٤٥٠/٥-٤٧/٣-١٣٦٨١٢٢/٦٥/٤

١٣٦٩٢٤١/٥١١/٧٩٧/٠١١٦/٧٤/٨٤٠/٩

١٣٧٠٦٦٠٢٣/٥١٧٣/٣١٠٠/٩٣/٦٥٠/٩

١٣٧١٩٧٠/٩٥٥/٦٤٧/١١٣٦/٦٥/٧٣١/٩

٣٤/٤٣/١٥١/٠-١٣٧٢١٬١٩١/٧٣٦/٥٢٢/٧

١٣٧٣١٬٥١٠/٠٩٦/١٢٦/٧١٦٣/٣٦/٤٤٢/٠

٢٩/٤١٧/١١٠/٦٣٣/٥-١٣٧٤١٬٠٦٥/٧١١٢/٥

١٣٧٥

 ٨٢٣/٢٤٨/٨٤١/٤٦٨/٣٥/٥٤١/٥متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  گزارش  اقتصادی  و  ترازنامه.
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آمار  دیگری  که  در  رابطه  با  صادرات  صنایع  مختلف  می توان  به  آن  استناد  نمود  آمار  صادرات  وزارت  صنایع  است  که

تصویری  از  وضعیت  صادرات  صنایع  نساجی  ارائه  می کند.  این  آمار  و  اطلاعات  در  سالهایی  که  منتشر  شده  در  جدول

٧-٢  ملاحظه  می شود.  با  توجه  به  آمار  این  جدول  ارزش  صادرات  کل  صنایع  تحت  پوشش  وزارت  صنایع  در  سال

١٣٦٨  حدود ٧٦  میلیون  دلار  و  ارزش  صادرات  صنایع  نساجی ٢١/٣  میلیون  دلار  بوده  که  حـدود ٢٨  درصـد  ارزش

صادرات  کل  صنایع  را  تشکیل  می دهد.  در  سال  پایان  برنامه  اول  یعنی  سال ١٣٧٢  مقدار  صادرات  کل  صنایع  به ٥٣٥

درصد  رشد  به ٤٨٢  میلیون  دلار  می رسد  ولی  صادرات  صنایع  نساجی  تنها  به  اندازه ٢٤٥  درصد  رشد  نموده  و  به ٧٣/٦

میلیون  دلار  بالغ  می شود  که  بدین  ترتیب  سهم  صنایع  نساجی  به ١٥/٣  درصد  کاهش  می یابد.  از  این  سال  به  بعد  رشد

صادرات  صنایع  نساجی  به  مراتب  بیشتر  از  کل  صنایع  می باشد  به  طوری  که  در  سال ١٣٧٥  میزان  صادرات  کل  صنایع

به ١١٬٣٣٠  میلیون  دلار  بالغ  می شود  که  از  این  میزان ٣٦٩  میلیون  دلار  یعنی ٣٢/٦  درصد  آن  به  صـنایع  نسـاجی

اختصاص  دارد.  بنابراین  با  اینکه  در  دوران  برنامه  اول  نقش  و  اهمیت  صنایع  نساجی  در  صادرات  کل  صنایع  کاسته  شده

ولی  این  کاهش  در  سالهای  بعد  جبران  شده  و  این  صنعت  از  لحاظ  ارزآوری  صنایع  مختلف  تحت  پوشش  این  وزارت  از

  اهمیت  و  نقش  بالایی  برخوردار  شده  است.

  جدول ٧ - ٢  ارزش  صادرات  وزارت  صنایع
سهم  صنایع  نساجی  و  چرمرشد  ارزش  صادرات  وزارت  صنایع -  درصدارزش  صادرات  وزارت  صنایع -  میلیون  دلارسال

  درصدصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایعصنایع  نساجی  و  چرمکل  صنایع

٢٨/٠ــــــ١٣٦٨٧٦/٠٢١/٣

١٣٦٩

١٣٧٠

١٣٧١

١٥/٣ــــــ١٣٧٢٤٨٢/٤٧٣/٦

١٣٧٣٨٩٠/٥١٨٤/٤٨٤/٦١٥٠/٥٢٠/٧

١١/٠٢٠/٩-١٢/١-١٣٧٤٧٨٣/٠١٦٤/٠

١٣٧٥١٬١٣٣/٠٣٦٩/٠٤٤/٧١٢٥/٠٣٢/٦

١٣٧٦ 

  مأخذ:  وزارت  صنایع٬  سالنامه  آمارهای  صنعتی.

 ٧ - ٢  ارزش  واردات

ارزش  واردات  گمرکی  کشور  با  توجه  به  آمار  دریافتی  از  اداره  گمرک  بر  مبنای  تعرفه های  وارداتی  طبقه بندی  شده

است  که  در  جدول ٧ - ٣  آورده  شده  و  وضعیت  واردات  مواد  نساجی  انواع  نخهای  الیاف  نساجی  و  محصولات  وابسته

به  آن  را  در  کل  واردات  کشور  نشان  می دهد.  در  دوره  اول  مورد  بررسی  تا  سال ١٣٥٦  واردات  کل  کشور  و  مواد  نساجی

افزایش  یافته  و  در  سال ١٣٥٧  کاهش  یافته  است  در  این  دوره  متوسط  میزان  افزایش  واردات  کل  کشور  بیش  از  دو  برابر

واردات  مواد  نساجی  است.  این  امر  سبب  شده  که  سهم  این  مواد  در  واردات  کل  کشور  از ٧/٤  درصد  در  سال ١٣٥٣  به
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٤/٤  درصد  در  سال ١٣٥٧  کاهش  یابد.  متوسط  سالانه  این  سهم  در  دوره  اول  مورد  بررسی ٥/٤  درصد  است.

در  دوره  دوم  واردات  با  نوسان  زیادی  روبرو  بوده  است.  بیشترین  واردات  مربوط  به  سال ١٣٦٢  است  که  واردات  کل

کشور  به ١٨١٠٣  میلیون  دلار  و  واردات  مواد  نساجی  به ١٨٨٦  میلیون  دلار (این  مقدار  بیشترین  میزان  واردات  مواد

نساجی  در  طول  دوران  مورد  بررسی  است)  بوده  و  کمترین  میزان  واردات  کل  کشور  در  سال ١٣٦٧  با ٨١٧٧  میلیون

دلار  و  برای  صنایع  نساجی  در  سال ١٣٦٦  با ٢٧٧  میلیون  دلار  بوده  است.  در  این  دوره  میزان  افزایش  واردات  مواد

نساجی  بیشتر  از  کل  واردات  کشور  است  به  همین  دلیل  سهم  این  مواد  در  واردات  افزایش  یافته  است.  بیشترین  مقدار

این  سهم  در  طول  دوران  مورد  بررسی  مربوط  به  سال ١٣٦٤  با ١٢/٨  درصد  است  و  متوسط  سالانه  آن  برای  دوره  دوم

حدود ٧/٤  درصد  است  که  از  متوسط  دوره  قبل  بیشتر  است.

در  دوره  سوم  با  اجرای  برنامه  اول  توسعه  و  اجرای  طرحهای  مختلف  عمرانی  میزان  واردات  کل  کشور  به  شـدت

افزایش  یافت  در  سال ١٣٧١  به ٢٩٬٨٧٠  میلیون  دلار  بالغ  شد  که  بیشترین  مقدار  واردات  کشور  در  طول  دوران  مورد

بررسی  است.  پس  از  این  سال  واردات  کشور  کاهش  یافته  و  در  سال ١٣٧٤  به ١٢٢٠٨  میلیون  دلار  رسید.  واردات  مواد

نساجی  نیز  تا  سال ١٣٧٠  به ١٠٣٠  میلیون  دلار  بالغ  شد  که  پس  از  این  سال  نرخهای  رشد  منفی  بالا  را  تجربه  نموده  و

در  سال ١٣٧٤  به ٤٣١  میلیون  دلار  کاهش  یافت.  در  این  دوره  سهم  مواد  نساجی  از ٤/٤  درصد  در  سال ١٣٦٨  کاهش  و

به ٢/٧  درصد  در  سال ١٣٧٢  رسیده  سپس  دوباره  افزایش  و  به ٣/٥  درصد  رسیده  است.  به  طور  متوسط  سالانه  مقدار

این  سهم  حدود ٣/٤  درصد  است  که  کمتر  از  دو  دوره  قبل  است.  بنابراین  می توان  گفت  که  ارزبری  این  صنایع  در  این

دوره  کاهش  یافته  و  میزان  وابستگی  آن  به  خارج  نسبت  به  سایر  صنایع  کمتر  شده  است.
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  جدول ٧ - ٣  ارزش  واردات  گمرکی

سهمرشد  ارزش  واردات  گمرکی -  درصدارزش  واردات  گمرکی -  میلیون  دلارسال

  درصدانواع  نخها  و  الیاف  نساجی  و  محصولات  وابسته  به  آنکلانواع  نخها  و  الیاف  نساجی  و  محصولات  وابسته  به  آنکل

١٣٥٣٦٬٦١٤٤٨٧٧٧/٠٥١/٧٧/٤

١٣٥٤١١٬٦٩٦٥٠١٧٦/٨٢/٩٤/٣

١٣٥٥١٢٬٧٦٦٦٨٥٩/١٣٦/٧٥/٤

١٣٥٦١٤٬٦٢٦٨٢٨١٤/٦٢٠/٩٥/٧

٤٥/٤٤/٤-٢٩/١-١٣٥٧١٠٬٣٧٢٤٥٢

١١٬٢١٥٥٩١٢٩/٧١٣/٤٥/٤متوسط  سالانه

٦/٥٢٤/٣٥/٨-١٣٥٨٩٬٦٩٥٥٦٢

١٣٥٩١٠٬٨٤٤٨٣٧١١/٩٤٨/٩٧/٧

١٣٦٠١٣٬٥١٥١٬٢٢٢٢٤/٦٤٦/٠٩/٠

٢٣/٢٧/٩-١٢/٤-١٣٦١١١٬٨٤٥٩٣٨

١٣٦٢١٨٬١٠٣١٬٨٨٦٥٢/٨١٠١/١١٠/٤

٣٦/٥٨/٣-١٩/٩-١٣٦٣١٤٬٤٩٤١٬١٩٧

٢١/٣٢١/٦١٢/٨-١٣٦٤١١٬٤٠٨١٬٤٥٥

٦٣/٦٥/٧-١٨/٠-١٣٦٥٩٬٣٥٥٥٣٠

٤٧/٧٣/٠-١٣٦٦٩٬٣٦٩٢٧٧٠/١

١٢/٧١/٨٣/٤-١٣٦٧٨٬١٧٧٢٨٢

٠/١٧/٣٧/٤-١١٬٦٨١٩١٩متوسط  سالانه

١٣٦٨١٢٬٨٠٧٥٦٠٥٦/٦٩٨/٦٤/٤

١٣٦٩١٨٬٧٢٢٦٤٠٤٦/٢١٤/٣٣/٤

١٣٧٠٢٩٬٦٧٧١٬٠٣٠٥٨/٥٦٠/٩٣/٥

١٧/٥٢/٨-١٣٧١٢٩٬٨٧٠٨٥٠٠/٧

٣٦/١٢/٧-٣٢/٩-١٣٧٢٢٠٬٠٣٧٥٤٣

٢٠/٦٣/٧-٤١/١-١٣٧٣١١٬٧٩٥٤٣١

١٣٧٤١٢٬٢٠٨٤٣١٣/٥٠/٠٣/٥

١٣٧٥

 ١٩٬٣٠٢٧٤١١٣/١١٤/٢٣/٤متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  گزارش  اقتصادی  و  ترازنامه.
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جدول ٧ - ٤  اطلاعات  مربوط  به  واردات  مواد  اولیه  و  واسطه ای  صنعت  نساجی  و  صنعت  و  معدن  را  نشان  می دهد.

در  دوره  اول  واردات  مواد  اولیه  و  واسطه ای  صنعت  نساجی  در  سال ١٣٥٤  با ٥٧/٦  رشد  به ١٤٠٬١١٤  هزار  دلار  بالغ

شده  که  بیشترین  میزان  واردات  در  دوران ٢٠  ساله  مورد  بررسی  است.  در  این  سال  سهم  این  صنعت  در  کل  واردات

  صنعت  و  معدن  نیز  به  بیشترین  میزان  خود  در  دوران  مورد  بررسی  یعنی ٤٨/٧  درصد  مـی رسد  کـه  در  ایـن  صـنایع

 ١-  صنایع  مختلف  شامل  صنعت  نساجی٬  صنعت  شیمیایی٬  صنعت  شیمیایی  و  چرم٬  صنایع  ذوب  فلزات٬  صنایع  غذایی  و  سایر  صنایع  است.

مختلف (١)  بیشترین  مقدار  است.  در  این  دوره  متوسط  سالانه  واردات  مواد  اولیه  و  واسطه ای  صنعت  و  معدن  حـدود

٢٧٩٬٢٢١  هزار  دلار  و  صنعت  نساجی  حدود ١١٢٬٨٢٨  هزار  دلار  بوده  و  متوسط  سالانه  سهم  صنعت  نساجی ٤٠/٥

درصد  و  از  نظر  رتبه  در  بین  صنایع  مختلف  رتبه  اول  را  داراست  که  نشان  دهنده  وابستگی  شدید  صنعت  نساجی  به  مواد

اولیه  و  واسطه ای  خارجی  نسبت  به  سایر  صنایع  کشور  دارد.  در  دوره  دوم  روند  نزولی  واردات  مواد  اولیه  و  واسطه ای

  ادامه  یافت  و  تا  سال ١٣٦١  از  میزان  آن  کاسته  می شود  به  طوری  که  واردات  صنعت  و  معدن  به ٩٦٬٠٢٥  میلیون  دلار

٢-  این  کاهش  ناگهانی  در  واردات  مواد  اولیه  و  واسطه  ای  صنعت  نساجی  را  نمی توان  ناشی  از  بهبود  و  تغییر  شیوه  تولید  این  صنعت  دانست  یا  بـه

مسئله ای  چون  ایجاد  صنایع  پایین دستی  به  گونه ای  که  ناگهان  در  عرض  یکسال  قسمت  عمده  مواد  اولیه  و  واسطه ای  این  صنعت  را  تولید  نماید  مرتبط

کرد.  بلکه  علت  این  مسئله  در  کاهش  تولید٬  ممنوعیت  شدید  واردات  این  مواد  برای  سوق  دادن  صاحبان  صنایع  به  استفاده  از  مواد  داخلی  و  در  حالت  دیگر

می توان  به  تغییر  در  نحوه  جمع آوری  و  برآورد  آمارها  اشاره  نمود.  در  هر  حال  از  آنجا  که  تنها  آمار  موجود  در  این  زمینه  همین  آمار  است  بنابراین  به  آن

  اعتماد  کرده  و  براساس  آن  بررسی  تحولات  واردات  مواد  اولیه  و  واسطه ای  صنایع  مختلف  پرداخته  شود.

می رسد  که  از  این  میزان  تنها ٢  درصد  آن  یعنی ١٬٩٣٥  هزار  دلار  آن  به  صنعت  نساجی  تعلق  داشته  است. (٢)  پس  از

سال ١٣٦١  واردات  صنعت  و  معدن  روند  صعودی  گرفته  و  تا  پایان  سال  به ٣٧٢٬١٨٤  میلیون  دلار  بالغ  می شود.  اما

واردات  صنعت  نساجی  تا  سال ١٣٦٥  افزایش  و  سپس  کاهش  یافته  است.  متوسط  سالانه  ارزش  واردات  مواد  اولیه  و

واسطه ای  در  این  دوره  برای  صنعت  و  معدن ١٨٥٬٩٨٩  هزار  دلار  و  برای  صنعت  نساجی ١٧٬١٥٩  هزار  دلار  بوده  که

واردات  صنعت  نساجی  در  این  دوره  نسبت  به  دوره  قبل  به  شدت  کاهش  نشان  می دهد.  با  توجه  به  این  کاهش  سهم

این  صنعت  در  واردات  صنعت  و  معدن  از ٣٦/٩  درصد  در  سال ١٣٥٨ (ابتدای  دوره)  به ٢/٣  درصـد  در  سـال ١٣٦٧

(انتهای  دوره)  کاهش  یافته  است  و  از  این  نظر  در  بین  صنایع  مختلف  در  طول  دوره  به  جز  سال ١٣٥٨  دارای  رتـبه

چهارم  است.  در  دوره  سوم  واردات  مواد  اولیه  روندی  افزایشی  پیدا  کرده  و  این  افزایش  در  مورد  صنعت  و  معدن  بیشتر  از

صنعت  نساجی  به  طوری  که  واردات  صنعت  و  معدن  از ٢٩٣٬٤٨٩  هزار  دلار  به ١٬٠٣٧٬٩٣٥  هزار  دلار  یعنی  حدوداً  سه

برابر  شده  در  حالی  که  واردات  صنعت  نساجی  از ١١٬٢٨٢  هزار  دلار  به ١٩٬٦٣٦  هزار  دلار  یعنی  کمتر  از ٢  برابر  افزایش

یافته  است.  این  امر  سبب  شده  تا  سهم  واردات  مواد  اولیه  صنعت  نساجی  در  کل  واردات  مواد  اولیه  صنعت  و  معدن  از

٣/٨  درصد  در  سال ١٣٦٨  به ١/٩  درصد  کاهش  یابد  و  رتبه  آن  از ٥  به ٦  یعنی  آخرین  صنعت  تبدیل  شده  که  به  معنای

کاهش  وابستگی  این  صنعت  به  مواد  اولیه  و  واسطه ای  خارجی  نسبت  به  سایر  صنایع  است.  آنچه  از  آمار  و  نماگرهای

محاسبه  شده  آمار  این  جدول (٧-٤)  برمی آید٬  صنعت  نساجی  از  جمله  صنایعی  بوده  است  که  در  دوران  بعد  از  انقلاب

به  شدت  از  بند  وابستگی  به  مواد  اولیه  خارجی  و  واسطه ای  خارجی  رهایی  یافته  و  قسمت  اعظم  احتیاجات  واسطه ای
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این  صنعت  با  توجه  به  سطح  تولید  موجود  در  کشور  از  داخل  تامین  می شود. (در  حقیقت  واردات ١٩  میلیون  دلاری

  صنعت  نساجی  در  مقابل  واردات  یک  میلیارد  دلاری  صنعت  و  معدن  در  سال ١٣٧٢  بسیار  ناچیز  می نماید.)

  جدول ٧ - ٤  واردات  مواد  اولیه  و  واسطه ای  صنعت  و  معدن
رتبه  صنایع  نساجیسهم صنعترشد  ارزش  واردات  مواد  اولیه -  درصدارزش  واردات  مواد  اولیه -  هزار  دلارسال

  در  بین  صنایعنساجی-درصدصنعت  نساجیصنعت  و  معدنصنعت  نساجیصنعت  و  معدن

٣٠/٩١ــــــ١٣٥٣٢٨٨٬١٨٠٨٨٬٩٢٢

٠/٢٥٧/٦٤٨/٧١-١٣٥٤٢٨٧٬٥٧٩١٤٠٬١١٤

١٠/٣٤٦/٠١-٤/٩-١٣٥٥٢٧٣٬٣٥٢١٢٥٬٧١٦

١٥/٩٤٠/٨١-٥/١-١٣٥٦٢٥٩٬٤٩٥١٠٥٬٧٧٩

٢/١٣٦/٠١-١٣٥٧٢٨٧٬٤٩٨١٠٣٬٦٠٧١٠/٨

٢٧٩٬٢٢١١١٢٬٨٢٨٠/١٧/٣٤٠/٥١متوسط  سالانه

٢٥/٩٣٦/٩١-٢٧/٧-١٣٥٨٢٠٧٬٩٨٤٧٦٬٨٠٣

٩١/٤٥/٥٥-٤٢/٦-١٣٥٩١١٩٬٣٧١٦٬٦٠٠

٥٢/٦٢/٩٥-٩/٨-١٣٦٠١٠٧٬٧٢٨٣٬١٣١

٣٨/٢٢/٠٥-١٠/٩-١٣٦١٩٦٬٠٢٥١٬٩٣٥

١٧/٣٢٠٢/١٧/٤٥-١٣٦٢٧٩٬٤٣٨٥٬٨٤٦

١٣٦٣١٤١٬٩٤٥٨٬٣٥٨٧٨/٧٤٣/٠٥/٩٥

١٣٦٤١٩٠٬٦٤٧١٨٬٦٥١٣٤/٣١٢٣/٢٩/٨٥

١٣٦٥٢٣٢٬٧٦١٢١٬٥٤٩٢٢/١١٥/٥٩/٣٥

٦/٧٦/٤٥-١٣٦٦٣١١٬٨٠٢٢٠٬١٠١٣٤/٠

٥٧/١٢/٣٥-١٣٦٧٣٧٢٬١٨٤٨٬٦٢٠١٩/٤

١٨٥٬٩٨٩١٧٬١٥٩٨/٠١١/٢٨/٨٤متوسط  سالانه

٢١/١٣٠/٩٣/٨٥-١٣٦٨٢٩٣٬٤٨٩١١٬٢٨٢

٧٧/٢٠/٩٦-١٣٦٩٢٩٤٬٣٧٥٢٬٥٦٧٠/٣

١٣٧٠٤٨٩٬٢٢٩١٦٬٢٧٠٦٦/٢٥٣٣/٨٣/٣٦

١٣٧١٦٢٤٬٨٠١١٨٬٠٤٣٢٧/٧١٠/٩٢/٩٦

١٣٧٢١٬٠٣٧٬٩٣٥١٩٬٦٣٦٦٦/١٨/٨١/٩٦

١٣٧٣

١٣٧٤

١٣٧٥

 ٥٤٧٬٩٦٦١٣٬٥٦٠٢٧/٨١٠١/٤٢/٦٥متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  گزارش  اقتصادی  و  ترازنامه.
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 ٨ -  روند  قیمتها  در  صنعت  نساجی  ایران

میزان  تغییرات  مقدار  عرضه  و  تقاضای  محصولات  صنعتی  در  بازار  و  قیمت  آن  از  جـمله  مـباحثی  است  کـه  در

قسمت  مبادلات  می توان  به  آن  پرداخت  و  از  این  طریق  حجم  بازار  محصولات  تولید  شده  و  اهمیت  آنها  را  در  اقتصاد

بازار  را  شناخت  و  برمبنای  آن  به  سیاست  گذاری  برای  رشد  و  شکوفایی  صنعت  مورد  نظر  اقدام  نمود.  با  توجه  به  آمار  و

اطلاعات  منتشر  شده  و  دسترس  در  این  قسمت  به  بررسی  نوسان  قیمتها  و  جایگاه  آن  در  شاخص  کل  قیمت  و  ارزش

تغییرات  کالاهای  ساخته  شده  در  صنایع  نساجی  و  چرم  پرداخته  می شود.  هدف  از  انجام  ایـن  بـررسی  دسـتیابی  بـر

تصویری  از  وضعیت  کالاهای  نساجی  در  بازار  محصولات  است.  برای  تحقق  این  هدف٬  در  ادامه  ابتدا  شاخص  قیمت  و

سپس  ارزش  تغییر  موجودی  محصولات  نساجی  مورد  بررسی  قرار  گیرد.

شاخص  قیمت  از  مهمترین  و  معمول ترین  شاخصهای  اقتصادی  است  که  برای  مطالعه  در  اوضاع  اقتصادی  به  کار

می رود.  از  اهداف  مهم  محاسبه  این  شاخصها٬  اندازه گیری  قدرت  خرید  پول  در  جریان٬  اندازه گیری  تغییرات  هـزینه

زندگی  مردم٬  تشخیص  فشارهای  تورمی  و  ضدتورمی٬  تشخیص  شرایط  مبادله  بخشهای  مختلف  تولیدی  و  دنـیای

خارج  محاسبه  درآمد  ملی  کشور  به  قیمت  ثابت  و  بررسی  اوضاع  عمومی  اقتصاد  است.  به  علت  تعدد  و  تفاوت  اهداف

مذکور  لازم  است  محاسبه  شاخصهای  قیمت  در  بخشهای  مختلف  اقتصادی  به  صورت  جداگانه  صورت  می پذیرد  تا

بتوان  با  استفاده  از  مجموعه ای  از  شاخصهای  متفاوت  قیمت  به  تصویر  روشن  و  واضحی  از  وضعیت  اقتصادی  حاکم  بر

کشور  دست  یافت.  مجموعه  این  شاخصها  در  دو  گروه  یعنی  خرده فروشی  و  عمده فروشی  توسط  بانک  مرکزی  جمهوری

اسلامی  از  بدو  تاسیس  محاسبه  و  منتشر  شده  است.  این  بانک  در  سالهای  اخیر  اقدام  به  همانندسازی  سـال  پـایه

شاخصها  نموده  و  سال  پایه  تمام  شاخصها  را  به  سال ١٣٦٩  تغییر  داده  است.

شاخص  قیمت  کالاهای  نساجی  و  مقایسه  آن  با  شاخص  کل  در  دو  گروه  خرده  فروشی  و  عمده  فروشی  وضعیت  و

موقعیت  کالاهای  تولید  شده  صنایع  نساجی  را  در  بازار  کالاها  از  نظر  ارزش  نشان  می دهد  که  در  دو  قسمت  جداگانه

  یعنی  شاخص  قیمت  خرده فروشی  و  شاخص  قیمت  عمده  فروشی  به  بررسی  آن  پرداخته  شده  است.

 ٨ - ١  شاخص  قیمت  خرده فروشی

شاخص  قیمت  خرده فروشی  یا  شاخص  بهای  کالاها  و  خدمات  مصرفی  در  مـناطق  شـهری  ایـران  نشـان دهنده

تغییرات  قیمت  کالاها  در  سطح  مصرف کننده  و  عرضه  کننده  دست  دوم  است.  تغییرات  سالانه  شـاخص  کـل  قـیمت

میزان  تورم  را  نشان  می دهد.  شاخص  قیمت  خرده فروشی  برای  طیف  وسیعی  از  کالاها  محاسبه  می شود  که  شاخص

قیمت  هر  یک  از  کالاها  دارای  ضریب  اهمیتی  است  که  میزان  تاثیرگذاری  نوسانهای  آنها  را  در  شاخص  قـیمت  کـل

کالاها  نشان  می دهد.  در  مورد  بخش  نساجی٬  کالاهای  زیادی  از  پوشاک  تا  مدت  دوخت  و  دوز  را  شامل  می شود  که  به

لحاظ  نوع  بررسی  این  گزارش  به  بررسی  شاخص  قیمت  خرده فروشی  محصول  عمده  صنایع  یعنی  انواع  پارچه  پرداخته

می شود.  در  جدول ٨ - ١  مجموعه  شاخص  قیمت  کل  و  انواع  پارچه  و  در  جدول ٨ - ٢  تغییرات  سالانه  این  شاخصها

آورده  شده  است.  قبل  از  بررسی  ارقام  این  جداول  ذکر  این  نکته  لازم  است  که  تا  سال ١٣٦١  شاخص  قیمت  انواع  پارچه
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در  جداول  بانک  مرکزی  موجود  نبوده  و  تنها  به  تفکیک  نوع  پارچه  شاخصها  موجود  است.

در  دوره  اول  مورد  بررسی (١٣٥٣  تا ١٣٥٧)  شاخص  قیمت  کلیه  پارچه ها  به  جز  پارچه  پیراهن  زنـانه  از  شـاخص

قیمت  کل  کالاها  کمتر  است.  و  متوسط  سالانه  شاخص  کل  در  این  دوره  نسبت  به  شاخص  قیمت  پارچه های  مختلف  به

جز  پارچه  پیراهن  زنانه  بسیار  بیشتر  است  که  نشان دهنده  پایین  بودن  شاخص  قیمت  کالاهای  نساجی  در  این  دوره

است.  در  این  دوره  میزان  افزایش  شاخص  قیمت  نیز  در  کلیه  پارچه ها  نسبت  به  افزایش  شاخص  قیمت  کل  کالاها  یا

میزان  تورم  کمتر  است  به  طوری  که  متوسط  افزایش  شاخص  کل  یا  تورم  کشور  در  این  دوره ١٥/١  درصد  است  که  تنها

میزان  متوسط  افزایش  قیمت  در  پارچه  چیت  حدود ١٥  درصد  است.  در  دوره  دوم (١٣٥٨  تا ١٣٦٧)٬  شاخص  قیمت

پارچه های  مختلف  در  تمام  سالها  از  شاخص  قیمت  کل  خرده فروشی  کمتر  است. (فقط  مقدار  شاخص  قیمت  پارچـه

چادری  نخی  در  سال ١٣٦٧  اندکی  بیشتر  از  شاخص  کل  قیمت  است).  متوسط  سالانه  شاخص  قیمت  خرده فروشی  در

این  دوره  برای  کل  کالاها ٣٨  درصد  و  برای  انواع  پارچه ها  حدود ٢٢/٧  درصد  است.  بیشترین  مقدار  متوسط  شاخص

قیمت  در  بین  پارچه های  مختلف  با ٣٤/٥  درصد  به  پارچه  پیراهن  زنانه  و  سپس  به  پارچه ها  چادری  نـخی  بـا ٣٢/٢

درصد  تعلق  دارد.  رشد  سالانه  شاخص  قیمت  خرده فروشی  و  انواع  پارچه  در  طول  دوره  سوم  تا  سال ١٣٦٥  همواره  کمتر

از  نرخ  رشد  تورم  کشور  بوده  و  حتی  در  بعضی  از  سالها (نظیر  سال ١٣٦٤)  با  رشد  منفی  روبرو  بوده  است.  اما  این  روند

در  سالهای ١٣٦٦  و ١٣٦٧  معکوس  شده  و  میزان  رشد  شاخص  قیمت  در  پارچه های  مختلف  و  انواع  پارچه  بیش  از  دو

برابر  نرخ  تورم  در  کشور  افزایش  یافته  است.  متوسط  رشد  شاخص  قیمت  انواع  پارچه  در  این  دوره  حدود ٢٦/٧  درصد  و

نرخ  تورم  حدود ١٩  درصد  است.  بنابراین  می توان  گفت  که  با  وجود  اینکه  شاخص  قیمت  پارچه  کمتر  از  شاخص  کل

قیمت  است  اما  میزان  افزایش  قیمت  انواع  پارچه  بیشتر  از  نرخ  تورم  است.

در  دوره  سوم (١٣٦٨  تا ١٣٧٦)  شاخص  قیمت  بعضی  از  پارچه ها  از  شاخص  کل  کالاها  بیشتر  است  و  اما  شاخص

قیمت  انواع  پارچه٬  که  مقدار  ترکیبی  پارچه های  مختلف  را  تشکیل  می دهد٬  در  طول  دوره  بسیار  کمتر  از  شاخص  کل

کالاهاست.  متوسط  سالانه  شاخص  در  این  دوره ١٨٦/٢  درصد  برای  انواع  پارچه  و ٢٥١/٧  درصد  برای  کل  کـالاها

است.  در  بین  پارچه ها  مختلف  بیشترین  مقدار  متوسط  سالانه  شاخص  با ٢٦٧/١  درصد (که  بیشتر  از  مقدار  شاخص  کل

کالاهاست)  به  پارچه  چادری  نخی  و  سپس  به  پارچه  چیت  با ٢٣٦/٧  درصد  تعلق  دارد.  رشد  سالانه  شاخص  قیمت

پارچه های  مختلف  تا  سال ٬١٣٧٢  به  نسبت  پایین  است  به  ویژه  در  سالهای ١٣٧٠  و ١٣٧١  مقدار  رشد  در  بعضی  از

پارچه ها  منفی  شده  که  به  معنای  کاهش  قیمت  این  کالاهاست.  اما  از  سال ١٣٧٢  تا ١٣٧٥  رشد  سالانه  شاخص  قیمت

پارچه های  مختلف  به  شدت  افزایش  یافته  و  دوباره  در  سال ١٣٧٦  این  شاخص  به  شدت  کاهش  یافته  و  حتی  در  دو  نوع

پارچه  منفی  شده  است.  کمترین  رشد  شاخص  قیمت  انواع  پارچه  مربوط  به  سال ١٣٧١  با ١/٣  درصد (در  مقابل  میزان

تورم ٢٤/٤  درصد)  و  بیشترین  آن  مربوط  به  سال ١٣٧٢  با ٧٥/٤  درصد (در  مقابل  نرخ  تورم ٤٩/٤  درصد)  است.  به

طور  کلی  متوسط  رشد  سالانه  انواع  پارچه  در  دوره  سوم  حدود ٢٢/٥  درصد  بوده  که  از  متوسط  نرخ  تورم  در  این  دوره

٢٤/٤  درصد  کمتر  است.

با  توجه  به  مطالب  فوق  باید  گفت  که  میزان  افزایش  قیمت  انواع  پارچه  در  دوره  سوم  با  اینکه  در  بعضی  از  سالها

- ١٠١ -



بیشتر  از  نرخ  تورم  است  و  متوسط  افزایش  سالانه  پارچه هایی  نظیر  چیت٬  پارچه  لباسی  مردانه  تابستانی٬  پارچه  لباسی

  مردانه  پشمی٬  پارچه  آستری٬  پارچه  چادری  نخی  از  متوسط  نرخ  تورم  بیشتر  است  ولی  با  این  حال  متوسط  افزایش

 ١-  ضریب  اهمیت  شاخص  قیمت  هر  یک  از  پارچه ها  در  شاخص  کل  برای  سال ١٣٦٩  در  انتهای  جدول ٨ - ١  آورده  شده  است.

سالانه  قیمت  انواع  پارچه (ترکیبی  از  پارچه های  مختلف  با  ضریب  اهمیتهای  متفاوت (١) )  نسبت  به  افزایش  نرخ  تورم

(شاخص  کل)  کمتر  است.

- ١٠٢ -



خدمات  مصرفی  در  مناطق  شهری  ایران  واحد :  درصد٬ ١٠٠ = ١٣٦٩   جدول ٨ - ١  شاخص  بهای  کالاها  و
  پارچه  لباسی  مردانه  پشمیپارچه  لباسی  مردانه  تابستانیپارچه  آستریچیتپارچه  پیراهن  مردانهپارچه  پیراهن  زنانهپارچه  چادری  از  ابریشم  مصنوعیپارچه  چادری  نخیانواع  پارچهشاخص  کلعنوان

٥/١٣/٩١٠/٢٣/٩٤/٩٢/١٣/٩٤/٧ـــ١٣٥٣٨/٠

٥/٢٤/١٩/٨٤/٠٥/٠٢/١٣/٩٤/٦ـــ١٣٥٤٨/٨

٥/٧٤/٠٨/٧٤/٢٦/١٢/١٤/٠٤/٧ـــ١٣٥٥١٠/٢

٧/٠٤/٣٩/٠٤/٩٨/٠٢/٤٤/٥٥/٣ـــ١٣٥٦١٢/٨

٧/٣٥/٠١٠/٥٥/٣٨/٣٢/٨٤/٩٥/٨ـــ١٣٥٧١٤/٠

 ١٠/٧٠/٠٦/١٤/٣٩/٦٤/٥٦/٤٢/٣٤/٢٥/٠متوسط  سالانه

١٠٠/٠٠١/٧٩٠/٣٠٠/٣٠٠/٢١٠/١٤٠/٢١٠/٠٧٠/٢٧٠/٢٩  ضریب  اهمیت  سال ١٣٦١

٩/٣٧/٤١٢/٥٦/٥١٠/٥٣/٨٥/٩٦/٧ـــ١٣٥٨١٥/٦

١٣/٣٩/٤١٥/٨٩/٦١٥/٢٥/٧٧/٢٨/٢ـــ١٣٥٩١٩/٣

١٦/٠١٣/٩٢٠/٥١٤/٢٢٠/٦٨/١٨/٢٩/٣ـــ١٣٦٠٢٣/٨

١٣٦١٢٨/٣١٨/٢١٩/٢٢٧/٥٢٦/٢٢٠/٢٢٥/٢٩/٤١٠/٦١١/٧

١٣٦٢٣٢/٥٢٢/٤٢٤/٤٢٧/٤٣٢/٥٢٥/٦٣٠/٠١١/١١٥/٥١٨/٠

١٣٦٣٣٥/٩٢٥/٠٣٢/٩٢٦/٢٣٤/٦٢٦/٨٣١/٢١٢/٩١٧/٤٢٠/٤

١٣٦٤٣٨/٤٢٤/٣٣٣/١٢٥/١٣٤/٩٢٨/٢٢٩/٨١٢/٠١٥/٨١٨/٤

١٣٦٥٤٧/٥٢٧/٤٣٦/٤٣٢/٣٣٨/٩٣٢/٤٣٠/٨١٤/٠١٧/٣١٩/٢

١٣٦٦٦٠/٦٤١/٣٥٦/٠٥٠/٤٥٤/٨٤٩/٢٤٢/٩٢٧/١٢٥/١٢٦/٨

١٣٦٧٧٨/١٦٨/٢٩١/٣٧٧/١٧٣/٩٧٦/١٧٥/٧٦٤/٣٤٤/٣٥٠/٥

 ٣٨/٠٢٢/٧٣٣/٢٢٩/٧٣٤/٥٢٨/٩٣١/٢١٦/٨١٦/٧١٨/٩متوسط  سالانه

١٠٠/٠٠١/٧٦٠/١١٠/٤٢٠/٧٠٠/٠٥٠/٠٧٠/٠٢٠/١١٠/٢٩  ضریب  اهمیت  سال ١٣٦٩

١٣٦٨٩١/٨٨٨/٤١٠٣/٠٩٦/٥٨٩/٧٩٦/٤٨٨/٨٩٢/٠٧٢/١٨٠/٢

١٣٦٩١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠١٠٠/٠

١٣٧٠١٢٠/٧١٠١/٥١١٣/١٩٥/٨١٠١/٧١٠٣/٦١٠٧/٣١٠٣/١١٠١/٠١٠٣/٣

١٣٧١١٥٠/١١٠٢/٨١٣٣/٤٩٣/٦١٠٠/٨١٠٢/٩١١٧/٠١٠٦/٠١٠٣/٤١٠٥/٨

١٣٧٢١٨٤/٤١١٣/١١٥٤/٩١٠٨/٠١٠٦/٣١١٠/٣١٢٩/٥١١٧/٠١١٦/٦١١٦/٢

١٣٧٣٢٤٩/٣١٦٣/١٢٣١/٦١٦٧/٣١٤٦/٦١٦٥/٠٢٣٣/٤١٦٥/٩١٦٠/٥١٥٤/٩

١٣٧٤٣٧٢/٤٢٨٥/٩٤٢٢/٩٢٩٨/١٢٥٥/٨٣١٥/١٣٨٧/٧٣٠٤/٤٢٧٥/٠٢٦٤/١

١٣٧٥٤٥٨/٨٣٥٤/٩٥٥٣/٧٣٥٩/٥٣٠٧٤١٨/٨٤٢٨/٨٣٨٩/٦٣٤١/٣٣٥١/٦

١٣٧٦٥٣٨/٢٣٦٦/٣٥٩٠/٩٣٥٠/٧٣٠٦/٨٤٤١/٨٥٣٧/٨٤٠٨٣٨١/٣٣٨٦/٨

 ٢٥١/٧١٨٦/٢٢٦٧/١١٨٥/٥١٦٨/٣٢٠٦/٠٢٣٦/٧١٩٨/٤١٨٣/٥١٨٤/٨متوسط  سالانه

مأخذ :  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  شاخص  قیمت  خرده فروشی.
- ١٠٣ -



خدمات  مصرفی  در  مناطق  شهری  ایران  واحد :  درصد   جدول ٨ - ٢  رشد  شاخص  بهای  کالاها  و
  پارچه  لباسی  مردانه  پشمیپارچه  لباسی  مردانه  تابستانیپارچه  آستریچیتپارچه  پیراهن  مردانهپارچه  پیراهن  زنانهپارچه  چادری  از  ابریشم  مصنوعیپارچه  چادری  نخیانواع  پارچهشاخص  کلعنوان

ــــــــــــــــــــــــــــــ١٣٥٣

٢/٨-١/٤٠/٠-٣/٦١/٥١/٨-٢/٦٤/١ـــ١٣٥٤١٠/٠

١١/٤٦/٣٢٢/٨٣/٩٢/٣٣/١-١/٧-١٠/٢ـــ١٣٥٥١٦/٤

٢١/٨٦/٠٣/٢١٦/٦٣١/٢١٢/٦١٢/٨١٢/٧ـــ١٣٥٦٢٤/٩

٥/٢١٦/٩١٧/٤٧/١٤/١١٤/١٩/٦٨/٣ـــ١٣٥٧٩/٢

١٥/١٠/٠٩/٩٦/٣١/٤٧/٩١٥/٠٧/٣٦/٢٥/٣متوسط  سالانه

٢٦/٢٤٧/٥١٩/٠٢٣/٥٢٦/٢٣٧/٥٢٠/١١٦/٨ـــ١٣٥٨١٢/١

٤٣/٦٢٨/٠٢٦/١٤٧/٨٤٥/٠٥١/١٢١/٧٢١/٨ـــ١٣٥٩٢٣/٦

٢٠/٥٤٧/٢٢٩/٤٤٧/٢٣٥/٦٤١/٣١٤/٥١٣/٣ـــ١٣٦٠٢٣/٠

٢٠/١٩٧/٩٢٨/٢٤٢/٤٢٢/٢١٦/١٢٨/٦٢٦/١ـــ١٣٦١١٩/١

٠/٢٢٤/٠٢٦/٩١٨/٨١٨/٠٤٦/٩٥٣/٤-١٣٦٢١٤/٨٢٣/٠٢٦/٦

٤/٥٦/٥٤/٧٤/١١٧/٠١١/٧١٣/٢-١٣٦٣١٠/٤١١/٧٣٥/٢

٩/٧-٩/٠-٧/٦-٤/٦-٤/٣٠/٨٥/٢-٢/٧٠/٤-١٣٦٤٦/٨

١٣٦٥٢٣/٨١٢/٧١٠/١٢٨/٩١١/٦١٤/٩٣/٤١٧/١٩/٦٤/٦

١٣٦٦٢٧/٧٥٠/٥٥٣/٨٥٦/٠٤٠/٨٥١/٨٣٩/٦٩٣/٩٤٤/٨٣٩/٢

١٣٦٧٢٨/٩٦٥/١٦٢/٩٥٣/١٣٤/٨٥٤/٩٧٦/٢١٣٦/٨٧٦/٨٨٨/٦

١٩/٠٢٦/٧٢٩/٩٣٥/٠٢٢/١٣١/٩٢٦/٦٤٢/١٢٦/٦٢٦/٧متوسط  سالانه

١٣٦٨١٧/٤٢٩/٨١٢/٩٢٥/٠٢١/٤٢٦/٦١٧/٤٤٣/١٦٢/٧٥٨/٨

٣/٠٣/٧١١/٥٣/٧١٢/٦٨/٧٣٨/٧٢٤/٨-١٣٦٩٩/٠١٣/١

٤/٢١/٧٣/٦٧/٣٣/١١/٠٣/٣-١٣٧٠٢٠/٧١/٥١٣/١

٠/٧٩/٠٢/٨٢/٣٢/٤-٠/٩-٢/٢-١٣٧١٢٤/٤١/٣١٧/٩

١٣٧٢٢٢/٨١٠/٠١٦/١١٥/٤٥/٥٧/٢١٠/٧١٠/٣١٢/٧٩/٩

١٣٧٣٣٥/٢٤٤/٢٤٩/٦٥٤/٩٣٧/٨٤٩/٥٨٠/٢٤١/٩٣٧/٧٣٣/٣

١٣٧٤٤٩/٤٧٥/٤٨٢/٦٧٨/٢٧٤/٥٩١/٠٦٦/١٨٣/٥٧١/٣٧٠/٥

١٣٧٥٢٣/٢٢٤/١٣٠/٩٢٠/٦٢٠/٠٣٢/٩١٠/٦٢٨/٠٢٤/١٣٣/١

٠/١٥/٥٢٥/٤٤/٧١١/٧١٠/٠-٢/٤-١٣٧٦١٧/٣٣/٢٦/٧

٢٤/٤٢٢/٥٢٥/٢٢١/٠١٩/١٢٤/٤٢٦/٦٢٥/١٢٩/١٢٧/٣متوسط  سالانه

- ١٠٤ -



 ٨ - ٢  شاخص  قیمت  عمده فروشی

شاخص  بهای  عمده  فروشی  کالاها٬  تغییرات  در  سطح  تولید  کننده  و  عرضه  کننده  دست  دوم  را  نشان  می دهد.  در

واقع  این  شاخص  نیز  مانند  شاخص  خرده فروشی  به  تغییرات  سطح  قیمتها  می پردازد.  با  این  تفاوت  که  روند  تغییر  و

تحولات  قیمت  در  بعد  عرضه  و  تولید  اقتصاد  را  اندازه گیری  نموده  و  تصویری  از  قیمت  بازار  عمده  فروشی  یا  عرضه

دسته  اول  ارائه  می کند.

جدول ٦ - ٦  شاخص  کل  بهای  عمده  فروشی  برای  کل  کالاها  و  منسوجات  به  همراه  تغییرات  سالانه  آنها  را  طی

سالهای ١٣٥٣  تا ١٣٧٦  نشان  می دهد.  در  دوره  اول  مورد  بررسی  یعنی  سالهای  قبل  از  انقلاب  شاخص  قیمت  عمده

فروشی  منسوجات  اختلاف  کمی  کمتر  از  شاخص  کل  بهای  عمده  فروشی  بوده  و  تغییرات  سالانه  آن  به  جز  سال ١٣٥٥

همواره  کمتر  از  تغییرات  شاخص  کل  است.  متوسط  سالانه  شاخص  بهای  عمده  فروشی  در  این  دوره  برای  کل  کالاها

١٠/٦  درصد  و  برای  منسوجات ٩/٤  درصد  است  و  متوسط  سالانه  رشد  شاخص  بهای  عمده  فروشی  کـل  کـالاها  و

منسوجات  به  ترتیب ١٠/٦  درصد  و ٩/٢  درصد  است  که  نشان  دهنده  این  است  که  در  این  دوره  میزان  افزایش  قیمت

عمده  فروشی  منسوجات  با  افزایش  سطح  عمومی  قیمتهای  عمده  فروشی  اختلاف  ناچیزی  دارد.  در  دوره  دوم٬  شاخص

بهای  عمده  فروشی  منسوجات  همواره  کمتر  از  شاخص  کل  بهای  عمده  فروشی  بوده (بـه  جـز  سـال ١٣٦١)  و  ایـن

اختلاف  نظیر  دوره  اول  ناچیز  است.  به  طوری  که  متوسط  سالانه  شاخص  کل  بهای  عمده فروشی  حدود ٣٥/١  درصد  و

شاخص  بهای  عمده فروشی  منسوجات  حدود ٣١/٦  درصد  است  که  تنها ٣/٥  درصد  اختلاف  دارند.  تغییرات  سـالانه

قیمت  عمده فروشی  منسوجات  تا  سال ١٣٦١  بیشتر  از  تغییرات  شاخص  کل  بوده  و  سپس  مقدار  آن  تا  سـال ١٣٦٥

کاهش  یافته  و  کمتر  از  شاخص  کل  شده  است.  در  دو  سال  آخر  دوره  یعنی  سالهای ١٣٦٦  و ١٣٦٧  افزایش  قـیمت

منسوجات  بیشتر  از  افزایش  قیمت  عمده  فروشی  کل  کالاهاست.  در  مجموع  متوسط  سالانه  تغییرات  قـیمت  عـمده

فروشی  کالاهای  نساجی  حدود ١٩/٩  درصد  بوده  که  از  میزان  افزایش  سالانه  شاخص  قیمت  کل  عمده فروشی (١٨/٣

درصد)  بیشتر  است.  در  دوره  سوم  که  از  سال ١٣٦٨  آغاز  و  تا  سال ١٣٧٦  را  در  برمی گیرد٬  شاخص  بهای  عمده  فروشی

منسوجات  نظیر  دو  دوره  قبل  همواره  کمتر  از  شاخص  کل  بهای  عمده فروشی  است  تفاوتی  که  در  این  دوره  وجود  دارد

اینست  که  فاصله  و  اختلاف  این  دو  شاخص  به  ویژه  در  سالهای ١٣٧٥  و ١٣٧٦  بیشتر  شده  است  به  طوری  که  متوسط

سالانه  شاخص  بهای  عمده  فروشی  منسوجات  در  این  دوره  حدود ٢٤٣/٤  درصد  است  که  به  میزان ٦١  درصد  کمتر  از

شاخص  قیمت  کل  است . (این  اختلاف  در  دوره  اول ١/٢  درصد  و  در  دوره  دوم ٣/٥  درصد  است)  تغییرات  سالانه  بهای

عمده  فروشی  منسوجات  تا  سال ١٣٧٠  بیشتر  و  پس  از  آن  تا  پایان  دوره (به  جز  سال ١٣٧٤)  همواره  کمتر  از  تغییرات

سالانه  شاخص  کل  بهای  عمده  فروشی  است.  متوسط  افزایش  سالانه  قیمت  عمده فروشی  منسوجات  در  ایـن  دوره

حدود ٢٦/٢  درصد  است  که  به  اندازه ٣/٣  درصد  از  میزان  افزایش  سطح  عمومی  قیمتهای  عمده  فروشی  کمتر  است.  به

طور  کلی  باید  گفت  که  در  دوره  اول  و  دوم  افزایش  قیمت  منسوجات  همانند  افزایش  قیمت  کل  تغییر  پیدا  کرده  است  اما

در  دوره  سوم  ضمن  افزایش  فاصله  شاخص  قیمت٬  متوسط  رشد  قیمت  منسوجات  کمتر  از  قیمت  کل  عـمده فروشی

است.

- ١٠٥ -



  جدول ٨ - ٣  شاخص  بهای  عمده  فروشی

رشد  شاخص  بهای  عمده فروشی -  درصدشاخص  بهای  عمده  فروشی -  درصد٬ ١٠٠=١٣٦٩سال

  منسوجاتکلمنسوجاتکل

ــــــ١٣٥٣٨/٧٧/٨

١٣٥٤٩/٢٨/٠٥/٧٢/٦

١٣٥٥١٠/٤٩/٦١٣/٠٢٠/٠

١٣٥٦١١/٩١٠/٧١٤/٤١١/٥

١٣٥٧١٣١١٩/٢٢/٨

١٠/٦٩/٤١٠/٦٩/٢متوسط  سالانه

١٣٥٨١٥/٦١٣/٧٢٠/٠٢٤/٥

١٣٥٩٢٠/٤١٩/٢٣٠/٨٤٠/١

١٣٦٠٢٤/٣٢٤/١١٩/١٢٥/٥

١٣٦١٢٧/٧٢٩/٢١٤/٠٢١/٢

١٣٦٢٢٩/٨٢٩/٥٧/٦١/٠

٠/٣-١٣٦٣٣٢/١٢٩/٤٧/٧

١/٧-١٣٦٤٣٤/٤٢٨/٩٧/٢

١٣٦٥٤٣/١٣٢/٩٢٥/٣١٣/٨

١٣٦٦٥٥/٩٤٧/١٢٩/٧٤٣/٢

١٣٦٧٦٨/١٦١/٨٢١/٨٣١/٢

٣٥/١٣١/٦١٨/٣١٩/٩متوسط  سالانه

١٣٦٨٨٠/٧٧٦/٦١٨/٥٢٣/٩

١٣٦٩١٠٠١٠٠٢٣/٩٣٠/٥

١٣٧٠١٢٦/٦١٣٤/٩٢٦/٦٣٤/٩

١٣٧١١٦٨/٩١٥٤/٤٣٣/٤١٤/٥

١٣٧٢٢١١/٧١٦٤/٦٢٥/٣٦/٦

١٣٧٣٣٠١/٤٢٣٣/٩٤٢/٤٤٢/١

١٣٧٤٤٨٢/٧٣٩٤/٨٦٠/٢٦٨/٨

١٣٧٥٦٠٤٤٨٥/٨٢٥/١٢٣/٠

٨/٣-١٣٧٦٦٦٣/٦٤٤٥/٦٩/٩

 ٣٠٤/٤٢٤٣/٤٢٩/٥٢٦/٢متوسط  سالانه

مأخذ:  بانک  مرکزی  ج.ا.ایران٬  گزارش  شاخص  قیمت  عمده  فروشی  کالاها.

- ١٠٦ -




